Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu MILOJ SPIŠ

[image: image1.jpg]Program
a socl|

Mikro






Združenie obcí Mikroregiónu MILOJ SPIŠ
Spišská regionálna rozvojová agentúra, Spišská Nová Ves

[image: image83.jpg]i
g |@\L‘)
A HTTHBBSRM =IITEY





[image: image36.jpg]


 



rok 2007 
Tento projekt bol financovaný EÚ z Európskeho fondu regionálneho rozvoja, prostredníctvom  OP Základná infraštruktúra, ktorého Riadiacim orgánom je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja
Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja

Mikroregiónu MILOJ SPIŠ
OBSAH

Príhovor predsedu Združenia obcí MIKROREGIÓNU MILOJ SPIŠ

4
ÚVOD










4
Poslanie programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja



4
Vízia rozvoja mikroregiónu







5
A.  AUDIT MIKROREGIÓNU







6
1. Geografický popis mikroregiónu






6
1.1. Predstavenie Mikroregiónu MILOJ SPIŠ (MRMS)



6
1.2. Poloha mikroregiónu







7
1.3. História a súčasnosť







7
2. Demografický popis mikroregiónu vrátane analýzy ľudských zdrojov

15
2.1. Demografická situácia







16
2.2. Školstvo a vzdelanostná skladba obyvateľstva



25
2.3. Ekonomická aktivita obyvateľstva, zamestnanosť



28
3. Doprava, telekomunikácie a technická infraštruktúra



36
3.1. Doprava









36
3.1.1. Cestná sieť







36
3.1.2. Stav mostných objektov






37
3.1.3. Autobusová doprava






38
3.1.4. Železničná sieť







38
3.1.5. Letecká doprava







39
3.2. Telekomunikácie







39
3.3. Technická infraštruktúra







39
3.3.1. Vodné zdroje, verejné vodovody





39
3.3.2. Kanalizácia, čistiarne odpadových vôd




40
3.3.3. Energetika








40
3.3.4. Elektrická sieť







41
3.4. Skládky a zber TKO







41
4. Priemysel a služby








43
4.1. Ekonomika obcí








43
4.2. Podnikateľské prostredie






44
4.3. Štruktúra ekonomických subjektov





47
4.3.1. Potravinárstvo







49
4.3.2. Lesná výroba a drevovýroba





49
4.3.3. Priemysel a stavebníctvo






49
4.3.4. Cestovný ruch







49
4.3.5. Služby








49
4.4. Pracovné príležitosti, zárobky a pracovné podmienky



52
5. Kultúra a cestovný ruch







54
5.1. Turistický región a súčasný stav cestovného ruchu



54
5.2. Primárna a sekundárna ponuka





57
5.2.1. Prírodné danosti







57
5.2.2. Letná a zimná turistika






58
5.2.3. Kultúrno-historické dedičstvo





59
6. Rozvoj vidieka a stav životného prostredia





61
6.1. Ekonomická charakteristika vidieckych parametrov mikroregiónu

61
6.1.1. Lesníctvo








62
6.1.2. Poľovníctvo







63
6.1.3. Poľnohospodárstvo






63
6.2. Analýza životného prostredia (Agenda 21), odpadové hospodárstvo

64
6.3. Nehmotná (mäkká infraštruktúra)





66
7. Sociálna oblasť








67
7.1. Sociálna starostlivosť







67
7.2. Sociálna infraštruktúra ostatná






70
7.3. Sociálna analýza potrieb občanov





71
7.4. Bývanie









72
8. Zdravotná starostlivosť







75
8.1. Primárna a sekundárna starostlivosť





75
8.2. Zdravotný stav obyvateľstva






77
8.3. Vplyv hluku na zdravotný stav obyvateľstva




78
9. Verejná správa








79
9.1. Samospráva








79
9.2. Štátna správa








80
10. Inštitucionálna podpora miestneho rozvoja





82
10.1. Legislatívna








82
10.2. Inštitúcie








86
10.3. Programy a finančné zdroje






90
10.4. Štruktúra operačných programov NSRR SR pre 2007 – 2013

92
10.5. Finančné alokácie na jednotlivé operačné programy


96

10.6. Strategický rámec Národného strategického plánu rozvoja vidieka 
97
10.7. Rozdelenie finančných zdrojov pre cieľ Konvergencia


98







B. SWOT analýza








99
C. Problémová analýza,  kľúčové disparity a  faktory rozvoja

107
1. Ľudské zdroje









107
2. Doprava, telekomunikácie a technická infraštruktúra



108
3. Cestovný ruch








109
4. Rozvoj vidieka a životné prostredie






109
5. Priemysel a služby








110
D. ROZVOJOVÁ STRATÉGIA MIKROREGiÓNU




111
1. Dôvod PHaSR








111
2. Ciele rozvoja mikroregiónu







112
3. Stanovenie priorít, opatrení, podopatrení a aktivít v rámci jednotlivých oblastí
115
4. Popis stratégie – priorít, opatrení a podopatrení




116
5. Hodnotenie súladu vízie, cieľov, priorít a opatrení rozvojovej stratégie 

mikroregiónu s politikami EÚ







124
6. Prepojenie priorít, opatrení, podopatrení rozvojovej stratégie mikroregiónu na existujúce programové dokumenty – PHaSR KSK a programové dokumenty 

na národnej úrovni








125
E. AKČNÉ PLÁNY, ZÁSOBNÍK PROJEKTOVÝCH ZÁMEROV

130
1. Akčné plány – opatrenie, zdôvodnenie, cieľ, výdavky, žiadateľ, 

zdroje financovania, náročnosť, časový harmonogram, monitoring

130
2. Projektové zámery mikroregiónu






155
3. Projektové zámery obcí







157
4. Modelový príklad spracovania projektu





166
5. Metodika vyhľadávania a hodnotenia projektov




172
F. SYSTÉM HODNOTENIA A MONITOROVANA




175
1. Hodnotenie a hodnotiace kvantifikátory





175
G. FINANČNÝ PLÁN








177
1. Rozdelenie financií na programovacie obdobie




177
1.1. Parametre finančného plánu






177
1.2. Všeobecné zásady k zostavovaniu finančných plánov projektov

179
2. Rozdelenie financií na priority a opatrenia





186
2.1. Finančná tabuľka podľa priorít a opatrení




186
ZÁVER










187
AUTORI










188
PRÍLOHY










I. Identifikačné karty obcí







- 1 -
II. Tabuľky a grafy ľudské zdroje






- 33 -
III. Tabuľky a grafy  základná infraštruktúra





- 33 -
IV. Tabuľky a grafy priemysel a služby





- 38 - 
V. Tabuľky a grafy cestovný ruch






- 38 -
VI. Tabuľky a grafy rozvoj vidieka a životné prostredie   



- 38 - 
VII. Fotodokumentácia







- 38 -
Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja

Mikroregiónu MILOJ SPIŠ
Príhovor predsedu Združenia MIKROREGIÓNU MILOJ SPIŠ (Združenia MRMS)
Vážení spoluobčania,

prihováram sa k vám, ako predseda Združenia obcí Mikroregión MILOJ SPIŠ. Výsledkom jedného spoločného úsilia a spolupráce obcí je aj tento dokument - Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu MILOJ SPIŠ. Zakotvuje základnú víziu rozvoja mikroregiónu pre najbližšie roky, vytyčuje jednotlivé ciele a aktivity pre ich dosiahnutie. 


Problémov je veľa a prostriedkov na ich riešenie už menej. Boli preto stanovené priority, čo riešiť teraz a čo neskôr. Vychádzalo sa z faktov, že mikroregión je vo svojej štruktúre špecifický, je začlenený do určitého priestoru Slovenska a systému fungovania Európskej únie.


Obce sa reformou verejnej správy a prenosmi kompetencií priamo stali zodpovedné za otázky regionálneho rozvoja. Bolo len logické pri riešení problémov v oblasti hospodárskeho a sociálneho rozvoja spojiť sily a s využitím prostriedkov európskych fondov skvalitňovať život obyvateľom obce, životného prostredia a približovať životnú úroveň mikroregiónu tým najvyspelejším regiónom Slovenska.

Mikuláš Živčák, predseda združenia 

ÚVOD

Poslanie programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja


PHaSR je strednodobým programovým dokumentom hospodárskeho a sociálneho rozvoja mikroregiónu. Určuje základnú víziu smerovania rozvoja územia a jednotlivé kroky, ktorých realizáciou sa bude vízia napĺňať v období rokov 2007 - 2013.


V základnej štruktúre obsahuje ekonomické a sociálne východiská (audit územia), rozvojovú stratégiu, finančný plán a zabezpečenie realizácie. 

Socio-ekonomická analýza je zameraná predovšetkým na existujúci rozvojový potenciál, hospodárske aktivity v regióne, občiansku vybavenosť, vzdelávanie a kultúru a na stav životného prostredia. Na úrovni obcí nebolo často možno disponovať s oficiálnymi štatistikami, realizovali sa osobitné zisťovanie, resp. kvalifikované odhady.

SWOT analýza prezentuje analytické poznatky, problémová analýza určuje kľúčové disparity a faktory rozvoja vychádzajúce zo SWOT.

V rozvojovej stratégii je určená programová štruktúra pre celé programovacie obdobie a jej súčasťou sú ciele, priority, opatrenia, aktivity a ukazovatele pre sledovanie jednotlivých kategórií. Zachovaný je princíp vnútornej koherencie (nadväznosť opatrení medzi jednotlivými prioritami) a vonkajšej koherencie (medzi jednotlivými programovými dokumentmi).

Ciele a priority sú kvantifikovateľne definované a udávajú jasnú, výstižnú charakteristiku cieľového stavu. Opatrenia predstavujú súhrn aktivít pomáhajúcich realizovať priority a aktivity typy činností – projektov, ktoré sa budú v rámci vymedzených opatrení podporovať.


Finančný plán má indikatívna charakter a špecifikuje pre každú prioritu finančný prídel aj v jeho zdrojovej štruktúre.


Hlavným poslaním Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu MILOJ SPIŠ je nastavenie a udržanie trvalého a efektívneho rozvoja tohto územia.  
Vízia rozvoja mikroregiónu


Na základe špecifických podmienok a postavenia regiónu, v ktorom sa mikroregión MILOJ SPIŠ nachádza, s ohľadom na jednotný trh Európskej únie a globalizáciu svetovej ekonomiky a pre potrebu budovania prosperujúcej spoločnosti so vzdelanými občanmi je vízia formulovaná takto: 
	Komplexná konvergencia hospodárskeho a kultúrneho rozvoja mikroregiónu k najvyspelejším regiónom Slovenska založená na využívaní znalostnej ekonomiky




A.  AUDIT MIKROREGIÓNU
1. Geografický popis mikroregiónu

1.1.  Predstavenie Mikroregiónu MILOJ SPIŠ
Mikroregión MILOJ SPIŠ je dobrovoľným záujmovým združením niekoľkých miest a obcí spišského regiónu na riešenie problémov a na presadzovanie záujmu občanov v území. Je koordinačným, iniciatívnym a kooperačným orgánom nasledovných obcí: Bystrany, Danišovce, Domaňovce, Harichovce, Hincovce, Chrasť nad Hornádom, Jamník, Lieskovany, Matejovce nad Hornádom, Odorín, Olcnava, Spišský Hrušov, Vítkovce, a mesta Spišské Vlachy. 


Názov združenia „MILOJ“ je prevzatý z názvu zaniknutej dediny Miloj pri Spišskom Hrušove, ktorú pripomína len ruina veže bývalého kostola.


Administratívne sú obce Mikroregiónu MILOJ SPIŠ začlenené do Košického kraja, okresu Spišská Nová Ves, obec Domaňovce patrí do Prešovského kraja a okresu Levoča.


Sídlo Združenia obcí MIKROREGIÓN MILOJ SPIŠ je v obci Odorín (v mieste obecného úradu Odorín, 053 22 Odorín 266, tel. 053/4422681, 053/4461954, e-mail: obecodorin@stonline.sk). Súčasným predsedom Združenia obcí v mikroregióne je Mikuláš Živčák, starosta obce Odorín. Mikroregión bol zaregistrovaný na Krajskom úrade v Košiciach 30.7.2003.

Poslanie Združenia MIKROREGIÓN MILOJ SPIŠ

Spoločenstvo mikroregiónu spolupracuje najmä v oblastiach:
( vytvárania koordinovaného postupu pri príprave strategickej koncepcie rozvoja mikroregiónu,

( výmeny skúseností a informácií týkajúcich sa rozvoja regiónu,

( ochrany a tvorby životného prostredia,

( rozvoja kultúry a tradičných remesiel ,

( zlepšovania úrovne vzdelávania, ochrany a podpory zdravia a sociálnej starostlivosti, podpory športu,


( rozvoja a podpory aktivít v cestovnom ruchu, najmä v oblasti vidieckej turistiky a  agroturistiky,

( zlepšovania komunikácie a informatizácie subjektov v mikroregióne a navonok,

( vytvárania podmienok pre zlepšovanie situácie v poľnohospodárstve a iných priemyselných odvetviach

( dosiahnutia vyššej občianskej zodpovednosti a angažovanosti občana pre veci verejné,

( zachovania prírodných hodnôt a kultúrneho dedičstva,

( rozvoja a ochrany duchovných hodnôt,

( podpory zamestnanosti, 

( zviditeľnenia mikroregiónu vhodnou propagáciou ...


Združenie mikroregiónu aktivizuje ľudí, ktorých spojili predovšetkým rovnaké problémy, záujem o rozvoj obcí, a ktorí sa usilujú o presadzovanie a uplatňovanie plnohodnotného života vo svojich obciach.

1.2. Poloha mikroregiónu


Geograficky leží mikroregión vo východnej časti Hornádskej kotliny (mapka č. 1.2.), ktorý je od severu ohraničený Levočským pohorím, a na juhu Slovenským Rudohorím.

Mikroregión sa rozprestiera na ploche cca. 15 000 ha (150 km2) a mal k 31.12.2004 15 783 obyvateľov (k r.2001 pri Sčítaní obyvateľov, domov a bytov to bolo 15 245 obyvateľov), čo je 16% obyvateľov okresu SNV.
Mapka č. 1.2. Mikroregión MILOJ SPIŠ
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1.3. História a súčasnosť

Spiš
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Územie Spiša bolo pôvodne osídlené Slovanmi. Spiš bol súčasťou Veľkomoravskej ríše. V 11. storočí bolo územie Spiša z juhu obsadzované Uhorským kráľovstvom a zo severu Poľským kráľovstvom. V tom čase bol Spiš pokrytý prevažne pralesmi a riedko osídlený. Koncom 11. storočia tvorila hranicu Uhorska na Spiši rieka Hornád, na ktorej za účelom obrany severnej hranice Uhorska Maďari zakladali tzv. strážne osady. Spišský komitát (comitatus Scepusiensis) bol vytvorený v druhej polovici 12. stor. V 50-tych rokoch 13. stor. sa uhorská hranica posunula na severe k Podolíncu a na severozápade na rieku Dunajec. Región okolo Hniezdneho a Starej Ľubovne (nazývaný districtus Podoliensis) bol včlenený do Uhorska až na konci 13. stor. Severná hranica stolice bola stabilizovaná až na začiatku 14. stor. Do roku 1802 existovala na Spiši zvláštna samostatná malá provincia nazývaná Provincia X spišských kopijníkov (Parvus comitatus či Sedes superior), ktorá sa rozprestierala na východ od Popradu a bola vytvorená za účelom obrany severnej hranice Uhorska. 

Väčšina spišských miest sa rozrástla príchodom Nemcov. Nemci na Spiš (ale aj iné oblasti Uhorska) prišli hlavne po tatárskom vpáde v 13. stor., ktorý zmenil Spiš, ako aj iné stolice Uhorska na málo zaľudnené oblasti (Spiš stratil až 50% obyvateľov). Následne kráľ Belo IV. pozval Nemcov kolonizovať Spiš a iné oblasti Slovenska, dnešného Maďarska a Sedmohradska (dnes Rumunsko). Nemci pochádzali prevažne z oblastí okolo Baltického mora, ktoré boli v tom čase spustošené záplavami a zo Švábska (región v dnešnom Bádensku-Württembersku). Boli to prevažne odborníci v rôznych odvetviach a baníci.


Nemeckí obyvatelia Hornádskej a Popradskej kotliny vytvorili zvláštnu politickú jednotku s vlastnou správou. Prijali kolektívne privilégiá od kráľa Štefana V. r. 1271, ktoré boli potvrdené a rozšírené kráľom Karolom Róbertom r. 1317, pretože spišskí Nemci mu pomohli poraziť uhorských oligarchov v bitke pri Rozhanovciach r. 1312. Toto územie malo garantovanú samosprávu podobnú tej, ktorú mali kráľovské slobodné mestá. V r. 1317 toto územie zahrňovalo 43 obcí, vrátane Levoče a Kežmarku, ktorí z neho vystúpili r. 1344. Od r. 1370 41 obcí používalo spoločný systém Spišského práva (zvaný v nemčine Zipser Willkür). Spočiatku bolo toto územie nazývané Communitas Saxonum de Scepus resp. Provincia Spišských Sasov. Od polovice 14. stor. sa zredukovalo na 24 obcí a jeho názov sa zmenil na Communitas Saxonum de Scepus resp. Provincia XXIV spišských miest.

Provincia 24 spišských miest bola rozpustená v r. 1412, pretože uhorský kráľ Žigmund Luxemburský dal do poľského zálohu 13 miest tejto provincie a panstvo Ľubovnianskeho hradu a Podolínec, aby mohol financovať vojnu proti Benátkam. Zvyšných 11, miest z bývalých 24, vytvorilo Provinciu 11 spišských miest, ktorá si však nedokázala udržať svoje práva a r. 1465 bola úplne včlenená do Spišskej stolice a mestá sa stali panstvom pána Spišského hradu. Väčšina z nich sa zmenila na dediny a stratila svoj nemecký charakter. Zálohované územia zostali integrálnou súčasťou uhorského kráľovstva (aj Ostrihomskej arcidiecézy), predmetom zálohu bol len ekonomický prospech z týchto miest. 


Keďže Poľsko nebolo ochotné vrátiť prosperujúce mestá, úsilie Uhorského kráľovstva vyplatiť dlh (obzvlášť v r. 1419, 1426 a 1439) zlyhalo a neskôr nikto nebol schopný zaplatiť túto obrovskú sumu peňazí, hoci celé kráľovstvo vravelo o potrebe tak urobiť. V čase zneužívania týchto miest za vlády Teodora Konštantína Lubomirskeho, kráľovnej Márie Jozefy a grófa Henricha Brühla, rakúska cisárovná a česká a uhorská kráľovná Mária Terézia sa rozhodla získať tieto mestá silou. Využila vzbury šľachty v Poľsku v druhej polovici 18. stor. a obsadila mestá (so súhlasom poľského kráľa) bez zaplatenia dlhu. Tento akt bol potvrdený pri prvom delení Poľska r. 1772 a v r. 1773 keď bol záloh zrušený. V r. 1778 13 spišských miest znova získalo práva z r. 1271. K nim boli pripojené zvyšné 3 bývalé zálohované mestá a bola založená Provincia 16 spišských miest. Centrom Provincie sa stala Spišská Nová Ves. Avšak tieto práva boli postupne redukované a o 100 rokov už boli garantované len náboženské a kultúrne práva. Nakoniec bola Provincia v r. 1876 úplne rozpustená a včlenená do Spišskej stolice. 


V r. 1918 (potvrdené dohodou vo Versaille r. 1918 a Trianone r. 1920) sa Spiš stal súčasťou novovytvoreného Česko-Slovenska. Časť územia o rozlohe 195 km² anektovalo Poľsko. Spišská stolica existovala do r. 1923, kedy sa stala súčasťou novovytvorenej Podtatranskej župy so sídlom v Liptovskom Mikuláši. V r. 1928-1939 a 1945-1948 bolo územie bývalej Spišskej župy súčasťou Slovenskej krajiny v rámci ČSR. 


Počas 2. svetovej vojny sa 1. januára 1940 Spiš stal súčasťou Tatranskej župy v rámci samostatnej Slovenskej republiky (14. marec 1939-1945). Na konci 2. svetovej vojny väčšina spišských Nemcov utiekla pred postupujúcou Červenou armádou z východu. 


Po 2. svetovej vojne sa Spiš opäť stal súčasťou Česko-Slovenska. V r. 1948 bol rozdelený medzi "Košický kraj" a "Prešovský kraj", od r. 1960 bol celý súčasťou "Východoslovenského kraja". V r. 1990 boli kraje na Slovensku zrušené. V r. 1993 vzniklo samostatné Slovensko, ktorého súčasťou je aj Spiš. Ten bol v júli 1996 rozdelený medzi novovytvorený Košický kraj a Prešovský kraj.


História územia, Mikroregiónu Miloj Spiš, je úzko spätá s históriou celého regiónu Spiša. Chod udalostí sa však v mnohom v jednotlivých obciach líšil.
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Obec Miloj, ktorá zanikla začiatkom 16. stor., mala obrovský chotár, ktorý siahal až k rieke Hnilec. V r. 1255 bola darovaná kráľom komesovi Kunchovi, synovi Jordana, aj s možnosťou usadenia poddaných. Priamo v obci existovalo staršie, slovanské osídlenie spred 13. stor.


Bystrany
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Prvá písomná zmienka je z r. 1268. Názov obce je nemeckého pôvodu, Eulenbach – Soví potok, neskôr premenovaná na Vlenbach, Veľbach a po 2. svetovej vojne na Bystrany. V 18. stor. bol vystavaný rímsko-katolícky kostol sv. Petra a Pavla (dokončený v r. 1779). V polovici 19. stor. si Gustáv Czáky (1803 – 1883) postavil v obci kaštieľ neoklasicistického slohu. V tomto období bola postavená aj kaplnka, ako aj vysadená záhrada s parkom pri kaštieli so vzácnymi drevinami a fontánou. Posledný majiteľ ho vlastnil do konfiškácie v r. 1945. Zbúraný bol v r. 1992 – 3. Za kostolom v obci sú v hrobkách pochovaní niektorí z rodu Czákyovcov.

Danišovce
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V staršej historickej literatúre sa objavili informácie o existencii obce, kostola, resp. farára v Danišovciach už roku 1204. Dokumenty k tomuto kostolu by sa mali nachádzať v "kapitulských archívoch". Tieto informácie sa bližšie nikde necitujú, preto sa môžeme brať zatiaľ iba ako hypotéza. Podporujú ju však románske prvky jeho architektúry, ako aj súpis pápežských desiatkov zo začiatku 14. stor., z ktorých sa usudzuje, že danišovská fara existovala už v 12. stor. Tatársky vpád v r. 1241 - 1242 spôsobil vyľudnenosť Danišoviec, a obec stratila postavenie aj farára. Majetok prešiel do vlastníctva zemepána, ktorý sa postaral potom o jeho obnovu, t.j. doosídlenie novými osadníkmi. S najväčšou pravdepodobnosťou to bol istý Dionýz, ktorý mal syna Mikuláša. Uvádza sa to v listine uhorského kráľa Ladislava IV. z r. 1287. Najstarší priamy písomný doklad o samotnej existencii obce Danišovce pochádza až z 12.11.1317. Vtedy uhorský kráľ Karol Róbert potvrdil za zásluhy v boji proti Matúšovi Čákovi a jeho spojencom pri Rozhanovciach spišským Sasom staré výsady, ktoré získali od jeho predchodcov. Súčasne v listine vymenoval mestá a obce s príslušnými majetkami, ktorých sa tieto výsady týkali. 

     Zatiaľ čo o obyvateľoch Danišoviec zo stredoveku sa vie len veľmi málo a predpokladá sa, že ich časť mohli tvoriť nemecké rodiny, od 2. pol. 16. a hlavne 17. stor. sú už k dispozícii určité pramene a môžeme sledovať aj konkrétne priezviská Danišovčanov, ich majetok, počet domov i poddanské povinnosti. 

      Rozvoj Danišoviec, ale aj iných mestečiek a dedín na Spiši, bol ovplyvnený hlavne vnútropolitickou situáciou v krajine a stavom poľnohospodárskej výroby. V druhej pol. 18. stor. k tomu prispela aj zvýšená starostlivosť štátu o obyvateľov po stránke osvety a zdravotníctva. 

       Základným zdrojom obživy usadlíkov bola pôda. S pôdou Danišovčania rástli, tešili sa z úrody a veľmi intenzívne prežívali roky neúrody a prírodných pohrôm.  Na danišovských poliach sa pestovalo prevažne žito, jačmeň, ovos, krmoviny a ľan. Chlapi pracovali okolo  hospodárstva, plietli koše a rúbali drevo. Len malá časť sa zamestnávala murárstvom a tesárstvom.

Domaňovce
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Prvá písomná zmienka o Domaňovciach je z r. 1258. V stredoveku táto obec patrila panstvu Spišského hradu, ktorého poslednými majiteľmi boli Csákyovci. Na prelome 19. – 20. stor. obec zasiahlo vysťahovalectvo do USA. Požiar v r. 1919 zničil takmer celú dedinu a na dlhé roky ju poznačil chudobou. O štyri desaťročia neskôr vzniklo celoobecné JRD. Spočiatku v ňom bola len ťažká práca a malé zárobky. Koncom osemdesiatych rokov však patrilo k prosperujúcim družstvám, zameraným na pestovanie zemiakov, obilia a krmovín. Bolo hlavným zdrojom rastu obce a zamestnania pre takmer dve tretiny obyvateľov.  Ekonomické zmeny v posledných rokoch narušili tento a družstvo zaniklo. V poľnohospodárstve dnes pôsobia súkromné farmy.


Do r. 1960 Domaňovce administratívne patrili do okresu Spišská Nová Ves. Od r. 1996 bola obec pričlenená k novovzniknutému okresu Levoča. Tieto okresy sú príťažlivé svojím prírodným bohatstvom, náboženskými tradíciami a aktivitami i kultúrno-historickými pamiatkami. V súčasnosti tieto skutočnosti ostávajú akoby na druhej koľaji. Problémom číslo jedna je nezamestnanosť.


Harichovce
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Historické dokumenty uvádzajú r. 1268 ako vznik obce, avšak pravdepodobne sú oveľa staršie. Za zakladateľa sa uvádza šoltýs menom Waldemar, ktorý priviedol nových nemeckých kolonistov a usadil ich tu. Isté je, že od uvedeného roku sú Harichovce už významnou obcou, pretože už majú vlastnú faru a farára, ktorý mal veľký vplyv. Obyvatelia mohli už používať rôzne výsady, najmä osobnú slobodu, samosprávu, t.j. možnosť voliť richtára a mestskú radu, právo využívať lesy a toky na lov zveri a rýb, využívať nerastné bohatstvo, výsadu používať nemecké právo, oslobodenie od závislosti na spišskom županovi atď. Tieto výsady potvrdil panovník Štefan V. v r. 1271. Týmto sa Harichovce zaradili medzi plnoprávne spišské mestá. Harichovce mali v dejinách dvojaké pomenovanie. V najstarších listinách sa vyskytuje meno Villa Baldmar a neskôr Villa Palmarum. Tento názov sa zachoval až do pol. 16. st. Odvtedy sa začína používať aj druhé meno obce, Harichovce, akiste v súvislosti s výmenou obyvateľstva a s definitívnou stratou mestského charakteru, prvý krát ako Harykocz v r. 1553. Harichoce o sto rokov neskôr stratili výsadné postavenie mestečka a stali sa súčasťou spišského hradného panstva Zápoľských, Turzovcov a Csákyovcov.       


Roky po skončení 1. svetovej vojny prinášajú obci mnoho zmien. V r. 1923 občania opravujú školu, vzniká Dobrovoľný hasičský zbor a neskôr vzniká ako prvý na Spiši Osvetový zväz. Kultúra a divadlo majú v Harichovciach hlboké korene a svojou činnosťou si získali čestné miesto v dejinách obce. Do tohto obdobia spadá i začiatok organizovanej telovýchovy - klubu ŠK Harichovce. V r. 1938 mala obec už 175 domov, 1042 obyvateľov, prevažne slovenskej národnosti. Udalosti 2. svet. vojny neobišli ani obec Harichovce. Po vypuknutí SNP obsadzujú obec partizáni, ktorí s dobrovoľníkmi majú zabrániť postupu nemeckého vojska. Pri obsadzovaní nemeckými vojskami padol miestný občan Michal Filinský, po ktorom je dodnes pomenovaná ulica a pamätník. V januári 1945 bola obec oslobodená. V povojnovom období sa tvorí obchodná sieť a od r. 1957 premáva na trase Spišská Nová Ves - Levoča pravidelná autobusová a železničná doprava. 

Po r. 1989 zaznamenali obyvatelia Harichoviec množstvo zmien. Dokončila sa výstavbu vodovodu a plynofikácie obce. Ostávajú práce na úseku výstavby obecnej kanalizácie a čistení odpadových vôd, ktoré obci spôsobujú nemalé ekologické škody nehovoriac o úprave a skrášlení životného prostredia. 

Hincovce
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Prvá písomná zmienka o vzniku obce je z r. 1276 (o časti Trsťany záznam z r. 1243). Uhorský kráľ Béla IV predal v r. 1258 pozemok terajších Trsťan Nadastde Zyges slovanským hosťom za ročný poplatok. Roku 1279 kráľovná Alžbeta dala túto zem Abovi. Bratovi kanonika Jána, ktorý predal túto zem Kapitule. Patrila jej tiež Katúň. Roku 1412 dal kráľ Žigmund trinásť spišských miest a dedín do zálohy Poľsku spolu z Trsťanmi. Roku 1462 daroval Hincovce kráľ Matej rodine Poliakojovcom. Neskôr prináležali panstvu Spišského hradu. V r. 1550 pripadol majetok Jánovi Thurzovi.


Prvá zmienka o názve Hincovce je z r. 1320. Boli pomenované podľa prepošta Hinca. Volali sa aj Hench, r. 1421 Hangendorff, r. 1464Hencfaluka, r. 1565 Henczovtze, r. 1786 Hinzovcze (Hinzowze). 


Roku 1828 mala obec 30 domov a 232 obyvateľov. V r. 1860 bola vystavaná kaplnka, ktorá ešte stále stojí, ale už je v dezolátnom stave.


Roku 1828 sa Trstin premenoval na dnešné Trsťany. Roku 1870 pôdu a majer získal gróf Holender. Vybudoval cesty. Nové budovy vystaval v r. 1675 Vydor Čáky z Hrhova, potom sa tam vystriedalo viacero majiteľov.


V r. 1933 začala fungovať škola (do r. 1975). V obci boli postavené dom smútku, kultúrny dom a v r. 1997 bola obec plynofikovaná.


Chrasť nad Hornádom
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Vznik obce podľa prvej písomnej zmienky sa datuje do obdobia po r. 1255. Išlo o územie darované komesovi Kuncovi. Ďalším písomným prameňom o obci je listina kráľovnej Alžbety z r. 1280. Vyskytuje sa pod názvom Goroszt (Horoszt). Ďalším faktom o vzniku obce sú pramene o dnes už zaniknutej osade Kostrošin, ktorá ležala na protiľahlej strane dnešnej obce. Ďalším historickým dôkazom vzniku obce je stavba kostola, na základe listiny spišského prepošta Pavla z roku 1302, ktorou povolil Levkovský, synom Pavlovi a Mikulášovi postaviť si kostol na brehu Hornádu. História a vývoj obce Chrasť nad Hornádom je úzko spätý s históriou kostola Najsvätejšej Trojice. Asi na prelome 12. 13. stor. sa uskutočnila románska prestavba kostola a ten slúžil ako malá dedinská pevnosť.


V r. 1598 mala obec len 6 domov, nárast počtu obyvateľstva nastáva až v r. 1787 (53 domov a 422 obyvateľov. Výraznejší nárast nastáva až po r. 1961 (okolo 500).


V obci sa obyvatelia zaoberali poľnohospodárstvom a košikárstvom, neskôr ti bol liehovarník, kováč, mlynár, polesní a čeľadníci. Po vojne tu bolo založené družstvo (neskôr sa zlúčilo s družstvom v Jamníku). Väčšina obyvateľstva pracovala už v priemyselných podnikoch.


K ďalším pamiatkam obce okrem kostola patrí budova bývalej rímskokatolíckej ľudovej školy, bývalý farský úrad a zvonica, kaštieľ a zemianska kúria. Kaštieľ (rodiny Mariássy) bol postavený niekedy okolo r. 1643 a značne zničený v r. 1933. Postupne slúžil rôznym účelom až do úplného zničenia. Zemianska kúria bola pôvodne drevená stavba z pred r. 1687, dnes sú zachované len ruiny kamenných základov.    

Jamník 
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Územie okolia obce bolo osídľované odpradávna. Severne od kostola sa nachádzalo praveké sídlo z neskorej doby kamennej  (3. tis. rokov p. n. l.). Praveké sídlo z mladšej doby bronzovej existovalo v polohe Pri starej jamníckej ceste. Neskôr sa tu usadzovali aj Slovania. Sem prišli už v prvej vlne už v 6. stor. a potom aj v 8. stor. Stopy po stredovekom osídlení sa našli v časti Oceľovské, Pri starej jamníckej ceste a v časti Vyhniská. Jamník sa ako pôvodný majetok kráľa patriaci pod Spišský hrad dostal niekedy v 70. rokoch 13. stor. do súkromných rúk. Prvá písomná zmienka je z r. 1277. Jamník bol v stredoveku poľnohospodárskou obcou. Dejiny Jamníka boli v nasledujúcich troch storočiach spojené najmä s dejinami Levoče, keďže Jamník bol majetkom Levoče. V druhej pol. 19. stor. pribúdajú remeselnícke profesie a vzniká námezdná práca. Jamník patril a patrí k obciam, ktoré sa vyznačujú aktívnym kultúrnym a športovým životom.


Najvýznamnejšou pamiatkou Jamníka je rímskokatolícky kostol sv. Bartolomeja apoštola.

Lieskovany
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Prvá písomné zmienka o obci pochádza z r. 1277. Obec Lieskovany sa nachádza východne od okresného mesta Spišská Nová Ves, cca. 3 km. Obec patrí medzi najstaršie obce na Spiši.  Obyvatelia plnili povinnosti kráľovské a strážne služby. Boli majetkom Mariássyovcov až do r. 1848. Za vlády Márie Terézie získava obec pečať (r. 1772), erb, vlajku a ďalšie symboly. V r. 1787 mala obec 18 domov a 116 obyvateľov a v r. 1869 127 obyvateľov. V r. 1930 bola vybudovaná škola. V r. 1952 bol zavedený telefón a v r. 1955 – 56 bola obec elektrifikovaná. Do r. 1990 bola obec súčasťou, miestnou časťou, okresného mesta Spišská Nová Ves. Po osamostatnení sa nastáva ďalší intenzívny rozvoj obce.


Obec má poľnohospodársky charakter. Výmera katastra je 176 ha, a poľnohospodárska pôda predstavuje 156 ha  (145 ha je orná pôda a 9 ha sú lúky a pasienky). 


Matejovce nad Hornádom
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Obec Matejovce nad Hornádom leží v južnej časti Hornádskej kotliny. Prvá písomná zmienka o obci je z r. 1277 a to pod názvom terra Mathey, čiže zem Matúšova. V r. 1320 sa už nazýva Villa Mathei (Matúšova dedina), neskôr Inferior Bela (Nižná Bela), ale aj Mathefalua, Matejóc, alebo nemecké Matsdorf. Dnešný názov sa začal používať od r. 1920.

Na území obce prebýval človek už aj v predhistorickej dobe (mladšia doba kamenná). Roku 1277 vydal uhorský kráľ Ladislav IV listinu, ktorú daroval Jurajovmu synovi Matúšovi, služobníkovi Botyza Mariássyho na jeho žiadosť zem zvanú Bela za to, že počas bojov proti českému kráľovi utrpel zranenia. Na tomto mieste vznikla obec ako sa to uvádza v  listine z r. 1326, kde sa spomína vyšná a nižná dedina. V r. 1354 sa spomína Tomáš z Nižnej Belej, alebo Matúšovej dediny. Ďalšia zmienka o obci sa nachádza v listine z r. 1322. Obec mala v r. 1598 5 domov, začiatkom 18. stor. tu žilo 61obyvateľov. V roku 1787 ich už bolo 133. Po 2. sv. vojne stúpal počet obyvateľov z 352 až na viac ako 500. 


V obci žilo niekoľko šľachtických rodín (Petrociovci, Mariássyovci, Paczolt).

Odorín
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Archeologické nálezy svedčia o tom, že v jeho chotári boli rozsiahle sídliska už v dobe bronzovej, na počiatku nášho letopočtu i v dobe Veľkomoravskej ríše.
Odorín sa prvýkrát spomína v listinách v r. 1263. Listina sa týka predaja majetku zlatníkom Štefanom. Zo súvislosti je isté, že v tomto roku bol už významnou usadlosťou s udomácneným nemeckým zastúpením a spĺňal všetky podmienky, aby bol pojatý do práve sa organizujúceho Spoločenstva spišských Sasov, ktoré dostalo svoje veľké privilégium v r. 1271. O starobylosti Odorína svedčí aj údaj, existencie fary  už v r. 1209. Asi okolo r. 1240 sa začal budovať románsky kostol, z ktorého sa zachoval nádherný portál. Stavbu prerušil tatársky vpád a potom, do r. 1270, sa kostol vo svojej románsko-gotickej podobe dokončil. Odorínsky farár bol významnou osobnosťou a od začiatku bol členom Bratstva 24 kráľovských farárov. O živote obce v prvých storočiach sa vie pomerne málo. Odorín nestál materiálne zle, pretože okolo roku 1380 si dal svoj kostol zaklenúť na stredný stĺp. Vtedy sa práve končila stavba levočského chrámu sv. Jakuba a tamojšia huta pracovala aj v Odoríne. Osobitnú pozornosť si zasluhuje kamenná krstiteľnica zhotovená z jedného kusa kameňa spolu s pätou stĺpa, 

Odorín mal pôvodne oveľa väčší chotár ako dnes. Zabiehal hlboko do Spišsko-gemerského Rudohoria. Neskôr sa z neho vyčlenili chotáre ďalších, dnes už aj vzdialenejších, nesusediacich obci. Po celý čas Odorín musel brániť svoje záujmy najmä voči Spišskej Novej Vsi a Mariássyovcom z Markušoviec. V dôsledku toho, keď sa vyberali v r. 1412 spišské mesta do zálohy poľským kráľom, Odorín sa medzi ne nedostal. Jedenásť miest vyňatých zo zálohy vytvorilo samostatnú Provinciu 11 spišských miest, ktorá naďalej využívala staré zákony a mestské práva. Hospodársky však upadali a r. 1465 pripadli Zápolským ako poddanské obce Spišského hradu. 

Olcnava
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Najstaršia písomná zmienka o obci sa podľa Vlastivedného slovníka obcí na Slovensku i I. Chalupeckého zachovala z r. 1312. Register listín a listov uvádza ako rok najstaršej písomnej zbierky 1317, a to v listine kráľa Karola Róberta z Anoju, vydanej 12. novembra 1317. V tejto listine vystupuje naša obec pod názvom: "ALCZWNO, QUE VILLA ALBI DITRICI APPELATUR..." teda "Olcnava, ktorá sa nazýva obcou Bieleho Ditricha..." Označenie "biely" pred menom ho malo odlíšiť od osôb s rovnakým osobným menom, ide teda o zárodok priezviska, keďže skutočné priezviská v tých časoch ešte neexistovali. Pokiaľ ide o spomenutého Ditrich, ide zrejme o meno zakladateľa obce, tzv. lokátora. Založenie obce iste súvisí s panstvom Richnavského hradu, pre ktorý Olcnava a okolité obce vytvárali hospodárske zázemie. Po zániku richnavského hradu sa Olcnava dostala do domény Spišského hradu. Z vlastníkov obce možno spomenúť najmä Turzovcov v 16. stor. a Czakyovcov od konca 17. stor.


Viaceré publikácie uvádzajú, že kostol v obci bol postavený v 14. stor. Vychádzajú jednak z najstaršej písomnej zmienky o obci, teda z r. 1312, či r. 1317 a z najstaršej zachovanej písomnej zmienky o kostole z r. 1392 podľa registra pápežských kolektorov o zaplatených desiatkoch pápežskej kúrii zo 14. stor. Do zaradenia vzniku kostola do 14. stor. zapadá i datovanie známej drevenej gotickej plastiky Panny Márie z olcnavského kostola, ktorá je dnes v zbierkach Slovenskej národnej Galérie. Najnovšie archeologické výskumy však ukázali, že spomínaný starý zaniknutý kostol v Olcnave pochádza nie zo 14. stor., ale prinajmenšom z 13. stor., ak nie z konca 12. stor. Toto zistenie však spochybňuje jednoznačné konštatovanie vzniku obce v 14. stor., pretože je namieste otázka, komu by kostol v neobývanom priestore slúžil. Výsledok archeologického výskumu je teda veľmi vážnym dôvodom na to, aby sme uvažovali o Olcnave už na prelome 12. - 13. stor., čo však vôbec nevylučuje i viacnásobné doosídľovanie dediny, ktorá mohla byť vojnami, či inými pohromami zničená a znovu vzkriesená.


Spišské Vlachy

[image: image50.png]


Spišské Vlachy vznikli začiatkom 12 stor., ale známky osídlenia siahajú až do obdobia 5 000 rokov pred n.l. V r. 1243 im uhorský kráľ Belo IV. udelil privilégia, ktoré boli zároveň prvou písomnou zmienkou o meste. V histórii Spiša patrili vždy k významným mestským centrám. V 14 stor. patrili do Spoločenstva spišských Sasov, od r. 1412 boli na 360 rokov v poľskom zálohu, od r. 1778 v Provincii šestnástich spišských miest a podobne. Najväčší rozmach zaznamenali v 16. - 18. stor. V r. 1923 im bol titul mesta odňatý a znovu priznaný až 1. mája 1992. 


Dnes tvorí stred mesta pretiahnuté vretenovité námestie. Svoj stredoveký vzhľad stratilo po veľkých požiaroch v r. 1656, 1862 a 1924. Medzi najvýznamnejšie historické pamiatky mesta patrí pôvodne románsky, po prestavbe neskorogotický kostol sv. Jána Krstiteľa s barokovým interiérom, bronzovou krstiteľnicou a krucifixom z okruhu Majstra Pavla z Levoče. Ďalej sú to Mariánsky barokový stĺp z r. 1728, barokovo-klasicistický evanjelický kostol z r. 1787, Radnica s gotickou vežou z 15. stor. a iné.


Spišský Hrušov

[image: image51.jpg]


Obec sa spomína (ako osada) už od r. 1253 pod menom villa Kurtues, r. 1255 ako villa Kurtuelus, 1294 Horusk - Hurusk (1360), 1364 Hruschfálva, Hruskafálva, ale r. 1368 až ako Grusssov, 1386 ako Graucza, 1495 Gravross, 1500 Hrussow, 1773 Grussow, 1786 Hrussow, maďarsky Kortvélyes a až do r. 1918 ako Szépeskortvelyes, nemecky Grausch alebo Birndorf. 

Od r. 1918 (viď. záznam z roku 1927) ako Spišský Hrušov nad Hornádom. Z tohto územia kráľovná Alžbeta v hrade Scipis darovala so šľachtickým právom jeden pluh zeme "ZEDLYSKE" - blízko zeme ZALANK a WITK, Filipovi, zaťovi Zolochovmu, strelcovi de Sadvar. Roku 1280 kráľ Ladislav IV. to potvrdil Filipovi a Pavlovi, synovi ZEGIM, ale s tým, že Filip bude platiť kráľovi uncu zlata. 


Časť obce Spišského Hrušova patrila r. 1279 spišskému kráľovskému domíniu. Od konca 14. stor. ju vlastnili kartuziáni z Červeného Kláštora. Pôvodný kráľovský majetok sa r. 1279 stáva majetkom šľachty Theokeovcov a Mariássyovcov. Je potrebné konštatovať, že z množstva miestnych slovanských názvov ani jeden nehovorí proti ich slovanskosti, ako to dokladujú aj dokumenty z 13. stor. Niektorým nemožno prisúdiť ani východoslovanský ani južnoslovanský pôvod. 

Vítkovce

[image: image52.jpg]


Obec Vítkovce sa nachádza na juhu Hornádskej kotliny. Územie bolo osídľované už v dobe bronzovej (opevnené sídlisko, r.1900 – 700 pred n. l.). Našli sa tu rôzne nástroje a artefakty. Najstaršie nálezy pochádzajú až z r. 2 500 pred n. l. Najvýznamnejšie sú časti kovoliateckých pecí na bronz. Nálezy z obdobia slovanského pochádzajú z 8. – 9. stor. O osídlení Slovanmi nie sú priame dôkazy, ale ich sídlo sa tu pravdepodobne tiež nachádzalo (10. – 12. stor.). Najstaršiu listinu týkajúcu sa územia Vítkoviec vydal uhorský kráľ Belo IV dňa 7.6.1253. Kráľ daroval Vítkovi a jeho potomkom les za verné služby. Územie bolo vyľudnené v čase tatárskeho vpádu (r. 1241 – 1242). Pôvodní majitelia mohli mať ruský pôvod. Ďalšími boli šľachtici magister Pavol a Mikuláš. Získali povolenie na stavbu kostola (r. 1298). V neskoršom čase sa obec resp. jej časti dostávajú do rôznych rúk, a vznikajú aj spory o hranice územia. V r. 1524 sa stávajú majetkom Spišskej Kapituly (listina kráľa Ľudovíta II). Po r. 1526 (bitka pri Moháči) nastali ťažké časy a veľmi poklesol počet domov a obyvateľov (v r. 1715 po morovej epidémii tu bolo 6 domov). Konsolidácia nastáva za čias panovania Márie Terézie a Jozefa II. Narastá počet obyvateľov, ktorí sa venujú poľnohospodárstvu (z počtu 37 v r. 1731 na 188 v r. 1848).  V neskorších rokoch pracovali aj na železnici, kameňolome, alebo v bani.
2. Demografický popis mikroregiónu vrátane analýzy ľudských zdrojov


Počet obyvateľov Mikroregiónu MILOJ SPIŠ bol podľa údajov Štatistického úradu SR z r. 2004 15 783 obyvateľov (v roku 2001 ich bolo 15 245 podľa Sčítania obyvateľov domov a bytov). Priemerná hustota obyvateľstva na 1km2 je  118,4. Túto hodnotu trocha prekračujú tri obce a výrazne obec Bystrany (350 obyv./km2). Všeobecná charakteristika jednotlivých obcí mikroregiónu je v tab. č. 2.1.

Obec s najväčším počtom obyvateľov tohto mikroregiónu je mesto Spišské Vlachy (s viac ako 3 500), viac ako tisíc obyvateľov majú Bystrany, Harichovce, Spišský Hrušov a Jamník. Vo väčšine obcí mikroregiónu počet obyvateľov narastá, pričom nárast v niektorých obciach má trvalý až dynamický rast (Bystrany, Chrasť nad Hornádom, Jamník, Odorín). Opačná tendencia je len v obci Matejovce nad Hornádom (pokles počtu obyvateľov), alebo Hincovce, kde je stagnácia vo vývoji počtu obyvateľov. 


V nasledujúcich tabuľkách je porovnanie obcí mikroregiónu vo všeobecných charakteristikách – podľa veľkosti, počtu obyvateľov, domov a bytov.

Tab. č. 2.1: Všeobecná charakteristika obcí mikroregiónu (r. 2004)

	Obec
	Bystrany
	Danišovce
	Domaňovce
	Harichovce
	Hincovce
	Chrasť nad Hornádom
	Jamník

	Erb obce
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	Prvá písomná zmienka
	1268
	1287
	1258
	1268
	1320
	1280
	1277

	Výmera  katast. územia  (ha)

z toho :  poľnohospod. pôda

              orná pôda

              lúky a pasienky

              lesná pôda
	781

623

277

334

85
	430

-

242

     32

104
	1283
947

616

324

5
	1080

578

220

340

404
	649

432

221

207

187
	939

428

72

351

430
	814

659

520

132

84

	Počet obyvateľov spolu

    z toho :  muži

                  ženy
	2734
1360
1374
	454
233
221
	880

436

444
	1723

846

877
	207

107

100
	772

403

369
	1061

547

514

	Ekonom aktívne obyvateľstvo
	1146
	208
	434
	969
	98
	385
	545

	Počet trvale obýv. domov

Počet trvale obývaných bytov
	269

289
	85

89
	220

221
	413

448
	47

0
	136

147
	239

245

	Počet trvale neobýv. domov

Počet trvale neobýv. bytov
	18

18
	6

6
	8

8
	55

55
	15

15
	12

12
	12

12

	Počet individ. rekr.objektov
	0
	0
	0
	14
	4
	1
	0

	Národnosť – slovenská, r.2001

         %          -  iná
	90,73
9,27
	99,72
0,28
	99,89
0,11
	98,81

1,19
	99,49

0,51
	95,19

4,81
	99,81

0,19

	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: ŠÚ SR, údaje obcí
Pozn.: Pokračovanie tabuľky je na ďalšej strane

	Obec
	Lieskovany
	Matejovce nad Hornádom
	Odorín
	Olcnava
	Spišské Vlachy
	Spišský 

Hrušov
	Vítkovce

	Erb obce
	[image: image10.jpg]H
L el

&





	[image: image11.jpg]



	[image: image12.jpg]



	[image: image13.jpg]



	[image: image14.png]£
| &




	[image: image15.jpg]



	[image: image16.jpg]




	Prvá písomná zmienka
	1277
	1320
	1263
	1312
	1243
	1253
	1253

	Výmera katastr. územia (ha)

z toho: poľnohospod. pôda

            orná pôda

            lúky a pasienky

            lesná pôda
	176

157

145

4

-
	362

-

18

17

145
	914

793

634

159

35
	1521

345

152

185

1097
	4221


	1307
1124

870

244

103
	522
150

240

113

-

	Počet obyvateľov spolu

Z toho :  muži

              ženy
	262

130

132
	487

232

255
	892

447

445
	969

474

495
	3550

1728

1822
	1269

619

650
	523

266

257

	Ekon. aktívne obyvateľstvo
	121
	190
	595
	587
	1633
	639
	229

	Počet trvale obývan. domov

Počet trvale obývaných bytov
	60

61
	120

120
	208

226
	237

254
	784

968
	278

293
	90

100

	Počet trvale neobýv. domov

Počet trvale neobývan. bytov
	7

9
	15

15
	16

18
	23

24
	130

135
	17

17
	7

7

	Počet individ. rekr. objektov
	1
	4
	0
	4
	9
	0
	0

	Národnosť – slovenská, r. 2001
        %          -  iná
	100

0
	91,38

8,62
	99,43

0,57
	97,43

2,57
	97,81

2,19
	99,12

0,88
	87,23

12,77

	
	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: ŠÚ SR, údaje obcí

2.1.  Demografická situácia

2.1.1. Počet obyvateľov a jeho štruktúra

Tab. č. 2.1.1.1:  Základné údaje, (31.12.2004)

	Obec
	Rozloha
(km2)
	Počet obyva-teľov
	Počet žien

%
	Hustota obyv.

(počet/km2)
	Tendencia

rast / pokles

	Bystrany
	7,82
	2 734
	50,3
	350,5
	silný nárast

	Danišovce
	4,30
	454
	48,7
	105,6
	nárast

	Domaňovce
	12,83
	880
	50,5
	69,4
	nárast

	Harichovce
	10,8
	1 723
	50,9
	159,5
	nárast

	Hincovce
	6,49
	207
	48,3
	31,8
	nie

	Chrasť nad Hornádom
	9,39
	772
	47,8
	82,1
	trvalý rast

	Jamník 
	8,14
	1 061
	48,4
	131
	trvalý rast

	Lieskovany
	1,76
	262
	50,4
	148,9
	nárast

	Matejovce nad Hornádom
	3,62
	487
	52,4
	134,5
	pokles

	Odorín 
	9,14
	892
	49,9
	98,0
	trvalý nárast

	Olcnava
	15,21
	969
	51,1
	63,8
	nárast

	Spišské Vlachy
	42,21
	3 550
	51,3
	84,3
	nárast

	Spišský Hrušov
	13,07
	1 269
	51,2
	97
	nárast

	Vitkovce
	5,22
	523
	49,1
	100,6
	nárast

	Miloj Spiš spolu
	150,0
	15 783
(r. 2001: 15 245)
	50,0
	118,4
	nárast

	Okres SNV 
	587
	95 144
	50,7
	162
	rast

	Okres Levoča
	357
	32 266
	50,4
	90
	rast

	Košický kraj
	6 753
	770 508
	51,5
	114
	slabý nárast

	Prešovský kraj
	8 975
	796 745
	50,8
	89
	slabý nárast

	Slovensko 
	49 035
	5 384 822
	51,5
	110
	stagnácia


Zdroj: ŠÚ SR

Graf č. 2.1.1.1: Porovnanie veľkostí obcí podľa počtu obyvateľov, k 31.12.2004
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Zdroj: ŠÚ SR

Tab. č. 2.1.1.2:  Demografické údaje (k 31.12. 2004)

	obec
	Počet živonarodených
	Počet zomretých
	Celkový prírastok
	Počet sobáš.
	Počet rozvod.

	
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	
	

	Bystrany
	105
	47
	58
	16
	8
	8
	89
	37
	52
	20
	2

	Danišovce
	11
	8
	3
	3
	3
	0
	16
	11
	5
	2
	0

	Domaňovce
	9
	7
	2
	4
	2
	2
	-12
	-7
	-5
	5
	1

	Harichovce
	13
	6
	7
	24
	11
	13
	3
	2
	1
	7
	1

	Hincovce
	2
	2
	0
	2
	1
	1
	-1
	1
	-2
	3
	0

	Chrasť nad Hornádom
	12
	5
	7
	5
	3
	2
	26
	8
	17
	6
	0

	Jamník 
	13
	6
	7
	9
	3
	6
	-6
	-5
	-1
	3
	0

	Lieskovany
	2
	11
	1
	1
	0
	1
	13
	8
	5
	3
	0

	Matejovce / Hornádom
	6
	5
	1
	9
	4
	5
	7
	4
	3
	2
	0

	Odorín 
	6
	5
	1
	9
	6
	3
	-2
	-3
	1
	5
	1

	Olcnava
	8
	5
	3
	5
	2
	3
	-3
	0
	-3
	5
	4

	Spišské Vlachy
	43
	21
	22
	37
	20
	17
	0
	-4
	4
	18
	2

	Spišský Hrušov
	9
	6
	3
	8
	5
	3
	13
	14
	-1
	5
	1

	Vitkovce
	12
	6
	6
	4
	4
	0
	-1
	-2
	1
	1
	0

	MILOJ Spolu
	251
	140
	121
	136
	72
	64
	142
	64
	77
	85
	12


Zdroj: ŠÚ SR

Tab. č. 2.1.1.3:  Zloženie obyvateľstva podľa náboženského vyznania (r. 2001, SODB)

	obec
	Rím-kat.
	Grécko-kat.
	Pravoslávna
	Evanjelická
	Iná cirkev
	Nezistené, bez vyznania

	
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%

	Bystrany
	2489
	98,7
	3
	0,1
	-
	-
	1
	0,0
	-
	-
	15
	0,6

	Danišovce
	349
	97,8
	3
	0,8
	-
	-
	-
	-
	5
	1,4
	-
	-

	Domaňovce
	869
	98,6
	5
	0,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7
	0,8

	Harichovce
	1578
	94,0
	21
	1,3
	1
	0,1
	11
	0,7
	37
	2,2
	31
	1,8

	Hincovce
	489
	95,5
	-
	-
	-
	-
	2
	1,0
	-
	-
	7
	3,5

	Chrasť nad Hornádom
	713
	98,1
	6
	0,8
	-
	-
	-
	-
	4
	0,6
	4
	0,6

	Jamník 
	1049
	99,5
	2
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	0,3

	Lieskovany
	234
	97,9
	2
	0,8
	-
	-
	-
	-
	3
	1,3
	-
	-

	Matejovce /  Hornádom
	417
	89,9
	1
	0,2
	-
	-
	1
	0,2
	42
	9,1
	3
	0,6

	Odorín 
	820
	94,0
	24
	2,8
	-
	-
	2
	0,2
	7
	0,8
	19
	2,2

	Olcnava
	931
	95,7
	11
	1,1
	-
	-
	4
	0,4
	8
	0,8
	19
	2,0

	Spišské Vlachy
	3163
	89,9
	37
	1,1
	21
	0,6
	58
	1,6
	96
	2,7
	143
	4,1

	Spišský Hrušov
	1227
	98,1
	3
	0,2
	2
	0,2
	-
	-
	9
	0,7
	10
	0,8

	Vítkovce
	491
	96,5
	1
	0,2
	-
	-
	2
	0,4
	1
	0,2
	1
	0,2

	MILOJ
	14819
	96,0
	119
	0,7
	24
	0,1
	81
	0,3
	212
	1,4
	262
	1,3

	Okres SNV
	72590
	77,62
	3108
	3,32
	1326
	1,42
	2129
	2,28
	611
	0,56
	13752
	14,7

	Košický kraj
	455tis
	59,47
	84tis
	10,97
	13987
	1,83
	35154
	4,59
	60tis
	7,91
	116tis
	15,24

	SR
	3,7mil
	68,93
	219tis
	4,09
	50tis
	0,94
	380tis
	7,07
	163tis
	3,03
	857tis
	15,95


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001


Rozhodujúca časť obyvateľstva je rímsko-katolíckeho vierovyznania (96%), druhú najväčšiu skupinu tvoria obyvatelia s grécko-katolíckym vierovyznaním.

Tab. č. 2.1.1.4:  Zloženie obyvateľstva mikroregiónu podľa národností (r.2001, SODB)

	obec
	
	slovenská
	maďarská
	rómska
	česká
	rusínska
	ukrajinská
	nemecká
	poľská
	iná
	spolu

	Bystrany
	abs.
	2 289
	-
	222
	1
	-
	-
	-
	-
	11
	2523

	
	%
	90,8
	-
	8,8
	0,0
	-
	-
	-
	-
	0,4
	100

	Danišovce
	abs.
	356
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	357

	
	%
	99,7
	-
	-
	0,3
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	Domaňovce
	abs.
	880
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	881

	
	%
	99,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,1
	100

	Harichovce
	abs.
	1 659
	1
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	17
	1679

	
	%
	98,7
	0,1
	-
	0,1
	-
	0,1
	-
	-
	1,0
	100

	Hincovce
	abs.
	197
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	198

	
	%
	99,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	0,5
	100

	Chrasť n. Hornádom
	abs.
	692
	-
	31
	-
	-
	-
	-
	-
	4
	727

	
	%
	95,2
	-
	4,3
	-
	-
	-
	-
	-
	0,6
	100

	Jamník
	abs.
	1 052
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	1
	1054

	
	%
	99,8
	-
	-
	0,1
	-
	-
	-
	-
	0,1
	100

	Lieskovany
	abs.
	239
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	239

	
	%
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	Matejovce n. Hornád.
	abs.
	424
	-
	40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	464

	
	%
	91,4
	-
	8,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	Odorín
	abs.
	867
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	4
	872

	
	%
	99,4
	-
	-
	0,1
	-
	-
	-
	-
	0,5
	100

	Olcnava
	abs.
	948
	-
	12
	8
	-
	2
	-
	-
	3
	973

	
	%
	97,5
	-
	1,2
	0,8
	-
	0,2
	-
	-
	0,3
	100

	Spišské Vlachy
	abs.
	3 441
	2
	53
	15
	1
	3
	-
	-
	3
	3518

	
	%
	97,8
	0,1
	1,5
	0,4
	0,0
	0,1
	-
	-
	0,1
	100

	Spišský Hrušov
	abs.
	1240
	2
	-
	2
	-
	2
	-
	-
	5
	1251

	
	%
	99,0
	0,2
	-
	0,2
	-
	0,2
	-
	-
	0,4
	100

	Vítkovce
	abs.
	444
	-
	47
	-
	-
	-
	-
	-
	18
	509

	
	%
	87,2
	-
	9,2
	-
	-
	-
	-
	-
	2,5
	100

	Spolu MILOJ
	abs.
	14 728
	5
	405
	30
	1
	8
	0
	0
	68
	15 245

	
	%
	96,9
	0,0
	2,4
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,5
	100

	Okres SNV
	abs.
	85665
	94
	5155
	375
	187
	94
	94
	-
	2062
	93 725

	
	%
	91,4
	0,10
	5,50
	0,40
	0,20
	0,10
	0,10
	-
	2,20
	100

	Košický kraj
	abs.
	627 tis.
	85 tis
	29 tis
	5137
	1993
	2070
	1533
	307
	13033
	766 650

	
	%
	81,82
	11,15
	3,89
	0,67
	0,26
	0,27
	0,20
	0,04
	1,70
	100

	SR
	abs.
	4,5 mil.
	520tis
	89 tis
	46 tis
	24 tis
	10 tis
	5379
	2689
	64 tis
	5378951

	
	%
	85,79
	9,68
	1,67
	0,87
	0,45
	0,20
	0,10
	0,05
	1,16
	100


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001


Národnostné zloženie obyvateľov Mikroregiónu MILOJ SPIŠ je rovnorodé. Väčšina obyvateľov uvádza slovenskú národnosť – 96,9% (od 87,2 % v obci Vítkovce až po 100% v obci Lieskovany). Druhou najpočetnejšou menšinou je národnosť rómska a potom a potom česká. Skutočný podiel obyvateľstvo rómskej národnosti bude však v skutočnosti vyšší (podiel v obci Bystrany bude viac ako 50% - pri Sčítaní ľudí, domov a bytov v r. 1991 bol podiel rómskej menšiny 53,62%). Ostatné národnosti sú zastúpené v minimálnej miere, alebo vôbec nie.


Z hľadiska vekovej štruktúry údaje za  územie mikroregiónu sú v tab. č. 2.1.1.5. 

Tab. č. 2.1.1.5:  Obyvateľstvo podľa veku, (r. 2001. SODB)

	obec
	0 – 5 rokov
	6 – 14 rokov

	
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu

	
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%

	Bystrany
	218
	17,5
	258
	20,3
	476
	18,9
	284
	22,7
	250
	19,6
	534
	21,2

	Danišovce
	15
	8,4
	17
	9,5
	32
	9
	27
	15,2
	26
	14,5
	53
	14,8

	Domaňovce
	31
	7,2
	36
	8
	67
	7,6
	64
	14,8
	60
	13,3
	124
	14,1

	Harichovce
	66
	8
	50
	5,9
	116
	6,9
	117
	14,1
	113
	13,3
	230
	13,7

	Hincovce
	9
	8,9
	7
	7,2
	16
	8,1
	19
	18,8
	14
	14,4
	33
	16,7

	Chrasť nad Hornádom
	48
	12,4
	33
	9,7
	81
	11,1
	77
	19,9
	57
	16,7
	134
	18,4

	Jamník 
	36
	6,6
	27
	5,3
	63
	6
	89
	16,2
	66
	13,1
	155
	14,7

	Lieskovany
	7
	5,9
	9
	7,5
	16
	6,7
	21
	17,6
	19
	15,8
	40
	16,7

	Matejovce / Hornádom
	16
	7,3
	12
	4,9
	28
	6
	30
	13,8
	33
	13,4
	63
	13,6

	Odorín 
	25
	5,7
	26
	6
	51
	5,8
	60
	13,7
	66
	15,2
	126
	14,4

	Olcnava
	25
	5,3
	30
	6
	55
	5,7
	66
	13,9
	52
	10,4
	118
	12,1

	Spišské Vlachy
	121
	7
	122
	6,8
	243
	6,9
	259
	15
	257
	14,3
	516
	14,7

	Spišský Hrušov
	57
	9,3
	61
	9,5
	118
	9,4
	71
	11,6
	74
	11,5
	145
	11,6

	Vitkovce
	39
	15,2
	36
	14,3
	75
	14,7
	54
	31
	48
	19
	102
	20

	MILOJ Spolu
	713
	8,9
	724
	8,6
	1437
	8,8
	1238
	17,0
	1135
	14,6
	2373
	15,5


Pokračovanie tabuľky
	obec
	Produktívny vek
	Poproduktívny vek

	
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu

	
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%

	Bystrany
	680
	54,4
	640
	50,2
	1320
	52,3
	67
	5,4
	126
	9,9
	193
	7,6

	Danišovce
	119
	66,9
	94
	52,5
	213
	59,7
	17
	9,6
	42
	23,5
	59
	16,5

	Domaňovce
	302
	70,1
	264
	58,7
	566
	64,2
	34
	7,9
	90
	20
	124
	14,1

	Harichovce
	542
	65,4
	483
	56,8
	1025
	61
	103
	12,4
	202
	23,8
	305
	18,2

	Hincovce
	63
	62,4
	53
	54,6
	116
	58,6
	10
	9,9
	23
	23,7
	33
	16,7

	Chrasť nad Hornádom
	223
	57,8
	180
	52,8
	403
	55,4
	38
	9,8
	71
	20,8
	109
	15

	Jamník 
	370
	67,4
	312
	61,8
	682
	64,7
	54
	9,8
	100
	19,8
	154
	14,6

	Lieskovany
	72
	60,5
	63
	52,5
	135
	56,5
	19
	16
	29
	24,2
	48
	20,1

	Matejovce / Hornádom
	144
	66,1
	135
	54,9
	279
	60,1
	28
	12,8
	66
	26,8
	94
	20,3

	Odorín 
	291
	66,4
	245
	56,5
	536
	61,5
	62
	14,2
	96
	22,1
	158
	18,1

	Olcnava
	307
	64,6
	307
	61,6
	614
	63,1
	64
	13,5
	95
	19,1
	159
	16,3

	Spišské Vlachy
	1114
	64,6
	1006
	56,1
	2120
	60,3
	231
	13,4
	408
	22,8
	639
	18,2

	Spišský Hrušov
	415
	68
	369
	57,6
	784
	62,7
	66
	10,8
	136
	21,2
	202
	16,1

	Vitkovce
	139
	54,1
	138
	54
	277
	54,4
	24
	9,3
	27
	10,7
	51
	10

	MILOJ Spolu
	4781
	63,5
	4289
	55,8
	9070
	59,6
	817
	11,1
	1511
	20,6
	2328
	15,8


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001


Pre sledovanie vývoja môžeme vychádzať z údajov za okres Spišská Nová Ves (počet obyvateľ mikroregiónu tvorí 16% z celkového obyvateľstva okresu SNV). Veková štruktúra pre okres SNV pre roky 1991, 1996, 2001 a 2002 v porovnaní s Košickým krajom a Slovenskom je v tab. č. 2.1.1.6. Rastie počet obyvateľov v produktívnom a poproduktívnom veku, klesá počet obyvateľov v predproduktívnom veku. Situácia je podobná v Košickom kraji aj v  celoslovenskom meradle. Rýchlo narastá index starnutia obyvateľstva.

Tab. č. 2.1.1.6:  Vývoj štruktúry obyvateľstva podľa veku

	Okres SNV
	1991
	1996
	2001
	2002

	Vek
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	Abs.
	%

	Predproduktívny

(0-14)
	40 227
	27,7
	23 385
	26,00
	21 790
	23,3
	21 361
	22,68

	Produktívny

(15 - 60) -55ž)
	83 168
	56,9
	53 644
	59,65
	57 737
	61,7
	58 934
	62,57

	Poproduktívny

(60 a viac)
	22 086
	15,1
	12 900
	14,34
	13 650
	14,6
	13 898
	14,75

	Nezistený
	
	
	
	
	339
	0,4
	
	

	Index starnutia
	
	54,90
	
	55,16
	
	62,6
	
	65,06


	Košický kraj
	1991
	1996
	2001
	2002

	Vek
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Predproduktívny 

(0-14)
	189 743
	25,60
	172 376
	22,73
	155 348
	20,3
	151 195
	19,69

	Produktívny

(15 - 60)
	430 013
	58,01
	458 371
	60,43
	473 577
	61,8
	483 102
	62,93

	Poproduktívny 

(60 a viac)
	121 460
	16,39
	127 747
	16,84
	130 485
	17,0
	133 388
	17,38

	Nezistený
	
	
	
	
	7 240
	0,9
	
	

	Index starnutia
	
	64,01
	
	74,11
	
	84,0
	
	88,22


	SR
	1991
	1996
	2001
	2002

	Vek
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	Predproduktívny

(0-14)
	1 313 309
	24,90
	1 165 077
	21,66
	1 015 493
	18,88
	974 991
	18,13

	Produktívny

(15 - 60)
	3 048 566
	57,80
	3 266 088
	60,72
	3 349 231
	62,27
	3 415 140
	63,49

	Poproduktívny 

(60 a viac)
	912 460
	17,30
	947 768
	17,62
	967 207
	17,98
	989 030
	18,39

	Nezistené
	
	
	
	
	47 020
	0,87
	
	

	Index starnutia
	
	69,48
	
	81,38
	
	95,25
	
	101,44


Zdroj: KS ŠÚ Spišská Nová Ves
Tab. č.  2.1.1.7:  Priemerný vek obyvateľov (SODB, r. 2001  /  r. 2003)

	obec
	muži (rokov)
	ženy (rokov)
	spolu (rokov)
2001  /  2003
	Index starnutia

(k r. 2003)

	Bystrany
	24
	24,7
	24,4  /  24,5
	18,6

	Danišovce
	31,2
	34,9
	33  /  32,3
	59,0

	Domaňovce
	31
	34,6
	32,8  /  -
	-

	Harichovce
	32,9
	36,7
	34,8  /  35,6
	95,1

	Hincovce
	31,1
	36,3
	33,6  /  33,6
	62,2

	Chrasť nad Hornádom
	28,7
	33
	30,7  /  31,1
	52,1

	Jamník 
	32,2
	35,9
	34  /  33,9
	72,2

	Lieskovany
	33,9
	35,8
	34,8  /  35,2
	85,7

	Matejovce / Hornádom
	34,5
	38,5
	36,6  /  37,5
	125,8

	Odorín 
	35
	36
	35,5  /  36,0
	95,9

	Olcnava
	34,8
	35,5
	35,2  /  35,5
	97,0

	Spišské Vlachy
	33,9 
	36,1
	35  /  35,6
	91,3

	Spišský Hrušov
	32,6
	34,8
	33,7  /  34,1
	76,8

	Vitkovce
	27,3
	28,1
	27,7  /  28,0
	29,5

	Priemer regionu
	31,7
	34,4
	33,0  /  -
	73,9


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov (SODB), r. 2001

Poznámka: Index starnutia 
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K obciam s „mladším“ obyvateľstvom patria Bystrany, Vítkovce a Chrasť nad Hornádom, obce Matejovce nad Hornádom a Olcnava majú „staršie“ obyvateľstvo. 
2.1.2. Vývoj počtu obyvateľov

Nasledujúca tabuľka udáva index zmeny počtu obyvateľov v roku 2004 k roku 2001 pre jednotlivé obce a celý mikroregión MILOJ SPIŠ.

 Tab. č. 2.1.2.1:  Krátkodobý vývoj počtu obyvateľov r. 2004 k r. 2001

	Obec
	Spolu
	Muži
	Ženy

	
	r. 2004
	r. 2001
	04/01
	r. 2004
	r. 2001
	04/01
	r. 2004
	r. 2001
	04/01

	Bystrany
	2734
	2523
	1,08
	1360
	1249
	1,09
	1374
	1274
	1,08

	Danišovce
	454
	357
	1,27
	233
	178
	1,31
	221
	179
	1,23

	Domaňovce
	880
	881
	1,00
	436
	431
	1,01
	444
	450
	0,99

	Harichovce
	1723
	1679
	1,03
	846
	829
	1,02
	877
	850
	1,03

	Hincovce
	207
	198
	1,05
	107
	101
	1,06
	100
	97
	1,03

	Chrasť nad Hornádom
	772
	727
	1,06
	403
	386
	1,04
	369
	341
	1,08

	Jamník 
	1061
	1054
	1,01
	547
	549
	1,00
	514
	505
	1,02

	Lieskovany
	262
	239
	1,10
	130
	119
	1,09
	132
	120
	1,10

	Matejovce / Hornádom
	487
	464
	1,05
	232
	218
	1,06
	255
	246
	1,04

	Odorín 
	892
	872
	1,02
	447
	438
	1,02
	445
	434
	1,03

	Olcnava
	969
	973
	1,00
	474
	475
	1,00
	495
	498
	0,99

	Spišské Vlachy
	3550
	3518
	1,01
	1728
	1725
	1,00
	1822
	1793
	1,02

	Spišský Hrušov
	1269
	1251
	1,01
	619
	610
	1,01
	650
	641
	1,01

	Vitkovce
	523
	509
	1,03
	266
	257
	1,04
	257
	252
	1,02

	MILOJ Spolu
	15783
	15245
	1,04
	7828
	7565
	1,03
	7955
	7680
	1,04


Zdroj: ŠÚ SR


Krátkodobý vývoj počtu obyvateľov má charakter jeho rastu. Najväčšie prírastky sú v obci Danišovce a Bystrany, stagnácia rastu počtu obyvateľov je v obciach Domaňovce a Olcnava.


Vývoj počtu obyvateľov a počtu domov jednotlivých obcí mikroregiónu za niekoľko desaťročí je v nasledovnej tabuľke.
Tab. č. 2.1.2.2:  Dlhodobý vývoj počtu obyvateľov mikroregiónu

	obec
	rok
	1880
	1890
	1900
	1910
	1921
	1930
	1950
	1961
	1970
	1980
	1991
	2001

	Bystrany
	obyv.
	599
	597
	626
	629
	588
	609
	846
	1146
	1407
	1662
	1934
	2523

	
	domov
	90
	91
	108
	100
	96
	117
	145
	174
	166
	256
	259
	469

	Danišovce
	obyv.
	235
	232
	235
	205
	184
	203
	220
	301
	367
	346
	320
	357

	
	domov
	42
	48
	50
	50
	51
	49
	50
	55
	73
	76
	83
	85

	Domaňovce
	obyv.
	593
	599
	503
	523
	481
	522
	525
	526
	785
	814
	811
	881

	
	domov
	81
	81
	81
	81
	40
	81
	103
	108
	163
	187
	198
	218

	Harichovce
	obyv.
	626
	630
	750
	677
	673
	848
	1064
	1401
	1573
	1536
	1568
	1679

	
	domov
	97
	98
	113
	118
	122
	155
	209
	276
	322
	363
	406
	413

	Hincovce
	obyv.
	228
	207
	242
	224
	138
	158
	190
	231
	231
	196
	214
	198

	
	domov
	37
	40
	36
	48
	33
	33
	33
	40
	41
	42
	51
	47

	Chrasť n. Hornádom
	obyv.
	338
	343
	295
	276
	313
	322
	365
	489
	625
	689
	684
	727

	
	domov
	60
	66
	60
	63
	59
	61
	63
	81
	106
	122
	140
	136

	Jamník
	obyv.
	440
	414
	448
	433
	368
	380
	487
	628
	731
	844
	998
	1054

	
	domov
	94
	93
	93
	82
	91
	81
	88
	115
	141
	177
	216
	239

	Lieskovany
	obyv.
	132
	142
	168
	188
	214
	202
	262
	256
	273
	243
	228
	239

	
	domov
	19
	25
	25
	27
	31
	32
	43
	43
	49
	54
	57
	60

	Matejovce n. Hornád.
	obyv.
	250
	202
	255
	225
	260
	258
	615
	530
	548
	515
	459
	464

	
	domov
	39
	40
	44
	43
	42
	47
	68
	96
	109
	122
	116
	120

	Odorín
	obyv.
	658
	555
	536
	580
	573
	506
	538
	605
	700
	740
	789
	872

	
	domov
	104
	97
	113
	115
	104
	101
	111
	115
	142
	168
	192
	208

	Olcnava
	obyv.
	349
	320
	421
	367
	362
	405
	440
	728
	830
	887
	912
	973

	
	domov
	62
	65
	73
	73
	73
	77
	89
	131
	159
	193
	225
	237

	Spišské Vlachy
	obyv.
	2477
	2338
	2666
	2413
	2424
	2578
	2874
	3391
	3613
	3513
	3368
	3518

	
	domov
	461
	431
	464
	460
	469
	499
	551
	627
	761
	818
	788
	784

	Spišský Hrušov
	obyv.
	680
	624
	624
	592
	538
	532
	689
	864
	1058
	1108
	1183
	1251

	
	domov
	105
	102
	96
	93
	98
	97
	123
	156
	202
	229
	259
	278

	Vítkovce
	obyv.
	168
	184
	184
	182
	189
	205
	246
	334
	413
	455
	396
	509

	
	domov
	33
	35
	39
	36
	40
	37
	39
	52
	66
	76
	89
	90

	MILOJ SPOLU
	obyv.
	7773
	7387
	7953
	7514
	7305
	7728
	9361
	11430
	13154
	13548
	13864
	15245

	
	domov
	1324
	1312
	1395
	1389
	1349
	1467
	1715
	2069
	2500
	2883
	3079
	3384


Zdroj: ŠÚ SR, údaje obcí, historické zdroje

Údaje v predošlých častiach ukázali, že aj napriek súčasnému nepriaznivému vývoju indexu starnutia a poklesu zastúpenia obyvateľstva v predproduktívnom veku v okrese SNV, Košickom kraji a na Slovensku, pretrváva nárast, až trvalý nárast populácie v obciach Mikroregiónu MILOJ SPIŠ a celý tento mikroregión je z tohto pohľadu progresívny -perspektívny pre budúci rozvoj.  Porovnanie stredného stavu obyvateľstva v rokoch 2002 a 2004 v niektorých ukazovateľoch sú v nasledovných tabuľkách.

Tab. č. 2.1.2.3:  Stredný stav obyvateľstva a prirodzený pohyb, r. 2002 / 2004

	územie
	Počet obyvateľov k 1.7.2002 / 2004
	Živo-narodení

2002 / 2004
	Zomretí
	Prirodzený prírastok (úbytok)

	
	
	
	Spolu

02 / 04
	z toho
	

	
	muži
	ženy
	
	
	do 1 roka
	do 28 dní
	

	SR
	2 611 362

2 612 313
	2 767 233

2 770 261
	50 841

53 747
	51 532

51 852
	388

365
	238

211
	- 691

+ 1 895

	Bratislavský

kraj
	283 393

283 952
	315 616

316 325
	4 559

5 436
	5 524

5 663
	23

26
	16

15
	- 965

- 227

	Košický kraj
	372 017

373 573
	395 003

396 539
	8 653

9 101
	7 287

7 415
	102

88
	55

41
	+ 1 366

+ 1 686

	Prešovský kraj
	389 605

391 230
	402 800

404 618
	9 479

9 704
	6 488

6 481
	95

87
	59

54
	+ 2 991

+ 3 223

	Okres 

SNV
	46 270

46 793
	47 665

48 110
	1 273

1 378
	760

736
	7

8
	4

4
	+ 513

+ 642

	Okres 

Levoča
	15 840

15 950
	16 468

16 238
	409

419
	260

265
	1

5
	1

3
	+ 149

+ 154


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003, 2005

Oba východoslovenské kraje vykazujú za posledné roky rastúci prirodzený prírastok obyvateľstva, v protiklade s ostatnými krajmi Slovenska, kde (až na Žilinský kraj) je síce zmenšujúci sa, ale úbytok obyvateľstva.


Okres Spišská Nová Ves za posledné roky vykazuje najväčší prirodzený prírastok obyvateľstva zo všetkých okresov Slovenska.

Tab. č. 2.1.2.4:  Pohyb obyvateľstva, r. 2002 / 2004

	územie
	Na 1 000 obyvateľov
	úmrtnosť

	
	Živo-narodení
	Zomretí
	Prirodzený prírastok
	Celkový prírastok
	Dojčenská
	Novoroden.

	SR
	9,5

10
	9,6

9,6
	-

0,4
	-

0,9
	7,6

6,8
	4,7

3,9

	Bratislavský

kraj
	7,6

9,1
	9,2

9,4
	-

-0,4
	-

2,2
	5,1

4,8
	3,5

2,8

	Košický kraj
	11,3

11,8
	9,5

9,6
	-

2,2
	-

1,9
	11,8

9,7
	6,4

4,5

	Prešovský kraj
	12,0

12,2
	8,2

8,1
	-

4,1
	-

2,4
	10,0

9,0
	6,2

5,6

	Okres 

SNV
	13,6

14,5
	8,1

7,8
	-

6,8
	-

5,9
	5,5

5,8
	3,1

2,9

	Okres 

Levoča
	12,8

13,0
	8,1

8,2
	-

4,8
	-

4,4
	2,5

11,9
	2,5

7,2


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003, 2005
Mapa č. 2.1.2.1: Prirodzený prírastok / úbytok obyvateľstva, r. 2004
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Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2005
Mapa č. 2.1.2.2: Počet živonarodených na 1000 obyvateľov, r. 2004
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Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2005
Mapa č. 2.1.2.3 : Počet zomretých na 1 000 obyvateľov
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Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2005

Z uvedených tabuliek a máp vyplýva, že Mikroregión MILOJ SPIŠ leží v demograficky najsilnejšej oblasti Slovenska, s najväčšími prírastkami, najvyšším počtom živonarodených a najnižšou úmrtnosťou na jednotkovú skupinu obyvateľstva.


Prognóza demografického vývoja do roku 2025 pre okres Spišská Nová Ves je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 2.1.2.5: Prognóza demografického vývoja

	rok
	muži
	ženy
	spolu

	2006
	47 726
	29 298
	97 024

	2007
	48 038
	19 657
	97 695

	2008
	48 352
	50 008
	98 360

	2009
	48 667
	50 354
	99 021

	2010
	48 972
	50 650
	99 662

	2015
	50 426
	52 264
	102 690

	2020
	51 598
	53 543
	105 141

	2025
	52 464
	54 523
	106 987


Zdroj: Výskumné demografické centrum, INFOSTAT, Bratislava, r. 2006

2.2.  Školstvo a vzdelanostná skladba obyvateľstva

2.2.1. Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva


Čo sa týka vzdelanostnej štruktúry, nie je v jednotlivých rokoch sledovaných dostatok údajov pre vyhodnotenie vývoja. Uvádza sa údaj z r. 2001 (SODB) a aktuálny údaj, zistený z dotazníkového prieskumu. 


Zo všeobecných štatistík vyplýva, že najväčšie zastúpenie má úplné stredné vzdelanie, potom učňovské a základné. Vysokoškolské vzdelanie máva  len okolo 9% obyvateľstva. Všeobecná tendencia je pokles počtu obyvateľov so základným a učňovským vzdelaním a nárast obyvateľstva s úplným stredným a vysokoškolským vzdelaním. 

Tab. č. 2.2.1.1:  Obyvateľstvo podľa stupňa vzdelania a pohlavia, r. 2001 (SODB) 

	obec
	Základné vzdelanie
	Stredoškolské bez maturity
	Stredoškolské s maturitou
	Vysokoškolské
	Bez

vzd.

	
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	spolu

	Bystrany
	466
	530
	996
	162
	92
	254
	53
	86
	139
	9
	10
	19
	45

	Danišovce
	26
	43
	69
	72
	52
	124
	31
	36
	67
	4
	3
	7
	0

	Domaňovce
	70
	130
	200
	161
	96
	257
	82
	109
	191
	13
	14
	27
	0

	Harichovce
	112
	193
	305
	285
	185
	470
	195
	235
	430
	38
	48
	86
	2

	Hincovce
	10
	30
	40
	42
	22
	64
	17
	20
	37
	1
	2
	3
	1

	Chrasť nad Hornádom
	76
	124
	200
	116
	50
	166
	48
	52
	100
	7
	6
	13
	19

	Jamník 
	68
	128
	196
	240
	136
	376
	97
	128
	225
	14
	11
	25
	0

	Lieskovany
	18
	27
	45
	35
	22
	57
	36
	39
	75
	2
	4
	6
	0

	Matejovce / Hornádom
	21
	75
	96
	82
	52
	134
	48
	55
	103
	4
	8
	12
	0

	Odorín 
	55
	104
	159
	155
	84
	239
	115
	131
	246
	18
	19
	37
	0

	Olcnava
	81
	136
	217
	181
	108
	289
	100
	145
	245
	14
	14
	28
	0

	Spišské Vlachy
	245
	442
	687
	620
	374
	994
	364
	483
	847
	87
	87
	174
	8

	Spišský Hrušov
	95
	183
	278
	271
	156
	427
	83
	146
	229
	21
	17
	38
	3

	Vitkovce
	70
	86
	156
	48
	39
	87
	33
	29
	62
	18
	12
	30
	1

	MILOJ Spolu
	1413
	2231
	3644
	2470
	1468
	3938
	1302
	1694
	2996
	250
	255
	505
	79

	%  z celk. počtu obyv
	9,3
	14,6
	23,9
	16,2
	9,6
	25,8
	8,5
	11,1
	19,7
	1,6
	1,7
	3,3
	0,5


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001
Poznámka: 

V tabuľke nie sú uvedené počty  ostatných obyvateľov bez udania školského vzdelania a počty detí do 16 rokov.


Najväčší počet obyvateľov z celkového počtu žijúcich v Mikroregióne MILOJ SPIŠ má stredoškolské vzdelanie bez maturity (25,8%), potom nasleduje obyvateľstvo so základným vzdelaním (23,9%) a stredoškolské s maturitou. Vysokoškolské vzdelanie má len 3,3% obyvateľov, čo je 3x menej ako sú všeobecné priemery. Bez vzdelania je 0,5% obyvateľstva. V tabuľke uvedené obyvateľstvo tvorí 73,2% celkového obyvateľstva. Zbytok sú deti do 16 rokov a obyvatelia s neudaným vzdelaním.

Tab. č. 2.2.1.2:  Vzdelanostná štruktúra obyvateľstva, r. 2006

	obec
	Počet obyv.
	Základné
	Stredoškolské bez maturity
	SŠ s maturitou
	VŠ

	
	
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%
	počet
	%

	Bystrany
	2 731
	2 010
	73,6
	203
	7,4
	268
	9,8
	10
	0,37

	Danišovce
	490
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	30
	6,5

	Domaňovce
	880
	199
	22,6
	250
	28,4
	400
	45,5
	31
	3,5

	Harichovce
	1 723
	358
	20,8
	420
	24,4
	523
	30,4
	198
	11,5

	Hincovce
	207
	39
	18,8
	72
	34,8
	49
	23,7
	5
	2,42

	Chrasť nad Hornádom
	770
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Jamník 
	1 074
	61
	5,7
	150
	14
	480
	44,7
	70
	6,5

	Lieskovany
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Matejovce / Hornádom
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Odorín 
	905
	398
	44
	157
	17,8
	310
	34,3
	40
	4,4

	Olcnava
	991
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spišské Vlachy
	3 518
	687
	19,5
	994
	28,3
	834
	23,7
	187
	5,32

	Spišský Hrušov
	1 251
	278
	22,2
	430
	34,4
	197
	15,8
	38
	3,0

	Vitkovce
	513
	302
	58,9
	84
	16,4
	87
	17,0
	40
	7,8


Zdroj:  Dotazníkový prieskum
2.2.2. Školstvo

Tab. č.  2.2.2.1:  Počty detí v materských školách

	Obec, 
počet  MŠ
	2001/2002
	2002/2003
	2003/2004
	2004/2005
	2005/2006

	
	deti
	triedy
	deti
	triedy
	deti
	triedy
	deti
	triedy
	deti
	triedy

	Bystrany,   2
	66
	3
	86
	4
	91
	4
	96
	4
	85
	4

	Danišovce,1
	23
	1
	21
	1
	18
	1
	19
	1
	16
	1

	Domaňovce
	33
	2
	27
	1
	32
	1
	27
	1
	24
	1

	Harichovce,1
	51
	3
	51
	3
	48
	3
	46
	2
	48
	2

	Hincovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	15
	1

	Chrasť nad Hornádom, 1
	28
	1
	28
	1
	24
	1
	32
	1
	36
	1

	Jamník,  1 
	29
	2
	29
	2
	28
	2
	29
	2
	44
	2

	Lieskovany,1
	12
	1
	11
	1
	12
	1
	12
	1
	
	

	Matejovce / Hornádom, 1
	14
	1
	10
	1
	11
	1
	13
	1
	13
	1

	Odorín,  1 
	41
	2
	26
	2
	29
	2
	29
	2
	32
	2

	Olcnava,  1
	28
	2
	27
	2
	32
	2
	36
	2
	41
	2

	Spišské Vlachy,  2
	128
	7
	140
	7
	130
	7
	113
	6
	100
	5

	Spišský Hrušov,  1
	60


	3
	58
	3
	56
	2
	54
	2
	53
	2

	Vítkovce,  1
	30
	1
	27
	1
	28
	1
	30
	1
	26
	1

	MILOJ SPIŠ
	543
	29
	541
	29
	539
	28
	536
	26
	533
	25


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Materské školy sa nachádzajú skoro vo všetkých obciach mikroregiónu. Vývoj počtu detí navštevujúcich materské školy má neklesajúcu charakteristiku.
Tab. č.  2.2.2.2:  Počty žiakov v základných školách

	Obec, 
počet ZŠ
	2001/2002
	2002/2003
	2003/2004
	2004/2005
	2005/2006

	
	žiaci
	triedy
	žiaci
	triedy
	žiaci
	triedy
	žiaci
	triedy
	žiaci
	triedy

	Bystrany,   1
	502
	30
	531
	32
	632
	33
	575
	34
	513
	31

	Danišovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Domaňovce
	53
	4
	57
	4
	46
	3
	42
	3
	36
	3

	Harichovce,1
	147
	8
	135
	7
	118
	7
	112
	7
	104
	7

	Hincovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom, 1
	64
	4
	59
	4
	53
	4
	53
	4
	54
	4

	Jamník,  1 
	62
	4
	51
	3
	44
	3
	40
	3
	32
	3

	Lieskovany
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Matejovce /  Hornádom, 1
	19
	1
	18
	1
	17
	1
	12
	1
	15
	1

	Odorín,  1 
	45
	3
	38
	2
	28
	2
	20
	2
	22
	2

	Olcnava,  1
	46
	3
	39
	3
	39
	2
	35
	2
	35
	2

	Spišské Vlachy,  4
	1125
	
	1131
	
	1132
	
	1141
	
	1128
	

	Spišský Hrušov,  1
	242
	12
	234
	11
	236
	11
	218
	11
	213
	12

	Vítkovce,  1
	42
	3
	42
	3
	42
	3
	41
	3
	41
	3

	MILOJ SPIŠ
	2347
	(72)
	2335
	(70)
	2387
	(69)
	2289
	(70)
	2193
	(68)


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

Pozn.:  ( )  - bez Spišských Vlách

Základné školy sú v 11-tich obciach mikroregiónu. V meste Spišské Vlachy sú 4 ZŠ. Žiaci obcí bez vybavenia základnou školou dochádzajú do okolitých obcí, resp. do okresného mesta Spišská Nová Ves.


V meste Spišské Vlachy sa nachádza aj:

· základná umelecká škola,

· Špeciálna základná škola internátna (125 žiakov, 12 tried, 6 výchovných skupín)


V Harichovciach sú dislokované triedy Umeleckej základnej školy Smižany a to odboru hudobného, tanečného a výtvarného.
Tab. č. 2.2.2.3:  Počty študentov na stredných školách a učilištiach

	obec
	1996/1997
	2002/2003
	2003/2004
	2004/2005
	2005/2006

	
	štud.
	triedy
	štud.
	triedy
	štud.
	triedy
	štud.
	triedy
	štud.
	triedy

	Bystrany
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	30
	2
	30
	2

	Danišovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Domaňovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Harichovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Hincovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Jamník 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Lieskovany
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Matejovce / Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Odorín 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Olcnava
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spišské Vlachy
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spišský Hrušov
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Vítkovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	MILOJ SPIŠ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	30
	2
	30
	2


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


V obci Bystrany sa nachádza detašované pracovisko Stredného odborného učilišťa lesníckeho v Bijacovciach. Má dva odbory štúdia – Lesný robotník a Praktická žena. Ročne ho ukončí 30 absolventov. V meste Spišské Vlachy sa stredná škola nenachádza.

2.3.  Ekonomická aktivita obyvateľstva, zamestnanosť

2.3.1. Ekonomicky aktívne obyvateľstvo


Počet ekonomicky aktívneho obyvateľstva mikroregiónu podľa posledného sčítania obyvateľstva, domov a bytov v r. 2001 je v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 2.3.1.1:  Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (EAO) mikroregiónu, r. 2001 

	Obec
	Produktívny vek
	Ekonomicky aktívne obyv.

	
	počet
	%, celkového počtu obyvateľov
	počet
	%, celkového počtu obyvateľov

	Bystrany
	1320
	52,3
	977
	38,7

	Danišovce
	213
	59,7
	168
	47,1

	Domaňovce
	566
	64,2
	434
	49,3

	Harichovce
	1025
	61
	809
	48,2

	Hincovce
	116
	58,6
	84
	42,4

	Chrasť nad Hornádom
	403
	55,4
	322
	44,3

	Jamník 
	682
	64,7
	467
	48,5

	Lieskovany
	135
	56,5
	118
	49,4

	Matejovce / Hornádom
	279
	60,1
	179
	38,6

	Odorín 
	536
	61,5
	417
	47,8

	Olcnava
	614
	63,1
	466
	47,9

	Spišské Vlachy
	2120
	60,3
	1581
	44,9

	Spišský Hrušov
	784
	62,7
	622
	49,7

	Vitkovce
	277
	54,4
	483
	44,6

	MILOJ Spolu
	9070
	59,6
	7127
	45,8


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001

Tab. č. 2.3.1.2:  Zmena počtu obyvateľstva v jednotlivých vekových skupinách v r. 2004 k r. 2001

	Obec
	Predproduktívny vek
	Produktívny vek

muži
	Produktívny vek

ženy
	Poproduktívny vek

	
	2004
	2001
	Index 04/01
	2004
	2001
	Index 04/01
	2004
	2001
	Index 04/01
	2004
	2001
	Index 04/01

	Bystrany
	1127
	1010
	1,12
	725
	680
	1,07
	684
	640
	1,07
	198
	193
	1,03

	Danišovce
	103
	85
	1,21
	162
	119
	1,36
	133
	94
	1,41
	56
	59
	0,95

	Domaňovce
	169
	191
	0,88
	306
	302
	1,01
	275
	264
	1,04
	130
	124
	1,05

	Harichovce
	310
	346
	0,90
	592
	542
	1,09
	514
	483
	1,06
	307
	305
	1,01

	Hincovce
	44
	49
	0,90
	75
	63
	1,19
	57
	53
	1,08
	31
	33
	0,94

	Chrasť nad Hornádom
	216
	215
	1,00
	242
	223
	1,09
	206
	180
	1,14
	108
	109
	0,99

	Jamník 
	207
	218
	0,95
	377
	370
	1,02
	319
	312
	1,02
	158
	154
	1,03

	Lieskovany
	58
	56
	1,04
	80
	72
	1,11
	75
	63
	1,19
	49
	48
	1,02

	Matejovce / Hornádom
	88
	91
	0,97
	146
	144
	1,01
	144
	135
	1,07
	109
	94
	1,16

	Odorín 
	171
	177
	0,97
	198
	291
	0,68
	262
	245
	1,07
	161
	158
	1,02

	Olcnava
	157
	173
	0,91
	334
	307
	1,09
	306
	307
	1,00
	172
	159
	1,08

	Spišské Vlachy
	684
	759
	0,90
	1142
	1114
	1,03
	1055
	1006
	1,05
	669
	639
	1,05

	Spišský Hrušov
	264
	263
	1,00
	415
	415
	1,00
	373
	369
	1,01
	217
	202
	1,07

	Vitkovce
	180
	177
	1,02
	151
	139
	1,09
	139
	138
	1,01
	53
	51
	1,04

	MILOJ Spolu
	3778
	3810
	0,99
	4945
	4781
	1,03
	4542
	4289
	1,06
	2418
	2328
	1,04

	% z  celkov počtu obyv 
	23,9
	25,0
	- 
	31,3
	31,4
	- 
	28,8
	28,1
	- 
	15,3
	15,3
	- 


Zdroj: Sčítanie obyvateľov, domov a bytov, r. 2001

Poznámka: Celkový počet obyvateľstva v r. 2001 - 15 245 ľudí 





       v r. 2004 - 15 783 ľudí


Priaznivý je vývoj v skupine obyvateľstva v produktívnom veku tak u mužov ako aj u žien. Index väčší ako 1,0.
2.3.2. Zamestnanosť

V súčasnom období sa nevedú celkové štatistiky zamestnanosti po obciach. Podľa globálnych údajov (Slovensko, kraje Slovenska) najväčšiu zamestnanosť má skupina vo veku od 25 do 54 rokov (70%). Najväčšia zamestnanosť je u pracujúcich na plný úväzok. Vývoj zamestnanosti nie je priaznivý, celkovo stagnuje, resp. mierne klesá. Miera ekonomickej aktivity obyvateľov Košického kraja vo veku 18 – 64  rokov je 53%, čo je pod priemerom Slovenska (60,7%). Košický kraj sa na počte zamestnancov Slovenska k 31. 12. 2000 podieľal 11 % čo je pokles o 3% oproti roku 1996. Počet zamestnancov v Košickom kraji za obdobie rokov 1996 - 2000 klesol o 32 361 osôb, najvýraznejšie zamestnanosť poklesla v okrese Trebišov, Spišská Nová Ves a Rožňava. Pokles zamestnanosti v okrese Spišská Nová Ves bol o 38%.

Niektoré ukazovatele charakterizujúce zamestnanosť sú v nasledujúcich tabuľkách:
Tab. č. 2.3.2.1: Celkový priemerný evidenčný počet zamestnancov – vývoj

	územie
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	k 31.3. 2006

	Okres Sp. 

Nová Ves
	24 002
	20 977
	19 464
	17 427
	18 229
	14 836
	14 890

	Košický kraj
	211 296
	205 571
	199 700
	184 621
	179 462
	145 460
	143 178

	Slovensko
	1 487 586
	1 454 753
	1 439 421
	1 355 280
	1 326 570
	1 324 553
	1 229 353


 Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: podniky s počtom 20 a viac zamestnancov a všetky rozpočtové a príspevkové a spol.
organizácie 

Tab. č. 2.3.2.2: Podiel zamestnanosti Košického kraja a okresu Spišská Nová Ves na celkovej zamestnanosti SR v %

	územie
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	k 31.3. 2006

	Košický kraj
	14,1
	14,1
	13,9
	13,6
	13,5
	11,0
	10,9

	Okr. Spišská Nová Ves
	1,61
	1,44
	1,35
	1,29
	1,37
	1,12
	1,21


Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: podniky s počtom 20 a viac zamestnancov a všetky rozpočtové a príspevkové a spol.
organizácie
Graf č. 2.3.2.1: Vývoj zamestnanosti v Košickom kraji
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Za obdobie od r. 1997 zamestnanosť v okresoch poklesla najmä v hlavných produkčných odvetviach. Najvýraznejšie poklesla v poľnohospodárstve.


Podiel zamestnanosti okresu Spišská Nová Ves na celkovej zamestnanosti Slovenska poklesol od r. 1996 z 1,61 % na 1,21 % v r. 2006, čo je poles podielu o 24,8%. Podobný vývoj je aj v celom Košickom kraji, kde je pokles podielu zo 14,1 % na 10,9 % (- 22,7%)
Tab. č. 2.3.2.3:  Pracujúci v hospodárstve podľa ekonomických činností, k 31.12.2004 

	územie
	Pracujúci spolu
	v tom podľa ekonomických činností

	
	
	Pôdohos-podárstvo
	Priemysel
	Stavebníc-tvo
	Obchod
	Služby
	Doprava a telekom

	Okres SNV
	34 679
	1 890
	9 913
	3 083
	6 408
	656
	2 337

	KSK
	258 267
	12 218
	67 284
	14 748
	41 305
	5 050
	23 584

	SR
	2 mil.
	104 806
	554 859
	151 261
	314 306
	44 944
	138 818


pokračovanie

	územie
	v tom podľa ekonomických činností

	
	Financie 
	Nehnuteľnosti 
	Verejná správa
	Školstvo 
	Zdravotníctvo, sociálna pomoc
	Ostatné spoločenské služby

	Okres SNV
	374
	2 493
	1 333
	2 733
	1 705
	1 754

	KSK
	3 436
	20 677
	11 822
	25 578
	19 599
	12 966

	SR
	35 772
	161 050
	94 085
	175 977
	137 977
	89 782


Zdroj: ŠÚ SR

Graf č. 2.3.2.2: Pracujúci v hospodárstve podľa ekonomických činností, KSK, r. 2004

[image: image23.emf]Ekonomické činnosti

priemysel; 25%

pôdohospodárstvo; 5%

obchod; 16%

financie; 1%

školstvo; 10%

služby; 2%

doprava a telokom; 9%

zdravotníctvo; 8%

nehnuteľnosti; 8%

stavebníctvo; 6%

verejná správa; 5%

ostatné spoločenské služby; 

5%

priemysel

pôdohospodárstvo

obchod

financie

školstvo

služby

doprava a telokom

zdravotníctvo

nehnuteľnosti

stavebníctvo

verejná správa

ostatné spoločenské služby


Tab. č. 2.3.2.4:  Počty podnikov (Obchodný register) podľa počtu zamestnancov, k 31.12.2005

	odvetvie
	Spolu
	počet zamestnancov

	
	
	0-9
	10-19
	20-49
	50-249
	250-499
	500-999
	1 000 a viac

	Pôdohospod.
	520
	378
	48
	50
	44
	-
	-
	-

	Priemysel
	1 232
	828
	163
	99
	111
	16
	8
	7

	Stavebníctvo
	735
	537
	104
	57
	33
	2
	1
	1

	Obchod
	4 481
	4 071
	314
	61
	32
	3
	-
	-

	Cestovný ruch
	56
	49
	6
	-
	1
	-
	-
	-

	Doprava. Telekomunik.
	277
	224
	26
	14
	9
	2
	1
	1

	Financie
	63
	55
	1
	3
	2
	2
	-
	-

	Nehnuteľnosti
	2 477
	2 203
	136
	74
	46
	9
	8
	1

	Košický kraj
	9 841
	8 345
	798
	358
	278
	34
	18
	10

	Okr. Spišská Nová Ves
	855 

(8,7%)
	684
	79
	48
	33
	8
	1
	2


Zdroj: ŠÚ SR


Najväčšími zamestnávateľmi v Košickom kraji sú malé podniky s počtom zamestnancov 0 – 9 (teoreticky s až 9 x 8 345 = 75 100 zamestnancami). Veľké podniky tvoria iba 0,1 % celkového počtu podnikov. 855 podnikov okresu Spišská Nová Ves predstavuje 8,7 % podnikov kraja.

Podľa odvetvovej štruktúry ekonomických činností najviac zamestnancov v hospodárstve Košického kraja pracovalo v priemyselnej výrobe (29 %), v školstve 17 %, v zdravotnej a sociálnej starostlivosti 12 % zamestnancov. 

Tab. č. 2.3.2.5: Vývoj zamestnanosti podľa odvetví ekonomickej činnosti, k 31.12. roka

	odvetvie
	1999
	2000
	2001
	k 31.3. 2006

	Počet zamestnancov
	156 168
	149 108
	145 460
	134 178

	Z toho:
	
	
	
	

	Poľnohospodárstvo a lesníctvo
	12 707
	8 932
	8 295
	3 731

	Priemyselná výroba
	41 769
	43 024
	44 306
	44 182

	Stavebníctvo
	9 529
	7 704
	6 666
	6 921

	Školstvo
	26 168
	25 563
	25 241
	24 190

	Zdravotná, sociálna starostlivosť
	16 925
	17 162
	17 018
	14 132

	Výskum, vývoj, obchod, služby
	9 299
	8 427
	7 733
	4 776

	Verejná správa, obrana, povinné sociálne poistenie
	6 800
	6 564
	6 590
	9 900

	Ubytovanie, verejné stravovanie
	2 323
	2 056
	1 957
	1 168


Graf č. 2.3.2.2: Pracujúci v hospodárstve podľa ekonomických činností, KSK, r. 2000
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Priemerná mesačná mzda v Košickom kraji v roku 2006 oproti roku 1997 celkove vzrástla o 8 029 Sk, čo je nárast o 82,7%.  Rozdiely vo výške miezd ovplyvňuje najmä odvetvová štruktúra hospodárstva, náročnosť práce z hľadiska stupňa finalizácie a kvalifikácie, produktivita práce. Zaostávanie miezd zamestnancov okrese sa prehlbuje aj voči kraju aj Slovensku.
Tab. č. 2.3.2.6: Vývoj priemernej mesačnej mzdy

	Okres, kraj
	1997
	1998 
	1999 
	2000 
	2001 
	2002
	2003
	2004 
	2005 
	k 31.3. 2006

	Okres Sp. Nová Ves
	8 249
	8 984
	9 621
	10 132
	10 412
	-
	-
	-
	-
	14 418

	Košický kraj
	9 705
	10 472
	11 157
	11 908
	12 434
	-
	-
	16 552
	17 864
	17 734

	Slovensko
	9 226
	10 003
	10 728
	11 430
	12 365
	13 511
	14 365
	15 825
	17 274
	18 370

	rozdiel:

KE kraj -SR
	479
	469
	429
	478
	69
	- 
	- 
	727
	590
	-636

	rozdiel:

okres –kraj
	-1 456
	-1 488
	-1 536
	-1 776
	-2 022
	 -
	- 
	- 
	- 
	-3 316

	Rozdiel:

okres - SR
	-977
	-1 019
	-1 107
	-1 298
	-1 953
	 -
	 -
	 -
	 -
	-3 952


Zdroj: ŠÚ SR

Pozn: za podniky s 20 a viac zamestnancami

Graf č. 2.3.2.3: Vývoj priemernej mesačnej mzdy v Košickom kraji, r. 2004 - 2006
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Tab. č. 2.3.2.7: Priemerná mesačná nominálna mzda podľa odvetví ekonomickej činnosti, 

k 31.3.2006, v Sk

	Odvetvie 
	Košický kraj
	Okres Spišská Nová Ves

	Priemerná mzda
	17 734
	14 418

	 - poľnohospodárstvo, lesníctvo
	12 099
	11 836

	 - ťažba nerastných surovín
	16 577
	14 485

	 - priemyselná výroba
	22 091
	15 317

	 - výroba a rozvod elektriny, vody a plynu
	22 398
	-

	 - stavebníctvo
	19 904
	14 788

	 - obchod, oprava motorových vozidiel a spotr. tovaru
	15 234
	16 539

	 - hotely a reštaurácie
	13 255
	10 068

	 - doprava, skladovanie, pošty a telekomunikácie
	16 171
	- 

	 - finančné sprostredkovanie
	30 505
	-

	 - nehnuteľnosti, prenájom a obchodné činnosti
	16 737
	11 961

	 - verejná správa, obrana, povinné soc. zabezpečenie
	18 450
	16 478

	 - školstvo
	14 272
	14 063

	 - zdravotníctvo, sociálna pomoc
	13 032
	12 659

	 - ostatné spoločenské, sociálne a osobné služby
	11 346
	9 617


Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: pre podniky s počtom 20 a viac zamestnancov a všetky rozpočtové a príspevkové a spol. organ.
2.3.3. Nezamestnanosť

Podľa informácií z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny presné údaje o mierach nezamestnaností za jednotlivé obce nie sú k dispozícii. Miera nezamestnanosti sa dá odhadnúť len orientačne podľa počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva z posledného sčítania ľudu v máji roku 2001. 

Tab. č. 2.3.3.1:  Štruktúra uchádzačov o zamestnanie (UoZ), k 30.4.2006

	Obec

	Počet

UoZ
	Miera,

%
	Pohlavie
	Vek
	Vzdelanie

	
	
	
	muži
	ženy
	do 24 r.
	25 – 49 r.
	50 r. a viac
	SŠ
	VŠ
	ZŠ

	Bystrany
	393
	40,2
	189
	204
	76
	241
	76
	25
	1
	179

	Danišovce
	15
	8,9
	9
	6
	4
	8
	3
	13
	1
	1

	Domaňovce
	60
	12,4
	22
	38
	6
	34
	11
	12
	2
	20

	Harichovce
	73
	9
	30
	43
	12
	41
	20
	59
	4
	10

	Hincovce
	8
	9,5
	3
	5
	3
	5
	
	6
	1
	1

	Chrasť nad Hornádom
	104
	32,3
	63
	41
	21
	67
	16
	26
	2
	50

	Jamník 
	35
	7,5
	18
	17
	7
	21
	7
	31
	1
	2

	Lieskovany
	8
	6,8
	4
	4
	1
	7
	
	6
	
	2

	Matejovce / Hornádom
	28
	15,6
	13
	15
	8
	14
	6
	10
	1
	8

	Odorín 
	30
	7,2
	15
	15
	5
	18
	7
	24
	1
	4

	Olcnava
	65
	13,9
	35
	30
	23
	32
	10
	30
	5
	18

	Spišské Vlachy
	215
	13,6
	108
	107
	53
	136
	26
	123
	11
	56

	Spišský Hrušov
	45
	7,2
	15
	30
	9
	26
	10
	36
	1
	8

	Vitkovce
	60
	12,4
	32
	28
	16
	38
	6
	8
	1
	24

	MILOJ Spolu
	1139
	14,0
	556
	583
	244
	688
	198
	409
	32
	383

	Okres SNV
	7094
	14,2
	3387
	3707
	1465
	4520
	1109
	2524
	291
	2861

	Košický kraj
	63104
	16,6
	31244
	31860
	13089
	42985
	9677
	16012
	1485
	50954

	Slovensko
	296541
	10,4
	140206
	156335
	59598
	200849
	68822
	85021
	8724
	235524


Pokračovanie tab. 2.3.3.1.
	Obec

	Kvalifikácia
	Dlhodobo nezamestnaní
	Osoby so zdravotným postihnutím

	
	nekvalifikovaní
	kvalifikovaní
	
	

	Bystrany
	367
	26
	249
	4

	Danišovce
	1
	14
	5
	2

	Domaňovce
	20
	40
	33
	4

	Harichovce
	10
	63
	29
	10

	Hincovce
	1
	7
	1
	

	Chrasť nad Hornádom
	76
	28
	72
	1

	Jamník 
	3
	32
	14
	4

	Lieskovany
	2
	6
	4
	1

	Matejovce / Hornádom
	17
	11
	17
	1

	Odorín 
	5
	25
	15
	2

	Olcnava
	30
	35
	33
	2

	Spišské Vlachy
	81
	134
	117
	5

	Spišský Hrušov
	8
	37
	15
	4

	Vitkovce
	51
	9
	30
	2

	MILOJ Spolu
	672
	467
	634
	22

	Okres SNV
	4279
	2815
	4101
	333

	Košický kraj
	-
	-
	37393
	2309

	Slovensko
	-
	-
	155886
	12863


Zdroj: ÚPSVaR Spišská Nová Ves, 
Poznámka:  UoZ  -  uchádzač o zamestnanie

Vývoj nezamestnanosti v jednotlivých obciach, v mikroregióne MILOJ SPIŠ v porovnaní s okresom, Košickým krajom a Slovenskom za roky 2001 až 2005 a aktuálny údaj k 30.6.2006 sú v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 2.3.3.2:  Vývoj nezamestnanosti v území mikroregiónu, k 31.12. príslušného roka

	Obec
	k 30.6.2006
	2005
	2004
	2003
	2002
	2001

	
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%
	počet

UoZ
	miera

%

	Bystrany
	393
	40,2
	456
	46,7
	493
	50,5
	642
	65,7
	625
	64,0
	666
	68,2

	Danišovce
	15
	8,9
	20
	11,9
	26
	15,5
	33
	19,6
	28
	16,7
	21
	12,5

	Domaňovce
	60
	12,4
	81
	18,7
	75
	17,3
	84
	19,4
	78
	18
	79
	18,2

	Harichovce
	73
	9,0
	103
	12,7
	116
	14,3
	129
	15,9
	161
	19,9
	140
	17,3

	Hincovce
	8
	9,5
	14
	16,7
	13
	15,5
	17
	20,2
	23
	27,4
	23
	27,4

	Chrasť nad Hornádom
	104
	32,3
	1132
	35,1
	112
	34,8
	111
	34,5
	114
	35,4
	111
	34,5

	Jamník 
	35
	7,5
	61
	13,1
	70
	15,0
	89
	19,1
	103
	22,1
	114
	24,4

	Lieskovany
	8
	6,8
	14
	11,9
	14
	11,9
	17
	14,4
	16
	13,6
	16
	13,6

	Matejovce / Hornádom
	28
	15,6
	35
	19,6
	27
	15,1
	29
	16,2
	43
	24,0
	42
	23,5

	Odorín 
	30
	7,2
	54
	12,9
	60
	14,4
	65
	15,6
	62
	14,9
	88
	21,1

	Olcnava
	65
	13,9
	86
	18,5
	101
	21,7
	123
	26,4
	102
	21,9
	101
	21,7

	Spišské Vlachy
	215
	13,6
	245
	15,5
	299
	18,9
	373
	23,6
	342
	21,6
	336
	21,3

	Spišský Hrušov
	45
	7,2
	76
	12,2
	96
	15,4
	106
	17,0
	117
	18,8
	115
	18,5

	Vitkovce
	60
	12,4
	61
	12,6
	51
	10,6
	79
	16,4
	75
	15,5
	85
	17,6

	MILOJ Spolu
	1139
	14,0
	2438
	18,4
	1553
	19,4
	1897
	23,1
	1889
	23,8
	1937
	24,3

	Okres SNV
	7094
	14,2
	8389
	16,9
	9309
	18,7
	10620
	22
	11448
	24,4
	11627
	25,8

	Košický kraj
	63104
	16,6
	70237
	17,5
	77602
	18,9
	89629
	22,2
	96379
	24,3
	99492
	25,6

	Slovensko
	296,5 t
	10,4
	334 t
	11,4
	383 t
	13,1
	452 t
	15,6
	504 t
	17,5
	534 t
	18,6


Zdroj: ÚPSVaR Spišská Nová Ves, 
Poznámka:  UoZ  -  uchádzač o zamestnanie
Graf č. 2.3.3.1: Miera nezamestnanosti jednotlivých obcí v r. 2001 – 2006
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Väčšina obcí mikroregiónu MILOJ SPIŠ dnes dosahuje relatívnu nezamestnanosť (k počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva obce) max. 15,6%, čo korešponduje s mierou nezamestnanosti okresu Spišská Nová Ves a Košického kraja. Najlepšie sú na tom obce Lieskovany, Odorín, Spišský Hrušov a Jamník s mierou okolo 7%. Krajne nepriaznivá situácia je v obciach Bystrany a Chrasť nad Hornádom, ktoré 2 – 3 x prevyšujú mieru nezamestnanosti ostatných obcí. 


Od roku 2001 má vývoj miery nezamestnanosti mierne klesajúcu charakteristiku, výrazne poklesla miera v obci Bystrany zo 68,2% na 40,2%.

3. Doprava, telekomunikácie a technická infraštruktúra


Na území mikroregiónu sa vyskytuje niekoľko sídelných jednotiek, ktorým chýba technická infraštruktúra, alebo je nedostatočná. Je potrebné zaistiť nezávadné zdroje pitej vody, dobudovať a zvýšiť napojenie na verejnú vodovodnú sieť, zabezpečiť  nezávadnú likvidáciu odpadových vôd a komunálnych odpadov budovaním ČOV, bezpečných sládok TKO, zvýšením podielu separovaného zberu odpadu.

Prehľad stavu všetkej technickej infraštruktúry jednotlivých obcí a celého mikroregiónu MILOJ SPIŠ je v tabuľkovej forme v Prílohe III.

3.1.  Doprava

3.1.1. Cestná sieť


Cestnú os mikroregiónu tvorí  štátna cesta II. triedy nadregionálneho významu  II/536, zvyšok cestnej siete je tvorený cestami III. tr. Tieto plnia hlavnú zbernú funkciu. Doplnkovú funkciu plnia miestne obslužné komunikácie – k bytovým zástavbám a hospodárskym objektom. Cesta I. tr., zrýchlená komunikácia ani diaľnica sa na území mikroregiónu nenachádza. 

Mapky cestnej siete okresov Spišská Nová Ves a Levoča sú v Prílohe III.
Tab. č. 3.1.1.1: Základné údaje o sieti cestných komunikácií v regióne
	Cestná komunikácia
	SNV
	Levoča

	Rozloha územia, km2
	587
	357

	Počet obyvateľov
	95 144
	32 266

	Cesty „E“ pre medzinárodnú premávku
	0
	0

	Trasy“TEM“
	0
	0

	„TEN-T“ koridory
	0
	0

	Diaľnice, km
	0
	4,73

	Diaľničné privádzače, km
	0
	0

	I. trieda, km
	0
	38,922

	II. trieda, km
	91,197
	12,959

	III. trieda, km
	111,733
	118,052

	Cesty I. – III. triedy spolu, km
	210,930
	169,933

	Diaľnice a cesty spolu, km
	210,930
	174,663

	Hustota cestnej siete, km/km2
	0,359
	0,489

	Hustota cestnej siete, km/tis. obyvateľov
	2,217
	5,413


Zdroj: Slovenská správa ciest, Odbor cestnej databanky, r.2006

Tab. č. 3.1.1.2:  Dopravné zaťaženie cesty II/536

	rok
	Úsek II/536,   (počet áut)
	Úsek III/53618
	

	
	Odorín - Jamník
	Jamník – Spišský Hrušov
	Markušovce - Odorín
	

	1995
	3 006
	2 137
	-
	

	2000
	3 463
	2 407
	425
	

	2005
	3 937
	2 722
	-
	

	2010
	4 640
	-
	436
	

	2015
	5 232
	-
	447
	


Pozn.: Intenzita dopravy za 24 hodín


Nárast intenzity dopravy za 10 rokov je cca. 25%. Vyššia intenzita na úseku Odorín – Jamník je z dôvodu prepojenia cesty európskeho významu I/18 (E50) a cesty II/536 cestou III/018172 cez Domaňovce. Cesty sú vedené stredom obcí a sú v zlom technickom stave. Vysoká intenzita premávky, vysoká hlučnosť, prašnosť a koncentrácia výfukových splodín výrazne komplikujú život v obciach. Častým negatívnym, vysokonebezpečným, javom je nerešpektovanie dopravných predpisov, a to najmä obmedzených rýchlostí v obciach, ktoré sa nachádzajú vo svahovitom teréne.


Výkon ciest II. a III. triedy v extravilánových úsekoch na Slovensku udáva nasledujúci graf.

Graf č. 3.1.1.1: Vývoj priemerných hodnôt dopravných výkonov, extravilán, Slovensko
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Zdroj: Slovenská správa ciest, Odbor cestnej databanky, r.2006


Nárast intenzity prepravy na komunikáciach II. a III. triedy za posledné roky rýchlo stúpa. Od roku 1995 do r. 2005 je to 60%-ný nárast na komunikáciách II. triedy.

V obciach je hustá sieť miestnych komunikácií, ktorých značná časť prechádza mimo intravilán obcí do polí.


V obciach mikroregiónu sa nachádza málo parkovacích miest. Väčšinou sú sústredené v centrách obcí a majú kapacitu 6 – 8 miest. 

Miestne komunikácie, ale aj cesty II. a III. triedy sú v zlom stave, často po životnosti povrchu, resp. celej vozovky.

3.1.2. Stav mostných objektov


Základné údaje o objektoch na sieti cestných komunikácií v okresoch Spišská Nová Ves a Levoča sú v nasledujúcich tabuľkách.
Tab. č. 3.1.2.1: Cestné objekty

	okres
	Druh objektu
	Most
	Podcestie 
	Železničné priecestie
	Tunel 
	spolu

	SNV
	počet, ks
	78
	14
	7
	-
	99

	
	dĺžka, m
	917
	257
	60
	-
	1 234

	
	plocha, m2 
	9 939
	2 876
	427
	-
	13 242

	Levoča
	počet, ks
	82
	7
	4
	1
	94

	
	dĺžka, m
	1 212
	103
	33
	4 975
	6 323

	
	plocha, m2 
	13 497
	763
	234
	47 259
	61 753


Zdroj: Slovenská správa ciest, Odbor cestnej databanky, r.2006
Tab. č. 3.1.2.2: Mostné objekty podľa roku postavenia

	rok
	1851 - 1900
	1901- 1910
	1911 - 1920
	1921 - 1930
	1931 - 1940
	1941 - 1950
	1951 - 1960
	1961 - 1970
	1971 - 1980
	1981 - 1990
	1991 - 2000
	po 2001
	spolu

	SNV
	2
	2
	-
	2
	10
	8
	19
	18
	6
	3
	7
	1
	78

	Levoča
	5
	-
	-
	-
	2
	13
	19
	22
	4
	9
	5
	3
	82


Zdroj: Slovenská správa ciest, Odbor cestnej databanky, r.2006


Väčšina mostných objektov v okresoch Spišská Nová Ves a Levoča bola postavená v rokoch 1951 – 1970, z čoho vyplýva vek objektov od 25 do 45 rokov.

Tab. č. 3.1.2.3: Mostné objekty podľa stavebného stavu
	stav
	1 -

bezchybný
	2 - veľmi

dobrý
	3 - dobrý
	4 - uspokojivý
	5 -

zlý
	6 - veľmi zlý
	7 - 

havarijný
	0 -neurčitý
	spolu

	SNV
	4
	9
	28
	33
	4
	0
	0
	0
	78

	Podiel, %
	5,1
	11,5
	35,9
	42,3
	5,1
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	Levoča
	6
	8
	42
	24
	2
	0
	0
	0
	82

	Podiel, %
	7,3
	9,8
	51,2
	29,3
	2,4
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0


Zdroj: Slovenská správa ciest, Odbor cestnej databanky, r.2006


Stavebný stav mostných objektov v predmetných okresoch je dobrý až uspokojivý. Len 5% objektov v okrese je v zlom stave. Žiadne objekty nie sú vo veľmi zlom stave, resp. v havarijnom stave.
3.1.3. Autobusová doprava


Prostredníctvom siete autobusových liniek je dobré spojenie obcí v lokálnom zmysle (prímestské linky), ale aj diaľkovými spojmi s mestami Slovenska (z okresného mesta Spišská Nová Ves, resp. mesta Levoča). Zastávku diaľkových liniek má aj obec Jamník. Vo všetkých obciach sa nachádza aspoň jedna a viac zastávok. Prevažná časť  zastávok nie je vybavená zodpovedajúcimi odbočovacími a zastavovacími pruhmi. Autobusové zastávky sú zároveň často na obidvoch smeroch umiestnené oproti sebe a vytvárajú bodovú dopravnú závadu.  

Prepravné potreby územia zabezpečujú dopravné spoločnosti, sídliace  najmä v Spišskej Novej Vsi, Levoči a Košiciach V posledných rokoch požiadavky najmä na prímestské linky neustále klesajú hlavne z dôvodu vysokej nezamestnanosti a rastu cestovného. Dopravné spoločnosti prevádzkujú činnosť so zastaralým vozovým parkom (priemerný vek je cez 10 rokov). Vhodnejšie, malokapacitné autobusy, efektívnejšie pre túto prímestskú oblasť sa nasadzujú len pomaly.

3.1.4. Železničná sieť

Územím mikrogegiónu prechádza dvojkoľajová elektrifikovaná železničná trať na trase Bratislava – Košice. Na trati premávajú miestne vlaky aj medzinárodné rýchliky (IC). Významným železničným uzlom je obec Spišská Nová Ves. Druhou traťou je jednokoľajová neelektrifikovaná trať na trase Spišská Nová Ves – Levoča, ktorá prechádza jednou obcou územia (Harichovce). Trať má z celoslovenského významu len druhoradý význam. 


Železničné prepojenie má 5 obcí a ani v jednej nie je rýchliková stanica.
3.1.5. Letecká doprava


Na území mikroregiónu sa nenachádza letisko. Letisko medzinárodného významu v Košiciach je vzdialené 60 - 80 km a v Poprade 25 - 45 km. Športové letisko je v blízkosti mesta Spišská Nová Ves.

3.2.  Telekomunikácie


Vybavenosť v jednotlivých obciach mikroregiónu nie je rovnaká, čo je zapríčinené odľahlosťou obcí a malým počtom obyvateľstva.


Obce regiónu sú začlenené do jednej Primárnej oblasti (volací kód 053) pevnej telekomunikačnej siete dominantného prevádzkovateľa telekomunikačných služieb. Pevná sieť je vybudovaná a vybavená  ústredňami, domovými prípojkami a sieťou telefónnych automatov na mince, alebo na telefónne karty s možnosťou volania aj do zahraničia.  Miestne rozvody sú tvorené prevažne vzdušným vedením alebo kombinovane s podzemným vedením. ATÚ sú :

obec Jamník, digitálna, kapacita 500 Pp,

obec Spišský Hrušov, typ ATZ 64,  kapacita 300 prípojok,
obec Odorín  -  DSL linka

Realizujú sa prepojenia na digitálnu ústredňu Spišská Nová Ves a na digitálnu tranzitnú ústredňu Košice.


Bezdrôtovú - mobilnú telekomunikačnú sieť zabezpečujú dve siete (dvaja prevádzkovatelia) v digitálnom systéme GSM 900 a GSM 1 800 MHz. Pokrytie signálom v území je dobré. 


Vysielanie rozhlasových a televíznych programov je zabezpečované pre držiteľov licencií. Pokrytie signálom v regióne je dostatočné. Alternatívou je príjem televízneho a rozhlasového vysielania je cez rozrastajúcu sa  káblovú sieť a u zahraničných programov aj cez satelit.


Internetovú sieť je možné využívať vo všetkých obciach mikroregiónu. Zavedená je do všetkých obecných úradov a do škôl.
3.3.  Technická infraštruktúra

3.3.1. Vodné zdroje, verejné vodovody


Územie mikroregiónu má obmedzené zdroje vody, ktoré  však majú veľmi nízku až nízku mieru ohrozenia ich znečistenia. Vodné zdroje sa nenachádzajú v katastroch všetkých obcí. Má ich 7 obcí čo je 53,8 % obcí. Existujúce vodné zdroje a už aj vybudované kapacity niektorých vodojemov neposkytujú z celkového pohľadu dostatočnú kapacitu pre územie. Ich využívanie je aj otázkou efektívnosti budovania vodovodných potrubí na väčšie vzdialenosti.


Verejný vodovod je vybudovaný v 9 obciach, čo je 69,2 % obcí územia. Percento počtu obyvateľov zásobovaných z týchto vodovodov je 65 – 75 % (nie v každej obci je 100 %-né napojenie). Všetky sídla s počtom obyvateľov nad 1 000 majú verejný vodovod.

Sídla mikroregiónu sú napojené na dodávateľskú sústavu Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, ktorej zdroje vody sú v Liptovskej Tepličke, v Spišskom Bystrom a pri Hrabušiciach. Stav zásobovania v údaji za okresy a plán nárastu do r. 2015 je v tab. č. 3.3.1.1.
Tab. 3.3.1.1: Zásobovanie obyvateľstva vodou z verejných vodovodov

	okres
	Súčasný stav, %
	Plán do r. 2015, %
	Rozdiel, %

	Spišská Nová Ves
	77
	90
	13

	Levoča
	70
	90
	20


3.3.2. Kanalizácia, čistiarne odpadových vôd


Verejnú kanalizáciu má vybudovanú, alebo rozostavanú 7 obcí, čo je 53,8 %. Percento napojenia obyvateľstva mikroregiónu na verejnú kanalizáciu by mohlo dosiahnuť až 66 %, ale z dôvodu rozostavanosti a len čiastočného vybudovania kanalizácie v niektorých obciach  (Jamník, Sp. Hrušov, Vítkovce) je to len  45 – 55 %.  Porovnanie stavu v pripojení v okresoch Spišská Nová Ves a Levoča a výhľad na rok 2015 je v tab. č. 3.3.2.1.


ČOV majú vybudované len tri obce (23,1 %). Počet obyvateľov napojených na ČOV je 2 275, čo predstavuje len 19,8 % obyvateľstva mikroregiónu. Zo 4 sídiel s počtom obyvateľov nad 1 000 len jedna má verejnú kanalizáciu a ČOV, ostatné sú s verejnou kanalizáciou bez ČOV. V dvoch obciach sa nachádzajú malé domové (individuálne) ČOV (spolu 5 ks).




Dažďové odpadové vody sú v obciach odvádzané voľne po teréne, z ciest cez jarky, čiastočné kanály a systémom rigolov popri miestnych komunikáciach do miestnych jarkov a potokov.
Tab. č. 3.3.2.1: Podiel obyvateľstva v domoch pripojených na domovú kanalizáciu

	okres
	Súčasný stav, %
	Plán do r. 2015, %
	Rozdiel, %

	Spišská Nová Ves
	60
	70
	10

	Levoča
	44
	60
	16


3.3.3. Energetika

Plynofikácia je zrealizovaná v všetkých obciach  mikroregiónu (100 % obcí). Počet obyvateľov, ktorí sú napojený na rozvod plynu, alebo takúto možnosť majú, je cca. 11 500 čo predstavuje 100 % obyvateľstva.

Rozvod plynu v obciach je prevedený ako STL plynovod PN 0,3 MPA s domovými regulátormi STL/NTL. STL rozvody sú D 50, 63 a 90. Dimenzie prípojok sú D 32 až D 50. 


Plyn slúži ako primárne energetické médium pre vykurovanie a prípravu teplej úžitkovej vody pre rodinné domy, občiansku vybavenosť a ostatnej vybavenosti obcí. Miestne plynovody sú navrhované tak, aby boli schopné zabezpečiť dodávku plynu aj pri zvýšenom náraste spotreby než je uvažovaný.

Tab. č. 3.3.3.1:  Kalkulovaná spotreba plynu v niektorých obciach

	Obec
	ročná spotreba,  v mil. m3

	Domaňovce
	1,5

	Jamník
	0,64

	Odorín
	1,4

	Sp. Hrušov
	1,43



Tepelné hospodárstvo:


V obciach sú dodávky  tepla pre vykurovanie a prípravu teplej úžitkovej vody vyriešené decentralizovaným spôsobom nasledovne:

· rodinné domy len z lokálnych tepelných zariadení na báze spaľovania plynu, v malej miere elektrickou energiou, 
· bytové domy a vybavenosť obcí z kotolní na báze plynného paliva, resp. tuhého paliva.

3.3.4. Elektrická sieť


Napájanie obcí mikroregiónu elektrickou energiou je zabezpečované vzdušnými 22 kV prípojkami z existujúceho 22 kV vzdušného vedenia  č. 201. Vysoko-napäťová (VN) linka č. 201 je napájaná z elektrizačnej sústavy (ES) 110/22 kV Spišská Nová Ves a Krompachy. Na uvedenú linku sú napojené transformátory 22/0,4 kV, ktoré zásobujú bytovú, priemyselnú a občiansku zástavbu. Severnou časťou územia mikroregiónu prechádza vedenie nadradenej sústavy VVN 2 x 400 kV Čierny Váh – Spišská Nová Ves – Lemešany. 


Elektrifikácia je zrealizovaná vo všetkých obciach územia (100 %) a percento využívania elektriny je všetkými obyvateľmi (100 %).

Tab. č. 3.3.4.1: Počet transformátorov (DTS) a celkové inštalované výkony v niektorých obciach

	Obec
	v prevádzke  energ. podniku
	Iné,  (Poľnoh. druž.)

	
	Počet DTS
	Celkový inštalovaný výkon  v  kVA
	Výhľad potreby do r. 2015 - 2020
	Počet DTS
	Celkový inštalovaný výkon  v  kVA

	Domaňovce
	4
	1 060
	1 337
	
	

	Jamník
	2
	500
	-
	1
	250

	Lieskovany
	2
	800
	588
	
	

	Matejovce
	2
	410
	-
	
	

	Odorín
	3
	750
	1 343
	1
	250

	Sp. Hrušov
	5
	1780
	1 500
	
	



Stav napäťových pomerov v jednotlivých obciach je vyhovujúci a v súčasnosti postačujúce sú aj inštalované výkony. Dodávka elektrickej energie pre jednotlivých odberateľov v obciach je realizovaná verejným nízkonapäťovým (NN) vzdušným rozvodom na betónových a drevených stožiaroch pozdĺž verejných komunikácií. Vedenia sú zokruhované s výbežkami pre vzdialenejšie miesta v obciach. V obciach bola zrealizovaná rekonštrukcia nízkonapäťovej siete. 


Verejné osvetlenie tvoria výbojkové svietidlá upevnené na výložníkoch a stĺpoch NN vedenia ako aj na sadových osvetľovacích stĺpoch s káblovým rozvodom. Ovládacie systémy verejného osvetlenia sú automatické s časovým spínaním.
3.4.  Skládky a zber TKO


Tuhý komunálny odpad (TKO) je problémová oblasť predovšetkým z hľadiska nakladania s ním. Na území mikroregiónu nie je vybudované žiadne zariadenie na zneškodňovanie odpadov. Zneškodňovanie TKO je drahé a obyvateľstvom ekonomicky ne-akceptovateľné. Obce využívajú skládku mesta Spišská Nová Ves Kúdeľník II.


V obciach mikroregiónu bol zavedený separovaný zber TKO – plasty, papier, sklo, kovy. Zber TKO sa dnes uskutočňuje dvoma spôsobmi – „klasicky“ a separovane. V 9-tich obciach uskutočňujú zber TKO klasicky (69 % obcí), v 10-tich separovane (77 %) a v 6-tich používajú oba spôsoby. Počet osôb, ktoré sa zúčastňujú organizovaného separovaného  triedenia TKO je  7 890 , čo predstavuje 66,4 % . Nie je tu zriadená stanica separovaného zberu. Obce nie sú vybavené kontajnermi na separovaný zber nebezpečného odpadu.



Tvorba odpadov v území má klesajúcu tendenciu v komunálnej aj výrobnej sfére. Bilancia využívania a nakladania s TKO v r. 2000 je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 3.4.1:  Komunálny odpad a jeho využívanie, r. 2000

	územie
	Kom. odpad

kg/obyv.
	Využívaný odpad,  v t
	Podiel

%
	Zneškod. odpad, v t
	Podiel

%
	Spaľovanie na energiu, %

	Gelnica
	263
	309
	3,9
	5 239
	65,6
	-

	Sp. Nová Ves
	461
	2 639
	6,2
	14 315
	33,7
	0,1

	Košice
	592
	24 160
	16,9
	104 954
	73,2
	55,5

	Košický kraj
	487
	33 333
	9,8
	200 626
	58,7
	-


Zdroj: KsŠÚ Košice, Okresy Košického kraja, 2000


Na území mikroregiónu sa nenachádzajú výrazné ekologické záťaže (čierne skládky, haldy, depónie).

4. Priemysel a služby


Po čiastočnej recesii po r. 1989 nastáva v posledných rokoch opätovné oživenie. Územie nie je typicky priemyselná lokalita, má výrazne poľnohospodársky charakter s potenciálom na služby a vidiecky cestovný ruch.

4.1.  Ekonomika obcí

Tab. č. 4.1.1a:  Finančné ukazovatele, pre r. 2005, v tis. Sk

	obec
	Príjmy

celkom
	Vlastné príjmy
	Dotácie
	Granty
	Výdavky 

celkom
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky

	Bystrany
	33 745
	14 102
	19 613
	30
	30 235
	29 242
	993

	Danišovce
	 8 385
	5 985
	2 400
	–
	8 320
	5 310
	3 010

	Domaňovce
	13 359
	9 382
	1 702
	2 275
	13 356
	5 863
	7 493

	Harichovce
	16 772
	9 790
	6 982
	-
	16 289
	12 568
	3 721

	Hincovce
	1 316
	866
	50
	400
	1316
	909
	407

	Chrasť nad Hornádom
	8 280
	5 592
	2 688
	_
	8 012
	7 696
	316

	Jamník 
	9 657
	8 198 
	1 459
	-
	9 257
	6 597
	2 660

	Lieskovany
	2 941
	1 507
	100
	1 334
	2 898
	1 322
	1 576

	Matejovce / Hornádom
	5 565
	3 065
	2 500
	
	6 464
	3 004
	3 258

	Odorín 
	10 536
	7 401
	3 050
	85
	8 833
	4 689
	4 144

	Olcnava
	10 354
	6 445
	3 909
	
	9 660
	7 044
	2 616

	Spišské Vlachy
	59 318
	25 181
	34 137
	-
	57 174
	42 665
	13 691

	Spišský Hrušov
	17 575
	8 546
	8 929
	100
	10 523
	5 304
	5 219

	Vitkovce
	5277
	3174
	2103
	-
	4881
	4473
	344

	MILOJ Spolu
	203 080
	109 234
	89 622
	4 224
	170 929
	136 686
	49 448


Zdroj: Údaje obecných úradov

Tab. č. 4.1.1b:  Finančné ukazovatele, pre r. 2004, v tis. Sk

	obec
	Príjmy

celkom
	Vlastné príjmy
	Dotácie
	Granty
	Výdavky 

celkom
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky

	Bystrany
	20 674
	4 262
	16 412
	
	14 171
	11 408
	2 763

	Danišovce
	8 333
	5 431
	2 902
	-
	7 796
	5 217
	2 579

	Domaňovce
	6 472
	2 674
	3 752
	46
	6 583
	6 080
	503

	Harichovce
	12 648
	5 642
	7 006
	-
	12 613
	10 849
	1 764

	Hincovce
	   1 066
	1 016
	50
	-
	936
	886
	50

	Chrasť nad Hornádom
	6 632
	2 826
	3 806
	-
	5 615
	5 402
	213

	Jamník 
	8 132
	4 772
	3 179
	181
	8 360
	6 891
	1 469

	Lieskovany
	1 752
	1 556
	196
	-
	1 476
	1 092
	384

	Matejovce / Hornádom
	3 550
	3 550
	-
	-
	3 540
	3 132
	408

	Odorín 
	13 240
	6 633
	6 607
	
	12 082
	5 997
	6 085

	Olcnava
	9 089
	4 048
	5 041
	
	8 259
	6 399
	1 860

	Spišské Vlachy
	41 012
	17 666
	31 996
	-
	48 078
	36 842
	10 127

	Spišský Hrušov
	16 953
	7 939
	9 014
	-
	11 485
	5 964
	5 521

	Vitkovce
	4653
	2127
	2438
	88
	5095
	4616
	479

	MILOJ Spolu
	154 206
	70 142
	92 399
	315
	146 089
	110 775
	34 205


Zdroj: Údaje obecných úradov

Tab. č. 4.1.1c:  Finančné ukazovatele, pre r. 2003, v tis. Sk

	obec
	Príjmy

celkom
	Vlastné príjmy
	Dotácie
	Granty
	Výdavky 

celkom
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky

	Bystrany
	20 533
	6 185
	14 348
	
	20 506
	18 953
	1553

	Danišovce
	19 485
	-
	-
	-
	18 525
	-
	-

	Domaňovce
	8 112
	2 311
	5 495
	306
	7 816
	5 308
	2 508

	Harichovce
	11 224
	4 596
	6 628
	-
	11 010
	9 587
	1 423

	Hincovce
	
	
	
	
	
	
	

	Chrasť nad Hornádom
	6 111
	2 694
	3 332
	85
	5 862
	5 071
	791

	Jamník 
	9 228 
	6 053 
	3 175
	 -
	9 263
	5 625
	3 638

	Lieskovany
	1 929
	1 129
	800
	-
	1 678
	978
	830

	Matejovce / Hornádom
	5 950
	2 950
	3 000
	-
	6 191
	3 041
	3 150

	Odorín 
	12 709
	7 709
	5 000
	
	11 775
	4 210
	6 965

	Olcnava
	5 829
	2  681
	3 148 
	
	5 635
	5 635
	0

	Spišské Vlachy
	51 199
	21 061
	30 138
	-
	50 598
	39 119
	8 876

	Spišský Hrušov
	17 482
	9 988
	7 494
	-
	10 053
	5 361
	4 692

	Vitkovce
	5011
	1328
	1683
	-
	3299
	2841
	403

	MILOJ Spolu
	174 802
	66 004
	84 241
	391
	162 211
	105 729
	34 829


Zdroj: Údaje obecných úradov

Tab. č. 4.1.2:  Obecné podniky

	Podnik
	Obec
	Predmet činnosti

	Mestské hospodárstvo, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	správa nehnuteľností

	Mestské lesy a majetky, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	správa nehnuteľností

	EKOVER, s.r.o.
	Spišské Vlachy, Bystrany, Hincovce, Olcnava
	obchod, odpady

	
	
	


Zdroj: Dotazníkový prieskum, SRRA, 2006

4.2.  Podnikateľské prostredie


Celkový ekonomický potenciál Mikroregiónu MILOJ SPIŠ vytvárajú fyzické (FO) aj právnické osoby (PO). Najväčší podiel tvoria fyzické osoby (živnostníci, remeselníci, ap.), ktorí väčšinou nemajú žiadnych zamestnancov, alebo len malý počet. Právnických osôb je menej, ale sú väčšími zamestnávateľmi.


Prehľady počtov fyzických a právnických osôb v ich štruktúre, pre jednotlivé obce a celý mikroregión za posledných 6 rokov je v nasledujúcich tabuľkách.

Tab. č. 4.2.1:  Fyzické osoby (FO) - štruktúra, k 31.12 - r. 2001 - 2002 - 2003 -







     
  2004 - 2005 - k 30.6.2006

	obec
	Živnostníci
práv. forma 101,2
	SHR
práv. forma 103
	Slobodné povolania,105
	Kombinované formy FO (*1)
	FO Spolu

	Bystrany
	23 - 22 - 32 

36 - 37 - 33
	5 - 5 - 5

5 - 5 - 5
	0 - 0 - 0 

0 - 0 - 0
	3 - 3 - 3

2 - 2 - 2
	31 - 30 - 40

43 - 44 - 40

	Danišovce
	8 - 13 - 24  

23 - 24 - 24
	2 - 2 - 2 

1 - 1 - 1
	0 - 0 - 0 

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0 

0 - 0 -  0
	10 - 15 - 26 

24 - 25 - 25

	Domaňovce
	31 - 33 - 43

55 - 62 - 63
	4 - 5 - 4

4 - 3 - 4
	0 - 0 - 0

0 - 1 - 1
	1 - 1 - 2

2 - 3 - 3
	36 - 39 - 49

61 - 69 - 71

	Harichovce
	69 - 85 - 96

101 - 107 - 106
	6 - 6 - 5

4 - 3 - 2
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	1 - 0 - 0

0 - 0 - 1
	76 - 91 - 101

105 - 110 - 109

	Hincovce
	6 - 8 - 12

15 - 15 - 16
	2 - 2 - 2

2 - 2 - 2
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	8 - 10 - 14

17 - 17 - 18

	Chrasť nad Hornádom
	12 - 15 - 16

16 - 19 - 19
	4 - 4 - 2

3 - 3 - 3
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	16 - 19 - 18

19 - 22 - 22

	Jamník 
	38 - 50 - 56

67 - 73 - 80
	3 - 3 - 3

3 - 3 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 1
	0 - 0 - 1

1 - 1 - 1
	41 - 53 - 60

71 - 77 - 83

	Lieskovany
	8 - 8 - 11

16 - 21 - 23
	2 - 2 - 2

3 - 3 - 3
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 1 - 1

1 - 2 - 2
	10 - 10 - 14

20 - 26 - 26

	Matejovce / Hornádom
	1 - 1 - 1

1 - 2 - 4 
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	1 - 1 - 1

1 - 2 - 4

	Odorín 
	25 - 28 - 37

41 - 37 - 38
	0 - 0 - 1

0 - 0 - 0
	1 - 1 - 1

1 - 1 - 1
	2 - 2 - 2

4 - 3 - 3
	28 - 31 - 41

46 - 41 - 42

	Olcnava
	22 - 29 - 35 

37 - 44 - 45
	1 - 1 - 2

2 - 2 - 2
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 – 0

0 - 0 - 0
	23 - 30 - 37

39 - 46 - 47

	Spišské Vlachy
	132 - 140 - 159

182 - 198 - 196
	9 - 8 - 5
6 - 6 - 7
	6 - 7 - 7
7 - 7 - 9
	2 - 2 - 5
8 - 7 - 10
	149 - 157 - 176
203 - 218 - 222

	Spišský Hrušov
	28 - 39 - 54
58 - 60 - 62
	4 - 5 - 5

6 - 6 - 5
	3 - 3 - 3

3 - 3 - 3
	2 - 2 - 2

2 - 2 - 2
	37 - 49 - 64

69 - 71 - 72

	Vitkovce
	11 - 10 - 8
7 - 7 - 6
	1 - 1 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	12 - 11 - 8

7 - 7 - 6

	MILOJ Spolu
	414 - 481 - 584

655 - 706 - 715
	43 - 44 - 38

39 - 37 - 35
	10 - 11 - 11

11 - 12 - 15
	11 - 11 - 15

20 - 20 - 24
	478 - 547 - 648

725 - 775 - 789


Zdroj: KS ŠÚ SR Košice
Poznámky: 
*1.  Kombinované formy FO: 
živnostník + SHR (právna forma 107) a 






živnostník + slobodné povolanie (právna forma 109),


2.  Iné právne formy FO sa v území Mikroregiónu MILOJ SPIŠ neregistrujú
Graf č. 4.2.1: Vývoj celkového počtu FO v Mikroregióne MILOJ SPIŠ v r. 2001 až r. 2006
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Zdroj: údaje - KS ŠÚ SR Košice, graf - SRRA

Fyzické osoby – podnikatelia, členení podľa odvetví pre okres Spišská Nová Ves a Košický kraj sú v nasledujúcej tabuľke:

Tab. č. 4.2.2: Fyzické osoby podľa odvetvia podnikania, k 31.3.2006

	Územie
	Spolu
	v tom

	
	
	Pôdoho-spodárstvo
	Priemy-sel
	Staveb-níctvo
	Obchod opravy
	Cestovný ruch
	Doprava pošty, telekom
	financie 
	Nehnu-teľnosti

	Košický kraj
	39 550
	2 427
	5 950
	4 178
	15 861
	70
	1 284
	326
	9 454

	
	100%
	6,2%
	15%
	10,6%
	40,1%
	0,2%
	3,2%
	0,8%
	23,9%

	Okr. Sp

Nová Ves
	4 996
	335
	837
	748
	1 848
	11
	141
	37
	1 039

	
	12,6%
	6,7%
	16,8%
	15,0%
	37,0%
	0,2%
	2,8%
	0,7%
	20,8%


Zdroj: KS ŠÚ SR Košice

Tab. č. 4.2.3:  Právnické osoby (PO) - štruktúra, k 31.12 - r. 2001 - 2002 - 2003 -







         
      2004 - 2005 - k 30.6.2006

	obec
	v.o.s

pr. forma 111
	s.r.o.
pr. forma 112
	a.s.

pr. forma 121
	Družstvo
pr. forma 205
	Zahraničná osoba, 421
	PO spolu

	Bystrany
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	2 - 2 - 2

2 - 3 - 2
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	2 - 2 - 2

2 - 3 - 2

	Danišovce
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

2 - 3 - 2
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

2 - 3 - 2

	Domaňovce
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	1 - 1 - 2

2 - 1 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	1 - 2 - 2

2 - 2 - 2
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	2 - 3 - 4

4 - 3 - 3

	Harichovce
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	12 - 14 - 14

18 - 21 - 21
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	1 - 1 - 1

1 - 1 - 1
	13 - 15 - 15

19 - 22 - 22

	Hincovce
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 1 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 1 - 1

	Chrasť nad Hornádom
	2 - 2 - 2

2 - 2 - 2
	0 - 0 - 0

2 - 1 - 0
	0 - 0 - 0

1 - 1 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	2 - 2 - 2

5 - 4 - 3

	Jamník 
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	0 - 1 - 1

2 - 1 - 1
	1 - 1 - 1

1 - 2 - 2
	1 - 1 - 1

1 - 1 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	2 - 3 - 3

4 - 4 - 4

	Lieskovany
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	1 - 1 - 1

1 - 1 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	1 - 1 - 1

1 - 1 - 1

	Matejovce / Hornádom
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 2 - 2
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 2 - 2

	Odorín 
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	1 - 1 - 1

1 - 1 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	1 - 1 - 1

1 - 1 - 2

	Olcnava
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	3 - 4 - 4

4 - 5 - 5
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	3 - 4 - 4

4 - 5 - 5

	Spišské Vlachy
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	20 - 21 - 22

21 - 23 - 24
	4 - 4 - 5

5 - 6 - 6
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	1 - 1 - 1

0 - 0 - 0
	25 - 26 - 28

26 - 29 - 30

	Spišský Hrušov
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	3 - 3 - 3

3 - 4 - 4
	1 - 1 - 1

1 - 1 - 1
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	4 - 4 - 4

4 - 5 - 5

	Vitkovce
	0 - 0 - 0
0 - 0 - 0
	0 - 0 – 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0
	0 - 0 - 0

0 - 0 - 0 

	MILOJ Spolu
	2 - 2 - 2

2 - 2 - 2
	42 - 47 - 49

57 - 66 - 65
	6 - 6 - 7

8 - 10 - 10
	3 - 4 - 4

4 - 4 - 4
	2 - 2 - 2

1 - 1 - 1
	55 - 61 - 64

72 - 83 - 82


Zdroj: KS ŠÚ SR Košice
Graf č. 4.2.2: Vývoj celkového počtu PO v Mikroregióne MILOJ SPIŠ v r. 2001 až r. 2006
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Zdroj: údaje - KS ŠÚ SR Košice, graf - SRRA

Z celkového počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva 6 863 ľudí je v mikroregióne registrovaných ako fyzická osoba 789 ľudí. Miera podnikateľskej aktivity je 11,5 %, čo je priaznivý údaj.


Celkový počet právnických osôb má za posledné roky rastúci trend a dosiahol hodnotu 82 organizácií.

Štruktúra a podiel podnikov okresu Spišská Nová Ves a Košického kraja, podľa odvetví a druhu vlastníctva je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 4.2.4: Podniky podľa odvetví a druhu vlastníctva, k 31.3.2006,  
podniky spolu / 











súkromné tuzemské
	Územie
	Spolu
	v tom

	
	
	Pôdoho-spodárstvo
	Priemy-sel
	Staveb-níctvo
	Obchod opravy
	Cestovný ruch
	Doprava pošty, telekom
	financie 
	Nehnu-teľnosti

	Košický kraj
	9 980/ 8 341
	515 /

405
	1 128 /

991
	721 /

659
	4 546/

3 768
	56 /

48
	271 /

216
	63 /

61
	2 559/

2 193

	
	100% /

100
	5,2% /

4,8%
	12,5% /

11,9%
	7,2% /

7,9%
	45,6% /

45,2%
	0,6% /

0,6%
	2,7% /

2,6%
	0,6% /

0,7%
	25,6% /

26,3%

	Okr. Sp

Nová Ves
	855 /

714
	54 /

47
	145 /

115
	85 /

78
	363 /

303
	5 /

5
	26 /

21
	2 /

2
	175 /

143

	
	8,6% /

8,6%
	6,3% /

6,6%
	17% /

16,1%
	9,9% /

10,9%
	42,5% /

42,5%
	0,6% /

0,7%
	3,0% /

2,9%
	0,2% /

0,3%
	20,5% /

20,0%


Zdroj: ŠÚ SR
4.3.  Štruktúra ekonomických subjektov


V Košickom kraji bol medziročný nárast tržieb za vlastné výkony a tovar v podnikoch s počtom 20 a viac zamestnancov 7,1%. Najviac sa z toho realizovalo v odvetví kovov a kovových výrobkov. Pokles tržieb zaznamenalo odvetvie spracovania dreva a výrobcovia výrobkov z dreva (-16,7%).


Väčšina podnikov z okresov kraja zaznamenalo medziročný nárast tržieb za vlastné výkony a predaj a tržieb z predaja na vývoz.


Najvyššie tržby za vlastné výkony a tovar dosiahli najväčšie podniky v kraji, zamestnávajúce nad 1 000 zamestnancov. Najvyšší nárast z tržieb (2,6 násobný) zaznamenali podniky s počtom 200 – 249 zamestnancov. Najvyšší nárast tržieb z predaja na vývoz (11,1 násobný) dosiahli podniky veľkosti 20 – 24 zamestnancov. 


Niektoré ukazovatele priemyselnej výroby za kraj a okres Spišská Nová Ves sú v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 4.3.1: Tržby z priemyselnej činnosti (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov)

	Územie 
	Tržby za vlastné výkony a tovar
	Tržby z predaja na vývoz

	
	1. Q 2006
(tis. Sk)
	Index 1)
2006/2005
	Podiel na kraji, (%)
	1. Q 2006
(tis. Sk)
	Index 1)
2006/2005
	Podiel na kraji, (%)

	Košický kraj
	46 706 663
	107,1
	100
	29 313 171
	111,1
	100

	Okres Spiš. Nová Ves
	4 429 593
	135,1
	9,5
	3 621 352
	140,2
	12,4


Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: 1) – index v stálych cenách (december 2000 = 100)

Tab. č. 4.3.2: Ďalšie ekonomické ukazovatele ekonomickej činnosti  (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov)

	Územie
	Priemerný evidenčný počet zamestnancov
	Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca
	Produktivita 
práce1)

	
	1.Q 2006
	Index

2006/2005
	Podiel na SR, kraji 

(%)
	1.Q 2006

(Sk)
	Index

2006/2005
	Rozdiel 

(+ -)
(Sk)
	1.Q 2006

(Sk)
	Index 2)
2006/2005

	SR
	145 116
	99,3
	100
	19 205
	103,5
	-
	899 537
	113,0

	BA kraj
	62 739
	97,0
	15
	26 976
	92,0
	-
	2 512 042
	110,1

	KE kraj
	49 705
	99,8
	12,0
	22 075
	103,1
	0
	939 677
	107,3

	Okres Sp. Nová Ves
	7 310
	105,1
	14,7
	15 406
	106,3
	-3 799 SR

-11 570 BA

-6 669 KE
	605 936
	128,6


Zdroj: ŠÚ SR

Poznámka: 
1) – prepočítaná na 1 zamestnanca z tržieb za vlastné výkony a tovar 



2) – index v stálych cenách (december 2000 = 100)


V tabuľke č. 4.3.2 je vidieť výrazné regionálne rozdiely v produktivite práce a nominálnej mzde. Výrazne narástli tržby  za vlastné výkony a tovar a tržby z predaja na vývoz. Významný je aj rast produktivity práce v okrese a rast počtu zamestnancov.


Niektoré významné podniky mikroregiónu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 4.3.3:  Priemyselné, výrobné podniky na území mikroregiónu

	Podnik 
	Obec 
	Predmet podnikania
	Počet zamestnancov
	Ročný obrat

tis. Sk

	ROVA-SK, a.s.
	Jamník
	trapézové plechy a strešné krytiny
	
	

	Tandem Plus CRC
	Odorín
	výroba nábytku
	10
	

	Ján Harabín 
	Odorín 
	stavebné montáže
	5
	

	BIO-plus, s.r.o.
	Spišský Hrušov
	nákup, výroba, predaj rastlinných olejov a metylesteru repkového oleja. Výroba ekologických palív. obchodná činnosť v oblasti predaja pohonných hmôt.
	35
	

	VERNER-SLOVAKIA, a.s.
	Spišské Vlachy
	vykurovacie zariadenia, kotolne
	
	

	Alcupro, a.s.
	Spišské Vlachy
	hliník, ingoty, hliníkové zliatiny
	
	

	Mercator-Kovo, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	spracovanie kovov, 

prášková metalurgia
	
	

	Mäsoprodukt, a.s.
	Spišské Vlachy
	potravinárska výroba
	
	

	Poľnonákup Spiš, a.s.
	Spišské Vlachy
	výroba a predaj kŕmnych zmesí
	
	

	Pikna, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	chemická výroba
	
	

	ŽPSV, s.r.o.
	Olcnava
	ťažba, spracovanie a predaj:
- kamenivo (dolomitický vápenec)
- triedený lomový kameň
- cestná a nákladná doprava
- zemné práce
- zámočnícke a zváračské práce.
	
	

	A.G.E.S., s.r.o.
	Olcnava
	spracovanie a povrchová úprava kovov
	
	

	VITEX gastro, s.r.o.
	Harichovce
	potravinárska výroba
	
	

	
	
	
	
	


Zdroj: Databáza SRRA

4.3.1. Potravinárstvo


Potravinárska výroba je zastúpená dvoma väčšími firmami – Mäsoprodukt, a.s., Spišské Vlachy a Vitex gastro, s.r.o., Harichovce, ktorá disponuje aj sieťou obchodov s potravinami.

4.3.2. Lesná výroba a drevovýroba


Lesná  výrobe a drevospracujúci priemysel nemá v mikroregióne významné a výrazné zastúpenie. Nachádza sa tu len niekoľko stolárskych dielní a jedna väčšia spoločnosť s výrobou nábytku (Tandem Plus CRC, v Odoríne).
4.3.3. Priemysel a stavebníctvo


V oblasti stavebníctva a výroby pre stavebníctvo majú dominantné zastúpenie spoločnosti ROVA-SK, a.s., Plechprofil, v Jamníku, ako výrobcovia a dodávatelia strešných krytín,  ŽPSV, s.r.o. v Olcnave, ktorá ťaží a spracováva lomový kameň pre stavebné účely, a niekoľko menších firiem, zaoberajúcich sa stavebnou činnosťou (stavebné montáže, zemné práce).

4.3.4. Cestovný ruch


Ponuka ubytovacích a stravovacích zariadení nie je veľká. Prevládajú „štandardné“ vidiecke pohostinstvá (22), je tu niekoľko bufetov a barov a 3 reštaurácie. V ponuke ubytovania sú to penzióny, ktorých je 13 s celkovom kapacitou 140 lôžok. V niektorých lokalitách je vyššia koncentrácia súkromných chát a chalúp a vyšší podiel nevyužívaného (neobývaného) domového fondu (viď. časť 5.2.2 - Harichovce, Hincovce, Chrasť nad Hornádom, Matejovce, Olcnava, Sp. Vlachy). 

4.3.5. Služby a obchod

V tržbách za vlastné výkony a tovar v oblasti obchodu a vybraných služieb dosiahol medziročný nárast na území kraja 12,2 %. Najvyšší objem aj podiel mal veľkoobchod. Najvyššie tržby dosiahli podniky s počtom zamestnancov 50 – 99. Podiel 83,7% tržieb realizovali súkromné tuzemské podniky a 12,2 % medzinárodné súkromné podniky. Počet zamestnancov klesol o 3,8 %.


Niektoré ukazovatele vnútorného obchodu a služieb za Košický kraj a okres Spišská Nová Ves sú v nasledujúcich tabuľkách.

Tab. č. 4.3.5.1: Tržby v 1.Q 2006, (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov)

	Územie
	Tržby za vlast. výkon a tovar vrátane DPH 

(tis. Sk)
	z toho DPH

(tis. Sk)


	Podiel na SR, 

kraji

%
	Tržby z obchodu vrátane DPH

(tis. Sk)
	z toho DPH

(tis. Sk)
	Podiel na 

SR

Kraji

%

	SR
	170 515 617
	24 762 716
	100
	168 473 877
	24 473 340
	100

	KE kraj
	6 827
	928 267
	4,0
	6 666 589
	910 687
	4,0

	Okr. SNV
	681 371
	106 134
	10,0
	674 534
	105 051
	10,1


Zdroj: ŠÚ SR KS v Košiciach, Bulletin 1/2006
Tab. č. 4.3.5.2: Zamestnanci a mzdy, 1.Q 2006 (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov)

	Územie
	Priemerný evidenčný počet zamestnancov

(fyzické osoby)
	Podiel na SR, 

kraji

%
	Priemerná nominálna mesačná mzda

(Sk)
	Rozdiel oproti SR,

Kraju

(+ -, Sk)

	SR
	107 338
	100,0
	18 117
	0

	KE kraj
	5 692
	5,3
	14 804
	- 3 313

	Okres SNV
	450
	7,9
	14 529
	 -275


Zdroj: ŠÚ SR KS v Košiciach, Bulletin 1/2006
Tab. č. 4.3.5.3: Štruktúra tržieb, 1.Q 2006 (podniky s počtom 20 a viac zamestnancov), v tis. Sk

	Územie 
	Tržby za vlast. výkony a tovar vrátane DPH
	v tom

	
	
	predaj, údržba a oprava motor. vozidiel
	veľkoobchod
	maloobchod
	hotely a reštaurácie

	SR
	170 516 617
	37 309 461
	91 870 172
	38 587 633
	2 748 351

	KE kraj
	6 827 756
	747 407
	4 801 435
	1 074 285
	204 629

	Okres SNV
	681 371
	-
	566  347
	-
	7 703


pokračovanie

	Územie 
	Tržby z obchodu vrátane DPH
	v tom

	
	
	Predaj, údržba a oprava motor. vozidiel
	veľkoobchod
	maloobchod
	Hotely a reštaurácie


	SR
	168 473 877
	37 086 666
	90 928 105
	38 090 435
	2 368 671

	KE kraj
	6 666 589
	722 378
	4 714 048
	1 036 031
	194 132

	Okres SNV
	674 534
	86 923
	561 686
	-
	7 703


Zdroj: ŠÚ SR KS v Košiciach, Bulletin 1/2006

V obciach Mikroregiónu MILOJ SPIŠ je nižšia vybavenosť službami. V tab. č. 4.3.5.4 sú uvedené početnejšie zastúpené typy služieb, resp. prevádzok. Z ostatných služieb je to ešte predaj obuvi, kozmetické služby, plynoslužba.  Predajne potravín a zmiešaného tovaru sú maloplošné predajne a obyvatelia využívajú siete veľkopredajní situovaných v okresnom meste Spišská Nová Ves (COOP, Kaufland, Hypernova). Sortiment obsahuje väčšinou základné potraviny a bežné potreby pre domácnosť.

Tab. č. 4.3.5.4:  Vybavenosť základnými službami

	Typ služieb
	Počet obchodov, prevádzok
	Poznámka

	Rozličný tovar
	25
	

	Drogéria 
	6
	

	Priemyselný tovar
	5
	sortiment vedie aj rozl. tovar

	Potraviny
	26
	často aj predaj mäsa

	Predaj mäsa
	6
	

	Predaj textilu
	5
	

	Kaderníctvo
	5
	

	Predaj plynu
	6
	

	Autoservis 
	5
	

	Prevádzkový elektrikár
	3
	

	Účtovnícke služby
	3
	


Zdroj: Dotazníkový prieskum, SRRA, 2006

Tab. č. 4.3.5.5:  Významnejšie podniky obchodu a služieb

	Podnik 
	Obec 
	Predmet podnikania
	Počet zamestnancov
	Ročný obrat

tis. Sk

	COOP Jednota
	
	maloobchodná sieť
	
	

	Pilpress, s.r.o.
	Bystrany
	maloobchod, služby
	
	

	Štýl, s.r.o.
	Domaňovce
	maloobchod s textilom
	
	

	Autodiely Sivák
	Harichovce
	maloobchod, autodiely
	
	

	Stolárstvo – sklenárstvo, Bašista
	Harichovce
	služby
	
	

	ADIP, s.r.o.
	Jamník
	účtovníctvo, poradenstvo
	
	

	SOJ, s.r.o.
	Jamník
	maloobchod
	
	

	Ján Farkašovský
	Jamník
	
	
	

	Záhradníctvo Muškát
	Lieskovany
	záhradnícke služby
	
	

	Mikra, s.r.o.
	Matejovce n Hornádom
	maloobchod
	
	

	B-Tel, s.r.o.
	Olcnava
	obchod
	
	

	JOGA, s.r.o.
	Olcnava
	odpady
	
	

	Int-Ext Gala, s.r.o.
	Olcnava
	obchod
	
	

	Biroščák
	Spišské Vlachy
	elektro-servis
	
	

	Letex
	Spišské Vlachy
	maloobchod, služby
	
	

	P.N.P., s.r.o.
	Spišské Vlachy
	veľkoobchod, služby
	
	

	Begey, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby
	
	

	Carpex C.E., s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, účtovníctvo
	
	

	EKOVER Plus, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby, odpady
	
	

	EKONOVA, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	veľkoobchod, maloobchod
	
	

	EPB, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby
	
	

	Holder, s.t.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby, poradenstvo
	
	

	Lucka, s.r.o.
	Spišské Vlachy
	obchod, služby
	
	

	VOP Spiš, s.r.o.
	Spišský Hrušov
	obchod, služby
	
	

	Jana Dent, s.r.o.
	Spišský Hrušov
	maloobchod
	
	

	
	
	
	
	


Zdroj: Databáza SRRA, dotazníkový prieskum, SRRA, 2006

4.4.  Pracovné príležitosti, zárobky a pracovné podmienky


Vybavenosť domácností Košického kraja podľa posledného zisťovania pri Sčítaní ľudí, domov a bytov v r. 2001 je na porovnateľnej úrovni s priemerom Slovenska. 
 
Niektoré zisťovania sa uskutočnili  aj na vzorkách obyvateľstva v neskorších rokoch. Ich výsledky v oblasti príjmov a výdavkov domácností sú v nasledujúcich tabuľkách.

Tab. č. 4.4.1: Peňažné príjmy domácností, (v SK, na osobu a mesiac)
	Ukazovateľ 
	1998
	1999
	2000

	
	SR
	KSK
	SR
	KSK
	SR
	KSK

	Hrubé peňažné príjmy spolu
	6 766
	6 707
	6 168
	6 208
	6 612
	6 721

	  v tom:
	

	Zo zamestnania mimo poľnohospodárstva
	3 684
	3 823
	3 981
	4 160
	4 354
	4 455

	Zo zamestnania v poľnohospodárstve
	201
	142
	213
	210
	265
	293

	Z vlastného súkromného podnikania
	326
	297
	253
	143
	252
	163

	Sociálne príjmy
	1 258
	1 230
	1 342
	1 280
	1 289
	1 264

	   v tom:
	

	    Dôchodky spolu
	923
	874
	1 002
	942
	950
	901

	    Nemocenské dávky
	294
	288
	83
	70
	71
	68

	    Ostatné sociálne príjmy
	42
	67
	257
	268
	268
	295

	Vybrané pôžičky
	60
	45
	44
	17
	82
	95

	Vybrané úspory
	923
	912
	974
	1 127
	1 123
	1 336

	Príjmy z majetku
	60
	30
	47
	26
	86
	91

	Čisté peňažné príjmy spolu
	5 013
	4 872
	5 249
	5 239
	5 720
	5 789


Zdroj: KsŠÚ Košice
Tab. č. 4.4.2: Peňažné výdavky domácností ( v Sk, na osobu a mesiac)
	Ukazovateľ 
	1998
	1999
	2000

	
	SR
	KSK
	SR
	KSK
	SR
	KSK

	Hrubé peňažné výdavky
	6 730
	6 692
	6 145
	6 223
	6 548
	6 625

	Čisté peňažné výdavky
	4 977
	4 856
	5 226
	5 254
	5 656
	5 693

	Spotrebné výdavky
	5 076
	4 897
	4 839
	4 858
	5 204
	5 230

	   v tom:
	

	   tovary krátkodobej spotreby
	-
	-
	2 740
	2 677
	2 868
	2 845

	   tovary strednodobej spotreby
	-
	-
	627
	690
	750
	772

	   tovary strednodobej spotreby
	-
	-
	294
	268
	298
	305

	Saldo vkladov a vybraných úspor
	-
	-
	-
	-
	-25
	68

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	1 431
	1 379
	1 445
	1 395
	1 480
	1 447

	Alkoholické nápoje a tabak
	169
	187
	173
	184
	175
	197

	Odievanie a obuv
	499
	503
	452
	495
	454
	481

	Bývanie, voda, elektrina, plyn a iné palivá
	617
	569
	763
	765
	925
	912

	Nábytok, vybavenie a údržba bytu
	314
	263
	300
	308
	313
	311

	Zdravie
	58
	57
	74
	69
	84
	86

	Doprava
	440
	406
	416
	384
	444
	450

	Rekreácia a kultúra
	405
	397
	400
	409
	426
	427

	Vzdelávanie
	25
	24
	24
	18
	31
	32

	Hotely, kaviarne, reštaurácie
	244
	226
	265
	255
	291
	284

	Rozličné tovary a služby
	874
	886
	400
	440
	429
	447


Zdroj: KsŠÚ Košice


V uvedených rokoch čisté príjmy domácností v Košickom kraji rástli rýchlejšie  (index 117,4) ako priemerné čisté príjmy SR (index 114,1).  Výdavky za tovary krátkodobej spotreby vysoko prevyšujú výdavky za tovary strednodobej a dlhodobej spotreby. Najviac výdavkov je na potraviny a na nealkoholické nápoje.


Údaje o mzdách a príjmoch sú podrobne rozpracované v časti 2.3.2. Zamestnanosť.

Stav voľných pracovných miest a pracovné príležitosti nie je možné kvantifikovať, pretože Úrady práce sociálnych vecí a rodiny už tieto údaje nesledujú (zrušená nahlasovacia povinnosť pre podniky).

5. Kultúra, šport a cestovný ruch

5.1.  Turistický región a súčasný stav cestovného ruchu

Tab. č. 5.1.1:  Prehľad kultúrnych zariadení obcí

	Obec 
	Kultúrny dom / sála
	Múzeum / galéria
	Pamätná izba / expozícia
	Knižnica
	Kino
	Klub mládeže / dôchodcov

	Bystrany
	1
	-
	-
	1
	-
	-

	Danišovce
	1
	-
	-
	1
	-
	-

	Domaňovce
	1
	-
	-
	1
	-
	- / -

	Harichovce
	1
	-
	-
	2
	1
	-

	Hincovce
	1
	-
	-
	1
	-
	1 / -

	Chrasť nad Hornádom
	1
	-
	-
	1
	-
	-

	Jamník 
	1
	-
	-
	1
	-
	-

	Lieskovany
	1
	-
	-
	1
	-
	1 / -

	Matejovce / Hornádom
	-
	-
	-
	1
	-
	- / 1

	Odorín 
	- / 1
	-
	-
	2 (OcÚ, ZŠ)
	-
	-

	Olcnava
	1
	-
	-
	2
	-
	-

	Spišské Vlachy
	1
	-
	-
	1
	
	- / 1

	Spišský Hrušov
	1
	-
	-
	1
	-
	-

	Vitkovce
	1
	-
	-
	1
	-
	-

	MILOJ Spolu
	12 / 1
	- 
	- 
	15
	1
	3 / 2


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Kultúrny dom sa nachádza v 12 obciach mikroregiónu, v obci Odorín využívajú pre kultúrne aktivity spoločenskú sálu na miestnom poľnohospodárskom družstve a v obci Matejovce nad Hornádom kultúrny dom nie je. 


Knižnice majú zriadené všetky obce, knižnica v Bystranoch sa v súčasnosti neprevádzkuje. V 3 obciach sú zriadené kluby mládeže a v 2 kluby dôchodcov.

Tab. č. 5.1.2:  Záujmové organizácie

	Obec 
	Hudobný súbor
	Chrámový zbor
	Divadelný súbor
	Poľovnícke združenie
	Klub kresťanskej mládeže
	Jednota dôchodcov
	Záhradkársky / chovateľský zväz
	Rybársky zväz
	Jednota
	Dobrovoľný požiarny zbor

	Bystrany
	3, folk.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	Danišovce
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	Domaňovce
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	1

	Harichovce
	1, folk
	1
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	1
	1

	Hincovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Chrasť nad Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	Jamník 
	-
	1
	-
	1
	-
	-
	- / 1
	-
	1
	1

	Lieskovany
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	Matejovce / Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Odorín 
	-
	1
	-
	členovia
	1, ERKO
	-
	- / 1
	členovia
	1
	1

	Olcnava
	Folkl. skup.
	1
	-
	
	1
	
	
	
	1
	1

	Spišské Vlachy
	4
	2
	1
	1
	1
	1
	1 / 1
	1
	1
	1

	Spišský Hrušov
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	Vitkovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1

	MILOJ Spolu
	8
	5
	1
	4
	5
	1
	1 / 3
	1
	12
	14


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

Tab. č. 5.1.3:  Športové zariadenia, ich počet

	Obec
	Futbalové ihrisko
	Telocvičňa
	Fitnes centrum
	Kolkáreň, bowling
	Strelnica
	Iné zariadenia

	Bystrany
	1
	-
	-
	-
	-
	

	Danišovce
	1
	-
	1
	-
	-
	

	Domaňovce
	1
	1
	-
	-
	-
	

	Harichovce
	1
	1
	-
	-
	-
	

	Hincovce
	1
	-
	-
	-
	-
	

	Chrasť nad Hornádom
	1
	1
	-
	-
	-
	

	Jamník 
	1
	-
	1
	
	
	

	Lieskovany
	-
	-
	-
	-
	-
	

	Matejovce / Hornádom
	1
	-
	-
	-
	-
	

	Odorín 
	1
	1
	1
	-
	-
	

	Olcnava
	1
	1
	-
	-
	1
	

	Spišské Vlachy
	1 (MŠK)
	3 (ZŠ, mikro-telocvičňa)
	-
	1
	-
	Viacúčelové ihriská – futbal, hokej, tenis

	Spišský Hrušov
	1 
	-
	-
	-
	-
	

	Vitkovce
	-
	-
	-
	-
	-
	

	MILOJ Spolu
	12 ,

 2 nemajú
	8 

 8 obcí nemá
	3 

11 nemá
	-
	1 / 13
	1


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Všetky obce mikroregiónu (až na 2) sú vybavené futbalovými ihriskami, k dispozícii je 8 telocviční, 8 obcí telocvičňu nemá, 3 fitnes centrá a jedna strelnica. V meste Spišské Vlachy je Rudoľova záhrada s viacúčelovými ihriskami pre futbal, hokej, tenis.

Tab. č. 5.1.4:  Športové kluby

	Obec 
	Futbalový klub
	Kolkársky, bowling
	Stolný tenis
	kulturistika
	Iný klub
	Iný klub

	Bystrany
	2
	-
	-
	-
	-
	-

	Danišovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Domaňovce
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Harichovce
	1
	-
	1
	-
	1, tenis
	-

	Hincovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Jamník 
	1
	-
	1
	1
	-
	

	Lieskovany
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Matejovce / Hornádom
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Odorín 
	3
	
	
	
	3, hasičský šport
	-

	Olcnava
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Spišské Vlachy
	5
	-
	1
	-
	Hokejová liga
	Šachový oddiel

	Spišský Hrušov
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	Vitkovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	MILOJ Spolu
	17
	-
	3
	1
	5
	1


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Kultúrne a športové podujatia:

Medzi tradičné kultúrne podujatia usporadúvané mestom Spišské Vlachy patria hlavne:

Vlašský trh,  Country festival,  Folklórne slávnosti

Mesto Spišské Vlachy má bohatú tradíciu aj v usporadúvaní rôznych kultúrno–
spoločenských 
podujatí:

Ľudové remeslá – ukážky tvorivosti ľudových umelcov

Šachový turnaj, Deň matiek, Medzinárodný deň detí, Karneval na ľade, Fašiangová zábava, Deň narcisov,  Turnaj v mini futbale Verbena CUP, Požiarnická súťaž 

Výstava ručných prác, Katarínska zábava, Country zábavy, Mikuláš s otvorením vianočnej výzdoby,  Vianočný program,  Ročné stretnutia s jubilantmi

Harichovce:

každoročne obecné folklórne slávnosti - poslednú augustovú nedeľu,
            deň matiek v kinosále OcÚ,  privítanie Mikuláša a rozsvietenie vianočného stromčeka 
v obci,  fašiangové posedenie pre dôchodcov,  uvítanie novorodeniatok /ZPOZ/,
            premietanie filmu v kinosále na deň detí,  podľa rozpisu v sobotu a nedeľu cez 
futbalovú sezónu - futbal
Odorín:

Každoročne ak to podmienky dovoľujú,  je karneval na ľade, turnaj  v  ľadovom hokeji medzi ulicami;  Fašiangový obecno – školský  ples;  Stolnotenisový turnaj dospelých i mládeže;  Stavanie mája na sviatok Turíc;  Memoriál Jozefa Fabiana – futbalový turnaj;  Turnaj v minifutbale medzi ulicami obce;   Stretnutie s jubilantami obce;

Futbalové stretnutia dospelých, dorastencov a žiakov podľa rozpisu;


Hasičské súťaže dospelých, dorastencov  a žiakov podľa rozpisu OV DHZ
Danišovce:

Každoročne sa organizuje:

 
- hokejový zápas slobodní-ženatí,   - hokejový turnaj medzi ulicami,  - karneval na ľade 
pre deti z obce;
 
Pravidelne sa organizuje:

 
- stolnotenisový turnaj o cenu starostu obce,  - medzinárodný deň detí,  - turnaj o cenu 
starostu obce v malom futbale,  - futbalový zápas slobodní-ženatí,  - fašiangový ples,  - 
športové popoludnie – Šarkaniáda,  - fašiangové posedenie pri muzike (folklór v KD),  - 
posedenie s dôchodcami - v rámci mesiaca úcty k starším;

Pravidelne sa zúčastňuje v rámci akcie Mikroregiónu MILOJ SPIŠ na stretnutiach za 
agroturistikou a vidieckym turizmom.  Organizujú sa  hasičské súťaže, na ktorých sa 
družstvá obce pravidelne zúčastňujú a obsadzujú popredné miesta nielen v 
regionálnych súťažiach ale aj v republikovej súťaží

5.2.  Primárna a sekundárna ponuka

5.2.1. Prírodné danosti


Na území mikroregiónu MILOJ SPIŠ sa nenachádza žiaden národný park a chránená krajinná oblasť. 


V lokalite Galmusu sú dve národné prírodné rezervácie:

· Červené skaly, od r. 1981, rozloha 390,5 ha,

· Galmuská tisina, od r. 1982, rozloha 55,96 ha


Nadväzujúce doliny Kolimažarka, Prostá a Cesná 


Medzi prírodné pamiatky sú zaradené:

· Farská skala, od r. 1989, o rozlohe 0,59 ha v obci Chrasť / Hornádom,

· Krasové závrty na Galmuse
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K potenciálnym chráneným územiam patria:

· Mlynský potok,

· Lokalita Rample,

· Lokalita Bujanov

· Kropeje (Sikľavá skala) – vápencová stena 

na pravom brehu Hornádu so stekajúcou vodou – večný dážď.


V katastrálnom území obce Odorín sa nachádza turisticky zaujímavý a navštevovaný prírodný objekt nazývaný Markušovský skalný hríb -  obr. č. 5.2.1.1, (starší názov Zbojnícky stôl). 










        Obr. č. 5.2.1.1

Tab. č. 5.2.1.1:  Chránené územia, náleziská a pamiatky


     
	Obec 
	Chránené územie
	Chránený objekt
	nálezisko
	pamiatka

	Bystrany
	1
	1, strom
	-
	-

	Danišovce
	-
	-
	-
	-

	Domaňovce
	-
	1, strom
	-
	1, technická

	Harichovce
	-
	30, strom, pagaštan konský
	-
	-

	Hincovce
	-
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom
	1, Farská skala
	-
	-
	-

	Jamník 
	-
	1, strom
	3, archeolog.
	-

	Lieskovany
	1
	-
	-
	-

	Matejovce nad Hornádom
	1, ložiskové územie
	
	1, archeolog.
	-

	Odorín 
	1, ložiskové územie (Slieň)
	1, dub zimný
	-
	- tabuľa, pomník

	Olcnava
	2, 
	-
	-
	-

	Spišské Vlachy
	1
	1, krasové závrty
	-
	2, pamätné miesta

	Spišský Hrušov
	-
	-
	1, archeolog.
	-

	Vitkovce
	-
	-
	1, archeolog.
	-

	MILOJ SPIŠ
	7
	35
	6
	3


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Na území obce Danišovce sa nachádza vojnový hrob. Mesto Spišské Vlachy sú vyhlásené za mestskú pamiatkovú zónu. V obci Bystrany sa nachádza hrobka a tri hroby Czakyovcov.
5.2.2. Letná a zimná turistika


Z turistickej infraštruktúry pre letnú a zimnú turistiku sú k dispozícii nasledovné zariadenia:

Tab. č. 5.2.2.1 :  Ubytovacie a stravovacie zariadenia

	Územie 
	Šport. - rekr. stredisko
	Ubytovanie

počet / lôžka celkom
	Stravovanie, občerstvenie

počet / miest

	
	zimné
	letné
	hotel

motel
	penzión
	chaty
	kemping
	reštaurácia
	hostinec
	bufet, bar

	Bystrany
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 x
	1

	Danišovce
	-
	-
	-
	2 /

62
	-
	-
	1 /

72
	2 x
	-

	Domaňovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 x
	-

	Harichovce
	-
	-
	-
	2 /

10 + 5
	-
	-
	
	2 x
	1 /

20

	Hincovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2 x
	-

	Jamník 
	-
	-
	-
	2 / 

17 + 5
	-
	-
	-
	2 x
	-

	Lieskovany
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 x
	-

	Matejovce / Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 x
	-

	Odorín 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1 x
	1 

	Olcnava
	-
	-
	-
	2 /

7 
	-
	-
	-
	1 x
	-

	Spišské Vlachy
	-
	1
	-
	4 /

16
	1 /

9
	-
	2 /


	7 x
	5 

	Spišský Hrušov
	-
	-
	-
	1 /

18
	-
	-
	-
	1 x
	-

	Vitkovce
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	MILOJ

SPIŠ
	-
	1
	-
	13 /

140
	1 /

9
	-
	3 /
	22 /
	8 /


Zdroj: vlastný prieskum, SRRA, 2006


Ponuka ubytovacích a stravovacích zariadení nie je veľká. Prevládajú „štandardné“ vidiecke pohostinstvá (22), je tu niekoľko bufetov a barov a 3 reštaurácie. V ponuke ubytovania sú to penzióny, ktorých je 13 s celkovom kapacitou 140 lôžok (najznámejšie – obr. č. 5.2.2.1. -    sú penzión Šefčík v Harichovciach, Sypanec V Spišskom Hrušove, penzión Olcnava, penzióny Farkys a U Architekta v Jamníku, Palenčár a U Mariky v Spišských Vlachoch), z chát je to Jarkina chata a chata Sabinka v rekreačnej oblasti Za Horou (Zahura). V niektorých lokalitách je vyššia koncentrácia súkromných chát a chalúp a vyšší podiel nevyužívaného (neobývaného) domového fondu (viď. časť 5.4 - Harichovce, Hincovce, Chrasť nad Hornádom, Matejovce, Olcnava, Sp. Vlachy). 

Obr. č.5.2.2.1:  Niektoré ubytovacie zariadenia na území mikroregiónu
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Zdroj: web stránky príslušných ubytovacích zariadení


Potenciál územia je v budovaní ubytovacích a stravovacích zariadení vidieckeho, agrárneho charakteru, na rodinných farmách. Dostupnosť do okolitých športovo-rekreačných stredísk a za kultúrno-historickými pamiatkami Spiša je veľmi dobrá, charakter ubytovania na vidieku s domácou kuchyňou môže vytvoriť konkurenčnú výhodu k tradičným turistickým strediskám Spiša a jeho okolia.

5.2.3. Kultúrno-historické dedičstvo


Územie mikroregiónu MILOJ SPIŠ nie je typickou turistickou destináciou, nachádza sa však v atraktívnom území stredného Spiša, ktoré poskytuje významné historické pamätihodnosti.

Tab. č. 5.2.3.1:  Historické pamiatky mikroregiónu

	Obec 
	Kostol / kaplnka
	Hrad / kaštieľ
	Božie muky / mor. stĺp
	Far. úrad / kúria
	sochy
	zvonice
	hroby

	Bystrany
	1 / 1
	- / -
	1 / -
	1 / 
	1
	1
	-

	Danišovce
	1 / 1
	- / -
	- / -
	- / -
	1
	
	1, vojnový

	Domaňovce
	1 / -
	- / -
	1 / -
	1 / -
	-
	1 
	-

	Harichovce
	1 / 1
	- / -
	- / -
	1 / -
	1 
	1
	2, vojnové

	Hincovce
	2 / 1
	- / - 
	1 / -
	- /- 
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom
	1 / -
	- / -
	- / -
	1 / -
	-
	-
	-

	Jamník 
	1 / 1
	- / -
	3 / -
	- / -
	-
	-
	-

	Lieskovany
	1 / - 
	- / -
	3 / -
	- / -
	-
	1
	-

	Matejovce nad Hornádom
	1 / -
	- / -
	3 / -
	- / -
	-
	-
	-

	Odorín 
	1 / -
	- / -
	1 / -
	1 / 1
	20 (kostol)
	2, súčasť veže
	5

	Olcnava
	1 / -
	- / -
	1 / -
	- / -
	1
	-
	-

	Spišské Vlachy
	3 / 5
	Gotická radnica
	Mariánsky stĺp
	1 / - 
	väčší počet
	- 
	- 

	Spišský Hrušov
	1 / -
	- / 1
	4 / -
	1 / -
	- 
	-
	-

	Vitkovce
	1 / -
	- / -
	1 / -
	- / -
	- 
	- 
	-

	MILOJ SPIŠ
	17 / 10
	1
	19 / 1
	7 / 1
	viac ako 25
	6
	8


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

K najzaujímavejším pamiatkam mikroregiónu patria:

· pamiatková zóna mesta Spišské Vlachy (Príloha VII, obr. VII. 8), 

· farský kostol Najsvätejšej Trojice v Chrasti nad Hornádom (románsky pôvod, r. 1302),  viď. obr. VII. 7, Príloha VII.
· kúria – kultúrna pamiatka v Odoríne

· kostol v Odoríne
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Obr. č. 5.2.3.1  -2: kúria a kostol v Odoríne

6. Rozvoj vidieka a stav životného prostredia


Záťaž životného prostredia v časti okresu Spišská Nová Ves  vyplýva najmä z ťažobnej činnosti v Slovenskom Rudohorí (odkaliská, haldy, banské odpadové vody), napr. v lokalitách Rudňany, Slovinky, Poráč, z činností spracovateľského priemyslu, činností priemyselných prevádzok a nedoriešených problémov komunálneho hospodárstva (odpady, čistenie odpadových vôd) v doline Hornádu.


Pri hodnotení stavu životného prostredia budeme uvažovať širšie prostredie ako je územie Mikroregiónu MILOJ SPIŠ.


Územie mikroregiónu Miloj Spiš sa rozprestiera v Hornádskej kotline, ktorá patrí do kotlinovej mierne teplej klimatickej oblasti so studenou zimou. Priemerné teploty sú -2,5° až – 5°C v zime a 17° až 18,5°C v lete.  Kotlinový makro reliéf ovplyvňuje klimatické pomery kotliny a podmieňuje jej hospodársky a dopravný význam. 

Tab. č. 6.1:  Prehľad priemerných teplôt

	Územie 
	Zimná teplota, °C
	Letná teplota, °C
	Ročný priemer, °C

	Branisko, Levočské pohorie
	-4 až -7 / január
	+14 až +19,5 / júl
	+4 až +6

	Volovské vrchy
	-6 až -7 / január
	+12 až + 17 / júl
	+5 až +7

	Slovenský raj
	-6 až -7 / január
	+15 až +16 / júl
	+4 až +5

	Hornádska kotlina
	- 2,5 až - 6 / január
	+ 16 až + 18,5 / júl
	+ 5 až + 6



Na úpätie blízkych pohorí zasahuje mierne chladná horská klíma. Hornádska kotlina leží v tzv. zrážkovom tieni za vysokohorským masívom Vysokých a Belianskych Tatier, ktorý bráni príchodu častejšieho západného a severozápadného prúdenia. Priemerné množstvo zrážok je 590 – 800 mm. Početnejšie zrážky prináša väčšinou zriedkavejšie vlhké juhovýchodné prúdenie.

Tab. č. 6.2:  Prehľad zrážok

	Územie 
	Voda, (mm)
	Sneh, (cm)
	Sneh, (počet dní)
	poznámka

	Branisko, 
	650 - 750
	40 - 60
	80 - 120
	

	Volovské vrchy
	900 – 1 000
	120
	100 - 140
	

	Slovenský raj
	620 - 900
	40 - 70
	100 - 120
	Zrážkový tieň

	Hornádska kotlina
	650 - 750
	30 - 40
	80 - 100
	Zrážkový tieň


6.1.  Ekonomická charakteristika vidieckych parametrov mikroregiónu


Okolité pohoria, Havranie vrchy, patria k Volovským vrchom, ktoré sú súčasťou Slovenského Rudohoria. Budované sú najmä prvohornými zlepencami, pieskovcami a bridlicami.


Hornádska kotlina je znížená pahorkatina, pozostávajúca z flyšových ílovcov, bridlíc a pieskovca. Je odlesnená a poľnohospodársky využívaná. Nachádzajú sa v nej všetky sídla mikroregiónu MILOJ SPIŠ.


Aj keď a na území Košického kraja nachádzajú energetické, rudné a nerudné suroviny, na území mikroregiónu nie sú zastúpené. V blízkosti obce Olcnava sa nachádza lom pre ťažbu stavebného kameňa.


Vegetáciu v Hornádskej kotline predstavujú spoločenstvá viažuce sa na nivu a pahorkatiny. Na nive je to vegetácia podhorských a horských lužných lesov, na pahorkatine dubovo hrabové, lipové lesy. V dolinkách rastú väčšinou brezy, smrekovce, liesky jelšiny, vŕby. Krovinatý porast tvorí baza, slivka trnková, maliny, ostružiny. Bylinný podrast je charakteristický prítomnosťou povoje plotovej, pŕhľavy dvojdomej, kostihoja, zádušníka, iskiernikov, hluchavky a mnohých ďalších. V okolí tokov sú zbytky vegetácie lužných lesov s bohatou jarnou flórou. Bohatý je porast lúk travinami a typický porast majú medze a svahové pasienky. 


Zastúpenie lesa je minimálne, väčšinu nezastavaného územie tvorí poľnohospodársky využívaná pôda.


Živočíšstvo územia patrí do spoločenstiev Západných Karpát so zachovalou druhovou skladbou. Sú to predovšetkým stepné teplomilné druhy (stepné biotopy). Lesné biotopy sú zastúpené v malej miere,  

Tab. č. 9.4.2.1:  Štruktúra pôdneho fondu Mikroregiónu MILOJ SPIŠ

	Obec
	Spolu

ha
	Poľnohospodárska pôda
	Lesná pôda
	Vodné plochy
	Zastav.

plocha
	Ostatná

plocha

	
	
	Celkom
	Orná 
	TTP
	Záhr. 
	
	
	
	

	Bystrany
	781,0
	623,0
	277,0
	334,0
	12,0
	85,0
	7,2
	59,0
	6,8

	Danišovce
	430,0
	274,0
	242,0
	32,0
	0,0
	104,0
	0,5
	50,0
	1,5

	Domaňovce
	1 283,4
	910,9
	635,8
	267,7
	7,4
	310,8
	13,5
	36,9
	11,3

	Harichovce
	1 079,9
	552,4
	149,1
	402,3
	1,0
	403,8
	10,0
	15,6
	98,1

	Hincovce
	648,8
	432,6
	221,1
	206,6
	4,9
	187,3
	1,7
	23,8
	3,4

	Chrasť nad Hornádom
	939,0
	428,3
	72,3
	350,8
	5,2
	429,9
	10,9
	41,9
	28,0

	Jamník 
	814,0
	659,3
	519,0
	133,0
	7,3
	80,0
	0,0
	54,5
	20,2

	Lieskovany
	179,0
	157,0
	145,0
	4,0
	8,0
	0,0
	0,0
	19,0
	3,0

	Matejovce / Hornádom
	361,9
	188,9
	17,6
	166,2
	5,1
	145,5
	1,7
	24,9
	1,0

	Odorín 
	914,0
	802,8
	633,8
	159,0
	10,0
	34,6
	13,8
	54,0
	8,8

	Olcnava
	1 521,0
	345,0
	152,0
	185,0
	8,0
	1 097,0
	12,0
	38,0
	29,0

	Spišské Vlachy
	3 135,0
	2 754,6
	1 616,0
	1 098,0
	40,6
	2,6
	59,5
	245,4
	72,9

	Spišský Hrušov
	1 308,0
	1 124,0
	870,0
	244,0
	10,0
	0,0
	0,0
	140,0
	44,0

	Vitkovce
	253,6
	150,7
	31,6
	116,0
	3,1
	78,5
	0,0
	18,4
	6,0

	MILOJ Spolu
	13 648,6
	9 403,5
	5 582,3
	3 698,6
	122,6
	2 959,0
	130,8
	821,4
	334,0

	Podiel %
	 100
	68,9
	- 
	 -
	- 
	21,7
	1,0
	6,0
	2,4


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

6.1.1. Lesníctvo


Lesná pôda tvorí 21,7% celkového pôdneho fondu. Využívanie lesa, jeho pestovanie a   ťažba činnosť nepatria k významným hospodárskym aktivitám v mikroregióne. 


Urbárske spoločenstvá pôsobia v niektorých obciach:
Harichovce, 


Zeleň v obciach:


Väčšina obcí prevádzkuje a udržiava vo svojich obciach parky. Obce Bystrany, Harichovce, Chrasť nad Hornádom a Vítkovce parky so zeleňou nemajú. Mesto Spišské Vlachy prevádzkuje 3 parky.

 
Čistenie verejných priestranstiev, starostlivosť o zeleň a výsadba rastlín je zabezpečovaná cez verejnoprospešné práce, resp. dodávateľským spôsobom.

6.1.2. Poľovníctvo


Na území mikroregiónu je niekoľko poľovníckych združení, ktoré pôsobia v priľahlých revíroch. Nemá výrazný hospodársky význam.
6.1.3. Poľnohospodárstvo



Územie Mikroregiónu MILOJ SPIŠ má poľnohospodársky charakter. Skoro 69% celkovej plochy tvorí poľnohospodárska pôda (9 403,5 ha z 13 648,6 ha). Zbytok tvorí lesná pôda (21,7%), vodné plochy, zastavané plochy a ostatná plocha. 


Medziročný vývoj stavov hospodárskych zvierat v Košickom kraji má mierne rastúci trend. Pokles sa zaznamenal len u hydiny.

Tab. č. 6.1.3.1:  Štruktúra poľnohospodárskej pôdy

	Územie 
	Celková plocha, ha
	Poľnohospo-dárska  pôda
	v tom, (ha)  / podiel v %

	
	
	
	orná pôda
	TTP
	záhrady

	Bystrany
	781,0
	623,0
	277,0 / 44,5
	334,0 / 53,6
	12,0 / 1,9

	Danišovce
	430,0
	274,0
	242,0 / 88,3
	32,0 / 11,7
	0,0 / 0,0

	Domaňovce
	1 283,4
	910,9
	635,8 / 69,8
	267,7 / 29,4
	7,4 / 0,8

	Harichovce
	1 079,9
	552,4
	149,1 / 27,0
	402,3 / 72,8
	1,0 / 0,2

	Hincovce
	648,8
	432,6
	221,1 / 51,1
	206,6 / 47,8
	4,9 / 1,1

	Chrasť nad Hornádom
	939,0
	428,3
	72,3 / 16,9
	350,8 / 81,9
	5,2 / 1,2

	Jamník 
	814,0
	659,3
	519,0 / 78,7
	133,0 / 20,2
	7,3 / 1,1

	Lieskovany
	179,0
	157,0
	145,0 / 92,4
	4,0 / 2,5
	8,0 / 5,1

	Matejovce / Hornádom
	361,9
	188,9
	17,6 / 9,3
	166,2 / 88,0
	5,1 / 2,7

	Odorín 
	914,0
	802,8
	633,8 / 78,9
	159,0 / 19,8
	10,0 / 1,2

	Olcnava
	1 521,0
	345,0
	152,0 / 44,1
	185,0 / 53,6
	8,0 / 2,3

	Spišské Vlachy
	3 135,0
	2 754,6
	1 616,0 / 58,7
	1 098,0  / 39,9
	40,6 / 1,5

	Spišský Hrušov
	1 308,0
	1 124,0
	870,0 / 77,4
	244,0 / 21,7
	10,0 / 0,9

	Vitkovce
	253,6
	150,7
	31,6 / 21,0
	116,0 / 77,0
	3,1 / 2,1

	MILOJ Spolu
	13 648,6
	9 403,5 / 100%
	5 582,3 / 59,4%
	3 698,6 / 39,3%
	122,6 / 1,3%

	podiel, %
	-
	100,0
	59,4
	39,3
	1,3


Zdroj: Dotazníkový prieskum SRRA, 2006


Z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy 59,4 % tvorí orná pôda, 39,3 % sú trvalé trávnaté porasty a zbytok sú záhrady (1,3%). 


Obce Danišovce, Domaňovce, Jamník, Lieskovany, Odorín a Spišský Hrušov majú najvýraznejší podiel ornej pôdy, obce Harichovce, Chrasť nad Hornádom, Matejovce nad Hornádom a Vítkovce majú zasa vysoký podiel trvalo trávnatých porastov (TTP). Vyšší podiel záhrad majú obce Lieskovany a Olcnava.

Tab. č. 6.1.3.2:  Poľnohospodárske podniky a súkromne hospodáriaci roľníci

	územie
	PD
	Počet pracovníkov
	Ročný obrat

tis. Sk
	Pestované / chované komodity

	Bystrany
	-
	-
	-
	-

	Danišovce
	-
	-
	-
	-

	Domaňovce
	DUOPOL
	
	
	Pšenica, jačmeň, zemiaky

	
	SHR - Jozef Topoli
	2
	
	Pšenica, jačmeň, zemiaky, hovädzí dobytok

	
	SHR -  Mária Žifčáková
	1
	
	Chov oviec

	Harichovce
	HORN, sro
	30
	15 000.-
	Ovos, pšenica, repka, hrach, trávne miešanky, kŕmoviny

	Hincovce
	-
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom
	-
	-
	-
	-

	Jamník 
	Hospodársky dvor PD Rozkvet Odorín
	
	
	

	Lieskovany
	PD Rozkvet Odorín
	
	
	

	Matejovce / Hornádom
	SHR - Tibor Filip
	2
	
	

	Odorín 
	PD Rozkvet Odorín
	101
	40 675.-
	Obilniny, olejniny, zemiaky, hovädzí dobytok, ošípané, ovce, kone

	Olcnava
	SHR - Imrich Olejník
	1
	
	Obilniny, zemiaky, hovädzí dobytok

	
	SHR - Milan Olejník
	1
	
	Obilniny, zemiaky, hovädzí dobytok

	Spišské Vlachy
	SHR – Ing. Toporcer
	24
	
	obiloviny

	Spišský Hrušov
	-
	-
	-
	-

	Vitkovce
	Ing. Sanečko
	4
	-
	ovce


Zdroj: Dotazníkový prieskum SRRA, 2006
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Na území mikroregiónu pôsobí jeden väčší poľnohospodársky podnik – Poľnohospodárske družstvo Rozkvet so sídlom v obci Odorín (obr. č. 6.1.3), niekoľko menších podnikov a samostatne hospodáriacich  roľníkov (SHR). Zaoberajú sa v prevažnej miere rastlinou výrobou s doplnkom živočíšnej výroby v menšom rozsahu. Rastlinná výroba je zameraná na obilniny, olejnaté rastliny a krmoviny. Pestovanie obilnín je zamerané na výrobu potravinárskej pšenice, jačmeňa na sladovnícke účely a obilnín na kŕmne účely.










Obr. č.  6.1.3: PD Odorín

Tendencia vývoja je mierne rastúca v obrate a v zamestnanosti.
6.2.  Analýza životného prostredia (Agenda 21), odpadové hospodárstvo

6.2.1 Ovzdušie


Územie regiónu Spiša a jeho stredná časť patrí do zaťažených oblastí s narušeným a silne narušeným životným prostredím.  Z 9-tich takýchto oblastí Slovenska sú 4 v Košickom kraji. Základné znečisťujúce látky emitované do ovzdušia pochádzajú zo zdrojov hutníckej výroby (Krompachy). Na kvalitu ovzdušia majú podstatný vplyv aj rozptylové podmienky, ktoré sú v tejto časti územia zložitejšie vzhľadom na morfológiu terénu. Platí to aj pre územie situované do údolia rieky Hornád, kde sú obmedzené podmienky pre rozptyl škodlivých látok v ovzduší.


Emisie


V dôsledku poklesu priemyselných výrobných odvetví, ale aj obmedzenia používania fosílnych palív (plynofikácia), pokračuje trend celkového znižovania emisií (najmä tuhých látok a SO2). Výrazné rozšírenie využitia zemného plynu vedie k zvyšovaniu emisií NOx. 


Výrazný je vplyv mobilných zdrojov znečistenia – automobilovej, miestnej i tranzitnej dopravy, pričom faktorom je nielen počet, ale aj technický stav dopravných prostriedkov a dopravnej siete.


V regióne sa za najväčší zdroj znečistenia považuje lom, drviareň a triedenie kameniva v lokalite Gretľa, drviareň a expedícia anhydridu (sadrovec, andezit) v závode v Novoveskej Hute a lom v Olcnave.


Imisie


Na území Košického kraja sa situácia monitoruje a sleduje len na lokálnych staniciach SHMÚ v oblasti zaťaženého územia (Rudňany a Krompachy). Ročné koncentrácie základných znečisťujúcich látok boli v predošlých rokoch pod prípustné limity.


Čo sa týka prašného spádu, dá sa hovoriť o stagnácii situácie, zvýšené koncentrácie boli zistené len v letných mesiacoch a to až na max. hranicu 9,76/m2 za 30 dní. Koncentrácie prašného spádu v zimnom vykurovacom období sa oproti predošlým rokom zvýšili.


Prehľad a porovnanie emisií hlavných znečisťujúcich látok je v nasledovných tabuľkách.

Tab. č. 9.1.1:  Emisie SO2 , t/rok/km2
	Územie 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Gelnica
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,3

	Sp. Nová Ves
	18,6
	13,2
	5,1
	1,8
	0,7

	Košice
	83,8
	74,7
	57,4
	64,2
	66,1

	Košický kraj
	9,8
	9,3
	8,7
	8,1
	8,0

	Slovensko
	1,4
	4,1
	3,8
	3,5
	1,1


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ

Tab. č. 9.1.2:  Emisie NOx, t/rok/km2
	Územie 
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Gelnica
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Sp. Nová Ves
	0,6
	0,5
	0,5
	0,3
	0,3

	Košice
	75,8
	66,4
	85,6
	56,8
	51,8

	Košický kraj
	
	5,8
	6,6
	5,4
	5,3

	Slovensko
	1,8
	1,6
	1,8
	1,5
	1,5


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ

Tab. č. 9.1.3:  Emisie tuhých látok, t/rok/km2 

	územie
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000

	Gelnica
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	Sp. Nová Ves
	1,1
	1,2
	0,9
	0,7
	0,7

	Košice
	46,1
	45,2
	39,7
	68,8
	66,1

	Košický kraj
	
	3,8
	3,5
	4,3
	

	Slovensko
	1,4
	1,2
	1,2
	1,2
	1,1


Zdroj: Správa o kvalite ovzdušia v SR, SHMÚ


V porovnaní so Slovenskom výška emisií výrazne prevyšuje celoslovenský priemer. V roku 2000 sa podarilo zníženie niektorých emisií v okrese Spišská Nová Ves.

6.2.2 Voda


Kvalita vodných zdrojov a zvyšovanie napojenosti na verejné vodovody patria medzi limitujúce faktory rozvoja spoločnosti. Rastúcu spotrebu je možné zabezpečovať z časti využitím nových miestnych zdrojov, ale najmä realizáciou nových a rozšírením kapacity využívaných veľkokapacitných vodných zdrojov. 


Povrchové vody


Hlavným tokom pretekajúcim územím je rieka Hornád. Po riečny km 136,7 je legislatívne stanovený za vodárenský tok (hromadné zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou). V súčasnosti sa nevyužíva. V ďalšej časti od mesta Spišská Nová Ves sa kvalita vody zhoršuje až po vodnú nádrž Ružín. K zhoršeniu parametrov organického znečistenia, vysokého obsahu mangánu a niektorých ťažkých kovov, ale aj bakteriologických ukazovateľov prispievajú nielen bodové znečistenia, ale aj prítoky Levočský, Rudniansky a Slovinsky potok.


Územie mikroregiónu nemá veľa vodných plôch. Významnejšie plochy sa nachádza neďaleko Spišských Vlách – 2 rybníky (Zahura, Blatná). Väčšou plochou, mimo mikroregiónu je vodná nádrž Ružín.


Vodné zdroje 

Spišské Vlachy – prameň sv. Jána.


Odpadové vody


Množstvo odpadových vôd vypúšťaných z ČOV a bez ČOV je nasledujúcej tabuľke. Údaje sú pre okres Spišská Nová Ves, Košický kraj a Slovensko.

Tab. č. 9.2.1:  Množstvo vypúšťaných odpadových vôd z ČOV / bez ČOV, v tis m3   

	územie
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	Gelnica
	214 / 811
	206 / 349
	189 / 342
	205 / 452
	190 / 618
	110 / 565

	Sp. Nová Ves
	7 605/796
	8 258/405
	7 301/415
	7 575/446
	8 572/13
	7 738/9

	Košice
	41 573
	44 011
	42 472
	41 363
	41 251
	40 542

	Košický kraj
	70 425 / 1666
	73 421 / 830
	70 675 / 818
	69 314 / 962
	69 375 / 674
	67 652 / 615


Zdroj: VVaK Košice, 2002

6.3.  Nehmotná (mäkká infraštruktúra)

Podrobne je rozpracovaná v kapitole 10 Inštitucionálna podpora miestneho rozvoja
7. Sociálna oblasť

Cieľom sociálnej pomoci je pomáhať občanovi a za jeho aktívnej účasti prekonávať, alebo zmierňovať hmotnú a sociálnu núdzu, v ktorej sa ocitol v dôsledku sociálnej udalosti. Súčasťou sociálnej pomoci je aj kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia občanov a sociálne prevencia. Činnosť upravuje zákon NR SR č. 195/1998  Z.z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov (12.4.2006) a príslušné všeobecno-záväzné nariadenia.

7.1.  Sociálna starostlivosť

Sociálne služby, špecializované činnosti na riešenie hmotnej, alebo sociálnej núdze občanov a sociálne poradenstvo, zabezpečuje v mikroregióne MILOJ SPIŠ Spišská katolícka charita Domovom sociálnych služieb „Dom Charitas sv. Damiána“, s celoročnou prevádzkou a s kapacitou 12 miest. Vykonáva aj ambulantnú opatrovateľskú službu  prostredníctvom zariadenia sociálnych služieb „Charitatívna služba v rodinách“

Tab. č. 7.1.1:  Zariadenia sociálnych služieb (ZSS) v zriaďovateľskej pôsobnosti miest a obcí

	miesto
	Druh ZSS
	Názov ZSS
	zriaďovateľ
	kapacita
	Forma pobytu
	adresa

	Spišská Nová Ves
	domov dôchodcov
	Domov 

dôchodcov
	Mesto

SNV
	150
	celoročné
	Brezová 32

	Spišská Nová Ves
	zariadenie opatrovateľ služby
	Zariadenie opatrovateľ služby
	Mesto 

SNV
	20
	prechodná
	Slovenská 30

	
	
	
	
	
	
	


Zdroj: http://www.kosice-region.sk/KSKWeb/Cinnosti/SocialneVeci/Subjekty/

Tab. č. 7.1.2:  Subjekty poskytujúce sociálne pomoc v zmysle zákona č. 195/1998 Z.z.

	miesto
	Druh ZSS
	Názov ZSS
	Prevádzkovateľ

zriaďovateľ
	kapacita
	Forma pobytu
	adresa

	Zariadenia v Mikroregióne MILOJ SPIŠ:

	Spišské Vlachy
	DSS a chránené bývanie
	Dom Charita sv. Damiána
	Spišská katolícka charita
	12
	celoročná
	Požiarnicka 973/49

Sp. Vlachy

	Spišské Vlachy
	Opatrovateľ

služba
	Charitatívna služba v rodinách
	Spišská katolícka charita
	-
	ambulantná
	Požiarnicka 973/49

Sp. Vlachy

	Spišské Vlachy
	Soc. porad. a sociál. prevencia
	Poradenstvo a prevencia 
	Spišská katolícka charita
	-
	ambulantná
	Požiarnicka 973/49

Sp. Vlachy

	Ďalšie zariadenia:

	Spišská Nová Ves
	DSS pre deti, osamel. rodičov
	Dom Charitas sv. Jozefa
	Spišská katolícka charita
	DOR – 7

DSS – 13

- 12

- 13
	celoročná
celoročná

týždenná

denná
	Wolkerova 41

SNV

	Spišská Nová Ves
	opatrovateľ

služba
	Charitatívna služba Sp. Nová Ves
	Spišská katolícka charita
	-
	ambulantná
	Hanulova 2

SNV

	Spišská Nová Ves
	soc. porad. a sociál. prevencia
	Poradenstvo a prevencia 
	Spišská katolícka charita
	- 
	ambulantná
	Wolkerova 41

SNV

	Spišská Nová Ves
	útulok
	Dom humanity Nádej
	Mesto Spišská Nová Ves
	15
	prechodná
	Tehelná 26

SNV

	Spišská Nová Ves
	domov dôchodcov
	Sociálne zariadenie Katarína
	Mesto Spišská Nová Ves 
	17
	celoročná
	Hviezdoslavova 50, SNV

	Spišská Nová Ves
	opatrovateľ služba
	Opatrovateľ

služba
	Betezda n.o.

Sp. Nová Ves
	-
	ambulantná
	Letná 35,

SNV

	Spišská Nová Ves
	denný stacionár
	Denný stacionár
	Betezda n.o.

Sp. Nová Ves
	5
	ambulantná
	Letná 55,

SNV

	Spišská Nová Ves
	DSS – pre dospelých
	Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím
	Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím Sp. Nová Ves
	12

2

8
	- denná

- týždenná

- celoročná
	Chrapčiakova 13, SNV

	Spišská Nová Ves
	soc. porad. a sociál. prevencia
	Poradenstvo a prevencia
	Humanitná spoločnosť prijatie, SNV
	-
	ambulantná
	Šafárikovo nám.3, SNV


Zdroj: http://www.kosice-region.sk/KSKWeb/Cinnosti/SocialneVeci/Subjekty/

Charakteristika zariadení sociálnych služieb:


Domov dôchodcov v Spišskej Novej Vsi


Domov dôchodcov je jediné zariadenie svojho druhu v okrese Spišská Nová Ves. Plní funkciu sociálnej starostlivosti o starých občanov. Je umiestnený v dvojpodlažnej budove s kapacitou 150 miest na sídlisku TARČA (Brezová 32).


Objekt je rozdelený na 2 oddelenia:

· dve ležiace oddelenia 
spolu 33 lôžok

· chodiace oddelenie 

84 lôžok


Všetky dvojposteľové a časť trojposteľových izieb  (21) je vybavená vlastným sociálnym zariadením, ostatné trojposteľové izby majú spoločné sociálne zariadenia na každom podlaží. Priamo v objekte je poskytovaná komplexná ošetrovateľská starostlivosť. V objekte sa nachádza ambulancia pre všeobecných lekárov, psychiatra a očného lekára. Lekárske služby sú poskytované 1 x týždenne a podľa potreby.


Rehabilitačné služby zabezpečuje rehabilitačný pracovník a lekár. K dispozícii je niekoľko rehabilitačných prístrojov, rôzne náradia na pohybové ústrojenstvo horných končatín a dolných končatín a ako aj na posilnenie celého organizmu za účelom  zlepšenia fyzickej zdatnosti po úrazoch a náhlych cievnych a mozgových príhodách.


Celodenné stravovanie je zabezpečené v spoločnej jedálni s cca. 90 miest s vlastnou kuchyňou s prípravou štyroch druhov stravy (racionálna, diabetická, šetriaca a neslaná). Časť  obyvateľov ťažko pohyblivých a ležiacich  sa stravuje na  priamo na izbách a príručných jedálničkách.  


Služby v domove dôchodcov zabezpečuje 70 zamestnancov, z toho 33 stredných a pomocných zdravotníckych pracovníkov.

 
Domov dôchodcov je rozpočtová organizácia, ktorej príjmy tvoria 75 % dotácie zo štátneho rozpočtu a 25 % z vlastných zdrojov (príjmy od obyvateľov DD za poskytnuté služby).


Vzhľadom na počet nevybavených žiadosti o umiestnenie v domove dôchodcov je treba konštatovať, že doterajšia kapacita zariadenia nedokáže pokryť sociálne potreby občanov mesta a okolia. V domove dôchodcov je potrebné pripravovať  rozšírenie ďalších kapacít a to minimálne rekonštrukciou podkrovia.


Technický stav DD bude potrebné zlepšiť rekonštrukciou a modernizáciou interiéru, exteriéru ako aj strojového parku.


Zariadenie opatrovateľskej služby, Spišská Nová Ves


Zariadenie opatrovateľskej služby (ZOS) zabezpečuje ubytovacie, zaopatrovacie a stravovacie služby pre starých občanov. Nachádza sa v dvoch budovách:

· ul. Slovenská č. 30 
-  oddelenie žien a stravovacia prevádzka (10 miest)
· ul. Školská č. 2      
-  oddelenie mužov, (10 miest)

Oddelenie pre ženy je v jednoposchodovej budove. Na poschodí sa nachádzajú dve izby dvojposteľové, dve izby trojposteľové, kuchynka na rozdeľovanie stravy, bezbariérová sprcha, kúpeľňa, WC pre obyvateľov aj WC pre zdrav. pracovníkov, izba pre zdravotné sestry a jedáleň pre obyvateľov. Technicky nie je doriešený prechod medzi prízemím a poschodím, ktorý je prepojený schodišťom pre imobilných občanov. Do budúcna je potrebné doriešiť inštaláciu výťahu.


K dispozícii je 5 polohovacích postelí pre imobilných obyvateľov, ktoré pre potreby zariadenia postačujú. 


Na prízemí je jedáleň pre starých občanov, kuchynka na rozdeľovanie stravy a jedáleň pre zamestnancov. Kuchyňa a skladovacie priestory pre stravovaciu prevádzku sa nachádzajú v suteréne budovy. Kapacita kuchyne je na 120 obedov. Strava sa  pripravuje pre občanov ubytovaných v ZOS na Slovenskej ul. a Školskej ul., pre dôchodcov z blízkeho okolia a pre občanov a zamestnancov  DOS na Levočskej ul. V Spišskej Novej Vsi. V suteréne budovy sa nachádza aj práčovňa a sušiareň pre pranie osobného prádla ubytovaných občanov a zamestnancov.


Oddelenie pre mužov je umiestnené v historickej budove na Školskej ul. 2. Zariadenie sa prevádzkuje na jednom poschodí v dvoch štvorposteľových izbách a 1 dvojposteľovej izbe. V objekte je kúpeľňa so sprchou a práčka na pranie osobnej bielizne ubytovaných občanov, kuchynka na rozdeľovanie dovezenej stravy, jedáleň a spoločenská miestnosť s TV, izba pre sestry.  K dispozícii je 1 polohovacia posteľ, čo nie je postačujúce.


V  Zariadení opatrovateľskej služby v Spišskej Novej Vsi pracuje 30 zamestnancov,  z toho 18 zdravotníckych zamestnancov. 


V závere roka 2004 sa začalo s rekonštrukciou prízemia budovy na Slovenskej ul. pre plánované presťahovanie oddelenia mužov z budovy na Školskej ul. V budúcnosti je nutné uskutočniť rekonštrukciu  rovnej strechy na budove  na Slovenskej ul., ktorá zateká, ďalej je potrebné opraviť fasádu budovy, zrealizovať  opravu resp. výmenu okien ako aj  zatepliť  skladovacie priestory všeobecného materiálu a prádla, opraviť terasu na poschodí.


Dom humanity „Nádej“ – útulok


Poskytuje poradenskú starostlivosť, zabezpečuje prechodné ubytovanie občanov spoločensky neprispôsobivých a občanov, ktorí potrebujú osobitnú pomoc ako súčasť sociálnej pomoci bezdomovcom. Je určená pre mužov od 18 do 60 rokov. Kapacita je 15 miest. Doba pobytu v zariadení je 1 rok s možnosťou zmluvného predlženia.


Je poskytovaná pre občanov, ktorí sú bez prístrešia a:

-  sú v hmotnej núdzi

-  ktorým sa zrušila ústavná alebo ochranná výchova po dosiahnutí plnoletosti

-  na ktorých je páchané násilie osobou, s ktorou žijú v domácnosti


V objekte je k dispozícii kuchynka, slúžiaca na prípravu jedál. Stravu si zabezpečujú obyvatelia sami. Ďalej sa v objekte nachádza spoločenská miestnosť, zrekonštruovaná kúpeľňa so sprchou a WC. V r. 2003 sa podarilo zrekonštruovať systém vykurovania na plynový. V objekte sú zamestnaní 4 pracovníci.


Problémy, ktoré treba riešiť:

-   budova nie je zateplená

-   okná a strecha sú nevyhovujúce a zastaralé
7.2.  Sociálna infraštruktúra ostatná
A)  Spišská katolícka charita


Spišská katolícka charita má svoje sídlo v Spišskej Novej Vsi. Založená bola r. 1927 a od r. 1996 je samostatným právnym subjektom. Pôsobí na území Spišskej diecézy (Orava, Liptov, Spiš). Celkovo zamestnáva 750 zamestnancov a v jej aktivitách pracuje 550 dobrovoľníkov. Využíva finančné zdroje vo výške 150 mil. Sk zo zbierok a darov, grantov, príspevkov VÚC, miest a obcí. Poskytuje sociálnu pomoc (služby, prevenciu, poradenstvo, zdravotnícke služby, pedagogické služby a humanitárnu pomoc. Prevádzkuje tu niekoľko zariadení:

-   Dom Charitas sv. Jozefa, Spišská Nová Ves

Zriaďovateľom Domu Charitas sv. Jozefa je Spišská katolická charita. Bol zriadený v r. 1992 a jeho hlavným poslaním je slúžiť a pomáhať mentálne a kombinovane postihnutým deťom vo veku 3 -15 rokov, v dennom pobyte až do veku 21 rokov, osamelým tehotným ženám čakajúcim svoje prvé dieťa a dôchodcom, chorým a sociálne odkázaným. Týmto skupinám klientov sú poskytované sociálne, rehabilitačné, pedagogické služby, ubytovanie a sprevádzanie. Okrem toho Dom Charitas zabezpečuje varenie a rozvoz racionálnej a diabetickej stravy pre dôchodcov, chorých a sociálne odkázaných.


Kapacita tohto zariadenia je  13 miest pre celoročný pobyt, 11 miest pre týždenný pobyt, 12 miest pre denný pobyt a 4 miesta pre osamelých rodičov.


Zariadenie svoju činnosť financuje z darov, z verejných zbierok v katolíckych kostoloch, z dotácií zo štátneho rozpočtu a vyšších územných celkov, z príspevkov miest a obcí, zo sponzorstva a z výnosov vlastnej hospodárskej činnosti.


Podmienky, za ktorých je služba pre klienta poskytovaná, závisia od zdravotného stavu a stupňa postihu, veku, sociálnej núdzi a individuálneho zhodnotenia krízovej situácie. Tak isto sú i poplatky za služby dohodnuté individuálne.

-   Špeciálna ZŠ sv. Maximiliána Mária Kolbeho, Spišská Nová Ves 


Špeciálna ZŠ sv. Maximiliána Mária Kolbeho, Spišská Nová Ves bola zriadená Spišskou katolíckou charitou a zaradená do siete škôl Slovenskej republiky v r. 1999. Škola je určená pre vzdelávanie detí s mentálnym a viacnásobným postihnutím v troch variantoch: A, B, C podľa stupňa druhu postihnutia. Zriadených je 7 tried s celkovým počtom žiakov 35.

Pri škole pracuje Školské stredisko záujmovej činnosti a Praktická škola sv. Maximiliána Mária Kolbeho (určená je pre absolventov ZŠ vo variante B a C).

-  Ostatné charitatívne služby Spišskej katolíckej charity

Charitatívna služba v rodinách bola zriadená v r. 1991. Poskytuje opatrovateľské a duchovné služby v domácnosti klienta (opustení, starí, chorí). Celkový počet klientov je v priemere 90 a poskytované služby sú v rozsahu 60 000 hodín.


Sociálne poradenstvo a sociálna prevencia bola zriadená v r. 2003. Ide o poradenstvo a prevenciu určenú pre občanov s nepriaznivým zdravotným stavom, pre občanov, ktorí sú bez prístrešia a v hmotnej núdzi, ako aj občanov na ktorých je páchané domáce násilie.


Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti Charitas (ADOS) je registrovaným zdravotníckym zariadením, zaradeným do siete zdravotníckych zariadení. Je určená na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v domácnosti, rodine klienta ťažko a dlhodobo chorého, po operácii v domácej liečbe, matke v šestonedelí, ťažko chorým deľom. Celková kapacita v r. 2004 bola 120 občanov.


Ambulancia Charitas  bola v r. 1996 zaradená do siete zdravotníckych zariadení ako ambulancia praktického lekára pre dospelých. 


B)  Sociálne  zariadenie KATARÍNA n.o.


Bolo zriadené v októbri 2000 ako nezisková organizácia za účelom poskytovania sociálnych služieb. Funguje na podobnom systéme ako domov dôchodcov. Jeho kapacita je 17 miest. Služby sú poskytované pre mobilných a imobilných pacientov z celého Slovenska. Pravidelne trikrát v týždni je v zariadení zabezpečená lekárska starostlivosť prostredníctvom preventívnych prehliadok klientov.


Financovanie prevádzky je zabezpečované z niekoľkých zdrojov – zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Košického samosprávneho kraja, od klientov a sponzorov.


Objekt, ktorý je umiestnený na Hviezdoslavovej ul., si vyžaduje vonkajšiu rekonštrukciu fasády, ako aj rozšírenie kapacity z dôvodu verejnej potreby. Je zámer obstarať technológiu na šokové zmrazovanie potravín za účelom ich distribúcie pre prestárlych občanov mesta, ako aj zabezpečovať prepravu týchto občanov do zdravotníckych zariadení podľa potreby a požiadavky.


C) Azalový dom Alžbetka

D)  Linka dôvery

Služby Linky dôvery sú zabezpečované pracovníkmi Humanitnej spoločnosti Prijatie v rámci výkonu sociálnej prevencie a poradenstva  len v pracovnej dobe, a to pondelok až piatok od 8 – 16 hod. Službu na linke dôvery zabezpečujú sociálni pracovníci a pracovníci z oblasti duševného zdravia (psychiatri, psychológovia) na báze dobrovoľnosti a bezplatnosti. Režijné náklady na prevádzku sú hradené zo sociálnych zdrojov VÚC.


E)  Záchytka


V súčasnom období takéto zariadenie na území mesta a v blízkom okolí neexistuje. Po dohode s  ďalšími mestami v okolí mala pre občanov regiónu zabezpečovať túto služby krízovej intervencie  NsP v Levoči (za dohodnutú ročnú finančnú dotáciu), posledné informácie hovoria o tom, že k uvedenej dohode nedošlo. 

7.3.  Sociálna analýza potrieb občanov

Mikroregión MILOJ SPIŠ má okolo 15 800 obyvateľov. V tomto regióne tvorí poproduktívny vek 15% obyvateľstva čo je 2 370 obyvateľov. Na základe odhadu štatistických predpokladov je uvažovaný počet občanov, ktorí budú potrebovať určitú formu sociálnej pomoci okolo 5%, t.j. cca. 120 ľudí, resp. potrebných miest v zariadeniach sociálnej starostlivosti.


Odhadované potreby jednotlivých typov zariadení sociálnej starostlivosti:

· 50 % v domovoch dôchodcov 


- t.j. 60 miest

· 20 % v domovoch penziónoch 


- t.j. 24 miest

· 30 % v zariadeniach opatrovateľskej služby
- t.j. 36 miest

Ďalších 5 - 6 % môže vyžadovať opatrovateľskú službu v domácom prostredí – t.j. 120 – 142 občanov nad 60 rokov.


Existujúce kapacity, ktoré sú sústredené v okresnom meste, sú nedostatočné a nestačia napĺňať potreby samotného okresného mesta, nie to jeho okolia.


Na základe analýzy možno usudzovať o potrebe budovania zariadení sociálnych služieb a systému sociálneho poradenstva a služieb pre zdravotne postihnutých a sociálne odkázaných občanov v mikroregióne. 


V predproduktívnej skupine obyvateľstva, ktorú tvorí asi 23 % obyvateľstva, t.j. 3 634 detí možno na základe štatistík odhadnúť, že ohrozených detí vyžadujúcich sociálnu pomoc môže byť okolo 700. Len veľmi nízkemu podielu z nich je poskytovaná podpora a ochrana. Náročný a často nefunkčný je systém vyhľadávania, prevencie a intenzívna práca s primárnou alebo náhradnou rodinou. 


Potrebné je zapojiť sa do budovania systému  účinnej spolupráce odborov sociálnej pomoci, zdravotníctva, školstva, mimovládnych organizácií, záujmových organizácií s orientáciou na aktivity pre deti a mládež.

Ďalšie problémové skupiny, ktoré predpokladajú potreby sociálnych služieb sú:

· osamelé matky s deťmi – táto skupina väčšinou potrebuje prechodné ubytovanie, často aj intenzívnu sociálnu prácu a poradenstvo

· po výkone trestu  – táto skupina vyžaduje služby resocializačného centra,

· závislých občanov (alkohol, drogy)  – krízová ambulancia

7.4.  Bývanie
Tab. č. 7.4.1:  Štruktúra fondu domov a bytov, r. 2001

	Územie 
	Domy spolu
	Trvalo obývané domy
	Neobý-vané domy
	Byty spolu
	Trvalo obývané byty
	Neobý-vané 

byty

	
	
	spolu
	rodinné
	
	
	spolu
	v rod. domoch
	

	Bystrany
	287
	269
	264
	18
	310
	289
	261
	18

	Danišovce
	91
	85
	85
	6
	95
	89
	89
	6

	Domaňovce
	217
	199
	195
	18
	223
	204
	196
	19

	Harichovce
	468
	413
	407
	55
	503
	448
	419
	55

	Hincovce
	62
	47
	47
	15
	62
	47
	47
	15

	Chrasť nad Hornádom
	156
	136
	134
	12
	159
	147
	140
	12

	Jamník 
	251
	239
	238
	12
	258
	245
	239
	12

	Lieskovany
	67
	60
	60
	7
	70
	61
	61
	9

	Matejovce / Hornádom
	135
	120
	119
	15
	135
	120
	119
	15

	Odorín 
	225
	208
	203
	16
	245
	226
	207
	18

	Olcnava
	261
	237
	234
	23
	281
	254
	236
	24

	Spišské Vlachy
	916
	784
	754
	130
	1 107
	968
	773
	135

	Spišský Hrušov
	295
	278
	274
	17
	310
	293
	278
	17

	Vitkovce
	103
	90
	89
	7
	108
	100
	99
	7

	MILOJ Spolu
	3534
	3165
	3103
	351
	3866
	3491
	3164
	362


Zdroj: Sčítanie obyvateľov domov a bytov, r.2001, ŠÚ Slovenskej republiky
Tab. č. 7.4.2:  Ukazovatele úrovne bývania

	Územie 
	Počet osôb

na 1 byt
	Počet m2
na 1 byt
	Počet miestn. na 1 byt
	Počet osôb na 1 miestnosť
	Počet m2
na 1 osobu

	Bystrany
	6,08
	57,2
	3,33
	1,83
	9,4

	Danišovce
	4,01
	76,9
	3,96
	1,01
	19,2

	Domaňovce
	4,27
	74,5
	4,18
	1,02
	17,4

	Harichovce
	3,75
	76,9
	3,9
	0,96
	20,5

	Hincovce
	4,23
	89,8
	4,15
	1,02
	21,2

	Chrasť nad Hornádom
	4,31
	62,4
	3,64
	1,18
	14,5

	Jamník 
	4,3
	72,6
	4,27
	1,01
	16,9

	Lieskovany
	3,97
	71,8
	3,48
	1,14
	18,1

	Matejovce / Hornádom
	3,54
	67,1
	3,6
	0,98
	19,0

	Odorín 
	3,83
	71,9
	3,97
	0,96
	18,8

	Olcnava
	3,84
	66,6
	3,79
	1,01
	17,3

	Spišské Vlachy
	3,64
	65,8
	3,47
	1,05
	18,1

	Spišský Hrušov
	4,27
	71,7
	3,9
	1,10
	16,8

	Vitkovce
	4,68
	64,6
	3,58
	1,31
	13,8

	MILOJ SPIŠ
	4,19
	70,70
	3,80
	1,11
	17,21

	Okres SNV
	3,65
	55,2
	3,17
	1,15
	15,1

	Košický kraj
	3,34
	57,9
	3,31
	1,01
	17,3

	Slovensko
	3,21
	56,1
	3,21
	1,00
	17,5


Zdroj: Sčítanie obyvateľov domov a bytov, r.2001, Štatistický úrad Slovenskej republiky
Tab. č. 7.4.3:  Dlhodobý vývoj zastavanosti územia

	obec
	1880
	1890
	1900
	1910
	1921
	1930
	1950
	1961
	1970
	1980
	1991
	2001

	Bystrany
	90
	91
	108
	100
	96
	117
	145
	174
	166
	256
	259
	469

	Danišovce
	42
	48
	50
	50
	51
	49
	50
	55
	73
	76
	83
	85

	Domaňovce
	81
	81
	81
	81
	40
	81
	103
	108
	163
	187
	198
	218

	Harichovce
	97
	98
	113
	118
	122
	155
	209
	276
	322
	363
	406
	413

	Hincovce
	37
	40
	36
	48
	33
	33
	33
	40
	41
	42
	51
	47

	Chrasť n Hornádom
	60
	66
	60
	63
	59
	61
	63
	81
	106
	122
	140
	136

	Jamník
	94
	93
	93
	82
	91
	81
	88
	115
	141
	177
	216
	239

	Lieskovany
	19
	25
	25
	27
	31
	32
	43
	43
	49
	54
	57
	60

	Matejovce/

Hornádom
	39
	40
	44
	43
	42
	47
	68
	96
	109
	122
	116
	120

	Odorín
	104
	97
	113
	115
	104
	101
	111
	115
	142
	168
	192
	208

	Olcnava
	62
	65
	73
	73
	73
	77
	89
	131
	159
	193
	225
	237

	Spišské Vlachy
	461
	431
	464
	460
	469
	499
	551
	627
	761
	818
	788
	784

	Spišský Hrušov
	105
	102
	96
	93
	98
	97
	123
	156
	202
	229
	259
	278

	Vítkovce
	33
	35
	39
	36
	40
	37
	39
	52
	66
	76
	89
	90

	MILOJ Spolu
	1324
	1312
	1395
	1389
	1349
	1467
	1715
	2069
	2500
	2883
	3079
	3384


Tab. č. 7.4.4:  Nájomné obecné domy a byty – bytový fond vo vlastníctve obcí

	Obec 
	Bytové domy
	Počet bytov

	
	
	celkom
	garsónka
	1-izbový
	2-izbový
	3-izbový
	4-izbový

	Bystrany
	3
	20
	-
	-
	16
	4
	-

	Danišovce
	5
	44
	
	
	
	
	

	Domaňovce
	1
	12
	-
	4
	6
	2
	-

	Harichovce
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Hincovce
	1

(výstavba)
	4
	-
	-
	-
	4
	-

	Chrasť n Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Jamník
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Lieskovany
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Matejovce/

Hornádom
	1
	1
	-
	-
	-
	1
	-

	Odorín
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Olcnava
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spišské Vlachy
	3
	15
	-
	-
	2
	13
	-

	Spišský Hrušov
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Vítkovce
	1
	1
	-
	-
	-
	1
	-

	Spolu MILOJ
	16
	97
	-
	4
	24
	25
	-



Vo všetkých obciach mikroregiónu MILOJ SPIŠ je z dlhodobého aj z krátkodobého pohľadu výrazný nárast počtu domov (od r. 1900: Bystrany, Harichovce 4x, Jamník, Matejovce nad Hornádom, Olcnava, Spišský Hrušov, Domaňovce 3x, ostatné obce 2x zvýšili počty domov). V meste Spišské Vlachy je možno sledovať stagnáciu, najmä od roku 1970.


V celom Mikroregióne MILOJ SPIŠ sa od r. 1900 počet domov viac ako zdvojnásobil (2,4 x), trvalý dynamický nárast nastal od r. 1930, keď nárast domov v desaťročnom období bol okolo 20%. Nárast počtu domov medzi poslednými dvoma sčítaniami bol 10%.

8. Zdravotná starostlivosť
8.1.  Primárna a sekundárna zdravotná starostlivosť

Poskytovanie primárnej zdravotnej starostlivosti je zabezpečované sieťou neštátnych a verejných ambulancií. Časť z nich sa nachádza vo väčších obciach mikroregiónu, ale najviac ich je v okresnom meste.


Nemocnica s poliklinikou Spišská Nová Ves ako nemocnica II. typu poskytuje zdravotné služby pre spádovú oblasť stredného Spiša (cca. 72 tis. obyvateľov). Poskytuje najmä služby:

· Interné,

· detské,

· gynekologicko-pôrodnické,

· chirurgické,

· novorodenecké,

· oddelenia dlhodobo chorých,

· rehabilitačné,

· iné 


V okresnom meste sa nachádzajú ďalšie zdravotnícke zariadenia.

· 130 neštátnych ambulancií,

· 1 súkromná zubná ambulancia,

· 1 súkromná interná ambulancia,

· 7 štátnych ambulancií

· Ústav verejného zdravia (bývalý Štátny zdravotný ústav)


Jednotlivé obce mikroregiónu MILOJ SPIŠ sú rôzne vybavené zdravotnými službami. Vybavenosť zachytáva nasledovná tabuľka.

Tab. č. 8.1.1:  Vybavenosť obcí  zdravotníckou infraštruktúrou

	obec
	Lekáreň, počet
	Zdravotné stredisko
	Stomatológ
	Všeobecný lekár
	Detský lekár

	Bystrany
	-
	-
	-
	-
	-

	Danišovce
	-
	-
	-
	-
	-

	Domaňovce
	-
	-
	-
	-
	-

	Harichovce
	-
	-
	-
	-
	-

	Hincovce
	-
	-
	-
	-
	-

	Chrasť nad Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-

	Jamník 
	-
	-
	-
	-
	-

	Lieskovany
	-
	-
	-
	-
	-

	Matejovce nad Hornádom
	-
	-
	-
	-
	-

	Odorín 
	-
	1, (2x v týždni)
	-
	1, (2 x 2 hod.)
	-

	Olcnava
	-
	-
	-
	-
	-

	Spišské Vlachy
	2
	1
	1
	2
	2

	Spišský Hrušov
	-
	1
	1
	1
	1

	Vitkovce
	-
	-
	-
	-
	-

	MILOJ Spolu
	2
	3
	2
	4
	3


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006


Vybavenosť obcí zdravotnými službami je len u 3 obcí, s vyšším počtom obyvateľov a z toho v obci Odorín len na obmedzenú dobu v týždni.


V meste Spišské Vlachy pôsobí miestny spolok Slovenského Červeného kríža.


V nasledujúcich tabuľkách sú absolútne a relatívne údaje zdravotnej starostlivosti okresu Spišská Nová Ves v porovnaní s krajmi a Slovenskom.

Tab. č. 8.1.2:  Prehľad zdravotnej starostlivosti, r. 2002

	Územie 
	Ambulantná starostlivosť
	Ústavná starostlivosť

	
	lekári
	lekári
	postele

	
	počet
	na 10 000 obyvateľov
	počet
	na 10 000 obyvateľov
	počet
	na 10 000 obyvateľov

	SR
	8 994
	16,63
	9 281
	17,25
	41 768
	77,6

	Bratislavský kraj
	1 359
	22,66
	2 126
	35,45
	6 891
	114,9

	Košický kraj
	1 309
	17,05
	1 674
	21,81
	6 579
	85,7

	Prešovský kraj
	1 189
	14,99
	1 124
	14,17
	6 822
	86,0

	Okr. Spišská Nová Ves
	149
	15,8
	98
	10,4
	479
	50,9

	Okres Levoča
	37
	11,51
	81
	25,14
	403
	125,9


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003

Tab. č. 8.1.3:  Primárna starostlivosť, r. 2002

	Územie 
	Praktickí lekári pre dospelých
	Praktickí lekári pre deti a dorast
	Dorastoví lekári

	
	počet
	na 10 000 dospelých
	počet
	na 10 000 detí
	počet

	SR
	2 247
	5,59
	1 190
	8,75
	22

	Bratislavský kraj
	323
	6,86
	144
	11,24
	6

	Košický kraj
	330
	5,89
	178
	8,62
	1

	Prešovský kraj
	291
	5,23
	173
	7,35
	3

	Okr. Spišská Nová Ves
	33
	5,02
	20
	7,04
	-

	Okres Levoča
	11
	4,98
	6
	6,68
	-


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003

Tab. č. 8.1.4:  Primárna starostlivosť, r. 2002

	Územie 
	Gynekológovia
	Stomatológovia

	
	počet
	na 10 000 žien
	počet
	na 10 000 obyvateľov

	SR
	500
	1,8
	2 493
	4,63

	Bratislavský kraj
	71
	2,26
	426
	7,1

	Košický kraj
	72
	1,82
	396
	5,16

	Prešovský kraj
	63
	1,56
	327
	4,12

	Okres Spišská Nová Ves
	11
	2,37
	38
	4,05

	Okres Levoča
	2
	1,39
	9
	2,66


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003
Tab. č. 8.1.5:  Počet zamestnancov zdravotníctva na 100 000 obyvateľov

	Územie 
	Spolu 
	v tom

	
	
	zdrav. zamest.
	v tom
	ostatní zamest.

	
	
	
	lekári
	farmac.
	pôrodné
	laborant.
	iní
	

	SR
	2 114,6
	1 510,6
	357,1
	47,5
	713,0
	362,1
	30,9
	603,9

	Bratislavský kraj
	3 587,6
	2 453,4
	668,3
	98,8
	1 123,5
	500,0
	62,8
	1 134,2

	Košický kraj
	2 135,4
	1 596,7
	391,1
	35,3
	735,3
	405,9
	29,1
	538,7

	Prešovský kraj
	1 983,5
	1 402,8
	305,1
	36,2
	691,3
	340,1
	30,0
	580,6

	Okres Spiš. Nová Ves
	1 457,4
	1 114,6
	264,0
	29,8
	521,6
	275,7
	23,4
	342,8

	Okres Levoča
	2 430,6
	1 727,7
	387,4
	25,0
	874,8
	390,5
	50,0
	702,9


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003
8.2.  Zdravotný stav obyvateľstva

Zdravie obyvateľov ovplyvňujú determinanty zdravia, ktoré je možné zhrnúť do 4 skupín. Najväčší podiel na zdraví, a to až 50 % majú faktory životného štýlu ako je správna výživa, pohybová aktivita, fajčenie a iné závislosti, psychohygiena a pod. 20 % vplyv na zdravie majú životné a pracovné podmienky, 20 % úroveň poskytovania zdravotnej starostlivosti a 10 % genetické faktory.

Pri hodnotení zdravotného stavu obyvateľov územia je možné vychádzať z dostupnej štatistiky zdravotného stavu a demografických údajov za okres Spišská Nová Ves, ktorú vedie Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky. Aktuálne údaje sú za rok 2004 a v nasledujúcich tabuľkách sú niektoré vybrané ukazovatele uvádzané v porovnaní s rokom 2002.


Dojčenská úmrtnosť je v okrese Spišská Nová Ves v porovnaní so slovenským priemerom aj Košickým krajom nižšia, nízky je aj index potratovosti, vyššie sú prípady pracovnej neschopnosti.


Celková úmrtnosť má klesajúci trend a v prepočte na jednotku obyvateľov má najnižšie hodnoty na Slovensku.

Tab. č. 8.2.1:  Vybrané ukazovatele zdravotného stavu obyvateľstva, r. 2002 / 2004

	územie
	Index potratovosti

(na 100 narodených)
	Narodení s vrodenou chybou (na 10 000 detí)
	Novo ohlásené prípady pracovnej neschopnosti 
	Počet hospitalizácií (na 100 000 obyvateľov)

	
	
	
	priemerné percento
	na 100 zamestnancov
	

	SR
	43,4 / 

37,2
	277,1 / 

248,4
	4,690 / -
	61,75 / -
	19 334,5 / 18 962,3

	Bratislavský kraj
	57,2 / 

43,2
	186,4 / 

191,3
	3,482 / -
	49,19 / -
	18 593,7 / 

18 283,7

	Košický 

kraj
	44,2 / 

36,5
	226,5 / 

246,1
	4,422 / -
	56,65 / -
	21 442,5 /

20 555,9

	Prešovský kraj
	28,7 /

25,0
	370,3 /

327,7
	6,170 / -
	76,11 / -
	20 414,0 / 

20 197,6

	Okr. Spišská Nová Ves
	30,3 /

25,4
	259,2 /

239,5
	6,709 / -
	67,98 / -
	20 725,9 / 

20 307,7

	Okres Levoča
	43,3 /

31,7
	220,0 /

429,6
	5,946 / -
	68,38 / -
	28 399,0 /

28 087,6


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003, 2005

Situáciu v chorobnosti obyvateľstva okresu Spišská Nová Ves, Levoča v porovnaní s krajmi a Slovenskom sú zachytené v nasledujúcich tabuľkách. V území sa za posledné roky nevyskytli žiadne epidémie. Infekčné ochorenia s výnimkou sporadických malých epidémií výraznejšie neovplyvňujú chorobnosť obyvateľstva. 


Relatívne priaznivá je situácia vo výskyte drogových závislostí, výskytu pohlavných chorôb. Rastie však incidencia ochorení na TBC – 19,2 v r. 2002, 26,3 v r. 2004.  V oblasti zhubných nádorov je ich počet nižší ako slovenský, alebo krajský priemer.

Tab. č. 8.2.2: Vybrané ukazovatele zdravotného stavu obyvateľstva, r. 2002 / 2004

	Územie 
	Liečení užívatelia drog na 100 000 obyvateľov
	Počet hlásených ochorení na 100 000 obyvateľov

	
	
	Pohlavné ochorenia
	tuberkulóza

	
	
	syfilis
	gonokoková infek.
	

	SR
	39,2 / 42,9
	6,0 / 3,4
	2,2 / 2,3
	19,6 / 13,1

	Bratislavský kraj
	147,6 / 150,4
	22,2 / 10,0
	4,7 / 6,2
	13,4 / 9,3

	Košický kraj
	24,1 / 27,7
	10,3 / 7,9
	1,0 / 2,9
	24,7 / 16,8

	Prešovský kraj
	7,8 / 7,9
	3,7 / 1,0
	1,1 / 0,1
	31,1 / 22,5

	Okres Spišská Nová Ves
	13,9 / 11,6
	3,2 / 3,2
	1,1 / 1,1
	19,2 / 26,3

	Okres Levoča
	12,5 / 9,4
	9,4 / -
	- / - 
	18,8 / 18,6


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2002, 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, 2003, 2005
Tab. č. 8.2.3:  Vybrané ukazovatele zdravotného stavu obyvateľstva, r. 2002

	Územie 
	zhubné nádory – hlásené ochorenia

	
	počet
	na 100 000 obyvateľov

	
	muži
	ženy
	muži
	ženy

	SR
	11 665
	11 097
	446,7
	401,0

	Bratislavský kraj
	1 345
	1 509
	474,6
	478,1

	Košický kraj
	1 676
	1 585
	450,5
	401,2

	Prešovský kraj
	1 542
	1 316
	395,8
	326,7

	Okres Spišská Nová Ves
	178
	147
	384,7
	308,4

	Okres Levoča
	58
	61
	366,1
	377,2


Zdroj: Zdravotnícka ročenka SR 2004, Ústav zdravotníckych informácií a štatistiky, r. 2005
8.3.  Vplyv hluku na zdravie obyvateľstva

Hluk sa stáva v súčasnosti vážnym problémom z hľadiska ochrany zdravia ľudí. Hlavným zdrojom hluku v území mikroregiónu je hluk z automobilovej dopravy, ktorý v oblasti komunikácií môže predstavovať až 80% zdroja. Nebezpečná je hladina hluku nad 65dB, ktorá trvale účinkuje na ľudí (jediné auto dokáže vytvoriť hluk až 80 dB).


V ochrane pred hlukom je potrebné odviesť dopravu (najmä kamiónovú) mimo centrá sídel.
9. Verejná správa


Verejná správa je v Slovenskej republike organizovaná na troch úrovniach: štát – kraj – obec (mesto). Každá úroveň má svojich volených predstaviteľov, má pridelené úlohy a zodpovednosť. 


Územná samospráva má dve úrovne, a to vyšší územný celok a obec. Tieto orgány sú samostatnými samosprávnymi a správnymi celkami a nie je medzi nimi vzťah nadradenosti a podradenosti.

Tab. č. 9.1:  Usporiadanie verejnej správy od 1.1.2004

	Verejná správa

	Štátna správa
	Územná samospráva

	Vláda SR
	

	Ministerstvá, ústredné orgány štátnej správy
	

	Krajské úrady všeobecnej a špecializovanej štátnej správy
	Krajská samospráva

	Obvodné úrady všeobecnej a špecializovanej štátnej správy
	Obce a mestá

	Stále a dočasné pracoviská pre odôvodnené prípady
	


9.1.  Samospráva


Obec


Jednotlivé obce mikrozdruženia sú samostatné právnické subjekty. Vlastnia majetok, majú svoje vlastné rozpočty, personálnu a finančnú nezávislosť, môžu vykonávať rôzne aktivity, vyberať miestne dane a poplatky. Samospráva je v nich vykonávaná volenými orgánmi, hlasovaním obyvateľov, miestnym referendom a verejným zhromaždením. Pre výkon svojej činnosti vydávajú všeobecne záväzné nariadenia.


V oblasti originálnych kompetencií plnia úlohy na úseku miestnych komunikácií, hromadnej dopravy, starostlivosti o verejné priestranstvá, zeleň, čistotu, ďalej na úseku ochrany prírody a životného prostredia, vodného hospodárstva, komunálneho odpadu, územného plánovania, miestneho rozvoja, bývania, predškolských a školských zariadení, zariadení služieb sociálnej starostlivosti, kultúry, riešenia niektorých priestupkov a obecnej polície.


V oblasti prenesenej kompetencii vykonávajú pôsobnosť štátnej správy. Ide o oblasť matriky, stavebného poriadku (úradu), a častí kompetencie školstva. Tieto úlohy vykonávajú v mene štátu, štát je zodpovedný za riadenie a kvalitu a financovanie týchto služieb.


Košický samosprávny kraj


KSK je právnická osoba, ktorá prostredníctvom svojho výkonného aparátu – Úradu KSK – vykonáva samosprávne originálne kompetencie a zabezpečuje i zákonom prenesený výkon štátnej správy na území regiónu. Medzi originálne kompetencie partia aj úlohy na úseku dopravy – cesty II. A III. triedy, územné plánovanie, regionálny rozvoj, stredné školstvo. Nemocnice, zariadenia sociálnych služieb, kultúrne zariadenia. 


Vybavenosť obcí Mikroregiónu MILOJ SPIŠ:

Tab. č. 9.1.1:  Prehľad vybavenosti obcí

	obec
	Obecný úrad
	Obecná polícia
	Pošta
	Banka / bankomat
	Požiarna zbrojnica
	Dom smútku
	Cintorín
	Pohonné látky

	Bystrany
	x
	-
	x
	1 / -
	x
	x
	x
	-

	Danišovce
	x
	-
	- 
	- / -
	x
	x
	2
	-

	Domaňovce
	x
	- 
	-
	- / -
	x
	x
	x
	-

	Harichovce
	x
	-
	x
	1 / -
	x
	x
	x
	-

	Hincovce
	x
	-
	-
	- / -
	x
	x
	2
	-

	Chrasť nad Hornádom
	x
	-
	- 
	- / -
	x
	-
	x
	-

	Jamník 
	x
	-
	-
	- / -
	x
	x
	x
	-

	Lieskovany
	x
	-
	-
	- / -
	x
	-
	x
	-

	Matejovce nad Hornádom
	x
	-
	-
	- / -
	x
	-
	x
	-

	Odorín 
	x
	-
	x
	1 / -
	x
	x
	2
	-

	Olcnava
	x
	-
	x
	1 / -
	x
	-
	x
	-

	Spišské Vlachy
	MÚ
	x
	x
	x / x
	x
	x
	x
	-

	Spišský Hrušov
	x
	-
	x
	1 / -
	x
	x
	x
	-

	Vitkovce
	x
	-
	-
	- / -
	-
	-
	x
	-

	MILOJ SPIŠ
	100%
	1 x
	6 x
	6 / 1
	13 x
	9 x
	17 x
	0 x


Zdroj:  Dotazníkový prieskum, 2006

9.2.  Štátna správa


Základnými úlohami štátnej správy je hospodárska politika, zahraničná politika, bezpečnostná politika, civilná ochrana, hasičský zbor, súdnictvo, väzenstvo, colné právomoci, daňové úrady, pošty, železnice, diaľničný systém, cesty I. triedy, úrady práce sociálnych vecí a rodiny a služby zamestnanosti, vysoké školstvo, vybrané zdravotníctvo, kultúrne a školské zariadenia, letiská, územné plánovanie, životné prostredie a ochrana prírody.


Z úrovne miestnej štátnej správy je v regióne zriadený Obvodný úrad, ktorého činnosti spočívajú vo vnútornej štátnej správe – v oblasti živnostenského podnikania, civilnej obrany a riadenia v krízových situáciách.


Z úrovne špecializovanej miestnej štátnej správy sú zriadené:

· Obvodný úrad cestnej dopravy a pozemných komunikácií,

· Obvodný úrad pozemkový,

· Obvodný úrad lesného hospodárstva,

· Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny,

· Obvodný úrad životného prostredia,

Ďalej sú to ešte orgány osobitného určenia:

· Regionálny úrad verejného zdravotníctva na ochranu zdravia,

· Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru,

· Okresné riaditeľstvo policajného zboru,

· Colný úrad,

· Daňový úrad,

· Katastrálny úrad – správa katastra
Tab. č. 9.2.1:  Umiestnenie sídiel jednotlivých pracovísk a úradov

	Obec
	Matričný úradu
	Daňový úrad
	Polícia
	Okresný súdu
	Hasičský a záchran. zbor
	Obvodný úrad
	Územná vojenská správa
	Úrad práce, soc. vecí a rodiny
	Obvod úradu život. Prostredia

	Bystrany
	Sp. Vlachy
	Spiš. N.Ves
	Sp. Vlachy
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Danišovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Domaňovce
	Levoča
	Levoča
	Sp. Podhr.
	Poprad
	Levoča
	Poprad
	Prešov
	Poprad
	Poprad

	Harichovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Hincovce
	Spiš. Hrušov
	Spiš. N.Ves
	Spiš. Vlachy
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Chrasť nad Hornádom
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Jamník 
	Sp. Hrušov
	Spiš. N.Ves
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Lieskovany
	Sp. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Matejovce / Hornádom
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Odorín 
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Olcnava
	Sp. Vlachy
	Spiš. N.Ves
	Sp. Vlachy
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Spišské Vlachy
	Sp. Vlachy
	Spiš. N.Ves
	Sp. Vlachy
	Spiš. N.Ves
	Krompachy
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Spišský Hrušov
	Sp. Hrušov
	Spiš. N.Ves
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves

	Vitkovce
	Sp. Hrušov
	Spiš. N.Ves
	Markušovce
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves
	Košice - sever
	Spiš. N.Ves
	Spiš. N.Ves


Zdroj: ŠÚ SR, 2004

10.  Inštitucionálna podpora miestneho rozvoja


Táto časť by mala prispieť k lepšej orientácii v právnom prostredí, poskytnúť informácie o podporných inštitúciách zriadených pre poskytovanie poradenskej činnosti a výkon odborných prác v oblasti rozvoja regiónov, alebo malého a stredného podnikania. 

Pre potreby prípravy, spracovania a implementácie projektov realizovaných pre Mikroregión MILOJ SPIŠ by bolo potrebné využívať služby stáleho projektového mamažéra
10.1. Legislatívna

Právne normy SR
Informačné zdroje:

· zákony –



www.zbierka.sk
· uznesenia vlády  –- 


http://www.vlada.gov.sk/uznesenia 

·  finančný spravodajca MF SR – 
www.finance.gov.sk

Uznesenia vlády týkajúce sa štrukturálnych fondov (ŠF):

Uznesenie vlády Slovenskej republiky – 

· č. 133 z 13. februára 2002 – k návrhu rozhodnutia o finálnej podobe Národného plánu regionálneho rozvoja

· č. 317 z 27. marca 2002 – k návrhu rozhodnutia o riadiacich orgánoch pre JPD, cieľ 2 a 3

· č. 606 z 5. júna 2002 – k návrhu obsahového a organizačného zabezpečenia vypracovania Národného rozvojového plánu

· č. 678 z 19. júna 2002 – k správe o uzavretí kapitoly č. 21 Regionálna politika a koordinácia štrukturálnych nástrojov

· č. 46 z 22 januára 2003 – k finančným rámcom pre využívanie prostriedkov zo ŠF a Kohézneho fondu pre obdobie 2004 – 2006

· č. 110 z 13. februára 2003 – k správe o priebežnom plnení bodu B.2 uznesenia vlády  SR č. 678/2002 týkajúce sa budovania riadiacich orgánov

· č. 166 z 12. marca 2003 k návrhu Národného rozvojového plánu SR

· č. 167 z 12. marca 2003 k návrhu JPD cieľ 2

· č. 225 z 26. marca 2003 k návrhu JPD cieľ 3

· č. 568 z 2. júla 2003 k návrhu Komunikačného akčného plánu RO pre CSF

· č. 815 z 27. augusta 2003 ku koncepcii financovania projektov podporovaných z fondov na roky 2004 – 2006

· č. 1008 z 29. októbra 2003 ku koncepcii systému finančného riadenia ŠF

· č. 1179 z 10. decembra 2003 k návrhu zásad spolupráce riadiacich orgánov a finančných inštitúcií pri spolufinancovaní projektov podporovaných zo ŠF

· č. 141 zo 17. februára 2004 k návrhu Rámca podpory Spoločenstva, Cieľ 1 SR

· č. 259 z 24. marca 2004 k návrhu na uzavretie Dohody o financovaní medzi SR a Európskou investičnou bankou – Podporný rámcový úver Národného rozvojového plánu


Právne predpisy SR týkajúce sa čerpania ŠF:

Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení

Zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 
predpisov

Zákon č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov

Zákon NR SR č. 39/1993 Z.z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR v znení neskorších 
predpisov

Zákon č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov

Zákon č. 222/1996 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy

Zákon č. 231/1999 Z.z.  o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov

Zákon č. 302/2001 Z.z. o samosprávnych krajoch

Zákon č. 575/2001 Z.z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy

Zákon č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole
 a vnútornom audite a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov

Zákon č. 291/2002 Z.z. o Štátnej pokladnici o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
zákona č. 386/2002 Z.z.

Zákon č. 523/2003 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene zákona č. 575/2001 Z.z. 
o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších 
predpisov.

Zákon č. 222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty


Ďalšie právne predpisy SR

Zákon č. 121/2001 , ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 
278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov
Zákon č. 255/2001, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 
162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv k 
nehnuteľnostiam  v znení zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 222/1996 Z. z. 
a ktorým sa mení zákon  Národnej rady Slovenskej republiky č. 222/1996 Z. z. 
o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov
Zákon č. 446/2001  o majetku vyšších územných celkov
Zákon č.461/2002, ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 
10/1996 Z. z. o kontrole 
v štátnej správe v znení zákona č. 502/2001 Z. z. a o doplnení 
zákona č. 231/1999 
Z. z. o štátnej pomoci v znení zákona č. 434/2001 Z. z. 

Zákon č. 417/2003,   ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a zákon Národnej 
rady SR č. 222/1996 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o 
zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
Zákon č. 172/2004 o prevode vlastníctva nehnuteľného majetku vo vlastníctve Slovenskej 
republiky na obec alebo vyšší územný celok
Zákon č. 203/2004 , ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení 
neskorších predpisov a o zmene niektorých zákonov

Zákon č. 222/2004   o dani z pridanej hodnoty

Zákon č. 351/2004, ktorým sa mení a dopĺňa Zákon č.503/2001 o podpore regionálneho 
rozvoja

Zákon č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov
Zákon č. 582/2004 o miestnych daniach

Zákon č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov
Zákon č. 618/2004, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a 
vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ktorým sa menia a 
dopĺňajú niektoré ďalšie zákony
Zákon č. 326/2005 o lesoch

Zákon č. 534/2005, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v 
znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov
Zákon č. 25/2006  o verejnom obstarávaní


Právne normy EÚ


Informačné zdroje:

· legislatívne dokumenty – 

http://www.strukturalnefondy.sk/dokumenty
· smernice, nariadenia – 

www.europa.eu.int
· Rada Európskej únie –

www.ue.eu.int
· Európsky parlament –

www.europarl.eu.int
· Výbor pre regióny –


www.cor.eu.int
· Eu centrálna banka –


www.ecb.int
· Eu investičná banka – 

www.eib.org
· Eu banka pre obnovu a rozvoj – 
www.ebrd.org
· Rada Európy –


www.coe.fr

Všeobecné nariadenia Európskeho spoločenstva:

Nariadenie Rady (ES) č. 1260/1999



Nariadenie z 21. júna 1999 (platné od 26.6.1999) ustanovujúce všeobecné podmienky 
pre štrukturálne fondy (ŠF).

Nariadenie Komisie (ES) č. 1685/2000


Nariadenie z 28. júla 2000 (platné od 29.7.2000) ustanovujúce podrobné pravidlá pre 
implementáciu nariadenia rady č .1260/1999  s ohľadom na oprávnenosť výdavkov pre 
činnosti spolufinancované štrukturálnymi fondmi.

Nariadenie Komisie (ES) č. 438/2001


Nariadenie z 2.marca 2001 (platné od 3.3.2001) ustanovujúce podrobné pravidlá 
implementácie nariadenia Rady č. 1260/1999 pokiaľ ide o systémy riadenia a kontroly 
pre pomoc poskytovanú v rámci ŠF.

Nariadenie Rady (ES) č, 1447/2001


Nariadenie z 28.júna 2001 (platné od 21.7.2001), ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 
č. 1260/1999, ktorým sa stanovujú všeobecné ustanovenia o ŠF.

Nariadenie Komisie (ES) č. 2355/2002


Nariadenie z 27.12.2002 (platné od 28.12.2002). ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 
Komisie (ES) č. 438/2001. ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá vykonávania 
nariadenia č. 1260/1999.

Nariadenie Rady (ES) č. 1105/2003


Nariadenie z mája 2003 (platné od 27.06.2003), ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 
Rady č. 1260/1999 ustanovujúce všeobecné podmienky pre ŠF.

Nariadenie Komisie (ES) č. 1145/2003


Nariadenie z 27.júna 2003 (platné od 28.6.2003), ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie 
č. 1685/2000 pokiaľ ide o pravidlá oprávnenosti výdavkov pre operácie 
spolufinancované zo ŠF.

Nariadenie Komisie (ES) č. 448/2004


Nariadenie z 10.marca 2004 (platné od 11.3.2004), ktorým sa mení a dopĺňa 
nariadenie č. 1685/2000 ustanovujúce podrobné pravidlá pre implementáciu nariadenia 
rady č. 1260/1999 s ohľadom na oprávnenosť výdavkov pre činnosti spolufinancované 
ŠF a ktorým sa ruší nariadenie č. 1145/2003.


Európsky fond regionálneho rozvoja:

Nariadenie EP a Rady (ES) č. 1261/1999


Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) z 21. júna 1999 (platné od 26.6.1999) 
o Európskom regionálnom rozvojovom fonde.

Nariadenie EP a Rady (ES) č. 1783/1999 


Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady z 12. júla 1999 (platné od 13.8.1999) 
o Európskom regionálnom rozvojovom fonde.


Európsky sociálny fond:

Nariadenie EP a Rady (ES) č. 1262/1999


Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady z 21. júna 1999 (platné od 26.6.1999) 
o Európskom sociálnom fonde.

Nariadenie EP a Rady (ES) č. 1784/1999


Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady z 12. júla 1999 (platné od 13.8.1999)  
o Európskom sociálnom fonde.


Európsky poľnohospodársky usmerňovací a záručný fond (EAGGF):

Nariadenie Rady (ES) č. 1257/1999


Nariadenie Rady zo 17. mája 1999 (platné od 26.6.1999) na podporu rozvoja vidieka z 
EAGGF

Nariadenie Rady (ES) č. 1258/1999


Nariadenie Rady zo 17. mája 1999 (platné od 26.6.1999) na financovanie spoločnej 
poľnohospodárskej politiky.

Nariadenie Komisie (ES) č. 1750/1999


Nariadenie Komisie z 23. júla 1999 (platné od 13.8.1999) ustanovujúce podrobné 
pravidlá pre nariadenie č. 1257/1999 o podpore vidieka z EAGGF.


Ďalšie nariadenia k EAGGF:

Corrigendum k nariadeniu Komisie (ES) č. 1750/1999

Nariadenie Komisie (ES) č. 2603/1999

Nariadenie Komisie (ES) č. 1929/2000

Nariadenie Komisie (ES) č. 2055/2001

Nariadenie Komisie (ES) č. 445/2002

Nariadenie Komisie (ES) č. 567/2003, č. 568/2003

Nariadenie Komisie (ES) č. 963/2003

Nariadenie Rady (ES) č. 1783/2003

Nariadenie komisie (ES) č. 27/2004, č. 141/2004

Nariadenie Rady (ES) č. 567/2004, č. 583/2004

Nariadenie Komisie (ES) č. 740/2004


Propagácia a informovanosť:

Nariadenie Komisie (ES) č. 1159/2000


Nariadenie Komisie z 30 mája 2000 (platné od 31.5.2004) o opatreniach pre 
informovanosť a publicitu, ktoré majú vykonať členské štáty, týkajúcich sa pomoci zo 
ŠF.


Finančné riadenie a kontrola:

Šiesta smernica Rady č. 77/388/EHS


Šiesta smernica Rady zo 17. mája 1977 (platná od 17.5.1977) o harmonizácii zákonov 
členských štátov týkajúcich sa daní z obratu – spoločný systém DPH.

Nariadenie Rady (ES, Euratom) č. 2988/95


Nariadenie Rady z 11 decembra 1995 (platné od 18.12.1995) o ochrane finančných 
záujmov ES.

Nariadenie Rady (ES, Euratom) č. 2185/96


Nariadenie Rady z 11. novembra 1996 (platné od 11.11.1996) o kontrolách 
a inšpekciách na mieste, vykonávaných Komisiou za účelom ochrany finančných 
záujmov ES.


Ďalšie nariadenia:

Nariadenie Komisie (ES) č. 643/2000, č. 448/2001

Nariadenie Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002
Nariadenie Rady (ES) č. 2342/2002
10.2. Inštitúcie


Lokálny ekonomický rozvoj na území mikroregiónu nemôže byť len  otázkou a zodpovednosťou exekutívy samosprávy. Hlavne v súvislosti s členstvom Slovenska v Európskej Únii rastie význam inštitúcií zameraných na strategické plánovanie miestneho ekonomického rozvoja, na marketing regiónu z pohľadu priamych zahraničných investícií, ako aj na projektovanie rozvojových aktivít za účelom získavania  prostriedkov na ich financovanie.

Pracuje tu niekoľko takých inštitúcií v rámci verejného sektora, ktoré svoje rozvojové aktivity v určitej miere aj koordinujú. Uvádzame niektoré z nich:

–  Spišská regionálna rozvojová agentúra (SRRA):


Spišská regionálna agentúra bola založená v roku 1997 ako záujmové združenie právnických osôb. Je to nezisková organizácia, ktorej poslaním je aktivizovať ekonomický rozvoj v regióne inštitucionálnym spojením verejnej správy, súkromného sektora a tretieho sektora, koordináciou v podpore investovania realizáciou programov rozvoja prostredníctvom štátnych sektorových politík spolu s využitím prostriedkov zahraničnej pomoci za aktívnej účasti samotných regiónov.

Poslanie SRRA je nasledovné:

· spolupracovať so subjektami štátnej správy a regionálnej a miestnej samosprávy pri formulácii cieľov a spôsobu rozvoja regiónov v oblastiach sociálnej, ekonomickej a technickej infraštruktúry a pri spracovaní strategických rozvojových plánov, vyhľadávať a identifikovať finančné zdroje a prostriedky na ich financovanie 

· vytvárať podmienky pre realizáciu projektov rozvoja regiónu. Iniciovať, koordinovať a riadiť rozvojové projekty a iniciatívy 

· presadzovať záujmy a potreby regiónu a napomáhať realizácii štátnej regionálnej politiky, ako aj politiky regionálnej samosprávy 

· podporovať rozvoj podnikateľských aktivít, vytvárajúcich nové pracovné miesta, ako aj aktivít, smerujúcich k prilákaniu investícií do regiónu 

· zabezpečovať propagáciu regiónu a jeho príležitostí doma i v zahraničí

Služby, ktoré SRRA poskytuje:

· informačná činnosť (o EÚ, štrukturálnych fondoch, aktuálnych grantových schémach (aj domácich, a iných otázkach relevantných k regionálnemu rozvoju) 

· poradenská činnosť (pre podnikateľské subjekty, obce a mikroregióny, MVO a občanov) 

· pri uchádzaní sa o finančné prostriedky z domácich zdrojov, zdrojov EÚ a iných zahraničných zdrojov 

· pri tvorbe stratégií hospodárskeho a sociálneho rozvoja 

· projektová činnosť 

· príprava projektov a žiadostí o granty (fondy EÚ, iné zahraničné a domáce fondy a grantové kolá), 

· príprava a vypracovanie projektových zámerov 

· vypracovanie podnikateľských plánov 

· partnerská participácia na riešeniach projektov 

· propagačná činnosť 

· identifikácia a sprostredkovanie kontaktov doma i v zahraniční pre podnikateľský sektor, združenia a ostatných záujemcov 

· propagácia regiónu, ako aj individuálnych záujemcov na domácich i zahraničných výstavách a akciách 


V agentúre sú zamestnaní traja interní pracovníci, v prípade potreby spolupracuje s externými odborníkmi v závislosti na type projektu, alebo realizovanej aktivity.
– Vysunuté pracovisko Košického samosprávneho kraja (KSK):


V oblasti regionálneho rozvoja vysunuté pracovisko KSK koordinuje aktivity na území mesta a okresu, spolupracuje Mestom Spišská Nová Ves, ako aj s ďalšími subjektami, hlavne v oblasti čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov EÚ, stará sa o prípravu projektov zameraných na modernizáciu, rekonštrukciu zariadení a zvýšenie kvality poskytovaných služieb v rámci školskej, zdravotnej, sociálnej a kultúrnej infraštruktúry, ktoré má vo svojej územnej a vecnej pôsobnosti. V súčasnosti v kancelárii, ktorá bola zriadená v roku 2002, pracujú dvaja pracovníci.

– Slovenská obchodná a priemyselná komora (SOPK):


Kancelária SOPK v Spišskej Novej Vsi poskytuje nasledovné služby:

1. Certifikačná agenda a vydávanie karnetov ATA
2. Poradenské a konzultačné služby (colná problematika, colné režimy, povinná certifikácia,       

    licenčné konania  a pod..)
3. Informačné služby (kontaktné obchodné informácie, databázy, inzercie)                         

4. Vzdelávacie a tréningové služby
5. Rozvoj zahraničných vzťahov(sprostredkovanie  kontaktov so zahraničnými podnikateľmi, 

    organizovanie obchodných misií a pod)
6. Organizovanie  veľtrhov a výstav                                                                      

7. Vydávanie a distribúcia odborných publikácií:

V súčasnosti pracujú v spišskonovoveskej kancelárii SOPK dvaja zamestnanci.


– BIC, RPIC:

Podpora hospodárskeho rozvoja na regionálnej úrovni, poradenská a konzultačná činnosť najmä pre malé a stredné podnikanie.

–  Neziskové organizácie a organizácie tretieho sektora: 

Tab. č. 10.2.1:  Neziskové organizácie (NO) - štruktúra, k 31.12 - r. 2001 - 2002 - 2003 -







         

     2004 - 2005 - k 30.6.2006

	obec
	Rozpočtové
právna forma 321
	Príspevkové
pr. forma 119, 331
	Ostatné NO (OZ, ZPO, nadácie ap)
	NO spolu

	Bystrany
	0 – 1 - 1
1 – 1 - 1
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	8 – 9 - 10
10 – 10 - 11
	8 – 10 - 11
11 – 11 -  12

	Danišovce
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	1 – 1 - 1
1 – 1 - 1
	2 – 2 - 3
3 – 3 - 3
	3 – 3 - 4
4 – 4 - 4

	Domaňovce
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	4 – 4 - 5
5 – 5 - 5
	4 – 4 - 5
5 – 5 - 5

	Harichovce
	0 – 1 - 1
1 – 1 - 1
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	6 – 6 - 6
7 – 7 - 7
	6 – 7 - 7
8 – 8 - 8

	Hincovce
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	3 – 3 - 0
3 – 3 - 3
	3 – 3 - 3
3 – 3 - 3

	Chrasť nad Hornádom
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	4 – 4 - 4
5 – 5 - 5
	4 – 4 - 4
5 – 5 - 5

	Jamník 
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	4 – 4 - 4
4 – 4 - 5
	4 – 4 - 4
4 – 4 - 5

	Lieskovany
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	2 – 2 - 2
2 – 2 - 2
	2 – 2 - 2
2 – 2 - 2

	Matejovce / Hornádom
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0

	Odorín 
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	4 – 4 - 7
7 – 7 - 7
	4 – 4 - 7
7 – 7 - 7

	Olcnava
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	6 – 6 - 6
6 – 6 - 6
	6 – 6 - 6
6 – 6 - 6

	Spišské Vlachy
	1 – 2 - 2
2 – 4 - 4
	3 – 3 - 3
3 – 4 - 4
	16 – 19 - 21
26 – 28 - 28
	20 – 24 - 26
31 – 36 - 36

	Spišský Hrušov
	0 – 1 - 1
1 – 1 - 1
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	6 – 6 - 6
8 – 8 - 8
	6 – 7 - 7
9 – 9 - 9

	Vitkovce
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	0 – 0 - 0
0 – 0 - 0
	2 – 2 - 2
2 – 2 - 3
	2 – 2 - 2
2 – 2 - 3

	MILOJ Spolu
	1 – 5 - 5
5 – 7 - 7
	4 – 4 - 4
4 – 5 - 5
	67 – 71 - 79
88 – 90 - 93
	72 – 80 - 88
97 – 102 - 105


Zdroj: KS ŠÚ SR Košice
Poznámky: 
Ostatné NO: právna forma 117 – nadácia, 118 – neinvestičný fond, 271 – Spoločenstvá vlastníkov 

pozemkov, bytov ap., 434  -doplnková dôchodková poisťovňa,  701 – združenie (zväz, spolok, 


spoločnosť, klub ai.), 721 – cirkevná organizácia, 731 – organizačná jednotka združenia,  751 – 


záujmové združenie právnických osôb, 801 – obec, mesto
Graf č. 10.2.1: Celkový počet NO v Mikroregióne MILOJ SPIŠ v r. 2001 až r. 2006
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– Organizácie umiestnené v okresnom meste Spišská Nová Ves:


Mimovládne neziskové organizácie v okresnom meste sa aktívne podieľajú na rozvoji občianskej spoločnosti a aktivizujú také činnosti života spoločnosti, ktoré nie sú predmetom záujmu, alebo sa im venuje málo pozornosti. Najväčšia pôsobnosť tretieho sektora je v oblasti sociálnej,  v kultúre, športe, ochrane prírody, regionálnom rozvoji.  Rozvíjanie aktivít na princípoch partnerstva s ostatnými sektormi pomáha uľahčovať mnohokrát neriešiteľné a neriešené problémy občanov regiónu. Za posledných desať rokov sa tretí sektor javil ako jeden z podstatných elementov rozvoja, častokrát ako iniciátor, kontrolór, ale aj kritik transformačných zmien spoločnosti.


V okresnom meste je niekoľko rôznych organizácií tretieho sketora, ich prehľad je v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 10.2.2:  Organizácie tretieho sektora sídliace v okresnom meste Spišská Nová Ves

	Oblasť 
	Organizácia
	Adresa

	sociálna
	OZ Pomoc všetkým
	Štef. Námestie 1

	
	Humanitná spoločnosť Prijatie
	Šafárikovo nám. 3

	
	Občianske združenie Prosperita
	Zimná ul.

	
	Občianske združenie Polárka
	Hutnícka 12

	
	Betezda 
	Letná 35

	
	Občianskej združenie Pavučina
	Štef. Námestie 5

	
	OZ Dôstojný život
	Levočská 3

	
	OZ Za dôstojnejší život
	Hviezdoslavova 15

	
	OZ Za lepší život
	

	
	Otvorené dvere
	

	
	Dženo Spiš
	

	záujmová
	Nadácia Slovenský jazyk
	Kocelova 27

	
	Jednota dôchodcov Slovenska
	Hanulova 17

	
	Slovenský zväz ochrancov prírody a krajiny
	Letná 53

	
	Slovenská herpetologická spoločnosť
	

	
	Slovenská speleologická spoločnosť
	Letná 53

	
	Slovenský poľovnícky zväz
	Letná 30

	
	Slovenský rybársky zväz
	Hviezdoslavova 21

	
	Slovenský skauting
	Tr. 1. mája 10

	
	Zväz slovenských filatelistov
	Levočská 14

	
	Parateam Spiš
	

	
	Jago
	Zimná 46

	
	Kynologický klub CANIS
	J. Matušku 12/39

	
	Ľudová hudba Špievanka
	ZUŠ Fabíniho 1

	
	Rock and roll klub AHOJ
	Wolkerova9

	Cestovný ruch a RR
	Agentúra pre rozvoj vidieckeho turizmu
	Levočská 3

	
	Spišské zvony
	Zimná 46

	
	OZ Agentúra pre rozvoj Spiša
	Fraňa Kráľa 2

	zdravotná
	Únia nevidiacich a slabozrakých
	Letná 49

	
	Zväz postihnutých civilizačnými chorobami
	Fabíniho 5

	
	Okresná rada slovenského zväzu zdravotne postihnutých
	Fabíniho 5


Zdroj: Prieskum OZ Pomoc všetkým

Pozn.: OZ – občianske združenie

– Organizácie mimo regiónu:


NAPMSP – Národná agentúra na podporu malého a stredného podnikania – 


Je aktívna v oblasti podpory podnikania a Štrukturálnych fondov (SO/RO pre Prioritu 1 
a Opatrenia 1.1 a 1.2, SOP PaS)


www.nadsme.sk

SARIO – Slovenská agentúra pre rozvoj investícií a obchodu. Je aktívna v oblasti 
podpory podnikania a Štrukturálnych fondov (SO/RO pre Prioritu 1 a Opatrenia 1.5 
a 1.2, SOP PaS)


www.sario.sk

SACR – Slovenská agentúra pre cestovný ruch


Je aktívna v oblasti podpory a propagácie cestovného ruchu a Štrukturálnych fondov 
(SO/RO pre Prioritu 2, Opatrenia 2.1, 2.2, 2.3, SOP PaS)


www.sacr.sk

SZRB – Slovenská záručná a rozvojová banka


Podpora súkromného podnikateľského prostredia, poskytovanie záruk, nenávratných 
finančných príspevkov, poradenskej a konzultačnej činnosti.


www.szrb.sk

SEA – Slovenská energetická agentúra


Jej úlohou je získavanie, spracovanie a umiestňovanie informácií o činnosti fyzických a 
právnických osôb v energetike, o hospodárení s energiou a racionálnom využívaní 
zdrojov energie. V oblasti Štrukturálnych fondov plní funkciu SO/RO pre Prioritu 1  
a Opatrenia 1.3 a 1.4


www.sea.gov.sk
10.3. Programy a finančné zdroje


V súčasnom programovacom období pre r. 2004 – 2006 najväčšiu skupinu programov predstavujú programy napojené na štrukturálne fondy. Pre tzv. Cieľ 1 a územie Východoslovenského regiónu (okresy Spišská Nová Ves a Levoča) je možné využívať podporu z nasledujúcich programov (www.strukturalnefondy.sk):

Operačný program Základná infraštruktúra
Operačný program cielený na zvýšenie atraktivity územia s cieľom zlepšiť podmienky konkurencieschopnosti regiónov. Dopravná, environmentálna a lokálna infraštruktúra.

Sektorový Operačný program Priemysel a služby
Sektorový operačný program zameraný na rast konkurencieschopnosti priemyslu a služieb s využitím rozvoja domáceho rastového potenciálu. Rozvoj cestovného ruchu.

Sektorový Operačný program Ľudské zdroje
Sektorový operačný program zameraný na rast zamestnanosti, rozvoj aktívnej politiky trhu práce, posilnenie sociálnej inklúzie a rovnosti príležitostí na trhu práce.

Sektorový Operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka
Sektorový operačný program zameraný na Multifunkčné poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“. Podpora produktívneho poľnohospodárstva, trvalo udržateľného rozvoja vidieka.

Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina
Iniciatíva zameraná na podporu cezhraničnej spolupráce a vyváženého rozvoja medzi SR, Maďarskom a Ukrajinou. Sociálna a ekonomická spolupráca. Infraštruktúra.

Interreg IIIA Poľsko - SR
Iniciatíva zameraná na podporu cezhraničnej spolupráce a vyváženého rozvoja medzi SR a Poľskom. Rozvoj infraštruktúry. Socio-ekonomický rozvoj. (okres Levoča)
Interreg IIIB CADSES
INTERREG IIIB slúži na posilnenie nadnárodnej spolupráce v oblasti priestorového rozvoja a koordináciu tohto rozvoja na území členských krajín EÚ, ako aj kandidátskych a ostatných krajín.

Interreg IIIC
Iniciatíva zameraná na interregionálnu spoluprácu, zlepšenie efektívnosti politík, nástrojov regionálneho rozvoja a súdržnosti formou výmeny informácií a vzájomným odovzdávaním skúseností.

Iniciatíva spoločenstva Equal
Iniciatíva orientovaná na elimináciu faktorov vedúcich k nerovnoprávnosti a diskriminácii na trhu práce.


Pre budúce projektové obdobie na r. 2007 – 2013 sa pripravujú nové podporné nástroje Financovaných z fondov EÚ: 

Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007 – 2013,
ktorý má nasledujúce Operačné programy (nasledujúca tabuľka):
Tab. č. 10.3.1: Operačné programy NSRR

	
	Operačný program 
	RO
	SO/RO prvej úrovne
	fond

	1.
	Regionálny operačný program
	MVRR SR
	regionálne SO/RO na úrovni NUTS 2, resp. NUTS 3
	ERDF

	2.
	Životné prostredie 
	MŽP SR 
	-
	ERDF, KF 

	3.
	Doprava 
	MDPT SR
	-
	ERDF, KF

	4.
	Informatizácia spoločnosti
	ÚV SR
	
	ERDF

	5.
	Výskum a vývoj

	MŠ SR 
	Agentúra  MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ
	ERDF

	6.
	Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	MH SR
	
	ERDF

	7.
	Zdravotníctvo
	MZ SR
	
	ERDF

	8.
	Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	MPSVR SR
	implementačná agentúra pre sociálnu politiku
	ESF

	9. 
	Vzdelávanie

	MŠ SR
	Agentúra MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ, MZ SR
	ESF

	10.
	Technická pomoc
	MVRR SR
	-
	ERDF 

	11.
	Bratislavský kraj 
	MVRR SR
	-
	ERDF


10.4. Štruktúra operačných programov NSRR

Regionálny operačný program:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Infraštruktúra vzdelávania
	1.1 Rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia existujúcich vzdelávacích zariadení s cieľom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu (materské, základné a  stredné školy)
	ERDF

	2 Infraštruktúra sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately
	2.1 Budovanie nových zariadení sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately  a obstaranie ich vnútorného zariadenia
	ERDF

	
	2.2 Rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia existujúcich zariadení sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately s cieľom zvýšenia kvality nimi poskytovaných služieb
	

	3 Infraštruktúra pamäťových a fondových inštitúcií na regionálnej a miestnej úrovni a revitalizácia pamiatkového fondu
	3.1. Modernizácia regionálnej a miestnej infraštruktúry pamäťových a fondových inštitúcií
	ERDF

	
	3.2 Revitalizácia a hospodárske využitie pamiatkových objektov v území
	

	4 Podpora konkurencieschopnosti a inovatívnej kapacity regiónov
	4.1 Modernizácia a budovanie regionálnych komunikácií zaisťujúcich dopravnú obslužnosť regiónu
	ERDF

	
	4.2 Regenerácia sídiel
	

	5 Infraštruktúra  cestovného ruchu
	5.1 Podpora a obnova infraštruktúry cestovného ruchu
	ERDF

	6 Infraštruktúra nekomerčných záchranných služieb
	6.1 Rekonštrukcia, rozširovanie a opravy stavebného fondu nekomerčných záchranných služieb a modernizácia ich vnútorného vybavenia
	ERDF

	7 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Životné prostredie:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Integrovaná ochrana, racionálne využívanie vôd a protipovodňová ochrana
	1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou
	ERDF/KF 

	
	1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd
	

	
	1.3 Zabezpečenie komplexnej ochrany územia SR pred povodňami
	

	
	1.4 Sledovanie a hodnotenie stavu povrchových vôd a podzemných vôd
	

	2 Ochrana ovzdušia, ozónovej vrstvy a minimalizácia nepriaznivých vplyvov klimatických zmien vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie
	2.1 Ochrana ovzdušia
	ERDF/KF 

	
	2.2 Minimalizácia nepriaznivých vplyvov klimatických zmien vrátane podpory obnoviteľných zdrojov energie
	

	
	2.3 Ochrana ozónovej vrstvy Zeme
	

	3 Odpadové hospodárstvo
	3.1 Podpora technológií minimalizujúcich vznik odpadov pri výrobe
	ERDF/KF 

	
	3.2 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu
	

	
	3.3 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov
	

	
	3.4 Nakladanie s vybranými druhmi nebezpečných odpadov 
	

	
	3.5 Odstraňovanie environmentálnych záťaží a uzatváranie a rekultivácia skládok odpadov
	

	4 Ochrana a regenerácia prírodného prostredia a krajiny
	4.1 Programy starostlivosti o chránené územia vrátane území NATURA 2000 a programy záchrany pre kriticky ohrozené rastliny a živočíchy vrátane monitoringu druhov a biotopov
	ERDF

	
	4.2 Infraštruktúra ochrany prírody a krajiny
	

	
	4.3 Informačné a propagačné aktivity
	

	5 Technická pomoc
	KF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Doprava:
	Prioritné osi programu
	Hlavné aktivity v rámci prioritnej osi (opatrenia)
	Fond

	1 Modernizácia a rozvoj železničnej infraštruktúry
	1.1 Modernizácia a rozvoj železničných tratí (TEN -T + ostatné)
	KF 

	2 Rozvoj cestnej infraštruktúry (TEN -T)
	2.1 Výstavba diaľnic (TEN -T)
	KF

	3 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry intermodálnej prepravy
	3.1 Výstavba základnej siete verejných terminálov intermodálnej prepravy
	KF

	4 Riadenie leteckej dopravy
	4.1 Riadenie leteckej dopravy (letisko M.R. Štefánika)
	KF

	5 Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry (rýchlostné cesty a cesty I. triedy)
	5.1 Výstavba rýchlostných komunikácií
	ERDF

	
	5.2 Modernizácia a výstavba ciest I. triedy
	ERDF

	6 Rozvoj verejnej osobnej dopravy
	6.1 Rozvoj železničnej a autobusovej verejnej osobnej dopravy
	ERDF

	7 Technická pomoc
	KF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Informatizácia spoločnosti:
	Prioritné osi programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Efektívna elektronizácia verejnej správy a rozvoj elektronických služieb vrátane informatizácie zdravotníctva
	
	ERDF

	2 Rozvoj pamäťových a fondových inštitúcií a obnova ich národnej infraštruktúry
	
	ERDF

	3 Zvýšenie prístupnosti k širokopásmovému internetu
	
	ERDF

	4 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Výskum a vývoj:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Výskum a vývoj 
	1.1 Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 
	ERDF

	
	1.2 Podpora sietí  excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce
	

	
	1.3 Prenos výskumom a vývojom získaných poznatkov a technológií do praxe
	

	2 Výskum a vývoj v Bratislavskom kraji
	2.1 Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 
	ERDF

	
	2.2 Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu v Bratislavskom kraji
	

	
	2.3 Prenos výskumom a vývojom získaných poznatkov a technológií do praxe v Bratislavskom kraji
	

	3 Infraštruktúra vysokých škôl
	3.1 Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu
	ERDF

	4 Infraštruktúra vysokých škôl v Bratislavskom kraji
	4.1 Budovanie infraštruktúry vysokých škôl v Bratislavskom kraji a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu 
	ERDF

	5 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií
	1.1 Inovácie a technologické transfery
	ERDF

	
	1.2 Podpora spoločných služieb a infraštruktúry pre podnikateľov
	

	
	1.3 Podpora  inovačných aktivít v podnikoch
	

	
	1.4 Zvyšovanie energetickej efektívnosti na strane výroby aj spotreby a zavádzanie progresívnych technológií v energetike
	

	
	1.5 Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu
	

	
	1.6 Podpora tvorby pracovných miest prostredníctvom rozvoja podnikania
	

	
	1.7 Podpora druhospracovateľského potravinárskeho priemyslu
	

	2 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Zdravotníctvo:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Modernizácia zdravotníctva
	1.1 Reštrukturalizácia, rozširovanie  a modernizácia zdravotníckych zariadení 
	ERDF

	
	1.2 Informovanosť občanov
	

	
	1.3 Zvýšenie informatizácie zdravotníctva
	

	2  Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Podpora rastu zamestnanosti a sociálnej inklúzie


	1.1 Podpora programov v oblasti podpory zamestnanosti a riešenia nezamestnanosti a dlhodobej nezamestnanosti
	ESF

	
	1.2 Podpora sociálnej inklúzie prostredníctvom rozvoja sociálnych služieb a opatrení sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately a zdravotníckych služieb s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity 
	

	
	1.3 Podpora vytvárania rovnosti príležitostí v prístupe na trh práce a podpora integrácie znevýhodnených skupín na trh práce s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity
	

	
	1.4 Podpora zosúladenia rodinného a pracovného života a starostlivosti o malé deti
	

	
	1.5 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy a mimovládnych neziskových organizácií
	

	2 Podpora rastu zamestnanosti a sociálnej inklúzie pre Bratislavský kraj


	2.1 Podpora sociálnej inklúzie a zosúladenie pracovného a rodinného života prostredníctvom rozvoja sociálnych služieb a opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v Bratislavskom kraji
	ESF

	
	2.2 Podpora rastu zamestnanosti a zlepšenia zamestnateľnosti a podpora integrácie znevýhodnených skupín na trh práce v Bratislavskom kraji
	

	
	2.3 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy a mimovládnych neziskových organizácií v Bratislavskom kraji
	

	3 Technická pomoc
	ESF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Vzdelávanie:

	Prioritné osi  programu
	Opatrenia 
	Fond

	1 Moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť


	1.1 Premena tradičnej školy na modernú
	ESF

	
	1.2 Vysoké školy a výskum a vývoj ako motory rozvoja znalostnej spoločnosti 
	

	
	1.3 Celoživotné vzdelávanie pre všetkých ako základný princíp znalostnej spoločnosti
	

	
	1.4 Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími potrebami so zreteľom na marginalizované rómske komunity
	

	2 Moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj
	2.1 Premena tradičnej školy na modernú pre Bratislavský kraj
	ESF

	
	2.2 Zvyšovanie konkurencieschopnosti Bratislavského kraja prostredníctvom rozvoja terciárneho a celoživotného vzdelávania
	

	3 Technická pomoc
	ESF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
Operačný program Bratislavský kraj:
	Prioritné osi  programu
	Opatrenia
	Fond

	1 Infraštruktúra
	1.1 Obnova a rozvoj školskej infraštruktúry (ZŠ, SŠ)
	ERDF

	
	1.2 Podpora investícií do ochrany životného prostredia 
	

	
	1.3 Modernizácia a rozvoj ciest II. a III. triedy
	

	
	1.4 Regenerácia sídiel
	

	2 Inovácie a informatizácia
	2.1 Inovácie a technologické transfery
	ERDF

	
	2.2 Informatizácia spoločnosti
	

	3 Technická pomoc
	ERDF


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006
10.5. Finančné alokácie na jednotlivé OP NSRR v rámci cieľa 
Konvergencia


Prerozdelenie finančných alokácií v rámci cieľa Konvergencie na celé obdobie rokov 2007 – 2013 vychádza z čiastky 10 911 601 421 EUR, v bežných cenách. Podiel finančnej alokácie na technickú pomoc pre dané OP je 3,16% z príspevku ES na daný OP. Rozdelenie finančnej alokácie na jednotlivé OP a špecifické priority (ŠP) je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 10.5.1: Alokácie v EUR, v bežných cenách

	Operačný program (OP)
	Špecifická priorita NSRR (ŠP)
	Fond
	Príspevok ES

	
	
	
	ŠP
	OP

	Regionálny OP
	regionálna infraštruktúra
	ERDF
	1 445 000 000
	1 445 000 000

	OP Životné prostredie  
	environmentálna infraštruktúra a ochrana životného prostredia
	ERDF + KF
	1 800 000 000
	1 800 000 000

	
	 
	ERDF
	*
	 

	
	
	KF
	*
	 

	OP Doprava
	dopravná infraštruktúra a verejná osobná doprava
	ERDF + KF
	3 206 904 595
	3 206 904 595

	
	
	ERDF
	*
	 

	
	
	KF
	*
	 

	OP Informatizácia spoločnosti
	informatizácia spoločnosti 
	ERDF
	993 095 405
	993 095 405 

	OP Výskum a vývoj

	výskum a vývoj 
	ERDF
	683 000 000
	883 000 000

	
	infraštruktúra vysokých škôl
	ERDF
	200 000 000
	

	OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast
	podpora konkurencieschopnosti podnikov a služieb najmä prostredníctvom inovácií
	ERDF
	772 000 000
	772 000 000

	OP Zdravotníctvo
	modernizácia zdravotníctva
	ERDF
	250 000 000
	250 000 000

	OP Vzdelávanie

	moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť
	ESF
	600 000 000
	600 000 000

	OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia

	podpora rastu zamestnanosti a sociálnej inklúzie
	ESF
	864 000 000
	864 000 000

	OP Technická pomoc
	ERDF
	97 601 421
	97 601 421

	Celkom všetky  fondy v NSRR pre cieľ Konvergencia
	 
	10 911 601 421
	10 911 601 421

	Celkom ERDF
	
	5 548 862 858
	5 548 862 858

	Celkom KF 
	
	3 898 738 563
	3 898 738 563

	Celkom ESF 
	
	1 464 000 000
	1 464 000 000


Zdroj: MVaRR SR, r. 2006

Pozn.  * - v prípade OP Doprava a OP ŽP bude rozdelenie alokácie medzi ERDF a KF riešené pri príprave OP

10.6. Strategický rámec Národného strategického plánu rozvoja vidieka 
SR


Snahou NSPRV SR je stanoviť priority a ciele v súlade so Strategickými usmerneniami Spoločenstva pre rozvoj vidieka, Stratégiou rozvoja konkurencieschopnosti Slovenska do roka 2010 (Lisabonskou stratégiou) a Stratégiou trvalo udržateľného rozvoja (Göteborskou stratégiou).


Strategický rámec NSPRV SR:

Globálnym cieľom je: Multifunkčné poľnohospodárstvo, potravinárstvo, lesníctvo a udržateľný rozvoj vidieka 

Tab. č. 10.6.1: Osi, ciele a priority NSPRV SR
	Os
	Cieľ
	Priority

	Os 1 - Zvýšenie
 konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva
	Zvýšiť konkurencieschopnosť agropotravinárskeho a lesníckeho sektora
	1. - Podpora    modernizácie, inovácie a efektivity agropotravinárskeho a lesníckeho sektora

	
	
	2. - Prehlbovanie vedomostí a zvyšovanie odborného prehľadu v oblasti agropotravinárstva a lesníctva

	Os 2 - Zlepšenie životného prostredia a krajiny
	Vytvárať multifunkčné poľnohospodárske a lesnícke systémy s priaznivým dosahom na životné prostredie, prírodu a vzhľad krajiny  
	1. - Zachovanie biodiverzity na vidieku a poľnohospodárskych  a lesohospodárskych systémov s vysokou prírodnou hodnotou

	
	
	2. - Zachovanie a zlepšenie kvality podzemných a povrchových vôd

	
	
	3. - Zachovanie a zlepšenie kvality poľnohospodárskej a lesnej pôdy

	
	
	4. - Zmiernenie dôsledkov klimatických zmien

	Os 3 - Kvalita života 

vo vidieck. oblastiach a diverzifikácia vidieck. hospodárstva 
	Zvýšiť zamestnanosť 

na vidieku a podporiť rozvoj obcí
	1. – Vytváranie pracovných príležitostí na vidieku

	
	
	2. – Podpora vzdelávacích aktivít

	
	
	3. – Obnova a rozvoj obcí

	
	
	4. – Vytváranie miestnych partnerstiev

	Os 4 - Leader
	Podpora budovania a rozvoj miestnych partnerstiev a využitie vnútorného rozvojového potenciálu vidieka
	1. - Zlepšovanie správy (manažmentu) a riadenia a mobilizácia rozvojového potenciálu 

vo vidieckych oblastiach


Zdroj: Ministerstvo pôdohospodárstva SR

10.7. Rozdelenie finančných zdrojov NSPRV SR pre cieľ Konvergencia

Tab. č. 10.7.1: Finančný plán na roky 2007 – 2013 pre regióny cieľa Konvergencia, bežné ceny
	Os
	Verejný príspevok

	
	Celkom
	EAFRD
	SR

	
	€
	€
	€

	Os 1
	810 612 482
	607 959 361
	202 653 121

	Os 2
	1 206 268 574
	965 014 859
	241 253 715

	Os 3
	347 405 350
	260 554 012
	86 851 338

	Os 4
	72 376 115
	57 900 892
	14 475 223

	Technická pomoc
	52 517 816
	39 388 362
	13 129 454

	Z toho:   NSRV
 – prevádzkové náklady
	533 333
	400 000
	133 333

	NSRV – akčný plán
	2 133 333
	1 600 000
	533 333

	Celkom
	2 489 180 337
	1 930 817 486
	558 362 851


Zdroj: Ministerstvo pôdohospodárstva SR

B. SWOT analýza


Analýza SWOT je prehľadnou prezentáciu výsledkov socio-ekonomickej analýzy (Audit mikroregiónu), ako aj analýzy výsledkov realizovaných opatrení vo forme objektívnej, výstižnej a čo najkomplexnejšej charakteristiky vyváženého vývoja obce. Prezentuje vyvážený pohľad na minulosť, súčasnosť a budúcnosť mikroregiónu v štyroch stránkach (silné, slabé, príležitosti a ohrozenia), z ktorých je formulovaná problémová analýza, stratégia a implementácia.

Formulovaná stratégia budúceho vývoja mikroregiónu rieši ako zachovať, resp. rozvíjať silné stránky mikroregiónu, ako odstraňovať, resp. eliminovať jeho slabé stránky, ktoré z existujúcich, alebo budúcich príležitostí možno využiť pre ďalší rozvoj a akými aktivitami možno čeliť očakávaným ohrozeniam ďalšieho rozvoja.


Analýza SWOT je formulovaná pre nasledujúce oblasti:

Oblasť Ľudské zdroje - stav demografického vývoja, kvality ľudského potenciálu, trhu práce a sociálnej a zdravotníckej infraštruktúry;

Oblasť Infraštruktúra a doprava - doprava, zásobovanie vodou, kanalizácia a energetické média;


Oblasť Priemysel a služby - podnikateľská sféra, priemysel, poľnohospodárstvo, služby a  ekonomický rozvoj;

Oblasť Cestovný ruch - potenciál, inštitúcie, aktivity;

Oblasť Rozvoj vidieka - stav a ochrana krajiny, podmienky života;
	SWOT ANALÝZA MIKROREGIÓNU MILOJ SPIŠ
	OBLASŤ - ĽUDSKÉ ZDROJE

	SILNÉ STRÁNKY
	PRÍLEŽITOSTI

	· Priaznivá demografická štruktúra

· Dostatok kvalifikovaných síl  pre strojársky priemysel

· Embraco ako stabilný zamestnávateľ v regióne

· Existencia potenciálu pre rozvoj zamestnanosti v oblasti služieb (rekreácia, cestovný ruch)

· Inštitucionalizovaná spolupráca obcí v rámci mikroregiónu

· Skúsenosti obecných samospráv s manažmentom projektov na podporu ekonomického a sociálneho rozvoja


	· Potenciál nových zdrojov zamestnanosti v sektore služieb a malého a stredného podnikania, rozvoj samozamestnania
· Možnosť rozvoja zamestnanosti v oblasti strojárenstva a drevospracujúceho priemyslu

· Potenciál rastu odbornosti, zručnosti a zamestnateľnosti pracovnej sily

· Rozvíjanie nových, progresívnych foriem služieb zamestnanosti a systémov na podporu mobility pracovnej sily

· Rozvíjanie nových, progresívnych foriem zamestnanosti (napr. telepráca)

· Využitie nových foriem podpory uplatnenia sa znevýhodnených skupín

· Intenzívna spolupráca školského systému a zamestnávateľskej sféry s cieľom prispôsobiť obsah a rozsah vzdelávania požiadavkám trhu práce

· Posilnenie ďalšieho vzdelávania a následné zvýšenie adaptability pracovnej sily
· Zvýšenie kvalifikačnej úrovne pracovnej sily 

· Rozvoj odborného vzdelávania v súlade s princípmi európskeho trhu práce
· Vytvorenie dostatočného počtu zariadení a inštitúcií ďalšieho vzdelávania, resp. využitie progresívnych metód vzdelávania (napr. dištančné vzdelávanie)

	
SLABÉ STRÁNKY

	OHROZENIE

	· Nepriaznivá vzdelanostná štruktúra pracovného potenciálu, vysoký podiel obyvateľstva so základným vzdelaním, nízky podiel pracujúcich s vysokoškolským vzdelaním
· Vysoký podiel pracujúcich s nižším stredným vzdelaním (vyučení)
· Nízky počet obyvateľstva s ekonomickým vzdelaním
· Nedostatok mladých, vzdelaných ľudí
· Vysoká úroveň nezamestnanosti vrátane dlhodobej a sezónnej nezamestnanosti

· Vysoký podiel spoločensky neprispôsobivého obyvateľstva s nízkou úrovňou vzdelania

· Vysoká dochádzka obyvateľstva za zamestnaním

· Neexistujúce informačné zázemie na podporu mobility pracovnej sily

· Nízka príjmová úroveň obyvateľstva

· Nedostatočná sieť vzdelávacích a rekvalifikačných zariadení a absencia stratégie celoživotného vzdelávania sa 

·    Nedostatočná vzájomná väzba medzi vzdelávacou sústavou a trhom práce

·    Nedostatočne rozvinuté systémy predvídania zmien v kvalifikačných potrebách trhu práce

· Nedostatok informačných a poradenských služieb o vzdelávaní, trhu práce a oblasti podnikania ako aj služieb pre možných investorov

· Nízky vplyv aktívnej politiky trhu práce na podporu zamestnateľnosti nezamestnaných a skupín ohrozených sociálnou exklúziou 

· Nedostatočná úroveň pripravenosti pracovnej sily na zavádzanie nových  informačných technológií a na ich využívanie, slabá jazyková pripravenosť

· Nedostatočná úroveň pripravenosti pracovnej sily na prácu v oblasti služieb


	· Zlá situácia v podnikoch poskytujúcich zamestnanie – hrozba prepúšťania  a následné prehlbovanie nerovnováhy na trhu práce a rast dlhodobej nezamestnanosti

· Neschopnosť prekonať nepružnosť pracovného trhu a nízkej úrovne pracovnej mobility

· Neschopnosť skvalitniť oblasť služieb zamestnanosti a rozvoja nových foriem služieb zamestnanosti 
· Prehlbovanie rozdielov v jednotlivých odvetviach medzi dopytom a ponukou práce 
· Neschopnosť prekonať izolovanosť vzdelávania od trhu práce

· Zníženie kvality odborného vzdelávania a prípravy

· Nedostatočná motivácia zamestnávateľov na ďalšom vzdelávaní zamestnancov a ovplyvňovaní kvality počiatočného vzdelávania
· Strata konkurencieschopnosti pracovnej sily v podmienkach jednotného trhu EÚ

· Ďalší rast marginalizácie na trhu práce a prehĺbenie sociálnej exklúzie
· Prehlbovanie rozdielov v postavení mužov a žien na trhu práce, nedostatočná podpora pracujúcich matiek
· Prehlbovanie sociálnej exklúzie u rómskej komunity



	SWOT ANALÝZA MIKROREGIÓNU MILOJ SPIŠ
	OBLASŤ – INFRAŠTRUKTÚRA, DOPRAVA

	SILNÉ STRÁNKY
	PRÍLEŽITOSTI

	· Malá vzdialenosť okresného centra, ktoré ma dobre vybudované cestné a železničné, spojenie s ostatnými centrami

· Priame alebo nekomplikovane prístupné železničné spojenie traťou väčšiny obcí územia na trati Košice - Žilina
· Vybudovaná cestná a telefónna sieť do všetkých obcí regiónu

· 100% plynofikácia obcí mikroregiónu 

· Vybudovaná infraštruktúra vo veľkých obciach a v priemyselných zónach týchto obcí,

· Dostatočné vodné zdroje a kapacity vody,

· Dobre a dostatočne vybudovaná sieť elektrickej energie s malými požiadavkami na rekonštrukciu a dobudovanie,
	· Možnosť napojenia na transeurópske koridory

· Finančné zdroje zo Štrukturálnych fondov 

· Využitie miestnych zdrojov ekologických biopalív (biomasa) na vykurovanie,

· Nevyužívané existujúce priemyselné objekty s vybudovanou technickou infrštruktúrou,

· Zníženie ekologických záťaží územia vyšším využitím zemného plynu,
· Modernizácia prepravných zariadení na trase Košice - Žilina,

· Budovanie E-domov

	SLABÉ STRÁNKY
	OHROZENIE

	· Opotrebovaná cestná sieť, chýbajúca cesta I. triedy, alebo rýchlostná komunikácia pre napojenie s koridormi,

· Nízka kvalita a parametre železničných tratí, prepravných služieb,

· Nedobudovaná vodovodná a kanalizačná sieť, čističky odpadových vôd,

· Neekonomické využívanie elektrickej energie na vykurovanie, 

· Veľmi malý podiel káblových rozvodných elektrických sietí oproti vzdušným – zhoršovanie atraktívnosti prostredia, najmä v oblastiach na cestovný ruch


	· Nedostatok finančných zdrojov na skvalitnenie a dobudovanie dopravnej infraštruktúry,
· Strata záujmu investorov o územie pri nedobudovaní a skvalitnení cestných spojení s okolitými centrami,

· Nedostatočne vybudovaná infraštruktúra v menších odľahlejších oblastiach,
· Nerozvinutý systém využívania obnoviteľných zdrojov energie


	SWOT ANALÝZA MIKROREGIÓNU MILOJ SPIŠ
	OBLASŤ - PRIEMYSEL, OBCHOD, SLUŽBY

	SILNÉ STRÁNKY
	PRÍLEŽITOSTI

	· Dlhodobá tradícia a zázemie kvalifikovaných pracovných síl v hlavne v strojárskom priemysle

· Vzdelávací systém poskytujúci dobrú základňu (SPŠD, SPŠD, SOU)

· Blízka prítomnosť zahraničných investorov Embraco, Whirpool, Matshushita

· Výdatné prírodné zdroje drevenej suroviny

· Kvalifikovaná pracovná sila


	· vytvorenie adekvátnej podnikateľskej infraštruktúry (priemyselný park, všeobecný (podnikateľský) inkubátor, remeselnícke domy) v blízkosti mikroregiónu  - Spišská Nová Ves, Krompachy, Spišský Hrhov
· Naštartovanie intenzívneho rozvoja niektorých podnikov strojárenského , elektrotechnického a drevospracujúceho  priemyslu

· Subdodávky pre vybrané odvetvia 

· Zvýšenie úrovne organizovanosti podnikateľského sektoru, najmä skvalitnením činnosti obchodnej komory

· Využitie potenciálu vedecko-výskumnej kapacity vysokých škoľ pre rozvoj priemyslových oborov s vysokým podielom kvalifikovanej práce 

· Dostatok voľnej pracovnej sily s nízkymi nákladmi i kvalifikovanej pracovnej sily niektorých odboroch

· Produkcia potravín regionálnych špecialít



	SLABÉ STRÁNKY
	OHROZENIE

	· Prepojenie na systém vzdelávania nie je adekvátne v zmysle flexibilnej reakcie na požiadavky investorov

· starnúca pracovná sila 

· migrácia kvalifikovaných pracovníkov, odliv hlavne mladých ľudí s vysokoškolským vzdelaním mimo región, mimo republiku

· zastaralá technológia , materiálov energeticky náročná výroba 

· Nízka konkurencieschopnosť niektorých odvetví strojárenského  priemyslu, 

· Absencia informačného zázemia  pre investorov

· Nízky stupeň organizovanosti a vzájomnej informovanosti medzi inštitucionálnym  zázemím podnikateľského sektoru

· Prevaha výroby s malou pridanou hodnotou 

· Nedostatočne rozvinutý sektor služieb

· Nedostatok investičných zdrojov  a štartovacieho kapitálu 

· Nízky podiel zahraničných investícií

· Nižšia úroveň riadenia tuzemských podnikateľských subjektov

· Nízka produktivita práce v porovnaní s inými regiónmi SR

· Chýbajúce poradenské služby pre oblasť MSP

· Pretrvávanie dlhodobej nezamestnanosti, strata prac. schopností u veľkého počtu dlhodobo nezamestnaných

· Nedostatok špecializovaných technických a jazykových zručností


	· Investície založené na lacnej pracovnej sile  

· Susedné regióny s podobnou výrobnou produkciou

· Stagnácia trhu spôsobená s nedostatkom trhov a investorov

· Pokračujúci nedostatok kapitálu na nové investície, najmä do nových technológii u priemyslových podnikov

· Nedostatočný rozvoj malých a stredných podnikov v sekundárnom a terciánom sektore s ochromením schopnosti miestneho trhu absorbovať pracovnú silu

· Nedostatočný rast produktivity práce a tým i miezd v regiónu s negatívnymi dôsledkami na životnú úroveň obyvateľstva, ale i na príjmy orgánov samosprávy

· Pretrvávanie nejasných vlastníckych vzťahov

· Čiastočná deštrukcia surovinovej  bázy

· postupné chátranie tech. infraštruktúry

· Nedostatočne dobudovaná sieť finančných a poradenských služieb




	SWOT ANALÝZA MIKROREGIÓNU MILOJ SPIŠ
	OBLASŤ - CESTOVNÝ RUCH

	SILNÉ STRÁNKY
	PRÍLEŽITOSTI

	· Región s bohatou a zaujímavou históriou využiteľnou pre rozvoj cestovného ruchu. Kultúrno-historické dedičstvo ,remeselníctvo. Potenciál architektonických a umeleckých pamiatok - cirkevné i svetské, kultúrno-historické dominanty v regióne.
· Významný prírodný potenciál pre rekreáciu a cestovný ruch (Volovské vrchy, blízky Slovenský raj a Slovenský kras), prírodné dominanty v regióne. Existencia maloplošných chránených území, vodných plôch.

· Výhodná geografická poloha s dobrou  dostupnosťou atraktívnych regiónov a turist. lokalít – Slovenský raj, pamiatky stredného Spiša a susediacej časti Gemera, jaskyne.

· Súčasť turistického regiónu Spiš.

· Rôznorodý, členitý a turisticky atraktívny terén a krajinný reliéf.

· Vhodné klimatické podmienky v prírodnom prostredí, kvalitné životné prostredie.

· Snaha obcí o spoluprácu v rôznych združeniach v mikroregióne.

· Prezentácia niektorých miest a obcí a niektorých častí mikroregiónu na internete.
· Sieť kvalitne značených turistických chodníkov.

· Sieť cykloturistických  trás a jej systémové rozširovanie a skvalitňovanie.

· Existencia produktu Gotická cesta.

· Relatívne vysoký podiel chát a chalúp v rámci individuálnych rekreačných objektov. Záujem o kúpu rekreačných nehnuteľnosti.

· Dobrý prístup železnicou. Dobrá dostupnosť územia autom (resp. na bicykli).

· Záujem o riešenie súčasnej situácie. Podpora samosprávy a VÚC identifikovať a propagovať kľúčové investičné príležitosti určené pre rozvoj cestovného ruchu.

· Zvyšujúca sa pozornosť a podpora cestovného ruchu zo strany štátnych a krajských orgánov.

	· Cestovný ruch má predpoklad stať sa významným zdrojom príjmov mikroregiónu s výrazným multiplikačným efektom pre rozvoj regionálnej ekonomiky (obchod, služby, remeslá, doprava, stavebníctvo a i.).

· Koncepčný a koordinovaný rozvoj základnej a turistickej infraštruktúry.
· Dohoda o hierarchii turistických atraktivít na princípe diferenciácie prísnej ochrany a turistického využitia vybraných lokalít.
· Rozvoj konjukturálných foriem cestovného ruchu (okrem tradičných programov) - kultúrna turistika, vzdelávacia turistika, cykloturistika, zotavenie a klimatické pobyty, šport, rybolov, poľovníctvo, jazda na koni a pod.

· Ďalší rozvoj a skvalitňovanie silne dopytovaných tradičných oblastí cestovného ruchu – lyžovania, vidieckej turistiky, horskej turistiky, cykloturistiky - rozšírením ponuky ubytovacích a stravovacích kapacít, aj vyšších kategórií, zlepšením propagácie v národnom a medzinárodnom meradle.

· Zamýšľaná megainvestícia do zriadenia centra zimných športov v Spišskej Novej Vsi britskou firmou Dorchester Group

· Turistické využitie hôr, vodných plôch, kvality ovzdušia, kultúrno-historického dedičstva 
· Rozvoj nových moderných produktov cestovného ruchu vychádzajúcich z historických a prírodných daností, z tradícií a špecifík regiónu (vidieckej turistiky a ekologickej turistiky, cykloturistiky, kultúrnej a poznávacej turistiky a pod.), vrátane sprievodných programov.
· Ucelené ponuky kombinovaných služieb – vytváranie ponukových balíčkov.
· Rozšírenie a optimalizácia siete značených cyklotrás. Vytvorenie komplexnej cykloturistickej infraštruktúry a ponuky ako športovo-rekreačnej aktivity a formy spoznávania zaujímavostí regiónu. Rozvoj služieb pre túto cieľovú skupinu.
· Ponuka programov pre detské tábory, pre rodiny s deťmi, budovanie detských ihrísk. Programy pre podporu škôl v prírode, školiacich stredísk a výcvikových pobytov (zameranie napr. jazda na koni, jazykové, kurzy, remeslá, športovo-rekreačné aktivity).

· Využitie existujúcich športových areálov a objektov pre cestovný ruch, využitie rekreačných zariadení ako školiacich centier.
· Spolupráca s inými regiónmi na Slovensku a v iných štátoch  pri zdôrazňovaní vlastných špecifík mikroregiónu a Spiša. Priama spolupráca mikroregiónu s priľahlými regiónmi a so zahraničnými cestovnými kanceláriami.

· Posilňovanie postavenia mikroregiónu a širšieho regiónu na trhu cestovného ruchu.

· Využívanie existujúceho domového fondu a pamiatkového fondu pre rozšírenie a skvalitnenie turistickej infraštruktúry (rekonštrukcie).

· Investičné príležitosti do cestovného ruchu. Využívania podporných programov pre rozvoj malého a stredného podnikania. Využitie štrukturálnych a predštrukturálnych fondov EÚ a dotačných titulov.

· Skvalitnenie ciest a siete parkovísk.
· Vytvorenie efektívneho priestorového informačného systému na cestách, v obciach (informácie o turist. zaujímavostiach a usmernenie k ním, k strediskám CR a pod.)
· Skvalitnenie vodorovného i zvislého dopravného značenia a informačných tabúľ.


	
	· Posilnenie informačných služieb v cestovnom ruchu. Vytvorenie komplexnej internetovej domény mikroregiónu s kvalitnými a aktuálnymi turistickými informáciami s on-line systémom rezervácie ubytovania. Zintenzívnenie propagačnej činnosti  marketingu na všetkých úrovniach (lokálnej, regionálnej, republikovej a medzinárodnej úrovni).

· Vyškolenie odborníkov zameraných na regionálny marketing cestovného ruchu.
· Rozvoj služieb a informácií súvisiacich s Gotickou cestou.

· Cielené využitie poplatkov z cestovného ruchu (rekreačných poplatkov, poplatkov za lôžko) na podporu rozvoja CR.

	SLABÉ STRÁNKY
	OHROZENIE

	Nedostatočné využívanie daností územia mikroregiónu pre jeho rozvoj a s tým súsvisiaca nedostatočná intenzita rekreácie a cestovného ruchu. Nedostatočne využívaný v celku bohatý turistický potenciál regiónu.
· Kvantitatívne a kvalitatívne nedostatočná turistická infraštruktúra.
· Obmedzené podmienky a infraštruktúra pre zimnú turistickou sezónu.
· Nerovnomerné rozmiestnenie ubytovacích a stravovacích kapacít.

· Kvalitatívne aspekty ponuky v oblasti ubytovania a gastronómie (nízka kvalita, malá rozmanitosť, nedostatočná vybavenosť).

· Neprofesionalita služieb v cestovnom ruchu.
· Nízka kvalita existujúcich základných a doplnkových služieb cestovného ruchu. Málo pestrá ponuka foriem a produktov cestovného ruchu.
· Nedostatočná kvantita a pestrosť voľnočasových aktivít.
· Absencia ucelených produktov cestovného ruchu.
· Malá ponuka turistických služieb v okrajových zónach.
· Nedostatočná informovanosť o existujúcich službách, nekoordinovanosť služieb.
· Nedostatok náhradných aktivít v prípade nepriaznivého počasia.
· Chýba jednotná komplexná predstava o využití turistického potenciálu a ďalšom rozvoji mikroregiónu.
· Absencia marketingovej stratégie rozvoja cestovného ruchu v regiónu.

· Absencia aktívnejšieho záujmu niektorých obcí mikroregiónu o rozvíjanie cestového ruchu.
· Nedostatočná koordinácia miestnych orgánov pri riešení problémov regiónu.
· Absencia komplexného informačného a orientačného systému cestovného ruchu v mikroregióne.

· Rezervy v spoločnej prezentácii mikroregiónu na Slovensku i v zahraničí, na internete.
· Nedostatočná informovanosť o regióne mimo jeho územia. Málo odkazov na Spiš / stredný Spiš v propagácii iných turistických regiónov (internet, brožúry).
· Slabý záujem podnikateľov o spoločnú propagáciu.
· Nízka vyťaženosť súkromných rekreačných objektov.
· Nedostatočne hustá sieť cykloturistických trás, nedostatok poznávacích trás.
· Nepríťažlivá vizuálna stránka niektorých miest a obcí.

· Nedostatky v komunálnej infraštruktúre (kanalizácia, ČOV, plynofikácia, verejné vodovody).
· Nedostatočné dopravné napojenie a kapacitné vybavenie rekreačných oblastí.
· Nedostatočné resp. nekvalitné parkovacie kapacity v zaujímavých lokalitách.
· Nevyhovujúca kvalita štátnych i miestnych komunikácií.
· Nedostatočné a nekvalitné vodorovné a zvislé dopravné značenie štátnych ciest a miestnych komunikácií.
· Nedostatočný resp. chýbajúci priestorový  informačný systém usmerňujúci k  strediskám CR a k zaujímavostiam mikroregiónu. Nedostatočné označenie rozhodujúcich turistických destinácií popri hlavných tranzitných cestách.
· Nedostatočná  úroveň ponuky  prepravných služieb po železnici.
· Neexistujúci komplexný marketing Gotickej cesty.

	· Stagnovanie a zhoršovanie vizuálnej stránky prostredia obcí – estetizácia (zanedbanosť, nečistota, architektonické ubytovacích a gastronomických služieb, čo do kvantity, kvality a požadovaného štandardu.

· Nedostatočne rýchle rozvíjajúca sa  ponuka ucelených produktov cestovného ruchu orientovaných na rôzne cieľové skupiny klientov.

· Nedostatočne rýchlo sa rozvíjajúca adekvátna organizačná, riadiaca a informačná infraštruktúra pre cestovný ruch – prehrešky).

· Pokračujúce nekvalitné vonkajšie dopravné napojenie rekreačných oblastí (komunikácie, pravidelná doprava).

· Odliv časti dopytu zo zahraničia v dôsledku nedostatočne kvalitných štandardov ponuky.

· Pokračujúca nedostatočná ponuka chýbajúci marketing cestovného ruchu.

· Uprednostnenie lokálnych záujmov pred regionálnymi. Nezáujem o spoločný postup. Nedostatočný pocit spolupatričnosti obyvateľov niektorých obcí a najmä tzv. koncových obcí k mikroregiónu i širšiemu regiónu.
· Nízka miera diferenciácie ponúkaných turistických cieľov (destinácií).
· Obava domácich obyvateľov z negatívnych doprovodných efektov  rozvoja turistiky.
· Možná devastácia prírody a pamiatok, na ktorých je založená atraktivita mikroregiónu.
· Podcenenie významu aktivít cestovného ruchu pre rozvoj malého a stredného podnikania a tvorbu nových pracovných príležitostí v regióne.

· Strata konkurencieschopnosti, ak sa nezlepší výrazne kvalita a štruktúra infraštruktúry cestovného ruchu.

· Negatívny vplyv správania sa neprispôsobivých občanov k turistom.
· Nedobudovanie vybavenia nosných centier cestovného ruchu stredného Spiša komplexnou infraštruktúrou.   
· Nevyužitie možnosti rozptylu turistickej infraštruktúry v širšom území.
· Nedostatok finančných prostriedkov na budovanie a údržbu turistických chodníkov a cykloturistických trás (povrch, značenie, technické prostriedky).
· Strety cykloturistov a peších turistov na spoločných trasách.
· Pustnutie krajiny – poľnohospodárskeho pôdneho fondu, chátranie poľnohospodárskych objektov. Narušenie krajinného rázu necitlivou výstavbou. Nárast poškodzovania a znečisťovania prírody.
· Nedocenenie významu koordinácie spoločného postupu orgánov samosprávy,  štátnych orgánov, regionálnych rozvojových agentúr, regionálnych združení cestovného ruchu a záujmových profesných združení pri rozvoji cestovného ruchu.
· Pretrvávajúca slabá spolupráca subjektov pôsobiacich v cestovnom ruchu.
· Zotrvačnosť turistov pri návštevách známych miest. Konkurencie iných regiónov (Vysoké Tatry, Liptov, Slovenský raj apod.).
· Poskytovanie niektorých služieb nie je podnikateľsky zaujímavé. Obava podnikateľov z rizika investovať do rozvoja cestovného ruchu.
· Nedostatok kapitálu pre stabilizáciu a ďalší rozvoj podnikania v cestovnom ruchu. Nedostatočné stimuly zo strany štátu pre podnikanie v CR, komplikovaná dostupnosť finančných zdrojov.
· Nízka miera podnikateľskej aktivity miestnych obyvateľov o podnikanie v oblasti cestovného ruchu.
· Podcenenie údržby kultúrnych a technických pamiatok využiteľných pre CR.

· Spoliehanie na samoregulačné schopnosti regiónu.
· Bezohľadnosť miestnych podnikateľov, honba za ziskom na úkor kvality ponúkaných služieb či na úkor životného prostredia.

· Podcenenie ľudského faktoru a profesionálnej prípravy odborníkov v oblasti cestovného ruchu, vrátane poradenskej a vzdelávacej činnosti pre začínajúcich podnikateľov.

· Pokles počtu stálych obyvateľov obcí.


	SWOT ANALÝZA MIKROREGIÓNU MILOJ SPIŠ
	OBLASŤ – ROZVOJ VIDIEKA

	SILNÉ STRÁNKY
	PRÍLEŽITOSTI

	· Diverzita mikroregiónu s črtami bohatého kultúrneho a prírodného prostredia s veľkou rekreačnou hodnotou

· Vyššia lesnatosť v porovnaní s celoslovenskými parametrami poskytuje vhodnú vstupnú surovinu na rozvoj ekonomických aktivít pre ťažbu a spracovanie drevnej hmoty (hodnotný potenciál)

· Existencia súkromných subjektov, majúcich skúsenosti z poľnohospodárskych, ale hlavne v drevospracujúcich odvetviach 

· Dostatok voľných pracovných síl
	· Udržanie kultúrneho rázu krajiny pokračujúcimi činnosťami v obhospodarovaní pôdy

· Zlepšovanie konkurencieschopnosti poľnohospodárskej a lesnej produkcie

· Diverzifikácia ekonomickej základne mikroregiónu hlavne zavádzaním odvetví ponúkajúcich priestor pre finalizáciu a predaj na tuzemských a zahraničných trhoch

· Využitie prírodného a kultúrnohistorického potenciálu na rozvoj cestovného ruchu

· Využitie vidieckych usadlostí a zvyklosti na podporu rozvoja remesiel

· Programová podpora rozvoja vidieka prostredníctvom finančných zdrojov EÚ

· Inštitucionalizovanie MASK prostredníctvo programu LEADER
· Podpora rozvoja e-learningu

· Rozvoj kitchen (gurmánskych) inkubátorov



	SLABÉ STRÁNKY
	OHROZENIE

	· Stagnujúci, až upadajúci agrosektor, charakterizovaný    zastaralými, opotrebovanými budovami, zariadením a vybavením

· Malý stupeň finalizácie poľnohospodárskej výroby

· Fragmentácia a rozptýlené vlastníctvo lesov a pôdy

· Slabo rozvinutý trh s pôdou  

· Podhorský charakter regiónu – sťažené podmienky pre poľnohospodársku a lesnú produkciu

· Nízka kúpna sila obyvateľov mikroregiónu
	· Sociálne odlúčenie vidieckych oblastí

· Neuspokojivý stav technickej infraštruktúry v mikroregióne

· Odchod ľudí z regiónu za výhodnejšími ekonomickými podmienkami

· Nedostatok vhodných podporných ekonomických nástrojov na podporu podnikania (drahé a nedostupné úvery

· Problematický stav životného prostredia


C.  PROBLÉMOVÁ analýza,  kľúčové disparity a  faktory rozvoja

Problémová analýza na základe zostavenej SWOT analýzy určuje kľúčové disparity a hlavné faktory rozvoja pre mikroregión 

Obr. č. 1: Schéma určenia kľúčových disparít a hlavných faktorov rozvoja a definovanie stratégie
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1. Ľudské zdroje


V oblasti ľudské zdroje, z pohľadu demografického vývoja, vzdelania, ekonomickej aktivity, zamestnanosti, nezamestnanosti a stavu na trhu práce možno definovať nasledovné faktory:
Tab. č. 1.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja

	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Nevyhovujúci obsah vzdelávania, slabá prepojenosť vzdelávacieho systému s potrebami trhu práce
2. Nedostatočný počet vzdelávajúcich sa ľudí v produktívnom veku
3. Vysoký odliv mladej, vysoko kvalifikovanej populácie

4. Vysoká miera nezamestnaných  a vysoký podiel dlhodobo nezamestnaných a mladých ľudí
5. Nízka mobilita a flexibilita pracovnej sily

6. Nedostatočná úroveň vzdelania rómskej menšiny

7. Nízka úroveň sociálnej a zdravotníckej infraštruktúry
8. Nízky vplyv aktívnej politiky trhu práce na podporu zamestnanosti
 
	· Priaznivý demografický vývoj
· Existujúca sieť vzdelávacích inštitúcií a vzdelávacích programov

· Rast zamestnanosti vyvolaný hospodárskym rastom a štrukturálnymi zmenami
· Dobrá úroveň stredoškolskej pracovnej sily

· Systémy ďalšieho vzdelávania pracujúcich

· Špeciálne programy pre marginalizované a znevýhodnené skupiny obyvateľstva

· Reforma vzdelávacieho systému
· Potenciál pre rozvoj zamestnanosti v niektorých sektoroch a službách

· Existujúci kultúrny potenciál a tradície


2. Doprava, telekomunikácie a technická infraštruktúra

Problémová analýza súčasného stavu a vývojových parametrov podľa jednotlivých oblastí v mikroregióne MILOJ Spiš má za úlohu identifikovať a pomenovať základné prekážky ich rozvoja, ale na druhej strane hľadať a určiť východiská ich budúceho rozvoja. Jej hlavným cieľom je to, aby sa analýzou problémov sa odhalili hlavné nedostatky súčasného stavu a stanovili sa väzby medzi príčinami a následkami jednotlivých problémov. 

Tab. č. 2.1: Vzťah príčin a následkov
	Následky


	- Nezáujem investorov o vstup do mikroregiónu,

- Nedostatočná úroveň

podnikania,

- Vysoká miera nezamestnanosti,
	- Slabá úroveň informovanosti, nízke komunikačné schopnosti obyvateľov a predstaviteľov mikroregiónu,
	- Zhoršovanie životného prostredia,

- Nízky štandard života v mikroregióne,

- Nezáujem o rozvoj podnikania a investovania
	- Drahšia prevádzka objektov,

- Nevyužitý ľudský a prírodný potenciál, 

	Havné

problémy


	Zlý stav a štruktúra, preťaženosť dopravnej infraštruktúry hlavne v ťahu na Košice
	Zlý stav v rozšírenosti a používaní informačno-komunikačných technológií
	Nedostatočná technická infraštruktúra (vodovod, ČOV, kanalizácia, plyn)
	Nevyužívané možnosti obnoviteľných zdrojov energie (biomasa, vietor, voda) 

	Príčiny


	- Zlý stav dopravných komunikácií,

- Nízka priepustnosť komunikácií
- Pomalý priebeh výstavby diaľnice D1
	- Pomalé zavádzanie plošných, aj lokálnych projektov pre rozvoj informovanosti,

- Nebudovanie zariadení pre informačné služby,

- Obava a neznalosť z novej techniky u staršej populácie
	- Nedostatok finančných prostriedkov,

- Zlé rozhodnutia v minulosti,

- Finančne náročné projekty,


	- Nepripravené energetické koncepcie a štúdie,

- Nezrealizované štúdie využiteľnosti miestnych zdrojov a možností


Tab. č. 2.2: Kľúčové disparity a faktory rozvoja

	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Výrazne opotrebovaná cestná sieť v území
2. Neefektívne využívanie energií, vysoká energetická náročnosť
3. Nízka mobilita osôb, tovarov a služieb

4. Nedostatočné pokrytie územia technickou infraštruktúrou

5. Nedostatočná kvalita a nevyhovujúci stav občianskej infraštruktúry

6. Nízky podiel využívania alternatívnych, obnoviteľných zdrojov energie

7. Neatraktívny stav urbanizovaných území

8. Nižšie využívanie moderných technológií
 
	· Dobudovanie diaľnice a rekonštrukcia cestnej siete

· Nastupujúca informatizácia, rozvoj mobilných sietí a vysokorýchlostného Internetu

· Nárast pripojení na vodovodnú, kanalizačnú sieť a ČOV

· Zlepšovanie kvality odpadových vôd a efektívna likvidácia TKO

· Využívanie miestnych zdrojov biomasy
· Zdroje financií pre rekonštrukciu infraštruktúry

· Záujem a podpora regenerácie urbanizovaných štruktúr v obciach


3. Cestovný ruch


Územie Mikroregiónu MILOJ SPIŠ má dobré podmienky pre rozvoj aktívneho vidieckeho cestovného ruchu. Nie je typickým územím cestovného ruchu, ale blízke okolie tieto podmienky spĺňa. Problémom je neuspokojivá kvalita a úroveň poskytovaných služieb, nedostatočne vybudované zariadenia pre aktívny oddych, šport, alebo rekreáciu. Málo, až vôbec, sa toto územie prezentuje a propaguje. 
Tab. č. 3.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja

	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Nedostatočné využívanie potenciálu územia a jeho okolia 
2. Slabá propagácia a nedostatočné prezentácie územia bez marketingovej dlhodobej stratégie
3. Absencia rozvojovej stratégie v CR
4. Nízka ponuka a kvalita služieb a produktov v cestovnom ruchu

5. Zlá kvalita komunikácií a sťažená mobilita návštevníkov

6. Nedostatočne vybudované informačné štruktúry
7. Slabé využívanie moderných technológií pre marketing a prevádzku zariadení cestovného ruchu

8. Menšie skúsenosti podnikateľov v tomto sektore, nízka miera aktivity
9. Silná konkurencia okolitých území

10. Odliv kvalitnej pracovnej sily zo sektora CR do zahraničia

 
	· Intenzívny rozvoj cestovného ruchu v širšom regióne
· Dobré podmienky pre rozvoj kultúrno-poznávacieho a vidieckeho CR

· Výrazný prírodný potenciál v blízkom okolí

· Výhodná poloha mikroregiónu
· Rozvoj spolupráce obcí

· Internetizácia a využívanie informačných a komunikačných technológií

· Rozvoj konjukturálnych foriem a produktov CR

· Medzi regionálna a medzinárodná spolupráca

· Silný investori a prevádzkovatelia veľkých stredísk a zariadení CR

· Dostatočný fond domov a rekreačných objektov

· Na CR orientované školstvo a iné vzdelávacie systémy


4. Rozvoj vidieka a životné prostredie


Územie mikroregiónu MILOJ SPIŠ má výrazne vidiecky charakter s významnými aktivitami v poľnohospodárstve. Z pohľadu stavu životného prostredia je to územie s narušeným, až lokálne silne narušeným stavom.  Perspektívou môže byť pestovanie energetických plodín a spracovávanie biomasy ako zdroja energie, čiastočne vidiecky cestovný ruch, agroturistické aktivity.
Tab. č. 4.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja

	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Málo atraktívny sektor pre podnikanie
2. Nízka dostupnosť sídiel a ich nedostatočná vybavenosť technickou infraštruktúrou

 3. Odchod mladšej, kvalifikovanej pracovnej sily do iných sektorov a regiónov
4. Nízky stupeň finalizácie poľnohospodárskej výroby

5. Slabo rozvinutý trh s pôdou, nedoriešené vlastnícke vzťahy
6. Záťaž prostredia intenzívnou dopravou

7. Lokálne narušené životné prostredie

8. Sociálne a kultúrne odlúčenie vidieckych oblastí
 
	· Vhodné podmienky pre rozvoj poľnohospodárstva v území
· Záujem o zachovanie rázu krajiny
· Rozvoj remeselníckych činností

· Rozvoj vidieckeho cestovného ruchu

· Rozvoj rodinných fariem
· Skúsenosti v hospodárení v družstvách

· Zachované niektoré ľudové tradície

· Rozvinuté odborné školstvo

· Energetické využívanie pestovaných rastlín

· Sekundárne využívanie odpadov




5. Priemysel a služby


Priemyselná výroba nemala v mikroregióne v minulosti výrazné zastúpenie. V súčasnosti sa tu vytvorilo niekoľko výraznejších priemyselných podnikov, ktoré zamestnávajú časť uvoľnenej pracovnej sily z poľnohospodárskej výroby a potravinárstva. Územie má limitované kapacity pre veľkých investorov, ale je vhodné pre budovanie malých a stredných podnikateľských subjektov, ktoré by realizovali výrobu s vyššou pridanou hodnotou a nízkymi materiálovými a energetickými vstupmi.

Tab. č. 5.1: Kľúčové disparity a faktory rozvoja

	   Kľúčové disparity
	   Hlavné faktory rozvoja

	1. Nedostatok väčších investorov v priemysle

2. Úbytok kvalifikovanej pracovnej sily
3. Nízka konkurencie schopnosť pre zastarané technológie a energetickú náročnosť

4. Nízka miera finalizácie a prevaha výroby s nízkou pridanou hodnotou

5. Nedostatok investičných zdrojov, fixného a štartovacieho kapitálu pre menších podnikateľov

6. Silný konkurenčný tlak priemyselného regiónu okolo mesta Košice

7. Nepriaznivá kvalifikačná štruktúra nezamestnaných
8. Nízka miera diverzifikácie odvetví priemyslu a služieb
9. Nedostatočná tvorba a efektívne využívanie zdrojov

10. Nedostatočná technologická a inovačná
 úroveň

11. Nedobudovaná technická infraštruktúra
	· Tradícia a zázemie v strojárskom sektore
· Vybudovaný odborný vzdelávací systém

· Dostatok voľnej pracovnej sily

· Podpora budovania priemyselných parkov

· Dobudovanie medzinárodných dopravných koridorov

· Systém podporných mechanizmov a poradenských inštitúcií pre malých a stredných podnikateľov

· Univerzitné a vedecké zázemie mesta Košice

· Fondy EÚ pre reštruralizáciu hospodárskych činností

· Tvorba vízie a stratégie rozvoja

· Stabilné makroekonomické a podnikateľské prostredie štátu

· Rozvoj e-commerce

· Nízke náklady na prácu


D.  ROZVOJOVÁ STRATÉGIA MIKROREGIÓNU MILOJ SPIŠ
1. Dôvod PHaSR


Úlohou Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu  MILOJ SPIŠ je cielená a efektívna aktivizácia využívania  vnútorných zdrojov a potenciálu tohto územia, ktorá má viesť k podpore ďalšieho  rastu miestnej ekonomiky, sociálnych potrieb obyvateľstva a k ochrane životného prostredia. Spracovanie rozvojového plánu má oporu v zákone č. 503/2001 Z.Z. o podpore regionálneho rozvoja, ale jeho vytvorenie vychádzalo najmä z vlastnej potreby koordinovaného a účinného postupu obcí začlenených v združení Mikroregión MILOJ SPIŠ.


Záujem o tvorbu rozvojového programu prejavila reprezentácia verejnej správy jednotlivých obcí, ktorá pociťuje zodpovednosť za ekonomickú a sociálnu budúcnosť regiónu. Odbornú asistenciu poskytla poradenská spoločnosť Spišská regionálna rozvojová agentúra.

V rámci analytickej časti projektu sa uskutočnila socio-ekonomická analýza, tzv. Audit územia. Obsahuje konkrétne údaje – merateľné a objektívne zistiteľné fakty. Zdrojom údajov, na ktorých je Audit postavený, je najmä Štatistický úrad SR, evidencia a databázy rôznych úradov a inštitúcií, vlastné prieskumy, údaje spracované v iných odborných materiáloch (Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Košického kraja, SHMÚ, ap.). Údaje sú spracované do tabuliek, grafov a krátkych textov a zoskupené tak, aby  boli v členení podľa jednotlivých hospodársko–sociálnych oblastí. Zamerané boli najmä na:
· rozvojový potenciál a ľudské zdroje, kde sa sledovali prírodné danosti, potenciál územia v oblasti rozvoja výroby a služieb a obyvateľstvo a jeho demografický vývoj,

· ekonomiku, zameranú na odvetvia výroby a služieb, zamestnanosti a nezamestnanosti a podnikateľských subjektov a ich štruktúry
· občiansku vybavenosť a infraštruktúru, s technickou a sociálnou infraštruktúrou, kultúrnu infraštruktúru a bývanie
· vzdelávanie a kultúru, kde išlo predovšetkým o analýzu školstva, mimoškolských zariadení, kultúrnych zariadení
· a životné prostredie, so stavom vývoja v oblasti ochrany životného prostredia

Zmapované boli údaje za jednotlivé obce mikroregiónu, zhrnuté do jedného údaja za celý mikroregión MILOJ SPIŠ a tie boli porovnávané s údajmi za okres, kraj, resp. Slovensko. Uvedený bol aktuálny stav vývoja v sledovanom parametri, jeho percentuálne zastúpenie v skupine iných parametrov a vývojové smerovanie v kratšom, resp. dlhšom období. V oblasti demografického vývoja bola uvedená aj prognóza vývoja počtu obyvateľov v okrese Spišská Nová Ves do r. 2025. 

Údajová základňa oficiálnych štatistík na úrovni obcí často neposkytovala dostatok relevantných informácií. Údaje sa zisťovali z miestnych informačných zdrojov, osobitnými zisťovaniami (dotazníkový prieskum obcí, dotazník pre obyvateľov a dotazník pre podnikateľov).

Cieľom spracovania Auditu územia bolo získať kvalitné údaje (podklady)  o hospodársko-sociálnom obraze regiónu, pre sformulovanie jeho silných a slabých stránok v analýze SWOT a pre rozhodnutie o smerovaní strategického plánu, popísať miestne charakteristiky a trendy v kontexte národného a regionálneho vývoja, určiť zvláštnosti, ktoré môžu slúžiť ako komparatívne výhody, alebo zdroj ohrozenia.

V problémovej analýze boli naformulované kritické oblasti, s ktorými sa program hospodárskeho a sociálneho rozvoja ďalej zaoberá. Akčné plány, ktoré pozostávajú z priorít, opatrení a podopatrení, riešia problematiku jednotlivých (kritických) oblastí. Pre všetky tieto oblasti bol spracovaný akčný plán. On tvorí jadro programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mikroregiónu. Zakotvené sú tu dlhodobejšie zámery ale aj konkrétne krátkodobé kroky, ktorých realizácia umožní jeho napĺňanie. Zvláštny zreteľ je na vytváraní trvalého partnerstva medzi verejnou správou a podnikateľskou verejnosťou.  Jednotlivé témy rozvojového programu ako sú uvedené v akčnom pláne, sú navzájom úzko prepojené vecne, inštitucionálne aj sektorovo.
2. Ciele rozvoja mikroregiónu

2.1. Strategický cieľ


Vychádzajúc zo zostavenej  analýzy SWOT a identifikácie kľúčových disparít a hlavných faktorov rozvoja v problémovej analýze v jednotlivých oblastiach hospodársko-spoločenského procesu mesta, a pri znalosti súčasnej situácie a predpokladov v kontexte formulovanej vízie je navrhnutý nasledovný strategický cieľ:


Mikroregión MILOJ SPIŠ sa do roku 2013 stane významným vidieckym sídelným územím s kompletnou infraštruktúrou, s vhodnými podmienkami pre rozvoj podnikania a s vybudovanou vzdelávacou, zdravotníckou a sociálnou infraštruktúrou. Podpora malého a stredného podnikania, rozvoj služieb a cestovného ruchu, spolu s poľnohospodárstvom budú nosnými aktivitami v území. Aktívnym a moderným urbanizmom sa budú vytvárať optimálne podmienky pre atraktívne a zdravé bývanie v obciach mikroregiónu.

Stratégia vychádzajúca zo strategických prístupov predpokladá aktiváciu nedostatočne využívaného vlastného potenciálu územia, nasadzovanie hlavných faktorov rozvoja, využívanie silných stránok a cielené znižovanie  a odstraňovanie disparít a rizík možného ohrozenia. Významným faktorom je rozširovanie a zvyšovanie podielu aktivít na úrovni partnerstva a skvalitňovanie nástrojov a procesov riadenia verejných výdavkov, dobrá znalosť procesov implementácie projektov, ich manažment a platobné procesy. 

Globálnym cieľom stratégie je zvýšenie výkonnosti miestnej ekonomicky a konkurencieschopnosti ekonomických subjektov pri zvyšovaní kvality života a životného prostredia

2.2. Kritické oblasti rozvoja
Ako nástroje realizácie strategických zámerov sa budú využívať najmä:

· poradenstvo pri získavaní zdrojov, vzdelávanie pre začínajúcich podnikateľov, podpora na podnikanie, budovanie a rekonštrukcia vzdelávacieho systému,

· vytváranie partnerstiev, najmä pre podporu CR, budovanie infraštruktúry CR, ponuky produktov a programov pre CR,

· lákanie a podpora investorov najmä do progresívnych spracovateľských technológií,

· podpora napájania sa na informačné „diaľnice“,

· aktívny urbanizmus a bytová politika v komplexnom a modernom chápaní vo vidiecko-historickom priestore mesta a okolia,

· dobudovanie a rekonštrukcia technickej infraštruktúry v záujme skvalitnenia života občanov a ochrany životného prostredia,

· komplexné riešenie dopravnej infraštruktúry od napojenosti na nadradenú, cez miestnu až po statickú a pešiu dopravu,

· skvalitňovanie verejných služieb, podpora využívania moderných technológií pre ich jednoduchý a okamžitý prístup,

· zvýšenie účinnosti získavania vonkajších finančných zdrojov pre verejnú sféru a súkromný sektor,


Strategický rozvojový plán sa sústreďuje na dva potenciálne rastové aspekty rozvoja mikroregiónu:

1) podmienky pre rozvoj podnikania, príchod investorov, s akcentom na malých a stredných  podnikateľov;
2) budovanie územia obcí ako miesta pre atraktívne a plnohodnotné bývanie a život;

Na dosiahnutie celkového strategického cieľa rozvoja mikroregiónu je potrebné podporovať ciele a zámery v týchto nosných (kritických) oblastiach:
· A: 
Ľudské zdroje a kvalita života

Územie Mikroregiónu MILOJ SPIŠ bude atraktívnym, sociálne zdravým miestom, v obciach ktorých žijú aktívni a angažovaní občania na ne patrične hrdí. Poskytovať bude možnosti vzdelávania, príležitosti pre aktívne trávenie času občanov aj návštevníkov v oblasti kultúry a športu, sociálne a zdravotnícke zázemie. Bude motivovať k aktívnemu a zdravému prístupu k životu, rozvíjať otvorenosť, toleranciu a zdravý patriotizmus.
· B:
Podnikanie a investície

Prosperita Mikrorediónu MILOJ SPIŠ bude založená na priaznivom podnikateľskom prostredí, stimulujúcom jeho rozvoj a rast nových malých a stredných podnikov a tvorbu pracovných miest. Mikroregión bude využívať schopnosti a kvalifikáciu pracovnej sily k prilákaniu investorov do výrobných podnikov s progresívnou technológiou a vyššou pridanou hodnotou, ktorí budú využívať miestne zdroje a prispejú k lepšej diverzifikácii miestnej ekonomiky.
· C:
Dostupnosť a infraštruktúra mikroregiónu

Mikroregión MILOJ SPIŠ leží relatívne ďaleko od významných hospodárskych centier západnej Európy a vybavenosť územia (infraštruktúrou a službami) stále zaostáva za európskymi štandardmi a kvalitou života. Zvýšiť šance na lokalizáciu významného kapitálu, tržieb z podnikania a služieb v obciach mikroregiónu znamená:

· existencia nadradenej cestnej dopravy (diaľnica západ – východ), napojenie na túto cestnú infraštruktúru s komplexným riešením lokálnych ciest, obchvatov a križovaní komunikácií, miestnych komunikácií, statickej a pešej dopravy v obciach,,

· budovanie urbanisticky a kvalitou zaujímavého prostredia, s komplexnou technickou infraštruktúrou, atraktívneho pre dobré bývanie,

· zachovanie a zlepšovanie kvality životného prostredia

· dostupnosť územia informačnými „diaľnicami“ (rýchly, širokopásmový Internet) do všetkých obcí územia;
· D:
Rozvoj vidieka a cestovný ruch

Územie Mikroregiónu MILOJ SPIŠ so svojim okolím plným zachovaných kultúrno-historických pamiatok a prírodného bohatstva bude vytvárať priaznivé podmienky pre návštevníkov hľadajúcich miesta pre aktívny odpočinok vo vidieckom priestore s kvalitným životným prostredím. Agroturizmus (vidiecky cestovný ruch) sa bude intenzívne včleňovať do systému miestnej ekonomiky a jeho trvalý rozvoj bude založený na aktívnej a intenzívnej ponuke kultúrno-historického a prírodného potenciálu širšieho územia.
3. Stanovenie priorít, opatrení, podopatrení a aktivít 
	Strategická vízia, cieľ



	Motto: Mikroregión MILOJ SPIŠ – vidiecky región pre zdravé podnikanie a kvalitný život

	
	

	Priority 



	A – Ľudské zdroje a kvalita života
	B – Podnikanie a investície
	C – Dostupnosť a infraštruktúra mikroregiónu

	D – Rozvoj vidieka a cestovný ruch

	Podpora vzdelanosti, profesionality,  hrdosti, informovanosti, a angažovanosti obyvateľov mikroregiónu. 
Vytváranie príležitostí pre kultúrne a športové, aktívne trávenie voľného času.

Vedenie k otvorenosti, tolerancii a sebavedomiu.
	Podpora prosperity mikroregiónu posilňovaním miestnej ekonomiky cez budovanie priaznivého podnikateľského prostredia (najmä pre malé a stredné podnikanie), aktívnym marketingom a vhodnými investíciami do progresívnych technológií.
	Budovanie verejnej technickej a dopravnej infraštruktúry pre zlepšenie dostupnosti územia, skvalitnenie životného prostredia a samotnej kvality života v obciach mikroregiónu a budovanie informačných štruktúr.
	Budovanie a posilňovanie vidieckeho charakteru územia mikroregiónu cez jeho revitalizáciu (priestorovú,  kultúrnu, a cez tradície), skvalitňovanie životného priestoru a vyvážený rozvoj pre ciele moderného poľnohospodárstva a  cestovného ruchu. 

	Opatrenia

	A1
	Informatizácia a vzdelávanie

	B1
	Podnikateľská infraštruktúra a servis

	C1
	Technická infraštruktúra
	D1
	Vyvážený rozvoj cestovného ruchu

(Infraštruktúra, produkty, marketing a služby v CR)


	A2
	Infraštruktúra voľného času a aktívny život

	B2
	Marketing, imidž a vonkajšie vzťahy
	C2
	Dopravná infraštruktúra
	D2
	Revitalizácia vidieckeho priestoru

	A3
	Sociálne zázemie obcí

	B3
	Budovanie podnikateľského prostredia

	C3
	Urbanizmus sídiel a mikroregiónu
	D3
	Kvalita a stav životného prostredia


4. Popis stratégie – priorít, opatrení a podopatrení


Priorita A – Ľudské zdroje a kvalita života

Zlepšenie poznatkov a inovácie pre rast je jedným z cieľov Strategického usmernenia Spoločenstva pre ekonomickú, sociálnu a územnú kohéziu. V súlade s obnovenou Lisabonskou stratégiou pre rast a zamestnanosť boli stanovené tri priority, resp. usmernenia. Prioritou pre rozvoj ľudských zdrojov je vytváranie väčšieho počtu a kvalitnejších pracovných miest získavaním ľudí pre pracovný pomer alebo podnikateľskú činnosť zlepšovaním prispôsobivosti pracovníkov a podnikov a zvyšovaním investícií do ľudského kapitálu.

Pojem kvalita života odráža spokojnosť občanov s napĺňaním ich základných životných potrieb, podmienkami, ktoré územie v ktorom žijú ponúka na ich uspokojovanie v primárnej aj sekundárnej oblasti. Je to ponuka pre získavanie vzdelania, ponuka pracovných príležitostí, bývania, dostupnosti služieb (vrátane zdravotnej a sociálnej starostlivosti), dopravnej dostupnosti, kultúrneho, športového a spoločenského života a možnosti sebarealizácie.


Ak budeme porovnávať kvalitu života v tomto mikroregióne s kvalitou života „priemernej“ EÚ zistíme, že je to územie s vysokou nezamestnanosťou, nízkymi platmi a tým aj slabou kúpnou silou obyvateľstva, ktorá vyvoláva nízky dopyt po službách a ostatných atribútoch kvalitného života. Spätne to vyvoláva malú ponuku služieb a nedostatok investícií do ich rozvoja. Nezamestnanosť vyvoláva, najmä u dlhodobo nezamestnaných, apatiu, pasivitu, až stratu schopností pravidelne pracovať. Nízke príjmy obyvateľstva a príjmy zo sociálnych podpôr nevytvárajú dostatok prostriedkov na osobný a spoločenský rozvoj a nedostatok príležitostí k vlastnej sebarealizácii a vyžitiu sa prispieva k degradácii spoločenského života v obciach, nízkemu záujmu o veci verejné. 

Nízka spoločenská aktivita a nedostatok vyžitia najmä pre mladšiu generáciu a aktívnych ľudí vyvoláva v obciach odliv mladých a vzdelaných ľudí, ktorí nemajú tendenciu po skončení štúdia sa vracať späť. Nie je teda predpoklad, že miestne firmy budú získavať kvalitnejšiu pracovnú silu, bude stúpať ich konkurencieschopnosť a tým sa bude zabezpečovať dynamický rast a tvorba nových a kvalitnejších pracovných miest.


Zlepšenie v tejto kritickej oblasti prinesie realizácia zámerov (opatrení, pod opatrení) vo všetkých jednotlivých kritických oblastiach a priamy vplyv na kvalitu života majú aj opatrenia v priorite A – Ľudské zdroje a kvalita života, ktorá je zameraná do troch opatrení:

· cez podporu informatizácie a vzdelávania sa umožní lepší prístup k informáciám pre všetky skupiny obyvateľov regiónu,

· na podporu záujmu o aktívny život v obci a možnosti vyžitia v obciach,

· na rozvoj sociálneho zázemia     

Podpora kvality života a rozvoj ľudských zdrojov je zameraná, na všetky vekové skupiny obyvateľstva. Nové, intenzívnejšie, formy komunikácie prostredníctvo IKT vyžadujú potrebu vzdelávania aj pre staršiu populáciu. Starnutie populácie vytvára vyššie nároky aj na sociálne služby a zdravotnú starostlivosť.  


PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ sa snaží o vyvážený súlad medzi ekonomickými opatreniami a opatreniami na podporu rozvoja ľudských zdrojov. Na jednej strane sa priamo podporuje vytváranie pracovných miest, na druhej strane sa prispieva ku kultivácii prostredia jednotlivých obcí pre atraktívny život a zlepšenie vzťahov medzi ľuďmi.  Toto opatrenie poskytne podporu pre všestranné vyžitie obyvateľov, motiváciu k aktívnemu prístupu k životu, rozvoj ďalšieho vzdelávania, rozhľadenosti, rozvíjanie otvorenosti, tolerancie a porozumenia a prirodzenej hrdosti na svoj kraj a svoju obec.   

Globálny cieľ: Podpora vzdelanosti, profesionality,  hrdosti, informovanosti, a angažovanosti obyvateľov mikroregiónu, vytváranie príležitostí pre kultúrne a športové aktívne trávenie voľného času, vedenie k otvorenosti, tolerancii, sebavedomiu a hrdosti na svoj kraj.
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Opatrenie A1 – Informatizácia a vzdelávanie

Dôvodom potreby neustáleho vzdelávania (celoživotné vzdelávanie) je rýchly prerod spoločnosti na informačnú spoločnosť, kde sa rozhodujúcou technológiou stáva práca s informáciami t. j. ich zber, spracovávanie, uchovávanie a šírenie. Prudký rozvoj informačných a komunikačných technológií (IKT) a ich uplatnenie prakticky vo všetkých oblastiach života spoločnosti vyvoláva potrebu zabezpečiť možnosti pre celoživotné vzdelávanie a certifikáciu širokého okruhu pracovníkov rôznych (aj neinformatických) profesií tak, aby boli schopní tieto technológie pri svojej práci tvorivo využívať. Pri systematickom zavádzaní vzdelávacích programov sa musí klásť dôraz v prvom rade na kvalitu vzdelávania a jeho uplatnenie pri profesijnom raste zamestnancov a praktických potrieb obyvateľstva. 

Opatrenie A2 - Infraštruktúra voľného času a aktívny život


Dostatočne motivovaní obyvatelia obcí s aktívnym prístupom k životu môžu byť schopní významnou mierou pretvárať svoje prostredie, tak aby sa stalo atraktívnym pre všetky vekové skupiny, pre potenciálnych investorov a v neposlednom rade aj návštevníkov územia, ktorí tu budú vyhľadávať územie pre oddych a aktívny odpočinok. Opatrenie má rozvíjať pozitívne postoje k obci, regiónu, podporovať budovanie infraštruktúry pre voľný čas.  
Opatrenie A3 – Sociálne zázemie obcí


Zámerom opatrenia je doplniť organizačné a inštitucionálne kapacity, zameranie a škálu sociálnych zariadení a služieb pre obyvateľov a sociálne ohrozené, resp. vylúčené skupiny občanov.

Priorita B – Podnikanie a investície

Urobiť Európu a jej regióny atraktívnejším priestorom pre investície a prácu je ďalším cieľom Strategického usmernenia Spoločenstva. Lisabonská stratégia pre rast a zamestnanosť prostredníctvom priority Podpora inovácií, podnikania a rastu hospodárstva založeného na znalostiach prostredníctvom výskumných a inovačných kapacít, vrátane nových informačných a komunikačných technológií presadzuje harmonický, vyrovnaný a udržateľný rozvoj celého Spoločenstva.

Najväčším problémom mikroregiónu, ako aj východného Slovenska a väčšej časti celého Slovenska je vysoká nezamestnanosť (dlhodobá vysoká nezamestnanosť), ktorú sa darí znižovať len veľmi pomaly a aj to často len na úkor odlivu pracovnej sily (často tej najvzdelanejšej) do zahraničia. Nezamestnanosť, a teda život bez pravidelného a dostatočného príjmu, považujú za kľúčový problém najmä skupiny obyvateľstva v ekonomicky aktívnom veku a aj zástupcovia podnikateľov, ako to vyplýva z výsledkov prieskumu podnikateľského prostredia a prieskumu názorov obyvateľov.


Nedostatočné rozvinuté podnikanie a malé, resp. žiadne investície do výrobných podnikov prináša so sebou nedostatočnú tvorbu nových pracovných miest, nízku kúpyschopnosť obyvateľov, malú až žiadnu konkurenciu a slabú konkurencieschopnosť miestnych malých a stredných podnikov. Tieto podniky nedokážu využívať podporné programy a tak prístup k dodatočnému financovaniu, čo opätovne oslabuje ich šance na trvalý a efektívny rast a tvorbu nových miest. 

Súkromný sektor je z hľadiska rozvoja miestnej ekonomiky najperspektívnejší, resp. jeho rozvoj najžiaducejší. Svojim rozvojom vytvárajú nové pracovné miesta, čím znižujú nezamestnanosť, rastom výkonov zvyšujú územnú daňovú výťažnosť a tým zvyšujú nezávislosť územia od potrebných investícií verejného sektora. Dostatok zdrojov sa priamo premietne do rastu kvality života obyvateľov.


Vytváranie nových pracovných miest je v priamej súvislosti s prílevom nových investícií do výrobnej (podnikovej) sféry. Záujem je o investície nových, v regióne nepodnikajúcich subjektov (investície z vonku), a o investície už v regióne pôsobiacich podnikov (investície z vnútra), ktoré vidia možnosť ďalšieho efektívneho zhodnocovania svojich investícií v tomto území. Ponúknuť investorovi vhodnú kvalitu a perspektívu znamená prinajmenšom dostatočne kvalitná pracovná sila, pripravené pozemky a objekty pre podnikanie, vybavené kompletnou infraštruktúrou, dobrá dostupnosť územia a vhodný podporný servis, služby. Etablovanie investora vytvára dopyt po subdodávkach, ktoré môžu sekundárne podporovať vznik malých a stredných podnikateľov


PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ bude cez túto prioritu stimulovať vytváranie podmienok pre praktickú lokalizáciu nových investícií a aktívnou prezentáciou výhod podnikania a života v mikroregióne systematicky priťahovať nových investorov. Zlepší dostupnosť informácií a formu komunikácie pre všetkých podnikateľov, ktorí už v území pôsobia, chcú ďalej investovať a tak vytvárať nové pracovné miesta. Podnikateľská sféra očakáva najmä informácie o rozvojových zámeroch územia a účasť podnikov na ich tvorbe, budovanie priemyselných zón, parkov, alebo podnikateľského inkubátora, informácie o verejných zákazkách. Ciele realizácie tejto priority sú v úzkom prepojení s ostatnými prioritami, ktoré sú zamerané na ľudské zdroje, infraštruktúru a rozvoja samotného územia.   
Globálny cieľ: Podpora prosperity mikroregiónu MILOJ SPIŠ posilňovaním miestnej ekonomiky cez budovanie priaznivého podnikateľského prostredia (najmä pre malé a stredné podnikanie), aktívnym marketingom a vhodnými investíciami do progresívnych technológií.
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Opatrenie B1 - Podnikateľská infraštruktúra a servis

V území mikroregiónu je potrebné pripraviť fyzické podmienky a podnikateľskú infraštruktúru pre rozvoj malého a stredného podnikania. Je potrebné zmapovať vhodné objekty, spracovať databázu nehnuteľností mikroregiónu a pripraviť ich na budúce investície (územno-plánovací proces,  prístupové komunikácie, infraštruktúra, stavebné úpravy ap.) Dobudovaním diaľnice D1 a realizáciou opatrení v priorite C sa zlepší dostupnosť tohto územia a tým aj atraktívnosť pre investorov. Cieľom je pripraviť sa na investorov pre výroby s vyššou mierou pridanej hodnoty, sofistikovaným výrobným procesom a progresívnymi technológiami
Opatrenie B2 - Marketing, imidž a vonkajšie vzťahy


Cieľom opatrenia je vytvárať kladný imidž Mikroregiónu MILOJ SPIŠ ako miesta vhodného pre plnohodnotný život, úspešné podnikanie a investovanie, miesta s dobrým podnikateľským servisom, vhodných pre malé a stredné podniky, s lokalitami pripravenými na rýchle etablovanie výrobných prevádzok a služieb. Výsledkom má byť obraz o území (lokálna identita), ktoré je vhodné na investovanie v perspektívnych odvetviach a ktoré je na investorov pripravené. Významnú úlohu tu môže zohrať vytváranie partnerstva s inými regiónmi EÚ a úzka spolupráca na úrovní hospodárskych komôr, špeciálnych agentúr, ktoré sa zaoberajú podporou investícií a obchodom. 
Opatrenie B3 - Budovanie podnikateľského prostredia


Budovanie podnikateľského prostredia znamená realizáciu trvalého a zmysluplného partnerstva verejného a súkromného sektora. Významnou skupinou podnikateľov budú tí, ktorí budú zlepšovať diverzifikáciu miestnej ekonomiky, využívať miestne zdroje surovín a spracovávať produkciu poľnohospodárskej výroby.

Priorita C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu


Zlepšenie atraktivity členských štátov, regiónov a miest prostredníctvom zlepšenia dostupnosti, zabezpečenia primeranej kvality a úrovne služieb je prioritou Národného strategického referenčného rámca Slovenska, ktorá je plne v súlade so Strategickými usmerneniami Spoločenstva pre ekonomickú, sociálnu a územnú kohéziu pre zatraktívnenie Európy a jej regiónov pre investície a prácu.  

Ciele tejto priority sa koncentrujú na zlepšenie pokrytia územia relevantnou infraštruktúrou, so zámerom zlepšenia stavu životného prostredia, zatraktívnenia prostredia pre investorov, vytvorenia lepších životných podmienok pre obyvateľstvo, to všetko v intenciách trvalo udržateľného rozvoja územia. Priorita prispieva k dobudovaniu priaznivého podnikateľského prostredia, ktoré je základom dlhodobej konkurencieschopnosti a rastu v trhovej ekonomike. 

Chýbajúce napojenie mikroregiónu k transeurópskym dopravným sieťam, k nadradenej dopravnej infraštruktúre štátu je veľká bariéra, ktorá znižuje dopravnú dostupnosť tohto regiónu. Má to priamy vplyv na prílev investícií, mobilitu pracovnej sily. Dobudovanie a skvalitnenie dopravnej infraštruktúry na úrovni regionálnych dopravných sietí je pre tento región významným faktorom rozvoja. Realizáciou Operačného programu Doprava sa zabezpečí výstavba diaľnic a modernizácia a rozvoj železničných tratí zaradených do siete TEN-T, a podľa dohôd AGTC, AGC v kompetencii štátu. Na úrovní regiónu je potrebné iniciovať aktivity pre riešenia zlepšujúce stav regionálnych a miestnych ciest, ich vedenia mimo zaťažené, osídlené územia, spolu s modernizáciou a skvalitňovaním verejných služieb v doprave, na postupné odstraňovanie neuspokojivých parametrov dopravnej infraštruktúry  a otázok bezpečnosti. Spoľahlivosti a kvality dopravy.


Výsledkom snáh musí byť zlepšenie dostupnosti mikroregiónu, kvalitné prepojenie s ostatnými časťami Slovenska, najmä s ekonomickými centrami prostredníctvom vnútroštátnych dopravných koridorov a rastu konkurencieschopnosti za znižovania regionálnych disparít. Zlepšená dopravná situácia zabezpečí lepšiu mobilitu osôb a tovarov (materiálu).


Urbanizmus sídiel a mikroregiónu má riešiť podporu budovania technickej infraštruktúry a dopravnej infraštruktúry na úrovni koncepčnej a plánovacej v kontexte rozvoja priemyselných zón, sídelných štruktúr, oddychových zón. Regenerácia sídel predstavuje rekonštrukcie miestnych komunikácií, procesy opravy, rekonštrukcie a zhodnotenia stavebného fondu, dobudovanie nevyhnutnej technickej infraštruktúry sídiel, ktorých realizáciou sa regeneruje, revitalizuje a využíva rozvojový potenciál obcí a mikroregiónu.  Opatrenia Regionálneho operačného programu NSRR v oblasti budovania a modernizácie ciest II. a III. triedy budú v náväznosti na Operačný program Doprava.
Globálny cieľ:  Budovanie verejnej technickej a dopravnej infraštruktúry pre zlepšenie dostupnosti územia, skvalitnenie životného prostredia a samotnej kvality života v obciach mikroregiónu a budovanie informačných štruktúr.
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Opatrenie C1 – Technická infraštruktúra

Stav vybavenia mikroregiónu technickou infraštruktúrou je uspokojivý len v oblasti elektrických sietí a plynu. Menej uspokojivá je situácia v zásobovaní pitnou vodou z verejného vodovodu a nedostatočná v stave odvádzania a čistenia komunálnych odpadových vôd verejnou kanalizáciou. Záťažou pre životné prostredie je aj rast objemu komunálneho odpadu, kde je potrebné riešiť efektívnu separáciu, ekologické zhodnocovanie a bezpečné zneškodňovanie odpadov. Zaujímavým sa v tomto území stáva produkcia a využívanie biomasy pre výrobu tepla a elektrickej energie. 

Opatrenie sa zameriava na podporu zlepšenia stavu v tejto kritickej oblasti.
Opatrenie C2 - Dopravná infraštruktúra

Riešenie dopravnej infraštruktúry sa zameriava na podporu a využitie rozvojového potenciálu mikroregiónu, podporu prílevu investícií a v konečnom dôsledku na rast kvality života obyvateľov. Riešenie v tejto oblasti vyžaduje intervencie do koncepčných riešení, rekonštrukcií a opráv ciest II., III. triedy a miestnych komunikácií, budovanie pešej a statickej dopravy a služieb vo verejnej doprave 
Opatrenie C3 - Urbanizmus sídiel a mikroregiónu

Cieľom opatrenia je koncepčný a koordinovaný prístup k riešeniu ďalšieho priestorového a funkčného využívania územia a to z pohľadu celého mikroregiónu

Priorita D – Rozvoj vidieka a cestovný ruch


Mikroregión MILOJ SPIŠ je zaujímavým vidieckym priestorom situovaný v území Spiša s významným potenciálom kultúrno-historických pamiatok a dobrých prírodných podmienok pre rekreáciu a oddych. Krásy a hodnoty okolia sú návštevníkom dobre známe a silne ich vnímajú aj domáci občania. Sú to najmä pamiatky zapísané do zoznamu UNESCO a ďalšie pamiatky „Gotickej cesty“. Pahorkatina stredného Spiša, v ktorej sú obce mikroregiónu situované, s okolitými horstvami ponúkajú potenciál aj pre aktívny oddych, športové vyžitie a relaxáciu.

Miera zapojenia cestovného ruchu a podiel na hospodárstve územia je vzhľadom na stupeň využívania tohto potenciálu nízka. Úspešný ekonomický rast v tomto sektore je objektívne podmienený silným rozvojom cestovného ruchu vo svete a už aj na Slovensku a od schopnosti subjektov podnikajúcich v tejto oblasti maximalizovať príjmy plynúce z aktivít a služieb v cestovnom ruchu. Podstatnou úlohou je zabezpečovať rastúci prílev návštevníkov, ponúknuť im komplexné balíky atraktívnych produktov a služieb a dosiahnuť, aby sa tu zdržali viac dní. Z prieskumov podnikateľského prostredia a názorov obyvateľov vyplýva, že v území je nevyužitý potenciál rozvoja vidieckeho cestovného ruchu, agroturizmu.


Významnú úlohu tu zohráva aktívna zložka cestovného ruchu, čo predstavuje služby pre turistov a ich komplexnosť t.j. ponuka, koordinácia, náväznosť a spolupráca, príprava atraktívnych produktov pre typové cieľové skupiny návštevníkov a silná podpora ich predaja. Konkurenčný boj o získanie stabilnej klientely, v ponuke atraktivít a o spotrebu miestnych služieb a výrobkov je v rámci Európy ale aj Slovenska tvrdý a neúprosný. Mikroregión v odľahlejšom teritóriu Slovenska a s ťažkou dostupnosťou môže uspieť v dlhodobom raste návštevnosti len za ceny využitia všetkých svojich pozitív a len veľmi dobrou organizáciou a ponukou služieb, často až nad štandard konkurencie.


Priorita sa tiež zameriava na podporu priaznivých dosahov na životné prostredie, prírodu a vzhľad krajiny. Zvýšenie konkurencieschopnosti  poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov na vonkajšom a vnútornom trhu je možná len za cenu rýchleho rozvoja poľnohospodárskych a potravinárskych subjektov a zlepšenia podmienok ich výroby a kvality. V oblasti zlepšenia životného prostredia a krajiny tu bude snaha o zachovanie biodiverzity, udržanie zlepšenie kvality vôd, pôdy a opatrení na zmierňovanie klimatických zmien. Zámerom je zlepšovanie kvality života vo vidieckych oblastiach a podpora diverzifikácie vidieckeho hospodárstva za využitia miestnych zdrojov.


Vytvárajú sa tu aj predpoklady na budovanie miestnych kapacít pre zamestnanosť a diverzifikáciu cestou tvorby a mobilizácie miestnych akčných skupín (MASK - Leader).


Trvalo udržateľný rozvoj vidieka je založený na zlepšení stavu životného prostredia a krajiny zavádzaním vhodných poľnohospodárskych a leso-hospodárskych postupov,  na zlepšení konkurencieschopnosti agropotravinárskeho a lesného sektora rastom efektívnosti a kvality výroby pri zachovaní ekologických princípov a na skvalitňovaní života vo vidieckych oblastiach, pre udržanie záujmu o život v nich.   
Globálny cieľ:  Budovanie a posilňovanie vidieckeho charakteru územia mikroregiónu cez jeho revitalizáciu (priestorovú,  kultúrnu, a cez tradície), skvalitňovanie životného priestoru a vyvážený rozvoj pre ciele moderného poľnohospodárstva a cestovného ruchu.
	D – Rozvoj vidieka a cestovný ruch

	Opatrenia:

	D1 – Vyvážený rozvoj cestovného ruchu (CR)
	D2 – Revitalizácia vidieckeho priestoru
	D3 – Kvalita a stav životného prostredia

	Ciele, pod opatrenia
	D1.1 – Koncepcia rozvoja CR mikroregiónu s marketingovou stratégiou
	Ciele, pod opatrenia
	D2.1 – Program „Čistý  a atraktívny región“
	Ciele, pod opatrenia
	D3.1 – Obnova zelene a parkov v obciach

	
	D1.2 – Tvorba PP partnerstva a produktov pre CR 
	
	D2.2 – Vytváranie miestnych partnerstiev
	
	D3.2 – Redukcia prašnosti a hlučnosti

	
	D1.3 – Rozvoj partnerských vzťahov s regiónmi EÚ
	
	D2.3 – Tvorba miestnych vidieckych stratégií
	
	D3.3 – Podpora rozvoja zdravého poľnohospodárstva (biopotraviny)

	
	D1.4 – Turistická internetová prezentácia mikroregiónu
	
	D2.4 – Program obnovy schátralých objektov 
	
	D3.4 – Opatrenia na zvyšovanie kvality ovzdušia a vôd

	
	D1.5 – Aktívna imidžová kampaň
	
	D2.5 – Budovanie miestneho partnerstva (MASK)
	
	D3.5 – Obnova potenciálu lesa

	
	D1.6 – Podpora agroturistiky
	
	
	
	


Opatrenie D1 - Vyvážený rozvoj cestovného ruchu


Odvetvie cestovného ruchu sa stane súčasťou miestnej ekonomiky a jeho rozvoj bude založený na aktívnej ponuke kultúrno-historického a prírodného potenciálu širšieho územia, v rozširovaní a skvalitňovaní služieb a atraktívnych produktov na pozadí vidieckeho územia s dôrazom na agroturistický charakter. Záujem je zabezpečiť trvalý nárast turistov a návštevníkov územia mikroregiónu. Kvalitou a atraktivitou ich presvedčiť, že sú vítaný, poskytnúť im dôvody pre zotrvanie v tomto regióne a viac využívali služby a produkty cestovného ruchu.


Dôležité je úzke prepojenie územia a jeho služieb s prevádzkovateľmi turistických stredísk, informačnými kanceláriami a prevádzkovateľmi historických pamiatok a prírodných atraktivít. V oblasti služieb sa musí vytvoriť sieť kvalitných, funkčne prepojených a efektívne fungujúcich služieb, aktivít a produktov, ktorá bude mať dobre fungujúce organizačné a inštitucionálne zázemie (partnerstvá, združenia ap.).  Významným je aj vytvorenie, doplnenie a skvalitnenie infraštruktúry pre cestovný ruch (včítane supraštruktúry), pre uspokojovanie širokej škály návštevníkov 

Opatrenie D2 - Revitalizácia vidieckeho priestoru


Reštrukturalizácia ekonomiky Slovenska spôsobila výrazné zmeny v hospodárstve krajiny. Výrazné dopady mala na vidiek a poľnohospodárstvo – výrazný úbytok pracovných miest, vysoká nezamestnanosť a pokles kvality života obyvateľov. Potrebné je aktivovať celkovú revitalizáciu vidieka za využitia jeho tradičných schopností a nevyužitého potenciálu. Cieľom opatrenia je aktivizovať vytváranie miestnych partnerstiev – získavanie zručností, oživovanie a vykonávanie stratégií miestneho rozvoja, zlepšiť vybavenie a vzhľad  obcí a aj tým prispieť ku kvalitnejšiemu životu obyvateľstva v mikroregióne.   
Opatrenie D3 – Kvalita a stav životného prostredia

Stav a kvalita životného prostredia priamo súvisia s ochranou kvality vôd a pôdy. Zámerom je realizácia opatrení, ktoré či už v priamom dotyku s obcami mikroregiónu, alebo v širších vzťahom budú odstraňovať vplyvy, ktoré trvale narúšajú kvalitu vôd, ovzdušia  a pôdy a realizácia opatrení, ktoré priamo prispievajú na zlepšovanie jednotlivých zložiek životného prostredia (rozširovanie zelene, obnova lesného potenciálu, likvidácia zdrojov prašnosti a hluku).  
5. Hodnotenie súladu vízie, cieľov, priorít a opatrení rozvojovej stratégie mikroregiónu s politikami EÚ


Stratégia Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu MILOJ SPIŠ, vychádza okrem iného aj zo strategických dokumentov Európskej únie, medzi ktoré patria najmä Strategické usmernenia Spoločenstva (SUS), Lisabonská stratégia, Göteborská stratégia a Kjótsky protokol. Koreláciu medzi jednotlivými opatreniami a SUS uvádza nasledujúca tabuľka.

Tab. č. 5.1: Súlad PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ a SUS Európskej únie
	
	
	
	Strategické usmernenia Spoločenstva

	
	priorita
	opatrenie
	Urobiť Európu a jej regióny atraktívnejším priestorom pre investície a prácu
	Zlepšenie poznatkov a inovácie pre rast
	Väčšie množstvo a kvalitnejšie pracovné miesta

	PHaSR MILOJ SPIŠ
	A – Ľudské zdroje a kvalita života
	A1 – 
Informatizácia a vzdelávanie
	
	
	

	
	
	A2 – Infraštruktúra voľného času a aktívny život
	
	
	

	
	
	A3 – 

Sociálne zázemie 
obcí
	
	
	

	
	B – Podnikanie a investície
	B1 – Podnikateľ. infraštruktúra 
a servis
	
	
	

	
	
	B2 – Marketing, 
imidž a vonkajšie vzťahy
	
	
	

	
	
	B3 – Budovanie podnikateľského prostredia
	
	
	

	
	C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu
	C1 – 

Technická infraštruktúra
	
	
	

	
	
	C2 – 

Dopravná infraštruktúra
	
	
	

	
	
	C3 – 
Urbanizmus sídiel a Mikroregiónu
	
	
	

	
	D – Rozvoj vidiek a cestovný ruch
	D1 – 
Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
	
	
	

	
	
	D2 – 
Revitalizácia vidieckeho priestoru
	
	
	

	
	
	D3 – 
Kvalita a stav životného prostredia
	
	
	



Pri implementácii akčného plánu PHaSR MILOJ SPIŠ budú plne rešpektované pravidlá Európskej únie a Slovenska v oblasti hospodárskej súťaže, verejného obstarávania, ochrany a zlepšovania životného prostredia, rovnosti príležitostí rodovej rovnosti a nediskriminácie.
6. Prepojenie priorít, opatrení, podopatrení rozvojovej stratégie mikroregiónu na existujúce programové dokumenty – PHaSR KSK a programové dokumenty na národnej úrovni


Stratégia Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu MILOJ SPIŠ, vychádza okrem iného aj zo strategických dokumentov Slovenska a Košického samosprávneho kraja (KSK):

 - Národný program reforiem SR na roky 2006 - 2008 (NPR SR)
- Stratégia konkurencieschopnosti Slovenska do r. 2010 tzv. Lisabonská stratégia pre Slovensko (LSS)

- Národná stratégia trvalo udržateľného rozvoja (NSTUR)
- Národný strategický referenčný rámec SR 2007 – 2013,  (NSRR SR)
- Národný strategický plán rozvoja vidieka SR (NSPRV SR)
- Rozvojový plán Slovensko – Východ (východisko pre PHaSR KSK)
Tab. č. 6.1: Súlad PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ a prioritami NPR SR

	
	
	
	NPR SR / LSS

	
	priorita
	opatrenie
	Informačná spoločnosť


	Podnikateľské prostredie
	Vzdelanie a zamestnanosť
	Veda, výskum inovácie

	PHaSR MILOJ SPIŠ
	A – Ľudské zdroje a kvalita života
	A1 – 
Informatizácia a vzdelávanie
	
	
	
	

	
	
	A2 – Infraštrukt. voľného času a aktívny život
	
	
	
	

	
	
	A3 – 

Sociálne zázemie 

obcí
	
	
	
	

	
	B – Podnikanie a investície
	B1 – Podnikateľ. infraštruktúra 

a servis
	
	
	
	

	
	
	B2 – Marketing, 

imidž a vonkajšie vzťahy
	
	
	
	

	
	
	B3 – Budovanie podnikateľského prostredia
	
	
	
	

	
	C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu
	C1 – 

Technická infraštruktúra
	
	
	
	

	
	
	C2 – 

Dopravná infraštruktúra
	
	
	
	

	
	
	C3 – 

Urbanizmus sídiel a mikroregiónu
	
	
	
	

	
	D – Rozvoj vidiek a cestovný ruch
	D1 – 

Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
	
	
	
	

	
	
	D2 – 

Revitalizácia vidieckeho priestoru
	
	
	
	

	
	
	D3 – 

Kvalita a stav životného prostredia
	
	
	
	



Národná stratégia trvalo udržateľného rozvoja SR (NSTUR SR) je ďalším národným strategickým dokumentom, z ktorého PHaSR MILOJ SPIŠ vychádza. Súlad oboch dokumentov, medzi dlhodobými prioritami (integrovanými cieľmi) NSTUR a prioritami a opatreniami PHaSR je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 6.2: Súlad PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ a prioritami NSTUR SR

	
	
	
	NSTUR SR

(dlhodobé priority)

	
	priorita
	opatrenie
	Rozvinutá demokratická krajina
	Moderný štát a systém verejnej správy
	Vyspelá občianska spoločnosť
	Sociálna solidarita a sociálna ochrana
	Vyvážený územný rozvoj
	Vysoká kvalita ľudských a spoločenských zdrojov
	Nový model ekonomiky
	Vysoká kvalita ŽP, ochrana a racionálne využívanie prírodných zdrojov

	PHaSR MILOJ SPIŠ
	A – 
Ľudské zdroje a kvalita života
	A1 – 
Informatizácia a vzdelávanie
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	A2 – Infraštrukt. voľného času a aktívny život
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	A3 – Sociálne zázemie 

obcí
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	B – Podnikanie a investície
	B1 – Podnikateľ. infraštruktúra 

a servis
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	B2 – Marketing, 

imidž a vonkaj. vzťahy
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	B3 – Budovanie podnikateľského prostredia
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu
	C1 – 

Technická infraštruktúra
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	C2 – 

Dopravná infraštruktúra
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	C3 – 

Urbanizmus sídiel a mikroreg
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	D – 

Rozvoj vidiek a cestovný ruch
	D1 – Vyvážený rozvoj cestov. ruchu
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	D2 – Revitalizácia vidiek. priestoru
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	D3 – Kvalita a stav životného prostredia
	
	
	
	
	
	
	
	



Previazanosť PHaSR MILOJ SPIŠ nie je len s dlhodobými cieľmi NSTUR SR, ale aj s časťou jej princípov. Z celkového počtu 16 princípov reflektuje najmä na Princíp podpory rozvoja ľudských zdrojov, ekologický princíp, princíp solidarity, princíp subsidiarity. Princíp emancipácie a participácie.

Národný strategický referenčný rámec SR je základný rámcový programový dokument Slovenska na programovanie fondov. Zakotvuje národné priority, ktoré budú cez operačné programy spolufinancované zo Štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. Súlad PHaSR MILOJ SPIŠ s operačnými programami NSRR SR  pre cieľ Konvergencia je v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 6.3: Súlad PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ a NSRR SR

	
	
	
	NSRR SR

(OP)

	
	priorita
	opatrenie
	ROP
	OP ŽP
	OP Doprava
	OP Informatizácia spoločnosti
	OP Výskum a vývoj
	OP Konkurencieschop. a hospodársky rast
	OP Zdravotníctvo
	OP Zamestnanosť a soc. inklúzia
	OP Vzdelávanie

	PHaSR MILOJ SPIŠ
	A – 
Ľudské zdroje a kvalita života
	A1 – 
Informatizácia a vzdelávanie
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	A2 – Infraštruktúra voľného času a aktívny život
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	A3 – Sociálne zázemie 

obcí
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	B – Podnikanie a investície
	B1 – Podnikateľ. infraštruktúra 

a servis
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	B2 – Marketing, 

imidž a vonkajšie vzťahy
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	B3 – Budovanie podnikateľského prostredia
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu
	C1 – 

Technická infraštruktúra
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	C2 – 

Dopravná infraštruktúra
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	C3 – 

Urbanizmus sídiel a mikroregiónu
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	D – 

Rozvoj vidiek a cestovný ruch
	D1 – Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	D2 – Revitalizácia vidiek. priestoru
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	D3 – Kvalita a stav životného prostredia
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Stratégia NSRR SR definuje na základe očakávaného pôsobenia intervencií na rozvoja územia a aj jednotlivých odvetví ekonomických činností 4 horizontálne priority:

· rovnosť príležitostí, 

· marginalizované rómske komunity

· trvalo udržateľný rozvoj

· informačná spoločnosť 

Strategický rámec rozvoja vidieka SR  odráža celkové smerovanie podpory rozvoja vidieka Slovenska. V programovacom období 2007 – 2013 bude rozvoj vidieka a rybné hospodárstvo podporované zo samostatných fondov, ktoré sú vyčlenené zo štrukturálnych fondov (Európsky poľnohospodársky fond pre podporu rozvoja vidieka – EAFRD a Európsky fond pre rybné hospodárstvo – EFF). Stratégia rozvoja vidieka Slovenska je postavená na 4 osiach. Súlad PHaSR MILOJ SPIŠ s touto stratégiou je zachytený v nasledujúcej tabuľke.
Tab. č. 6.4: Súlad PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ a kľúčovými prioritami NSPRV SR

	
	
	
	NSPRV SR 

(osi strategického plánu)

	
	priorita
	opatrenie
	Zvýšenie konkurencie-schopnosti poľnohospod. a lesného hospodárstva
	Zlepšenie životného prostredia a krajiny
	Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva
	Leader

	PHaSR MILOJ SPIŠ
	A – Ľudské zdroje a kvalita života
	A1 – 
Informatizácia a vzdelávanie
	
	
	
	

	
	
	A2 – Infraštrukt. voľného času a aktívny život
	
	
	
	

	
	
	A3 – 

Sociálne zázemie 

obcí
	
	
	
	

	
	B – Podnikanie a investície
	B1 – Podnikateľ. infraštruktúra 

a servis
	
	
	
	

	
	
	B2 – Marketing, 

imidž a vonkajšie vzťahy
	
	
	
	

	
	
	B3 – Budovanie podnikateľského prostredia
	
	
	
	

	
	C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu
	C1 – 

Technická infraštruktúra
	
	
	
	

	
	
	C2 – 

Dopravná infraštruktúra
	
	
	
	

	
	
	C3 – 

Urbanizmus sídiel a mikroregiónu
	
	
	
	

	
	D – Rozvoj vidiek a cestovný ruch
	D1 – 

Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
	
	
	
	

	
	
	D2 – 

Revitalizácia vidieckeho priestoru
	
	
	
	

	
	
	D3 – 

Kvalita a stav životného prostredia
	
	
	
	



Program rozvoja vidieka SR (PRV SR), ktorý implementuje stratégiu rozvoja vidieka SR, je koordinovaný so štrukturálnymi fondmi na úrovni NSRR SR. Medzi ním a jednotlivými operačnými programami NSRR SR je stanovená demarkačná línia. Cez PRV SR budú podporované obce mimo inovačných a kohéznych pólov rastu a cez NSRR SR (ROP) obce, ktoré sú inovačnými a kohéznymi pólmi rastu a riešia  problematiku segregovaných a separovaných osád.

Rozvojový plán Slovensko – Východ (RoP S-V) nenahrádza Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja KSK a PSK, predstavuje pre nich len východiskové odporúčania. Súlad jednotlivých rozvojových tém rozvojového plánu s PHaSR MILOJ SPIŠ je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Tab. č. 6.5: Súlad PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ a Rozvojového   plánu Slovensko - Východ

	
	
	
	RoP  Slovensko - Východ

(rozvojové témy)

	
	priorita
	opatrenie
	Produktivita a konkurencieschopnosť
	Cestovný ruch
	Ekonomický rozvoj vidieka
	Služby zamestnanosti a podpora zamestnanosti
	Sociálne služby
	Sociálno-právna ochrana
	Zdravotná starostlivosť
	Vzdelávanie
	Kvalita zložiek životného prostredia
	Nakladanie s odpadmi
	Ochrana a tvorba krajiny
	Zvyšovanie region. environmentálneho povedomia

	PHaSR MILOJ SPIŠ
	A – 
Ľudské zdroje a kvalita života
	A1 – 
Informatizácia a vzdelávanie
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	A2 – Infraštruktúra voľného času a aktívny život
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	A3 – Sociálne zázemie 

obcí
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	B – Podnikanie a investície
	B1 – Podnikateľ. infraštruktúra 

a servis
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	B2 – Marketing, 

imidž a vonkajšie vzťahy
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	B3 – Budovanie podnikateľského prostredia
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu
	C1 – 

Technická infraštruktúra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	C2 – 

Dopravná infraštruktúra
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	C3 – 

Urbanizmus sídiel a mikroregiónu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	D – 

Rozvoj vidiek a cestovný ruch
	D1 – Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	D2 – Revitalizácia vidiek. priestoru
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	D3 – Kvalita a stav životného prostredia
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Rozvojový plán Slovensko – Východ bude po schválení oboma zastupiteľstvami (KSK, PSK) záväzným programovým dokumentom pre generovanie spoločných integrovaných projektov zameraných na riešenie spoločných rozvojových zámerov realizovaných na nadregionálnej úrovni, s dôrazom na rast konkurencieschopnosti regiónu Slovensko – Východ, tvorbu nových pracovných miest a životnej úrovne obyvateľstva.

E. AKČNÉ PLÁNY, ZÁSOBNÍK PROJEKTOVÝCH ZÁMEROV

1. Akčné plány – opatrenie, zdôvodnenie, cieľ, výdavky, žiadateľ, zdroje financovania, náročnosť, časový harmonogram, monitoring


Strategický plán rozvoja Mikroregiónu MILOJ SPIŠ je založený na princípe koncentrácie úsilia  do prioritných oblastí rozvoja, na výbere aktivít a projektov, ktoré najefektívnejšie prispejú k rastu ekonomiky a sociálnej stability. Akčný plán programu vychádza z vyššie zadefinovaných zámerov a cieľov (priorít a opatrení) a predkladá súbor pripravených projektov a projektových zámerov pripravovaných verejnou správou, podnikateľskou sférou, či neziskovými organizáciami, záujmovými združeniami, alebo aj občanmi mesta. Tento súbor plánovaných zámerov bol konfrontovaný s územnoplánovacou dokumentáciou mesta a určuje jeho smerovanie na najbližšie obdobie. Určuje, z akých prostriedkov a zdrojov by sa mali tieto zámery realizovať, kto je garantom aktivity, žiadateľom, realizátorom, prípadne partnerom, určuje predpokladané časové rámce, administratívne zabezpečenie  realizácie programu, ako aj ukazovatele a spôsob hodnotenia jeho úspešnosti.


Akčný plán obsahuje v štyroch prioritách 24 opatrení a spolu  50 podopatrení (cieľov). Sú tu zahrnuté akcie, ktorých realizácia sa už nejakým spôsobom pripravuje a nové aktivity a činnosti, ktoré je potrebné v mikroregióne doplniť.
1.1. Priorita A – Ľudské zdroje a kvalita života


Rozvoj ľudských zdrojov, prístup k informáciám,  prístup k ďalšiemu vzdelávaniu, zázemie sociálnych inštitúcií a služieb úzko súvisí s kvalitou života. Priorita je zameraná na aktivity miestnych a regionálnych štruktúr, ktoré budú vytvárať lepšie podmienky pre rast a rozvoj ľudských zdrojov, a tým podporovať rast zamestnanosti v mikroregióne. 

Opatrenie A1 – Informatizácia a vzdelávanie

Cieľ A1.1 – Program „Internet pre vzdelávanie“

Podpora budovania informačno-komunikačnej infraštruktúry mikroregiónu na báze rýchleho širokopásmového Internetu, zvýšenie jeho dostupnosti a priblíženie najširším skupinám obyvateľov. 
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, odborné inštitúcie – komunikačné technológie, telekomunikácie

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  zdroje EÚ - NSRR: ROP, OP Informatizácia spoločnosti

	Termín:
	r. 2008 - 2009

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektového zámeru
2. príprava projektu 

3. zabezpečenie kofinancovania
4. výber dodávateľa
5. realizácia




Cieľ A1.2 – Podpora rozvíjania e-služieb verejnej správy


Podporovať a realizovať programy a projekty zvyšovania digitálnej gramotnosti zamestnancov verejnej správy. Realizovať Koncepciu informačného systému vo verejnej správe. Uplatňovať medzinárodne uznávané programy (napr. typu certifikát ECDL).
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, poradenské a vzdelávacie inštitúcie, 

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové, vklad združenia

	Kofinancovanie:
	NSRR SR  - OP Vzdelávanie, NSPRV SR – Os 3, Priorita 2

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. analýza potrieb ďalšieho vzdelávania
2. spracovanie projektu

3. zabezpečenie financovania (NSRR, NSPRV)

4. realizácia projektu 




Cieľ A1.3 – Digitalizácia a internetizácia obecných knižníc


Realizovať Program elektronizácie obecných knižníc t.j. zabezpečiť vo verejných knižniciach budovanie verejných internetových pracovísk pre všetky skupiny občanov s prístupom k verejným informačným zdrojom a službám. 

Ukazovateľ - počet verejných obecných knižníc s profesionálnym zamestnancom s aspoň jedným verejne prístupným počítačom pripojeným na širokopásmový internet.

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, obecné knižnice, poradenské inštitúcie, MK SR, KSK

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové, vklad združenia

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR SR - OP Informatizácia spoločnosti, MK SR – grantový program, NSPRV SR – Os1, priorita 2

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu modernej knižnice
2. zabezpečenie finančných zdrojov

3. realizácia projektu




Cieľ A1.4 – Podpora modernizácie a informatizácie regionálneho školstva


Združenie obcí MRMS bude aktívne podporovať zlepšovanie podmienok vzdelávacieho procesu, rekonštrukcie a rozširovanie existujúcich vzdelávacích zariadení, modernizáciu ich vybavenia s dôrazom na zvyšovanie kvality vzdelávacieho procesu (moderné vzdelávanie pre znalostnú spoločnosť).   
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, školy, vzdelávacie a poradenské inštitúcie 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	Vklad obcí,  NSRR SR – ROP, OP Informatizácia spoločnosti, MŠ SR

	Termín:
	r. 2009 - 2011

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. príprava projektov pre školy
2. zabezpečenie financovania
3. realizácia projektov, aktivít



Cieľ A1.5 – Program Otvorená škola – Večerná škola – Študovňa

Program Otvorená škola – podpora: 

· budovania informačnej spoločnosti (spolupráca škôl s rodičmi, samosprávou, verejnou a štátnou správou, podnikmi, NGO a pod.), 

· podpora zavádzania IKT do vzdelávacích osnov, 

· využívanie e-vzdelávania - class server - (vzdelávacie portály pre školy), 

· špeciálneho vzdelávania pre deti so zdravotným postihnutím a pre sociálne slabšie skupiny a Rómov,

· pilotných projektov, výmeny najlepších praktík a poznatkov prostredníctvom vzdelávacích a IKT programov EÚ

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, školy a školské zariadenia v mikroregióne, vzdelávacie a poradenské inštitúcie 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	Vklad obcí,  NSRR SR - OP Vzdelávanie, MŠ SR, NSPRV SR – Os1, priorita 2,

	Termín:
	r. 2009 - 2012

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektov
2. zabezpečenie financovania – NSRR SR, ESF, NSPRV SR
3. realizácia projektu, aktivít




Opatrenie A2 – Infraštruktúra voľného času a aktívny život
Cieľ A2.1 – Budovanie voľno časovej infraštruktúry

Združenie obcí Mikroregiónu MILOJ SPIŠ sa v tomto cieli sústredí na dobudovanie a zlepšenie občianskej vybavenosti, služieb a kultúrno-spoločenských zariadení s cieľom zvýšenia kvality služieb pre obyvateľstvo a pre návštevníkov mikroregiónu. Zmapuje objekty a infraštruktúru, ktorá je v mikroregióne k dispozícií pre voľnočasové aktivity, navrhne ich doplnenie, alebo vhodnejšie a efektívnejšie využívanie, pripraví projekty pre viac zdrojové financovanie. Sústredí sa aj na školské športoviská a zariadenia so zámerom ich sprístupňovania deťom a mladším vekovým skupinám v čase po vyučovaní, na problém ich vybavenia a správcovstva.  
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, poradenské inštitúcie, podnikatelia, profesijné združenia,  športové, záujmové, kultúrne a spoločenské organizácie

	Vlastné náklady:
	prevádzkové, vklad

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR SR – ROP, OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, MK SR – grantový program, NSPRV SR – Os 3, priorita 3

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Príprava projektových zámerov

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu (-ov)
2. riešenie právnych a technických otázok

3. zabezpečenie financovania cez programy ŠF

4. realizácia úspešných projektov

5. propagácia a prevádzka zariadení služieb 


Cieľ A2.2 – Program aktivizácie občanov


Vytvorenie systému (miestny fond – grantový systém) pre podporu činnosti a akcií, ktoré vedú k aktívnemu a zainteresovanému prístupu občanov k životu, obci a mikroregiónu. 
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, poradenské inštitúcie, podnikatelia, záujmové a profesijné združenia,  športové, záujmové, kultúrne a spoločenské organizácie, obyvatelia, občianske združenia

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové, miestny fond

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  ŠF: NSRR SR – ROP, KSK,  NSPRV SR

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu, vytvorenie systému podpory
2. zabezpečenie kofinancovania

3. realizácia projektu 

4. vytvorenie databázy organizácií – príjemcov podpory

5. prezentácie aktivít, výsledkov


Cieľ A2.3 – Systém podpory regionálnych a nadregionálnych podujatí


Vytvorenie programu na podporu športových, kultúrnych a spoločenských podujatí, ktoré majú regionálny a nadregionálny význam, prispievajú k vyššej kvalite života v území a aktívne prezentujú mikroregión.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, poradenské inštitúcie, podnikatelia, záujmové a profesijné združenia,  športové, záujmové, kultúrne a spoločenské organizácie

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR SR – ROP, MK SR, KSK, NSPRV SR

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu
2. zabezpečenie kofinancovania
3. realizácia

4. spracovanie kalendára podujatí




Cieľ A2.4 – Budovanie vizuálneho informačného systému


Vybudovanie vizuálnych informačných prvkov v obciach (vizuálneho informačného systému) – plôch, tabúľ, informačných vitrín, ap. ako nositeľov informácií pre obyvateľov, za využitia moderných prvkov prezentácií informácií. Prostredníctvom týchto „reklamných plôch“ by sa zabezpečoval prístup k informáciám a službám verejného a komerčného sektora. 
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce,  odborná marketingová organizácia, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, dodávatelia technológií

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR SR – ROP,  podnikateľská sféra

	Termín:
	r. 2009 - 2012

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. inventarizácia existujúceho stavu informačných plôch a systémov v obciach 
2. spracovanie projektu

3. zabezpečenie financovania z ŠF a súkromné zdroje
4. realizácia projektu a aktivít

5. prevádzka zariadení





Opatrenie A3 – Sociálne zázemie obcí

Cieľ A3.1 – Podpora rozvoja sociálnych služieb – sociálne organizácie a aktivity

Združenie obcí MRMS bude spolupracovať s organizáciami aktívne pôsobiacimi v oblasti poskytovania sociálnych služieb, identifikovať ich potreby a nedostatky v rozsahu a zameraní poskytovania týchto služieb a pripravovať podmienky pre rozširovanie a dopĺňanie – iniciovanie a príprava projektov pre podporu týchto organizácií. Podpora sociálnej inklúzie, opatrení sociálnoprávnej ochrany, zdravotníckych služieb pre marginalizované komunity.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, poradenské inštitúcie, charitatívne organizácie, katolícka charita, občianska združenia, ÚPSVaR, NO, SČK

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové, kofinancovanie

	Kofinancovanie:
	obce,  organizácie, NSRR SR – ROP, OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, FSR, KSK, štátna dotácia  

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. dopracovanie zámerov
2. príprava partnerstva relevantných organizácií

3. zabezpečenie kofinancovania projektov

4. realizácia organizačných zámerov

5. realizácia jednotlivých aktivít




Cieľ A3.2 – Podpora budovania sociálnej infraštruktúry – sociálne zariadenia


Podrobne zmapovať existujúcu sieť zariadení sociálnych služieb a podporovať rozšírenie kapacít zariadení sociálnych služieb pre potreby mikroregiónu, vybudovaním, prebudovaním, alebo úpravou vhodného objektu (-ov) pre potreby osamelých rodičov, bezdomovcov, denných stacionárov pre sociálne odkázaných ľudí ap.

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, KSK, ÚPSVaR, poradenské inštitúcie, NO, charitatívne inštitúcie, SČK

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové,

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  ŠF: NSRR SR – ROP, OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, FSR, KSK, štátna dotácia,     

	Termín:
	r. 2008 - 20012

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. dopracovanie projektového zámeru
2. podrobné zmapovanie siete zariadení a identifikácia potrieb

3. spracovanie projektu (-ov)

4. zabezpečenie kofinancovania

5. realizácia zámerov, budovanie zariadení

6. prevádzka zariadení


Cieľ A3.3 – Systém terénnej zdravotníckej starostlivosti


Združenie MMŠ v záujem rastu kvality poskytovaných služieb obyvateľstvu v oblasti starostlivosti o zdravie bude iniciovať a podporovať vybudovanie systému terénnej zdravotníckej starostlivosti pre  obyvateľstvo v mikroregióne.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, KSK, SČK, poradenské inštitúcie, prevádzkovatelia zdravotníckych zariadení 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR SR - OP Zdravotníctvo

	Termín:
	r. 2009 - 2011

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. dopracovanie projektového zámeru

2. vytvorenie partnerstva a systému spolupráce

3. spracovanie technického projektu

4. spracovanie projektu pre kofinancovanie

5. realizácia projektu




Cieľ A3.4 – Podpora rovnosti príležitostí


Združenie obcí MRMS bude podporovať aktivity inštitúcií, ktoré sa budú aktívne podieľať na problémoch odstraňovania všetkých foriem nerovného prístupu a postavenia občanov (rodová, národnostná, ap.)

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, Občianske združenia

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	NSRR SR - OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia (Podpora vytvárania rovnosti príležitostí ...), ESF, FSR  

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. monitoring problémov nerovného postavenia a prístupu

2. príprava a spracovanie projektov

3. finančné zabezpečenie

4. realizácia projektov




1.2. Priorita B – Podnikanie a investície


Podpora podnikania je špecificky orientovaná na rozvoj a podporu vytvárania nových produkčných aktivít a rozvoj podnikateľských služieb pri využití progresívnych technológií, na zvýšenie medziročného rastu produktivity práce z pridanej hodnoty. Priorita sa orientuje na podporu v oblasti rozvoja výroby, mobilizácie potenciálu a inovačných kapacít mikroregiónu a racionálne využívanie miestnych zdrojov a energií.

Opatrenie B1 – Podnikateľská infraštruktúra a servis

Cieľ B1.1 – Databáza „podnikateľských nehnuteľností“ mikroregiónu


Združenie obcí MRMS v spolupráci s vlastníkmi nehnuteľností a Katastrom nehnuteľností spracuje tzv. pasport a databázu nevyužitých objektov a plôch (green- a brown-field) v mikroregióne vhodných pre umiestňovanie nových investícií pre rozvoj podnikania a služieb. Databáza bude viesť kompletnú informáciu a nehnuteľnostiach, bude v tlačenej, katalógovej, forme a elektronickej forme, a v skrátenej verzii bude prístupná cez Internet.

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO, KSK, Kataster nehnuteľností, Pozemkový fond

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Konkurencieschopnosť, NSPRV SR, Os 1, Os 3

	Termín:
	r. 2008 - 2009

	Aktuálny stav:
	Rozpracovaný zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. rozpracovanie detailov v projekte,

2. proces pasportizácie a spracovanie do výstupov (print, Internet)

3. priebežná aktualizácia




Cieľ B1.2 – Plochy, územia pre podnikanie


Združenie obcí MRMS pripraví prieskumy, rozbory a návrhy celkového zhodnotenia intravilánov obcí mikroregiónu, jeho disponibility a prehodnotí návrhy na vytvorenie nových rozvojových plôch pre bytovú výstavbu a rozvoj podnikania. Zrealizuje zmeny v ÚPN a pripraví spracovanie projektov pre vybavenie navrhovaných plôch infraštruktúrou.

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, Architektonicko–urbanistická spoločnosť, projektová  kancelária, dodávatelia, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - ROP, NSPRV SR, Os 3, 

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. Zhodnotenie intravilánov obcí, návrhy rozvojových plôch

2. Návrhy a zmeny ÚPN

3. Spracovanie dokumentácie pre vybavenie infraštruktúrou (pre pozemky a objekty vo vlastníctve obcí)




Cieľ B1.3 – Program poradenstva a informačného servisu


Združenie obcí MRMS v spolupráci s podnikmi, poradenskými inštitúciami zriadi technicky a priestorovo vybavené pracovisko pre koncepčnú, poradenskú prácu na úseku marketingu a ekonomického rozvoja mikroregiónu. Pracovisko bude poskytovať poradenstvo pre začínajúcich podnikateľov, kontakt s investormi a prevádzkovať prezentačnú miestnosť (show-room). V budúcnosti môže prevziať túto činnosť organizácia Podnikateľský inkubátor Mikroregiónu.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO, SOPK, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Konkurencieschopnosť, NSPRV SR, Os 3, 

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektového zámeru

2. spracovanie projektu a budovanie partnerstva

3. získavanie zdrojov, zaistenie spolufinancovania pre vybavenie (ROP)

4. výber pracovníka, zaškolenie, zahájenie činnosti




Cieľ B1.4 – Pre-feasibility štúdia zriadenia podnikateľského inkubátora v mikroregióne


Združenie obcí MRMS v spolupráci s ďalšími subjektmi vytvorí podľa princípu verejno-súkromného partnerstva právnickú osobu (subjekt) „Podnikateľský inkubátor Mikroregiónu MILOJ SPIŠ“, pripraví a spracuje v spolupráci s externými odbornými inštitúciami feasibility  (pre-feasibility) štúdiu zriadenia podnikateľského inkubátora a v prípade kladného odporúčania záverov tejto štúdie vybuduje toto zariadenie.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO, SOPK, PP partnerstvo Právnický subjekt – Podnikateľský inkubátor MMŠ

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Konkurencieschopnosť, NSPRV SR, Os 1, priorita 1

	Termín:
	r. 2009 - 2012

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektového návrhu
2. Pre-feasibility štúdia zriedenia podnikateľského inkubátora MMŠ (PI MMŠ)
3. Projekt zriadenia PI MMŠ

4. stavebný projekt

5. Zabezpečenie zdrojov financovania

6. Realizácia projektu

7. prevádzka zariadenia



Opatrenie B2 – Marketing, imidž a vonkajšie vzťahy

Cieľ B2.1 – Budovanie imidžu a marketing mikroregiónu

Zámerom je vytvoriť kompletný marketingový program a prostredníctvom neho aktívne ponúkať Mikroregión MILOJ SPIŠ ako atraktívny región pre podnikanie a bývanie. Postup očakáva aktívny výber, oslovenie potenciálnych investorov za spolupráce špecializovaných odborných organizácií, vytvorenie imidžu mikroregiónu, ktorý vie čo chce a kam kráča a mikroregiónu dobrého pre rýchle a kvalitné investovanie.

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, reklamná a marketingová agentúra, poradenské inštitúcie – RRA, SARIO, SOPK, EDC Košice, KSK

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - ROP, NSPRV SR, Os 3, priorita 3

	Termín:
	r. 2009 - 2013

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektového zámeru Marketingového plánu
2. spracovanie projektu Marketingového plánu

3. vytvorenie partnerstva kľúčových inštitúcií

4. realizácia projektu – spracovanie Marketingového plánu MMŠ

5. vytvorenie a nasadenie jednotlivých marketingových produktov

6. aktívna marketingová kampaň




Cieľ B2.2 – Podnikateľský klub, rada


Za účelom naštartovania a zefektívnenia spolupráce medzi jednotlivými podnikateľskými subjektmi mikroregiónu navzájom, ako aj nadviazanie bližších kontaktov s obecnými samosprávami vytvoriť „lokálny neformálny klub“, ktorý sa stane platformou výmeny skúseností, kontaktov, tvorby spoločných strategických podnikateľských postupov, či verejno-súkromných prospešných projektov a aktivít.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce mikroregiónu, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC,  SOPK, KSK

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - ROP, NSPRV SR, Os 4, 

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. PPP partnerstvo
2. výber a príprava miesta stretávania

3. plán aktivít klubu

4. spoločný akčný plán (príprava projektových zámerov na financovanie)




Cieľ B2.3 – Starostlivosť o investorov


Združenie obcí MRMS bude realizovať program trvalej komunikácie s podnikmi na území mikroregiónu a okolia (za spolupráce obcí) s cieľom reagovať na problémy ich rozvoja, či už v oblasti administratívnych problémov, legislatívnych otázok, prípadne ľudských zdrojov, pomoci pri zabezpečení rekvalifikácie.

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce mikroregiónu, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO, SOPK, ÚPSVaR Spišská Nová Ves

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - ROP, NSPRV SR, Os 4, 

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektov – Program trvalej komunikácie, 

2. PPP partnerstvo

3. stretávania a rokovania

4. návštevy zástupcov obcí v podnikoch

5. prieskumy spokojnosti a potrieb podnikateľov (iniciatívny a návrhy na legislatívne zmeny, iniciatívy legislatívnych zmien, zmeny všeobecno-záväzných nariadení obcí, zmeny v ÚPN, rozvojových návrhov ap.)



Opatrenie B3 – Budovanie podnikateľského prostredia

Cieľ B3.1 – Podpora podnikateľov využívajúcich miestne suroviny


Podpora realizácie zámerov lepšieho zhodnocovania, spracovania a využitia miestnych surovín, s cieľom zvyšovania pridanej hodnoty, rastu zamestnanosti a znižovania energetickej náročnosti podnikov a najmä inštitúcií vo vlastníctve, resp. spoluvlastníctve obcí. Príprava, spracovanie a realizácia projektov pre zabezpečenie technológie lepšieho zhodnocovania drevnej hmoty (vyšší stupeň finalizácie tejto suroviny), využívania biomasy (pestovanie, spracovanie a používanie na výrobu tepla a energií pre objekty verejnej správy, bytových domov, občianskej vybavenosti ap.).
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, obecné hospodárstva, odborné poradenské inštitúcie – SEA ap. Energetické podniky, spracovateľské podniky

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Konkurencieschopnosť, NSPRV SR, Os 3, 

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektov, technologické riešenia
2. konštituovanie partnerstva

3. zabezpečenie kofinancovania, zdroje EÚ

4. realizácia




Cieľ B3.2 – Podpora diverzifikácie miestnej ekonomiky


Podpora rastu zamestnanosti, podpora tvorby nových pracovných miest prostredníctvom diverzifikácie k nepoľnohospodárskym činnostiam, podpora aktivít v oblasti agroturistiky, doplnkových výrob a spracovania miestnych surovín.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO, SOPK, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Konkurencieschopnosť, NSPRV SR, Os 3, priorita 1

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. tvorba partnerstva

2. spracovanie projektov
3. zabezpečenie kofinancovania z fondov EÚ

4. realizácia




Cieľ B3.3 – Podpora multifunkčného poľnohospodárstva


Podpora poľnohospodárskych a lesníckych systémov s kladným dosahom na životné prostredie, zachovávania biodiverzity cez šetrné poľnohospodárske a lesohospodárske postupy, druhospracovateľského potravinárskeho priemyslu. Podpora udržania poľnohospodárstva v náročných horských podmienkach,  podpora zachovania charakteru vidieckej krajiny.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO, SOPK, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Konkurencieschopnosť, NSPRV SR, Os1, Os 2, 

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektov
2. partnerstvo

3. zabezpečenie kofinancovania
4. realizácia projektov




1.3. Priorita C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu


Rozvinutá, po technickej a kvalitatívnej stránke vyhovujúca dopravná infraštruktúra je nevyhnutná na rozvoj fungujúcej ekonomiky. Dobrá dostupnosť regiónov k transeurópskym dopravným sieťam (TEN-T), dostatočná úroveň vnútro regionálnych dopravných sietí priamo pôsobí na rozvoj ekonomických aktivít a odstraňovanie regionálnych disparít.

Zaostáva aj zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov, odvádzanie a čistenie odpadových vôd verejnou kanalizáciou.

Opatrenie C1 – Technická infraštruktúra
Cieľ C1.1 – Dobudovanie vodovodu, kanalizácie a ČOV


Podpora riešenia problematiky dodávok pitnej vody z verejných vodovodov pre obyvateľstvo mikroregiónu, odvádzania a čistenia komunálnych odpadových vôd verejnou kanalizáciou, v zmysle Zmluvy o pristúpení SR k EÚ.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, Vodárenská spoločnosť, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad žiadateľa, ŠF:  NSRR SR - OP Životné prostredie, Priorita 1, NSPRV SR, Os 2,  Environmentálny fond SR

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie technických projektov 
2. podpora pri riešení majetko-právnych otázok
3. zabezpečenie kofinancovania – dokumentácia pre zdroje EÚ
4. realizácia projektov




Cieľ C1.2 – Systém riešenia a zhodnocovania odpadov


Podpora riešenia aktivít v oblasti odpadového hospodárstva v zmysle Programu odpadového hospodárstva SR. Je potrebné reagovať na zvyšovanie množstva komunálneho odpadu produkovaného obyvateľstvom. Aktivity majú prispieť k minimalizovaniu vzniku odpadov vo výrobe, k rozšíreniu a skvalitneniu systému separovaného zberu, efektívnemu zhodnocovaniu a bezpečnému zneškodňovaniu odpadov.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, odborné poradenské inštitúcie – SAŽP, ŠOP, RRA, BIC, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Životné prostredie, Priorita 1, NSPRV SR, Os 2,  Environmentálny fond SR

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektov

2. partnerstvo

3. zabezpečenie kofinancovania

4. realizácia projektov




Cieľ C1.3 – Nové tepelné a energetické zdroje – energetická koncepcia


Združenie obcí MRMS v spolupráci s partnerskými organizáciami zhodnotí možnosť, pripraví a zrealizuje projekt, koncepciu (štúdiu) využívania biomasy a odpadových surovín na výrovu tepla a energie v mikroregióne. Podporí iniciatívy a projekty vedúce k zvyšovaniu podielu energetických dodávok z obnoviteľných zdrojov energie
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, odborné poradenské inštitúcie – SAŽP, ŠOP, RRA, BIC, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Životné prostredie, Priorita 1, NSPRV SR, Os 2,  Environmentálny fond

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie koncepcie
2. partnerstvo subjektov
3. zabezpečenie kofinancovania

4. realizácia štúdie

5. výber projektov
6. realizácia projektov




Cieľ C1.4 – Rýchla internetová sieť


Združenie obcí MRMS bude iniciatívne podporovať budovanie siete rýchleho, širokopásmového internetu v duchu vládnej Politiky informatizácie spoločnosti  v SR a podporovať jeho rozširovanie v obciach mikroregiónu. 

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, telekomunikačné spoločnosti, odborné poradenské inštitúcie – RRA, BIC, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, ŠF:  NSRR SR - OP Informatizácia spoločnosti, Priorita 1, NSPRV SR, Os 3,  Environmentálny fond

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie koncepcie

2. PPP partnerstvo subjektov
3. zabezpečenie kofinancovania

4. výber projektov
5. realizácia projektov





Opatrenie C2 – Dopravná infraštruktúra
Cieľ C2.1 – Akútny stav dopravných komunikácií


Združenie obcí MRMS v spolupráci s Košickým samosprávnym krajom pripraví plán údržby, opráv a budovania dopravných komunikácií na území mikroregiónu. Podporí projektovú a technickú prípravu riešení na zlepšenie stavu cestnej infraštruktúry v obciach v súlade s plánom KSK. 
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, KSK, podnikateľské subjekty, odborné poradenské inštitúcie – RRA, BIC, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad VÚC, ŠF:  NSRR SR - ROP, Priorita 4, NSPRV SR, Os 3,  

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie koncepcie, plánu

2. PPP partnerstvo subjektov
3. zabezpečenie kofinancovania

4. realizácia projektov




Cieľ C2.2 – Riešenie statickej a pešej dopravy


Združenie obcí MRMS v spolupráci so správcami sietí a podnikmi v mikroregióne navrhne, prerokuje a pripraví plán opráv a úprav miestnych komunikácií, komunikácií pre pešiu dopravu a  plán prípravy (tvorby) nových parkovacích miest. Po zabezpečení kofinancovania zrealizuje naplánované zámery.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, odborné poradenské inštitúcie – RRA, BIC, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  ŠF:  NSRR SR - ROP, Priorita 4, NSPRV SR, Os 3,  

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. PPP partnerstvo subjektov
2. spracovanie koncepcie, plánu riešení

3. výber projektov
4. zabezpečenie kofinancovania

5. realizácia úspešných projektov




Cieľ C2.3 – Stratégia riešenia dopravnej infraštruktúry mikroregiónu


Združenie obcí MRMS v spolupráci s KSK a správcami sietí,  podnikmi v mikroregióne pripraví stratégiu budovania dopravnej infraštruktúry v mikroregióne so zreteľom na obchvaty sídiel a prekládky ciest.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, KSK, podnikateľské subjekty, odborné poradenské inštitúcie – Správa ciest , RRA, BIC, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad KSK, ŠF:  NSRR SR - ROP, Priorita 4, NSPRV SR, Os 4,  

	Termín:
	r. 2010 - 2013

	Aktuálny stav:
	zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. PPP partnerstvo subjektov
2. spracovanie projektového zámeru

3. zabezpečenie kofinancovania

4. realizácia úspešných projektov – spracovanie stratégie riešenia dopravnej situácie




Cieľ C2.4 – Budovanie autobusových staníc, zastávok


Združenie obcí MRMS bude aktívne podporovať a zabezpečovať výstavbu nových autobusových staníc a zastávok obciach, ktoré nimi v súčasnosti nedisponujú.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, odborné poradenské inštitúcie – RRA, BIC, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, ŠF:  NSRR SR - ROP, Priorita 4, NSPRV SR, Os 3,  

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. PPP partnerstvo subjektov
2. spracovanie koncepcie, plánu riešení

3. výber projektov

4. zabezpečenie kofinancovania

5. realizácia úspešných projektov



Opatrenie C3 – Urbanizmus sídiel a mikroregiónu
Cieľ C3.1 – Koncepcia riešenia mikroregiónu

Združenie obcí MRMS pre potreby svojho ďalšieho rozvoja spracuje dlhodobú koncepciu v oblasti urbanizmu, ktorá bude zahŕňať rozvojové snahy obcí a mikroregiónu zakotvené v PHaSR Mikroregiónu MILOJ SPIŠ, Energetickej koncepcii a ďalších rozvojových dokumentoch.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, Architektonicko-urbanistická spoločnosť, poradenské inštitúcie 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR ROP (regenerácia sídiel), NSPRV SR, Os 4 (Leader)

	Termín:
	r. 2009 - 2013

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie zadania

2. spracovanie koncepcie

3. prezentácie (maketa, multimediálne sekvencie, animácie ap)




Cieľ C3.2 – Centrá obcí a pešie zóny


Realizácia programu obnovy centier obcí, budovanie lokálnych peších a oddychových zón v obciach. 

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Súkromné a obecné podniky, okolité obce, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, 

	Vlastné náklady:
	Prevádzkové, združené prostriedky

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR ROP, 

	Termín:
	r. 2009 - 2012

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1.    spracovanie zadania
2.    spracovanie projektov
3.    zabezpečenie finančných zdrojov

4.    realizácia 




Cieľ C3.3 – Koncepčná bytová politika a výstavba bytov v mikroregióne


Združenie obcí MRMS v spolupráci s obcami mikroregiónu  pre rozvoj a podporu bývania spracuje koncepčnú bytovú politiku a bude podporovať zvyšovanie počtov komunálnych bytov v zmysle tejto bytovej politiky. 
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, súkromné a mestské podniky, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  Fond rozvoja bývania, MVa RR SR, úverové prostriedky

	Termín:
	r. 2008 - 2010

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie technických projektov
2. finančné zabezpečenie

3. realizácia, výstavby




1.4. Priorita D – Rozvoj vidieka a cestovný ruch


Mikroregión MILOJ SPIŠ je územie s výrazne vidieckym charakterom. Jeho rozvoj zo strategického pohľadu musí byť postavený na podpore konkurencieschopnosti poľnohospodárstva, podpore predajnosti produktov, lesného sektora, zlepšení – revitalizácii, životného priestoru vidieka, na rozvoji vidieckeho cestovného ruchu a celkovej obnove a rozvoji obcí.

Opatrenie D1 – Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
Cieľ D1.1 – Koncepcia rozvoja CR mikroregiónu s marketingovou stratégiou


Združenie obcí MRMS v spolupráci s partnermi (PP partnerstvo pre CR) vypracuje základné dokumenty pre riadený rozvoj cestovného ruchu v mikroregióne vo väzbe na okolie, vrátane návrhu na vytvorenia turistického informačného centra (TIC).

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľská sféra, združenie podnikateľov, PP partnerstvo, poradenské inštitúcie, RRA, BIC, SACR, Ústav turizmu 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR SR – ROP, NSPRV SR – Os 3, priorita 1

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Ideový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektových zámerov pre projekty Koncepcia rozvoja CR v mikroregióne a Pre-feasibility štúdia rozvoja územia Mikroregiónu MILOJ SPIŠ

2. zabezpečenie zdrojov financovania – NSRR SR, NSPRV SR

3. spracovanie výstupov, návrhov




Cieľ D1.2 – Tvorba PPP partnerstva a produktov pre CR


Združenie obcí MRMS bude iniciovať vznik verejno-súkromného partnerstva (PPP pre CR), ktoré bude zahŕňať organizácie aktívne v cestovnom ruchu (okolité obce, podnikateľov, prevádzkovateľov zariadení, cestovné kancelárie, agentúry ap.) s cieľom koordinovať rozvojové aktivity v cestovnom ruchu a tvoriť nové produkty pre podporu ponuky služieb a atraktivít územia. 

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľská sféra, združenie podnikateľov, CK, CA, RRA, SACR, Ústav turizmu 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR ROP, NSPRV SR, Os 3

	Termín:
	r. 2008 - 2012

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. Iniciovanie a etablovanie PP partnerstva pre CR
2. príprava projektov pre CR v zmysle Koncepcie rozvoja CR a Pre-feasibility štúdie rozvoja územia

3. zabezpečenie zdrojov financovania – NSRR SR, NSPRV SR

4. realizácia úspešných projektov (so zabezpečeným financovaním)
5. propagácia nových produktov



Cieľ D1.3 – Rozvoj partnerských vzťahov s regiónmi EÚ


Zapojiť Mikroregión MILOJ SPIŠ intenzívne a systematicky do nových kontaktov s niektorým európskym regiónom (mikroregiónom) na úrovni samospráv, podnikateľskej sféry (združenia podnikateľov, podnikateľská rada, SOPK), s cieľom prezentácie, výmeny informácií, rozvoja spolupráce a výmeny skúseností.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľská sféra, združenie podnikateľov, CK, CA, RRA, SACR, SOPK 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  Interreg, resp. následné programy

	Termín:
	r. 2008 - 2012

	Aktuálny stav:
	Ideový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektového zámeru
2. aktivity na kontaktných fórach pre partnerstvo
3. partnerstvo v projekte (projektoch)

4. realizácia aktivít



Cieľ D1.4 – Turistická internetová prezentácia mikroregiónu


Spracovať turistickú internetovú prezentáciu mikroregiónu MILOJ SPIŠ, s orientáciou na jeho návštevníkov, na prepojenie informácií o prevádzkovateľoch a majiteľoch služieb a zariadení cestovného ruchu, o sortimente ponúkaných produktov, atraktivít a produktoch pre cestovný ruch. Systém musí jednoduchý, s aktuálnymi a presnými informáciami a ľahkou orientáciou v jazykových mutáciách.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľská sféra, združenie podnikateľov, CK, CA, RRA, SACR, odborné technologické firmy 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSRR ROP, NSPRV SR, Os 3

	Termín:
	r. 2008 - 2012

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu
2. zabezpečenie financovania

3. realizácia

4. správa stránok, aktualizácia


Cieľ D1.5 – Aktívna imidžová kampaň


Zámerom je vytvoriť kompletný Marketingový program (plán) na vytváranie imidžu mikroregiónu a prostredníctvom neho aktívne ponúkať Mikroregión MILOJ SPIŠ ako atraktívne miesto pre podnikanie,  bývanie a aktívny oddych vo vidieckom priestore. Postup očakáva aktívny výber, oslovenie potenciálnych investorov, touroperátorov za spolupráce špecializovaných odborných organizácií. 

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, reklamná a marketingová agentúra, médiá,  poradenské inštitúcie – RRA,  SARIO, EDC Košice

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	-

	Termín:
	r. 2009 - 2013

	Aktuálny stav:
	Príprava projektového zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spolupráca pri spracovaní projektového zámeru Marketingového plánu

2. spracovanie projektu Marketingového plánu

3. vytvorenie partnerstva kľúčových inštitúcií

4. realizácia projektu – spracovanie Marketingového plánu mikroregiónu

5. vytvorenie a nasadenie jednotlivých marketingových produktov

6. aktívna kampaň


Cieľ D1.6 – Podpora agroturistiky


Podpora rozvíjania nepoľnohospodárskych aktivít (diverzifikácia miestnej ekonomiky), vytváranie nových pracovných miest v oblasti agroturistiky, rozvoja ponuky a kvality služieb.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Podnikateľská sféra, združenie podnikateľov, obce, CK, CA, RRA, SACR, Ústav turizmu, 

	Vlastné náklady:
	-

	Kofinancovanie:
	Vklad žiadateľa,  NSRR OP Konkurencieschopnosť a hospodársky rast, NSPRV SR, Os 3, úverové prostriedky

	Termín:
	r. 2008 - 2012

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. dopracovanie projektových zámerov
2. príprava projektov

3. zabezpečenie kofinancovania

4. realizácia úspešných projektov





Opatrenie D2 – Revitalizácia vidieckeho priestoru

Cieľ D2.1 – Program „Čistý a atraktívny región“


Podpora a presadzovanie aktivít vedúcich k atraktívnejšiemu vzhľadu obcí a celého mikroregiónu. Program v spolupráci s rôznymi subjektmi (ÚPSVaR, neziskový sektor, školy ap.) bude zapájať rôzne vekové a sociálne skupiny do odstraňovania zdrojov znečisťovania, do opráv, resp. budovania drobných prvkov verejných priestranstiev (lavičky, chodníky, zeleň ap.).
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, občania, občianske združenia, združenia fyzických osôb, podnikatelia, neziskový sektor, poradenské inštitúcie 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSPRV SR, Os 3, štát – MK SR (Obnov si svoj dom)

	Termín:
	r. 2009 - 2013

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu

2. zmapovanie zdrojov znečisťovania a zoznam opráv, aktivít
3. predloženie projektu

4. realizácia

5. prezentácia v obciach, preventívna činnosť




Cieľ D2.2 – Vytváranie miestnych partnerstiev


Podpora a mobilizácia ľudského potenciálu mikroregiónu pre tvorbu a presadzovanie koncepcií, stratégií s cieľom komplexného, vyváženého rozvoja miestnej ekonomiky, rastu zamestnanosti a zvyšovania kvality života v území. 

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, občania, občianske združenia, združenia fyzických osôb, podnikatelia, profesijné a záujmové združenia, poradenské inštitúcie 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSPRV SR, Os 4 (Leader)

	Termín:
	r. 2009 - 2013

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu
2. príprava inštitucionalizácie miestnej akčnej skupiny (MAS)

3. plán (kalendár) aktivít, kompetencií

4. finančné zabezpečenie

5. stretnutia, aktivity




Cieľ D2.3 – Tvorba miestnych vidieckych stratégií


Podpora tvorby a implementácie miestnej vidieckej stratégie, za aktívnej účasti občanov žijúcich v mikroregióne. 
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, občania, občianske združenia, združenia fyzických osôb, podnikatelia, profesijné a záujmové združenia, poradenské inštitúcie 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  NSPRV SR, Os 4 (Leader)

	Termín:
	r. 2009 - 2013

	Aktuálny stav:
	Príprava zámeru

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie zámeru
2. zabezpečenie kofinancovania

3. spracovanie dokumentu (-ov)

4. monitoring jeho plnenia


Cieľ D2.4 – Program obnovy schátraných objektov 


Podpora opráv, rekonštrukcie, adaptácie a zhodnotenia stavebného fondu  pre ďalšiu regeneráciu, revitalizáciu a využitie rozvojového potenciálu miestnej ekonomiky. 
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, projektant, odborné inštitúcie RRA, BIC 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí,  vklad, žiadateľa NSRR ROP, NSPRV SR, Os 3

	Termín:
	r. 2008 - 2012

	Aktuálny stav:
	Projektové zámery

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu (-ov)

2. spracovanie technických projektov
3. zabezpečenie financovania, žiadostí o kofinancovanie
4. realizácia projektov
5. propagácia cieľov, využívanie objektov



Cieľ D2.5 – Budovanie miestneho partnerstva (MASK)


Podpora implementovania miestnej vidieckej stratégie, budovania miestnej akčnej skupiny, podpora zapájania sa občanov žijúcich v území mikroregiónu pri rozhodovaní o aktivitách v záujme integrovaného rozvoja územia.

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, podnikateľské subjekty, poradenské inštitúcie – RRA, BIC, RPIC, SARIO, SOPK, KSK, ÚPSVaR Sp. Nová Ves

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	podiel obcí, vklad podnikateľov, fond EARDF: NSPRV SR, Os 4, Leader

	Termín:
	r. 2008 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. spracovanie projektu – tvorba miestnej vidieckej stratégie

2. podpora partnerstva - MAS

3. finančné zabezpečenie

4. implementácia stratégie



Opatrenie D3 – Kvalita a stav životného prostredia
Cieľ D3.1 – Obnova zelene a parkov v obciach


Podpora zámerov na zlepšenie stavu životného prostredia v obciach a ich vzhľadu budovaním parkov, výsadbou a pestovaním zelene.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, občianske združenia, podnikatelia, odborné a poradenské inštitúcie – RRA, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	vklad žiadateľa,  NSRR OP Životné prostredie , NSPRV SR, Os 2

	Termín:
	r. 2007 - 2010

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer 

	Úlohy / Výstupy:
	1. dopracovanie projektového zámeru

2. spracovanie projektu obnovy zelene v mikroregióne
3. podpora pri zabezpečení kofinancovania

4. realizácia




Cieľ D3.2 – Redukcia prašnosti a hlučnosti


Podpora zámerov na zlepšenie stavu životného prostredia v obciach a ich vzhľadu odstraňovaním zdrojov prašnosti a redukciou hlučnosti.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, Súkromné poľnohospodárske podniky, obce, poradenské inštitúcie – RRA, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	vklad žiadateľa,  NSRR OP Životné prostredie , NSPRV SR, Os 2

	Termín:
	r. 2008 - 2011

	Aktuálny stav:
	Ideový zámer 

	Úlohy / Výstupy:
	1. dopracovanie projektového zámeru

2. spracovanie projektu

3. podpora pri zabezpečení kofinancovania

4. realizácia opatrení



Cieľ D3.3 – Podpora rozvoja zdravého poľnohospodárstva

Podpora modernizácie, reštrukturalizácie a inovácie prvovýroby, zvyšovanie kvality v poľnohospodárskom sektore. Modernizácia strojno-technologického zariadenia, ustajňovacích priestorov pre dosahovanie optimálnej produkcie. 
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Súkromné poľnohospodárske podniky, obce, poradenské inštitúcie, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	vklad žiadateľa,  NSRR OP Životné prostredie , NSPRV SR, Os 2

	Termín:
	r. 2007 - 2013

	Aktuálny stav:
	Ideový zámer 

	Úlohy / Výstupy:
	1. dopracovanie projektového zámeru

2. spracovanie projektu

3. podpora pri zabezpečení kofinancovania

4. realizácia




Cieľ D3.4 – Opatrenia na zvyšovanie kvality ovzdušia a vôd


Podpora opatrení na zachovanie a zlepšenie kvality podzemných a povrchových vôd, opatrení k zníženiu emisií skleníkových plynov.

	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Súkromné poľnohospodárske podniky, obce, poradenské inštitúcie – RRA, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	vklad žiadateľa,  NSRR OP Životné prostredie , NSPRV SR, Os 2

	Termín:
	r. 2007 - 2013

	Aktuálny stav:
	Ideový zámer 

	Úlohy / Výstupy:
	1. dopracovanie projektového zámeru

2. spracovanie projektu

3. podpora pri zabezpečení kofinancovania

4. realizácia




Cieľ D3.5 – Obnova potenciálu lesa 


Podpora aktivít, ktoré prispievajú k zachovaniu a obnove funkcií lesa a jeho potenciálu, zavádzania  preventívnych opatrení.
	Garant:
	Združenie obcí MRMS

	Spolupráca:
	Obce, Súkromné a podniky, poradenské inštitúcie – RRA, 

	Vlastné náklady:
	prevádzkové

	Kofinancovanie:
	Podiel, vklad žiadateľa,  NSRR OP Životné prostredie , NSPRV SR, Os 2

	Termín:
	r. 2007 - 2013

	Aktuálny stav:
	Projektový zámer

	Úlohy / Výstupy:
	1. spolupráca pri spracovaní projektu (-ov)
2. podpora pri zabezpečení kofinancovania
3. realizácia




2.  Projektové zámery mikroregiónu

V rámci celého Mikroregiónu MILOJ SPIŠ stratégia identifikovala niekoľko základných spoločných projektových zámerov:

· Internetizácia a digitalizácia pre lepší prístup k vzdelaniu a informáciám v regióne
Zámer: Koordinovaný prístup k budovaniu rýchlej internetovej siete, rozvíjaniu služieb verejnej správy, lepšieho prístupu k informáciám, ďalším formám vzdelávania a podpore kvality života v mikroregióne.
· Iniciatíva a aktívny život
Zámer: Systematické budovanie aktívneho prístupu obyvateľov mikroregiónu k žitiu a dianiu v území. Motivácia na budovanie a skvalitňovanie života, zachovávanie tradícií a budovanie voľno časových prvkov.

· Komunitné programy

Zámer: Podpora komunitných aktivít založených na partnerstve a solidarite, s cieľom rozvíjania duchovného. Historického a kultúrneho potenciálu mikroregiónu.
· Mikroregión so sociálnym prístupom

Zámer: Budovanie organizačných a inštitucionálnych kapacít zameraných na rozvoj sociálnych služieb v zmysle potrieb mikroregiónu pre sociálne ohrozené, sociálne vylúčené skupiny obyvateľstva a osamelých dôchodcov.
· Budovanie servisu a infraštruktúry pre podnikateľský sektor
Zámer: Podpora podnikania a prílevu investícií cez budovanie servisu a infraštruktúry pre rozvoj podnikania, spracovanie informácií o nehnuteľnostiach, objektoch a pozemkoch územia mikroregiónu, vybudovanie informačného a poradenského systému, zmapovanie možnosti (potreby, efektívnosti) vybudovania podnikateľského inkubátora v území mikroregiónu.
· Imidž a prezentácia mikroregiónu
Zámer: Aktívna a intenzívna forma prezentácie a propagácie mikroregiónu, budovanie imidžu, získanie postavenia v konkurencii slovenských a európskych mikroregiónov s cieľom zaujať investorov, potenciálnych návštevníkov, budovanie miestnych a medzinárodných partnerstiev. 

· Priaznivé podnikateľské prostredie

Zámer: Budovanie podnikateľského prostredia s dosahom významu pre celý mikroregión, s orientáciou na zlepšenie diverzifikácie miestnej ekonomiky, podpory využívania miestnych zdrojov a potenciálu hnedých a zelených plôch. 
· Zmena energetickej koncepcie mikroregiónu

Zámer: Zníženie prevádzkových nákladov, (zlepšenie efektívnosti prevádzky) rekonštrukciou tepelných vlastností budov, rekonštrukciou a modernizáciou vykurovacích technológií, za využitia obnoviteľných zdrojov energie, kogenerácie. Zníženie emisií oxidov a využívanie miestnych zdrojov energií.
· Všeobecný podnikateľský inkubátor, remeselnícke domy
Zámer: Zvýšenie ekonomického potenciálu mikroregiónu zlepšením podmienok pre malých a stredných podnikateľov, remeselníkov a živnostníkov. Zvýšenie počtu etablovaných domácich a zahraničných podnikateľských subjektov.
· Budovanie technickej infraštruktúry mikroregiónu
Zámer: Zlepšenie stavu životného prostredia a životnej úrovne obyvateľstva zvýšením napojenosti na systém odvádzania a čistenia komunálnych odpadových vôd a rastom pripojenia počtu obyvateľov na zdroje verejných vodovodov

· Riešenie dopravnej infraštruktúry
Zámer: Pripraviť a realizovať riešenia dopravnej infraštruktúry mikroregiónu v súvislosti s budovaním nadradenej dopravnej infraštruktúry krajov a Slovenska. Zlepšiť stav statickej, pešej a cestnej infraštruktúry v obciach, budovanie zastávok a staníc.
· Projekt:  Obnova autobusových zastávok a úprava ich okolia v obciach Mikroregiónu MILOJ SPIŠ


Rok:

2008



Rozpočet: 
10 mil. Sk (0,5 mil. Vlastné zdroje)


Stav: 

príprava Projektovej dokumentácie (PD)

· Urbanistické riešenia Mikroregiónu MILOJ SPIŠ
Zámer: Spracovanie uceleného, koncepčného a koordinovaného prístupu priestorového a funkčného využívania územia mikroregiónu s požiadavkami na rozvoj moderného bývania, rozvoj malého a stredného podnikania, pôdohospodárstva a agroturizmu.

· Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
Zámer: Tvorba produktov, rozvoj služieb, budovanie turistickej infraštruktúry, na pozadí vidieckeho a kultúrno-historického potenciálu územia a jeho okolia. Vytváranie partnerstiev, partnerských vzťahov pre realizáciu spoločných projektov a aktivít.

     (
Projekt:  Stavby pre cestovný ruch, šport, kultúru. (ROZPRÁVKOVO(, KÚ Danišovce, 
okres Spišská Nová Ves


Rok: 

2008 – 2010


Rozpočet:
110 mil. Sk (30 + 40 + 40 mil.Sk), vlastné zdroje z toho 5,5 mil. Sk


Stav: 

príprava podkladov pre PD
· Miestne partnerstvá a aktivity pre obnovu vidieka
Zámer: Podpora kvality života v mikroregióne odstraňovaním negatívnych stránok a vplyvov, zlepšovaním vybavenia a vzhľadu obcí a celého mikroregiónu. Celková aktivizácia revitalizácie vidieka za širokej účasti občanov. 

· Čisté a zdravé životné prostredie mikroregiónu
Zámer: Znižovanie a odstraňovanie ekologickej zaťaženosti mikroregiónu s dôrazom na vodu a ovzdušie, rozširovanie plôch zelene, obnova lesného potenciálu, likvidácia zdrojov prašnosti a hluku.

· Obnova činnosti rehabilitačného centra na PD Odorín

Zámer: Podpora zlepšovania služieb, obyvateľstvu a návštevníkom regiónu

3.  Projektové zámery obcí
Tab. č. 3.1: Projektové zámery obce Bystrany

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok 
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Bystrany
	1. DETSKÉ IHRISKO


	Rekonštrukcia detského ihriska
	verejný
	200 tis. Sk

	
	2.  INFRAŠTRUKTÚRA ZŠ


	Oprava strechy, výmena okien, zateplenie budov
	verejný
	14 mil. Sk

	
	3. INFRAŠTRUKTÚRA ZŠ


	Rozšírenie ZŠ – výstavba pavilónu, telocvične, vývarovne a jedálne
	verejný
	21 mil. Sk

	
	4.INFRAŠTRUKTÚRA OBCE


	 Cesty, chodníky / oprava, výstavba /
	verejný
	6,5 mil. Sk

	
	5.INFRAŠTRUKTÚRA OBCE


	Vodovod, kanalizácia, ČOV

/ dobudovanie /
	verejný
	40 mil. Sk

	
	6. INFRAŠTRUKTÚRA OBCE


	Úprava verejného priestranstva / zeleň, rigoly/
	verejný
	3,5 mil. Sk

	
	7. INFRAŠTRUKTÚRA OBCE


	Výstavba rodinných domov pre Rómov / rómska osada /
	verejný
	31 mil. Sk

	
	8. ŠPORTOVÉ PLOCHY


	Rekonštrukcia športových plôch v obci / výstavba ihrísk /
	verejný
	3,5 mil. Sk

	
	9. VZDELÁVANIE

   / ľudské zdroje /
	Vzdelávanie zamestnancov

/ vzdel. aktivity pre občanov – kurzy /
	verejný
	1 mil. Sk

	
	10. BUDOVA OcÚ


	Rekonštrukcia obecného úradu a okolia
	verejný
	2,5 mil. Sk

	
	11. KNIŽNICA, INTERNET


	Multifunkčná knižnica - internet
	verejný
	1 mil. Sk



	
	12. KULTÚRA


	Organizovanie kultúrnych podujatí, kultúra a podpora folklóru v obci, oprava kult. domu
	verejný
	3,5 mil. Sk

	
	13.  MŠ


	Rekonštrukcia strechy, oprava budov MŠ, rozšírenie jedálne, oprava okolia MŠ
	verejný
	11 mil. Sk

	
	14. MŠ, ŠJ


	Plynofikácia  budov MŠ a ŠJ
	verejný
	1 mil. Sk

	
	15. OBEC


	 Oddychové zóny v obci, nové autobusové zastávky
	verejný
	2 mil. Sk

	
	16. ŠPORT


	Podpora športových aktivít v obci –posilňovňa, futbal a iné
	verejný
	1,5 mil. Sk

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.2: Projektové zámery obce Danišovce

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok 
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Danišovce
	1.Výstavba domu   opatrovateľskej služby
	2007
	Verejný sektor
	15 mil. Sk

	
	2. Rekonštrukcia miestnej 

    komunikácie
	2008 - 2009
	Verejný sektor
	5 mil. Sk

	
	3.Regulácia vodného toku +  

   premostenie
	2010
	Verejný sektor
	5 mil.

	
	4.Úprava centrálneho

   priestranstva obce
	2008
	Verejný sektor
	1,5 mil.

	
	5.Vybudovanie oddychovej 

   zóny- športové ihriská
	2010
	Verejný sektor
	2,5 mil

	
	6.Rozprávkovo – oblasť 

   cestovného ruchu
	2010
	mikroregión
	4,5 mil.

	
	7.Relaxačné – aqua centrum


	2010
	Verejno - súkromný sektor
	50 mil.

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.3: Projektové zámery obce Domaňovce

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Domaňovce
	1. Prestavba kultúrneho domu na turistické centrum
	Podpora rozvoja cestovného ruchu
	Verejno-súkromný
	

	
	2.  Domaňovský dvor – vidiecke múzeum
	Rozvoj cestovného ruchu
	Verejný sektor
	

	
	3. Zatraktívniť verejné priestranstvá
	Rozvoj obce
	Verejný sektor
	

	
	4. Vybudovanie salaša

	Rozvoj služieb
	Verejný a súkromný
	

	
	5. Vyhliadková veža „Na cibiku“
	Služby pre cestovný ruch
	Verejno-súkromný
	

	
	6. Obecná ubytovňa

	Rozvoj služieb obce
	Verejný sektor
	

	
	7. Rozvoj prepravných služieb

	Rozvoj služieb v doprave
	
	

	
	8. Propagácia obce a jej zaujímavostí
	Podpora marketingových aktivít
	Verejný sektor
	

	
	9. Zlepšenie informovanosti občanov
	PP partnerstvo pre cestovný ruch
	Verejno-súkromný
	

	
	10. Partnerstvo s regiónmi, kalendár podujatí a spolupráce
	Budovanie partnerstiev so samosprávami
	Verejný aj súkromný sektor
	

	
	11. Vodná nádrž „Bolek“

	Rozvoj služieb pre CR
	Verejný sektor
	

	
	12. Rybníky pri „Lodzine“


	Rozvoj podnikania a služieb
	Súkromný sektor
	

	
	13. Rekonštrukcia obecného bytového domu
	Rozvoj bytového fondu
	Verejný sektor
	

	
	14. Prekládka cesty mimo obec
	Rozvoj dopravnej infraštruktúry
	Verejný sektor, VÚC, SSC
	

	
	15. Rekonštrukcia autobusovej zastávky
	
	Verejný sektor
	

	
	16. Rekonštrukcia verejného osvetlenia a obecného rozhlasu
	
	Verejný sektor
	

	
	17. Vysielanie a programová štruktúra obecnej káblovej televízie
	Rast informovanosti
	Verejno-súkromný sektor
	

	
	18. Obecná internetová sieť


	Rozvoj prístupu k informáciám a IKT
	Verejno-súkromný sektor
	

	
	19. Dobudovanie kanalizácie, ČOV
	Budovanie technickej infraštruktúry
	Verejný sektor
	

	
	20.  Budovanie verejného obecného vodovodu
	Budovanie technickej infraštruktúry
	Verejný sektor
	

	
	21. Zriadenie bankomatu


	Rozvoj služieb
	Súkromný sektor
	

	
	22. Dobudovanie inžinierskych sietí v nových častiach obce
	Budovanie technickej infraštruktúry
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	23. Regulácia potokov


	
	Verejný sektor
	

	
	24. Sociálne byty v lokalite Karpeliska
	Podpora sociálneho bývania
	Verejný sektor
	

	
	25. Budovanie obecných nájomných bytov
	Rozvoj bytového fondu
	Verejný sektor
	

	
	26. Vybudovanie materskej školy
	Rozvoj služieb a školskej infraštruktúry
	Verejný sektor
	

	
	27. Odstraňovanie drobných ekologických záťaží
	Skvalitňovanie životného prostredia
	Verejný sektor
	

	
	28. Rozvoj ekologického myslenia a propagácia ŽP
	Skvalitňovanie životného prostredia
	Verejný sektor
	

	
	29. Starostlivosť o obecnú zeleň
	Skvalitňovanie ŽP v obci
	Verejno-súkromný 
	

	
	30. Zveľaďovanie stavu obce


	Skvalitňovanie ŽP v obci
	Verejný, NO
	

	
	31. Spracovávanie bioodpadov, kompostoviská
	Zlepšovanie stavu ŽP
	Verejný, súkromný
	

	
	32. Dom opatrovateľskej služby
	Sociálne služby
	Verejný sektor
	

	
	33. Doplnenie siete zdravotníckych a sociálnych služieb
	Rozvoj služieb
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	34. Budovanie služieb v obci


	Rozvoj služieb
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	35. Zdroje obce vhodné pre podnikanie
	Podpora podnikania
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	36. Služby a servis pre podnikateľov
	Podpora podnikania
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	37. Rozvoj voľno časových aktivít
	Podpora kvality života
	Verejný sektor, NO
	

	
	38. Klub seniorov
	Kvalita života
	Verejný sektor, NO
	

	
	39. Ochotnícke divadlo
	Rozvoj kultúrnych aktivít
	Súkromný sektor, NO
	

	
	40. Dobudovanie športového areálu
	Rozvoj športových aktivít
	Verejný, Súkromný sektor, NO
	

	
	41. Vybudovanie kinologického cvičiska
	Záujmová a športová činnosť
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	42. Modernizácia knižnice


	Budovanie infraštruktúry pre vzdelávanie
	Verejný sektor
	

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.4: Projektové zámery obce Harichovce

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Harichovce
	1. Riešenie sociálnej otázky – zriadenie domu sociálnej služby a krízového centra

	Riešenie sociálnej otázky obce a mikroregiónu
	verejný
	57 mil. Sk

	
	2. Rekonštrukcia ZŠ s MŠ a úprava školského areálu
 
	Zachovanie školy 
	verejný
	35 mil. Sk

	
	3.Rekonštrukcia budovy ŠK a úprava ihriska 

 
	Športové vyžitie pre všetky generácie 
	verejný
	22.mil. Sk

	
	4. Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice  a zriadenie  klubu mládeže 

 
	Aktivity pre deti a mládež
	verejný
	15 mil. Sk

	
	5. Rekonštrukcia námestia okolo kostola, reštaurácie a školy

 
	Skrášlenie verejného priestranstva 
	verejný
	8 mil. Sk

	
	6. Regulácia Levočského potoka v kat. území Harichovce, rekonštrukcia lávok cez potok a vytvorenie pešej oddychovej zóny okolo  potoka 
	Ochrana pred povodňami
	verejný
	 32 mil. Sk

	
	7. Zriadenie pamätnej obecnej izby a rekonštrukcia domu a areálu na Filinského č. 8

 
	Zriadenie pamätnej izby
	verejný
	1 mil. Sk

	
	8Výstavba kanalizácia II. etapa 

a ČOV
	Ochrana životného prostredia
	verejný
	66 mil. Sk

	
	9.Rekonštrukcia domu smútku a výstavba chodníkov na cintorínoch, výsadba zelene a urnová stena
	Úcta k pamiatke zosnulých
	verejný
	5 mil. Sk

	
	10.Výstavba chodníkov na miestnych komunikáciach, osadenie cestných značiek a informačné tabule
	Bezpečnosť premávky a informatika
	verejný
	7 mil. Sk

	
	11. Výstavba nájomných bytov a výstavba inžinierskych sieti

 
	Riešenie bytovej otázky mladých rodín
	verejný
	Kalkuluje sa

	
	12. Rekonštrukcia verejného osvetlenia  o obecného rozhlasu
	Riešenie potrieb obyvateľstva 
	 verejný
	2,5 mil. Sk

	
	13. Rekonštrukcia budovy OcÚ a kina pre potreby obyvateľstva
	Pre potreby obyvateľstva
	Verejný sektor
	12 mil. Sk


Tab. č. 3.5: Projektové zámery obce Hincovce

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok 
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Hincovce
	1. ČOV Hincovce

     ČOV Trsťany
	2008


	verejný
	4 mil. Sk

	
	2. IBV  Hincovce 


	2010
	Verejný
	

	
	3. Miestná komunikécia k IBV


	2010
	Verejný
	

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.6: Projektové zámery obce Chrasť nad Hornádom

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Chrasť nad Hornádom
	1. Územný plán obce Chrasť nad hornádom


	Zlepšenie podmienok pre život v obci /2007
	Verejný
	410 tis. Sk

	
	2.Rekonštrukcia detského ihriska v obci Chrasť nad Hornádom 


	Rekonštrukcia zničeného, nefunkčného ihriska a osadenie nových herných segmentov
	Verejný
	367 150,–

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.7: Projektové zámery obce Jamník

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Jamník
	1. Rekonštrukcia a prístavba kultúrneho domu.


	           2007 - 2008
	            obec
	13 mil. Sk

	
	2. Rekonštrukcia obecných komunikácií 


	           2009 – 2010
	            obec
	20 mi. Sk

	
	3. Zateplenie objektov materskej a základnej školy


	           2008
	            obec
	8 mil. Sk

	
	4. Rekonštrukcia skladu na telocvičňu


	           2010
	            obec
	4 mil. Sk

	
	5. Cinotrín - úpravy


	          2007 - 2008
	            obec
	1,1 mil. Sk

	
	6. Výstavba kanalizácie a čističky odpadových vôd


	           2007 - 2010
	            obec
	40 mil. Sk

	
	7. Rekonštrukcia vodovodu


	           2009 - 2010
	            obec
	15 mil. Sk

	
	8. Modernizácia a rozšírenie verejného rozhlasu 


	            2007 - 2008
	            obec 
	0,6 mil. Sk

	
	9. Cestný obchvat - presmerovanie cesty II / 536 južným smerom
	Riešenie dopravnej infraštruktúry
	Verejný, VÚC
	-

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.8: Projektové zámery obce Lieskovany

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor,
stav rozpracovania
	Finančný objem celkom

	Lieskovany
	1. Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – Prepojovacia cesta medzi III/5356 a II/536
	Skvalitnenie dopravnej infraštruktúry a prístupu do obce
	Verejný, realizácia je pripravená
	41,7 mil. Sk

	
	2.  Dobudovanie a výstavba technickej infraštruktúry
	Zlepšenie kvality životného prostredia a vybavenosti obce
	Verejný, príprava dokumentácia
	-

	
	3. Multifunkčné ihrisko
	Podpora budovania CR, vybudovanie komplexného športového areálu
	
	17,2 mil. Sk

	
	4. Športové ihrisko
	Materiálno – technický rozvoj športu
	Verejný sektor, príprava realizácie
	1 mil. Sk

	
	5. Výstavba Arboréta
	Miestne záhradné a oddychové centrum
	Súkromný, projektové práce
	8,5 mil. Sk

	
	6. Rekonštrukcia miestnych komunikácií
	Renovácia a rozvoj obcí, zlepšovanie miestnej infraštruktúry
	Verejný sektor, príprava investície
	8,4 mil. Sk

	
	7. Regionálne centrum mládeže

	Kultúrno-spoločenské zázemie pre mládeže
	verejný
	33 mil. Sk

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.9: Projektové zámery obce Matejovce nad Hornádom

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Matejovce nad Hornádom
	1. Rekonštrukcia kultúrneho domu
	
	Verejný sektor
	7,8 mil. Sk

	
	2. Rekonštrukcia miestnych komunikácií a verejného osvetlenia
	
	Verejný sektor
	1,9 mil. Sk

	
	
	      
	
	


Tab. č. 3.10: Projektové zámery obce Odorín

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Odorín
	1.  Dobudovanie NN elektrorozvodných sietí pre nové lokality pre IBV a KBV
	Dobudovanie technickej infraštruktúry obce
	Verejný a súkromný
	

	
	2.  dobudovanie  II. etapy výstavby verejného vodovodu, kanalizácie a ČOV pre celú obec
	Dobudovanie technickej infraštruktúry obce  / 2008 - 2010
	Verejný 
	55 mil. Sk

	
	3. Prestavba križovatky cesty č. II / 536 s MK na okružnú križovatku
	Zlepšenie cestnej infraštruktúry  / 2008, 2009
	Verejný, VÚC, 
	7 mil. Sk

	
	4. Dobudovanie plynových sietí do nových lokalít
	Dobudovanie technickej infraštruktúry obce
	Verejný a súkromný
	

	
	5. Prístupová komunikácia k IBV „Za Humnami“
	Budovanie cestnej infraštruktúry, 2008-2009
	Verejný sektor, 
	5,8 mil. Sk

	
	6. Prístupová cesta k IBV „D“, II. etapa
	budovanie cestnej infraštruktúry,   2008
	Verejný sektor
	1,8 mil. Sk

	
	7. Cestný obchvat - presmerovanie cesty II / 536 južným smerom
	Zlepšenie životného prostredia a cestnej infraštruktúry

2008 / 2010
	Verejný sektor, VÚC
	V spracovaní

	
	8. Opravy a rekonštrukcie obecných ciest a chodníkov
	Zlepšenie cestnej infraštruktúry,  2008-2010
	Verejný
	15 mil. Sk

	
	9. Zvýšenie kapacity bytového fondu
	Rozvoj obce a bytová výstavba

2008 - 2010
	Verejný sektor
	25 mil. Sk

	
	10. ZŠ + MŠ Odorín, prestavba a prístavba, detské ihrisko
	Rozvoj školskej infraštruktúry

2008 - 2010
	Verejný sektor
	8,2 mil. Sk

	
	11. Kúria – stavebné úpravy objektu
	Rekonštrukcia pamiatkového objektu,  2008 - 2010
	
	30 mil. Sk

	
	12. Úprava potoka Odorica


	2008 - 2010
	
	12 mil. Sk

	
	13. Rekonštrukcia a rozšírenie MK Odorín Bučkovec
	2008 - 2009
	
	3,9 mil. Sk

	
	14. Budovanie občianskej vybavenosti v obvodových centrách obce
	Rozvoj obce a občianska vybavenosť
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	15. Dom sociálnych služieb - sociálne zariadenie
	Rozvoj ponuky sociálnych služieb obce
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	16. Rozšírenie futbalového ihriska o ďalšie športové plochy 
	Rozšírenie občianskej vybavenosti a ponuky služieb pre CR
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	17. Rozšírenie cintorína a oprava oplotenia
	Rozšírenie občianskej vybavenosti
	Verejný sektor
	

	
	18. Budovanie športovísk  (juh a sever) v obci
	Rozšírenie občian vybavenosti a ponuky služieb pre CR
	Verejný a súkromný sektor
	

	
	19. Úprava autobusovej zastávky
	Riešenie dopravných závad
	Verejný sektor
	

	
	20. Modernizácia verejného osvetlenia a obecného rozhlasu
	Zlepšenie informovanosti obyvateľstva
	Verejný sektor
	

	
	21. Výsadba plošnej a líniovej zelene
	Regenerácia obcí a životného prostredia
	Verejný sektor
	

	
	22. Budovanie turistických a cyklotrás
	Rozvoj ponuky pre CR a alternatívnu dopravu
	Verejný, OZ
	

	
	23. IBV v troch lokalitách


	Podpora rozvoja bývania v obci
	Verejný sektor
	

	
	24. Majetkoprávne úkony pre vysporiadanie pozemkov pre stavby vo verejn. záujme obce 
	
	Verejný sektor
	

	
	25. Podpora klub. činností, združení mládeže, seniorov
	Rozvoj kultúrnych a športových aktivít občanov
	Verejný sektor, OZ
	

	
	26. Riešenie centra obce v zmysle štúdie z POD
	Oddychová zóna, vzdelávacie aktivity občanov
	Verejný sektor, OZ
	


Tab. č. 3.11: Projektové zámery obce Olcnava

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Olcnava
	1.  Vodovod kanalizácia 

      a ČOV Olcnava


	Čistenie odpadových vôd 

v ostatných aglomeraciach
	verejný sektor
	14 140 tis. Sk

	
	2. Vodovod, kanalizácia a ČOV
	Budovanie verejného vodovodu
	Verejný sektor
	25 145 tis. Sk

	
	3. Rekonštrukcia parku v obci

	Skrášľovanie obce
	Verejný sektor
	

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.12: Projektové zámery mesta Spišské Vlachy

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok 
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Spišské Vlachy

	1.  Zriadenie pracoviska poradenstva

	Podpora podnikania
	verejný
	-

	
	2. Podnikateľský klub

	Podpora podnikania a spolupráce
	Verejno-súkromný
	-

	
	3. Rekonštrukcia tepelno-energetických zariadení

	Využívanie druhotných energetických zdrojov
	Verejno-súkromný
	40 mil. Sk

	
	4. Marketingový plán mesta

	Tvorba imidžu a stratégie
	Verejný 
	1 mil. Sk

	
	5. Projektová a technická príprava nových rozvojových plôch
	Rozvojové aktivity mesta
	Verejný 
	9 mil. Sk

	
	6. Štúdia zriadenia podnikateľského inkubátora 

	Podpora malého a stredného podnikania 
	Verejný 
	2 – 40 mil. Sk

	
	7. Budovanie priemyselného areálu

	Podpora podnikania
	Verejno-súkromný
	60 mil. Sk

	
	8. Databáza objektov a pozemkov

	Podpora podnikania a investícií
	verejný
	-

	
	9. Koncepcia rozvoja cestovného ruchu

	Rozvoj cestovného ruchu
	verejný
	2,5 mil. Sk

	
	10. Dobudovanie občianskej vybavenosti, služieb

	Rozvoj služieb pre obyvateľstvo
	Verejno-súkromný
	10 mil. Sk

	
	11. Programy aktívneho trávenia voľného času

	Rozvoj spoločenských aktivít
	Verejno-súkromný
	3 mil. Sk

	
	12. Rozvoj stredného školstva


	Rast vzdelanosti
	Verejný sektor
	-

	
	13. Odborné vzdelávanie


	Rast vzdelanosti
	Verejný sektor
	3 mil. Sk

	
	14. Digitalizácia a internetizácia mestskej knižnice
	Podpora informatizácie
	Verejný sektor
	5,5 mil. Sk

	
	15. Vybudovanie partnerstva Občan – Počítač - Internet


	Podpora informatizácie
	Verejno-súkromný
	2,2 mil. Sk

	
	16. Večerná škola  IKT


	Podpora vzdelávania a informatizácie
	Verejno-súkromný
	4,4 mil. Sk

	
	17. Rekonštrukcia zdravotníckeho zariadenia
	Rozvoj infraštruktúry
	súkromný
	10 – 15 mil. Sk

	
	18. Dom sociálnych služieb


	Rozvoj sociálnych služieb
	Verejno-súkromný
	22,5 mil. Sk

	
	19. Dobudovanie kanalizácie a ČOV
	Budovanie technickej infraštruktúry
	Verejný 
	100 mil. Sk

	
	20. Rekonštrukcia vodovodu


	Budovanie technickej infraštruktúry
	Verejno-súkromný
	27,5 mil. Sk

	
	21. Systém zhodnocovania odpadov
	Technická infraštruktúra
	Verejný, súkromný
	9 mil. Sk

	
	22. Štúdia zriadenia mestskej optickej siete


	Technická infraštruktúra
	Verejno-súkromný
	2,5 mil. Sk

	
	23. Cestný obchvat - presmerovanie cesty II / 536 južným smerom
	Budovanie dopravnej infraštruktúry
	Verejný sektor
	-

	
	24. Doprava v centre mesta


	Budovanie dopravnej infraštruktúry – projektové riešenie
	Verejný sektor
	10 mil. Sk

	
	25. Miestne komunikácie a statická doprava
	Dopravná infraštruktúra
	Verejný sektor
	22 mil. Sk

	
	26. Železničná stanica


	Dopravná infraštruktúra
	Verejný sektor
	-

	
	27. Autobusová stanica


	Dopravná infraštruktúra
	Verejný sektor
	-

	
	28. Informačný a orientačný systém mesta
	Verejná infraštruktúra
	Verejný sektor
	3,5 mil. Sk

	
	29. Urbanistická koncepcia mesta
	Stratégia rozvoja mesta
	Verejný sektor
	2 mil. Sk

	
	30. Historické centrum mesta


	Obnova a ochrana pamiatkovej zóny
	Verejný, súkromný sektor
	-

	
	31. Bytová politika mesta, výstavba nájomných bytov
	Rozvoj bytového fondu
	Verejný sektor
	-

	
	32. PHaSR mesta Spišské Vlachy
	Strategické plánovanie
	Verejný sektor
	0,2 mil. Sk

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.13: Projektové zámery obce Spišský Hrušov

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Spišský Hrušov
	1.  Telocvičňa


	                    2010
	            Verejný
	         24 mil. Sk

	
	2.  Stavebný obvod


	                    2007
	            Verejný
	         15 mil. Sk

	
	3.  Rekonštrukcia ObZS


	                    2008
	            Verejný
	     2 mil. Sk

	
	4.  Rekonštrukcia MK


	                    2007
	            Verejný
	          4,9 mil.

	
	5.  Skrášľovanie obce


	                2007 - 2009
	            Verejný
	          5,6 mil.

	
	6. Zlepšenie stavu ŽP obce Sp.Hrušov         
	2007 - 2010
	Verejný sektor
	8.669.945,- Sk

	
	7. Rekonštrukcia – Kaštieľ, 

    kultúrna pamiatka
	2008 - 2011
	Verejný sektor
	3.053.431,- Sk

	
	8. Výstavba chodníka               a autobusovej zastávky
	2007
	Verejný sektor
	   210.000,- Sk 

	
	9. Zdravotné stredisko-

    stavebné úpravy           
	2008
	Verejný sektor
	1.625.239,- Sk

	
	10. Stavebný obvod – plyn, MK, vodovod, kanalizácia, EE
	2008
	Verejný sektor
	17.460.382,-Sk 

	
	11. Rekonštrukcia Základnej školy
	2008
	Verejný sektor
	32.470.599,-Sk

	
	12. Cestný obchvat - presmerovanie cesty II / 536 južným smerom
	Dopravná infraštruktúra
	Verejný sektor, VÚC
	

	
	
	
	
	


Tab. č. 3.14: Projektové zámery obce Vítkovce

	Obec 
	Projektový zámer / projekt

	
	Názov
	Cieľ / rok
	Verejný / súkromný sektor
	Finančný objem celkom

	Vítkovce
	1. 

Vodovod Vítkovce 
	2009
	verejný
	20 mil. Sk

	
	2. 

Kanalizácia 
	bez projektu, 2009
	verejný
	10 mil. Sk

	
	3.

Územný plán obce
	bez projektu, 2008
	verejný
	0,5 mil. Sk

	
	
	
	
	


4. Modelový príklad spracovania projektu


Nasledujúci postup pri spracovaní projektu od projektového zámeru bude chápaný vo vzťahu ku štrukturálnym fondom (ŠF) pre roky 2007 – 2013, v zmysle politiky súdržnosti. 


EÚ pre toto obdobie stanovila tri ciele:
· konvergencia

· regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť

· európska územná spolupráca 


Implemenácia ŠF sa bude uskutočňovať na národnej a nadnárodnej úrovni. Na národnej úrovni je základným dokumentom Národný strategický referenčný rámec. Detailnejšie sú nástroje pomoci a oblasti intervencie rozpísané v tzv. operačných programoch. Konkrétnym vykonávacím dokumentom je programový doplnok k operačnému programu, v ktorom sú detailne popísané oprávnené aktivity na financovanie, cieľové skupiny, ako aj potenciálni žiadatelia.


Základné princípy využívania ŠF sú:

· územná a tematická koncentrácia

· inovačné a kohézne póly rastu,

· horizontálne témy


O nenávratné finančné prostriedky (NFP) sa môžu uchádzať v zmysle programových dokumentov tak organizácie verejného sektory, tak aj súkromného. V oboch prípadoch základom úspešnej realizácie projektov je kvalitný manažment, kvalitný projektový tím, skúsenosti s implementáciou projektov, dostatok disponibilných finančných zdrojov. 


Kvalitný manažment možno zabezpečiť vytvorením vnútornej výkonnej jednotky (oddelenia) v rámci organizácie, alebo využitím služieb outsoursingu (forma externej spolupráce). 

4.1. Projektový zámer


Projektový zámer je dokument, ktorý charakterizuje  účel (cieľ) projektu. Vytvára sa vo forme zhrnutia celkového projektu s jasným identifikovaním, toho aký problém a ako sa bude riešiť, v akom regióne a akým cieľovým skupinám sa bude projekt venovať.

V projektovom zámere je treba venovať pozornosť:

· identifikácii problému a cieľa

· určeniu cieľových skupín

· zdôvodneniu reálnej potreby a dopytu projektu a riešeniu problému

· charakteristike partnerov a budovaniu partnerstva

· definovaniu hlavného cieľa


Identifikácia problému a cieľa

Zo správneho pomenovania a identifikovania problému sa odvíja celý prístup tvorby projektu, je základom pre stanovenie celkového cieľa a špecifických cieľov, determinuje jednotlivé aktivity, časový harmonogram a finančné náklady na projekt. Problémy je nutné jasne špecifikovať a kategorizovať. Súčasťou činnosti je stanovenie:

· územného rozsahu

· počtov subjektov

· existujúcich nástrojov na riešenie

· negatívnych vplyvov

· tendencií vývoja pri neriešení

· finančnej náročnosti


Identifikovaný problém má dynamický charakter, t.j. svoj vznik, vývoj a smerovanie, a preto sa s ním treba dobre oboznámiť. Používa sa metóda stanovenia a overovania hypotéz (príčinná súvislosť).  Iným častým spôsobom je tvorba tzv. stromu problémov. Tvorba stromu problémov môže mať tieto fázy:
· vytypovanie problémov

· výber počiatočného problému

· usporiadanie problémov

· ďalšie problémy, ktoré majú vzťah k analyzovanej téme

· doplnenie neidentifikovaných problémov


Určenie cieľových skupín


Identifikácia cieľových skupín je dôležitá pre efektívnu realizáciu projektu. Určenie cieľových skupín vychádza z analýzy problému, skúmania príčin a následkov vzniku. Cieľové skupiny je možné rozdeliť podľa geografického, demografického kritéria, psychografických faktorov, alebo ináč definovaných. Identifikovaný problém je potrebné prepojiť s tou ktorou konkrétnou  cieľovou skupinou. Výber cieľových skupín súvisí potom s aktivitami projektu.

Identifikácia projektových partnerov a budovanie partnerstva


Pod partnerstvom sa chápe voľné (neformálne), alebo inštitucionalizované spoločenstvo relevantných subjektov, ktoré spolupracujú na tvorbe, realizácii, hodnotení projektu a ktorí si delia kompetencie na projekte.

Znaky partnerstva sú:

· charakter partnerstva:  
je neformálne, alebo má vlastnú právnu subjektivitu

· relevantnosť partnerstva: 
je opodstatnené

· odovzdávanie skúseností

· participácia na projekte

· rozdelenie kompetencií

· teritoriálne rozdelenie


Vznik partnerstva má byť prirodzeným procesom. Dodávatelia tovarov a služieb nie sú v projekte partnermi.


Definovanie hlavného cieľa


Pre definovanie hlavného cieľa sa používa najčastejšie strom cieľov. Táto metóda používa strom problémov a je postavená na preformulovaní negatívnych odpovedí zo stromu problémov. Očakávajú sa jasné a zmysluplné formulácie. Definovaný cieľ musí byť merateľný na základe jasných kvantifikatívnych ukazovateľov.

Overovanie oprávnenosti a možnosti NFP zo ŠF 


Sumár identifikovaných problémov, cieľových skupín, aktivít je potrebné konfrontovať priamo s niektorým relevantným operačným programom. Systém finančného riadenia, metodické príručky riadiacich orgánov a sprostredkovateľských orgánov určujú podmienky financovateľnosti projektov. Je potrebné určiť:
· oprávnenosť žiadateľa,

· oprávnenosť aktivít

· oprávnenosť nákladov,

· geografickú oprávnenosť,
· časovú oprávnenosť

· spôsob financovania projektu (pred financovanie, refundácia)

· mieru spolufinacovania


Povinné a odporúčané prílohy projektu


Samotný vecný projekt vo svojej formálnej podobe obsahuje niekoľko základných častí (dokumentov). Vo vzťahu ku ŠF je to najmä „Žiadosť o NFP“, „Projektový spis“ a „Prílohy k žiadosti“ (aj tzv. podporné dokumenty). Okrem povinných príloh je možné predkladať aj nepovinné prílohy.  Najdôležitejšie pre posudzovanie administratívnej zhody a pre hodnotiaci proces sú:
· účtovná závierka (vyjadruje ekonomickú schopnosť, výkonnosť žiadateľa)

· výročná správa žiadateľa

· životopis pracovníka zodpovedného za realizáciu projektu

· pripravenosť, ukončenie verejného obstarávania


Analýza možných rizík


SWOT analýza sa používa ako nástroj všeobecnej analýzy a na určenie schopnosti organizácie riešiť špecifický problém. Posudzujú sa v nej vnútorné predpoklady na úspešné ukončenie určitého projektového zámeru  a vonkajšie príležitosti a obmedzenia majúce vplyv. 
4.2. Príprava tvorby projektu



Príprava tvorby projektu  je jednou z fáz od zrodenia myšlienky riešiť problém až po jeho predloženie na riadiaci orgán. V tejto fáze je potrebné získať čo najviac informácií vo vzťahu k identifikovanému problému a jeho možným riešeniam, vytvoriť návrhy riešení, určiť úlohy členov projektového tímu a partnerov.


Informačné zdroje


Pred samotným spracovaním projektu do písomného tvaru je potrebné ako prvé oboznámiť sa so samotnou výzvou na predkladanie projektov, ktorú vyhlási riadiaci orgán, alebo sprostredkovateľský orgán, ktorý spadá pod riadiaci orgán. Dôležité zdroje informácií sú aj:

· informácie k technickému zvládnutiu napísania projektu (výzva, príručky, manuály, metodiky)

· informácie vzťahujúce sa k samotnému problému, k návrhom riešenia, rozpočtom a skúmaniu cieľových skupín (programové dokumenty, strategické dokumenty národné, regionálne, štatistiky, správy, ap.)
· informácie pre samotné riadenie projektu

· informácie o právnom rámci pre implementáciu projektu (právne normy EÚ, SR)

Zoznam dokumentov

Slúži na overenie a kontrolu kompletnosti žiadosti o nenávratný finančný príspevok. K jeho zostaveniu je potrebné čerpať informácie zo samotných výziev na predkladanie Žiadostí o NFP.


Verejné obstarávanie


Verejné obstarávanie slúži na zachovanie podmienky transparentného, efektívneho a účelného vynakladania finančných prostriedkov EÚ. Verejné obstarávanie môže prebehnúť pred predkladaním Žiadosti o NFP, alebo aj po schválení finančných prostriedkov, resp. počas schvaľovacieho procesu. V prípade nedodržania podmienok verejného obstarávania, považuje riadiaci orgán výdavky podliehajúce verejnému obstarávaniu za neoprávnené.

Časový harmonogram prípravy


Na prípravu projektu je potrebný čas. Odo dňa zverejnenia výzvy na predkladanie Žiadostí o NFP až do dňa uzávierky je priestor na kvalitnú prípravu, resp. dopracovanie celého projektu. Riadiaci orgán spravidla poskytuje na to min. 60 dňovú lehotu. Potrebné si je rozvrhnúť, na získanie alebo spracovanie ktorých dokumentov bude treba viac času, a na ktoré menej, tak aby do termínu uzávierky boli už všetky povinné prílohy k dispozícii.

Výzva na predkladanie projektov


Týmto aktom riadiaci orgán (ministerstvo ap.) oficiálne oznamuje, že je v stanovenom termíne pripravený prijímať projekty (rozumej kompletné Žiadosti o NFP) od predkladateľov projektov. Výzvy sú zverejňované v médiách a najmä na internetových portáloch (stránkach) jednotlivých riadiacich orgánov, resp. špecializovaných portáloch pre tieto účely prevádzkovaných. 


Samotná výzva  má viacero dôležitých príloh.

· úplné znenie výzvy na predkladanie projektov / Žiadostí o NFP

· Formulár žiadosti o NFP

· Záväzná osnova projektu / Projektový spis

· Príručka pre žiadateľa o NFP

· Príručka publicity

· Manuál verejného obstarávania

· Logická plánovacia matica

· Matica personálneho zabezpečenia

· Štatút komisie pre výber projektov

· Hodnotiaca tabuľka


V samotnej výzve treba sa sústrediť najmä na:

· programový dokument, prioritu (prioritnú os), opatrenie resp. podopatrenie OP,
· účel výzvy

· špecifické ciele výzvy

· oprávnené aktivity

· cieľové skupiny

· oprávnenosť žiadateľa, partnera, subkontraktorov (dodávateľov)

· monitorovacie a hodnotiace ukazovatele projektu

· finančné vymedzenie a mieru pomoci

· schému štátnej pomoci

· oprávnenosť výdavkov

· dĺžku trvania projektu

· hodnotiace kritéria

· ďalšie formálne podmienky (spôsob tlače, väzby, počty kópií ap.) 

4.3. Premena projektového zámeru na projekt


Výzva na predkladanie Žiadostí o NFP obsahuje konkrétne formuláre, ktoré je potrebné vyplniť spôsobom a obsahom ako je to v nich uvedené. Nápomocné sú k tomu priložené príručky a manuály. Kompletný projekt je potom kompletným súborom dokumentov a príloh, na základe ktorých sa rozhoduje hodnotiaca komisia.

Činnosti tvorby projektu sú:

· prepojenie na relevantný operačný program

· definovanie kategórie žiadateľa (verejný, súkromný sektor)

· spracovanie Žiadosti o NFP
· zostavenie matice logického rámca

· spracovanie odôvodnení projektu

· definovanie cieľov projektu

· definovanie cieľových skupín a prínos projektu pre cieľové skupiny

· špecifikácia aktivít projektu

· overenie oprávnenosti navrhovaných aktivít

· personálne zabezpečenie projektu

· monitorovacie ukazovatele a ich účel (výstup, výsledok a dopad)

· časový harmonogram realizácie projektu

4.4. Financovanie a rozpočet projektu


Len správne a kvalitne nastavený rozpočet a jasne definované zdroje financovania projektu, umožnia realizovať projekt v takej podobe a rozsahu, aby bol naplnený celkový cieľ projektu, ako aj jeho špecifické ciele. Viac v časti G. Finančný plán.

Pri príprave projektu je potrebné vychádzať, a aj preukázať, zásady efektívnosti a udržateľnosti projektu. Samotný rozpočet by mal obsahovať aj komentár so špecifikáciami konkrétnych položiek.
4.4.1. Finančné zdroje

Zdroje financovania vo všeobecnosti tvoria verejné zdroje - finančné prostriedky EÚ, zdroje štátneho rozpočtu, zdroje obecných a mestských rozpočtov. Pre zdroje spolufinacovania sa využívajú zdroje mestských a obecných rozpočtov, úverové prostriedky,  komerčné pôžičky, súkromné prostriedky podnikateľských spoločností, vlastné prostriedky neziskových organizácií. Akékoľvek úroky z pôžičiek sú v tomto prípade neoprávnenými výdavkami.
4.4.2. Určenie miery spolufinancovania


Spolufinancovanie je miera spoluúčasti konečného prijímateľa / príjemcu pomoci na financovaní projektu, ktorú definitívne a konečne znáša.  Určuje tú časť prostriedkov, ktorú musí vložiť do financovania projektu. Miera spolufinancovania je uvedená vo Výzve na predkladanie Žiadostí o NFP, alebo v schémach štátnej pomoci, alebo v schémach de minimis. Miera je vyjadrená percentom z celkových oprávnených výdavkov a stanovená miera spolufinancovanie musí byť akceptovaná. Výška miery je rozdielna podľa typu projektu, právnej formy žiadateľa, cieľa pomoci ap.

4.4.3. Rozpočet projektu


Príprava rozpočtu sa odvíja od plánovaných aktivít a cieľov projektu. Zhrnuté výdavky musia byť v súlade s obsahovou stránkou projektu, musia byť nevyhnutné a k projektu relevantné. 


Základné zásady pri príprave projektu sú:

· rozpočet má dolný, resp. horný limit, uvedený vo Výzve o predkladanie Žiadostí o NFP,

· určenie finančných zdrojov žiadateľa – otázka plynulého finančného toku v systéme refundácie nákladov,

· určenie spôsobu uhrádzanie nákladov v projekte vynaložených – zálohová platba, pred financovanie, refundácia,

· oddelenie oprávnených a neoprávnených výdavkov,

· rešpektovanie niektorých limitov výšky nákladov z celkových nákladov projektu (napr. 10% na nákup zariadení ap.),

· rešpektovanie miery spolufinacovania


Rozpočet je delený na položky a pod položky. V položkách sa uvádza názov položky, názov jednotky, počet jednotiek,  jednotková cena a suma za položku (pod položku). Sumy položky sa chápu ako maximálne možné a nie je ich možné jednostranne zvyšovať. Sumy možno meniť podľa pravidiel finančného riadenia a so súhlasom poskytovateľa NFP. 


Do komentára ku rozpočtu žiadateľ upresňuje špecifikáciu položky a ďalšie objasňujúce informácie. V prípade nejasných a nedostatočných informácií môže byť takýto výdavok uznaný za neoprávnený. 


Tabuľku mesačného čerpania finančných prostriedkov nie je potrebné predkladať, ale pre vlastnú potrebu konečného prijímateľa / príjemcu pomoci sa odporúča si ju vypracovať.    

4.4.4. Oprávnené náklady


Z prostriedkov európskych fondov a národných verejných zdrojov, určených na ich spolufinancovanie, môžu byť hradené len tzv. oprávnené výdavky projektu. 

Kritéria oprávnenosti výdavkov vo všeobecnosti sú:

· účel výdavku,

· dátum uskutočnenia výdavku,

· typ výdavku, 

· zdravé finančné riadenie výdavkov,

· evidencia výdavkov,


Presné vymedzenie otázky oprávnenosti výdavkov je zakotvené v základných programovacích dokumentoch jednotlivých programov, fondov, v príslušných Nariadeniach Komisie (ES)  - napr. č. 1260/1999, 1685/2000, 1145/2003, 448/2004, resp. v konkrétnych výzvach.

 

Druhú skupinu výdavkov tvoria neoprávnené výdavky, ktoré môžu byť financované len zo zdrojov žiadateľ, resp. konečného prijímateľa / príjemcu pomoci. Špecifikácie týchto nákladov sú taktiež obsahom relevantných dokumentov, výziev. 

4.5. Overenie úplnosti projektu a súlad s kritériami hodnotenia



Pred samotným odoslaním, odovzdaním projektu (žiadosti) na riadiaci orgán musí sa overiť (skontrolovať) úplnosť žiadosti a súlad s kritériami hodnotenia.
· preskúmať projekt z pohľadu členov hodnotiacej komisie (podľa kritérií hodnotenia),

· overiť a zakomponovať prípadné zmeny a doplnky, ku ktorým mohlo dôjsť od vyhlásenie výzvy,

· overiť správnosť a úplnosť vyplnenia všetkých formulárov,

· skontrolovať numerické časti žiadosti po zaokrúhľovacích operáciách, limity nákladov limitovaných položiek a mieru spolufinacovania,

· skontrolovať formálnu kompletnosť žiadosti (+ povinné a nepovinné prílohy) podľa zoznamu dokumentov a zoradiť podľa poradia,

· vyhotoviť a skontrolovať potrebný počet kópií, zviazať ich podľa požadovaného spôsobu do pevnej väzby,

· kontrola všetkých podpisov. 

Vecne a formálne kvalitná príprava žiadosti vyžaduje trpezlivú a dôslednú prácu.

5. Metodika vyhľadávania a hodnotenia projektov


Nielen spracovanie projektu, resp. projektového návrhu má svoje pravidlá, ale aj ich prvotná identifikácia má svoju metodiku. 

Projekt musí mať svoju intervenčnú logiku (t.j. väzbu medzi vstupmi a následnými výstupmi, výsledkami a dopadmi). Nadväzuje na hierarchiu problémov a z nich potom vyplýva hierarchia cieľov. Ciele odvodené z problémov navzájom zapadajú do matice logického rámca (Logframe).

Cez identifikáciu sa začína podrobná formulácia problémov, napr. v mikroregióne, ktoré je možno následne definovať ako ciele projektu (programu). Po odsúhlasení hierarchie problémov je možné identifikovať a pracovať projektové zámery, resp. projekty programu.


Ďalším krokom je výber vhodných cieľov (z hierarchie cieľov) a ich použitie pre základ spracovania matice logického rámca. Pre podrobnosti tohto procesu je možno vychádzať z príručiek pre riadenie projektového cyklu (Manual PCM – Manual Project Cykle Management). 


Už v tomto štádiu je dôležité zapojenie všetkých potenciálnych príjemcov, partnerov projektu a to najmä v úvodnej etape prípravy, pri formulácii problémov. Hierarchia problémov má byť zostavená na základe prerokovania so všetkými dotknutými skupinami a jej výsledok má byť ich dohodou. Projekt tým nadobúda charakter verejného vlastníctva. Projekty pripravované na základe partnerstva majú lepšiu šancu uspieť, lepšie presadzujú a napĺňajú  ciele.


Dôležitým faktom pre spracovateľov projektových návrhov je poznanie hodnotiacich kritérií, na základe ktorých postupujú hodnotitelia projektov. 


Dobrý projekt by mal mať nasledovné vlastnosti:

· ciele:


Ciele projektu sú v súlade s cieľmi poskytovateľa finančných prostriedkov a s cieľmi 
národných, regionálnych rozvojových stratégií;
· vnútorná logika projektu:


Projekt má silnú a koherentne vnútornú logiku, preukázanú v matici logického rámca. 
Monitorovacie ukazovatele musia byť primerané a realistické. Ciele sú kvantifikované 
a stanovené cieľové hodnoty sú dosiahnuteľné a majú merateľné dopady;

· dobre technicky spracovaný:


Projektová dokumentácia obsahuje presné a jasné informácie a relevantné dokumenty. 
Súčasťou sú aj ďalšie odborné materiály, štúdie, analýzy, reálny rozpočet s jasne 
uvedenými zdrojmi spolufinancovania.

Problémová analýza:

Projekty sa navrhujú tak, aby riešili konkrétne problémy konečných príjemcov na základe reálneho posúdenia a analýzy súčasnej situácie. Rôzne skupiny vnímajú jednotlivé problémy rôzne a spracovatelia projektov musia získavať ich rozličné pohľady. Analýza problémov odhalí hlavné nedostatky, a je možné stanoviť väzby medzi príčinami a následkami jednotlivých problémov. Analýza má tri základné kroky:

· identifikácia záujmových skupín

· identifikácia hlavných problémov

· spracovanie hierarchie problémov a stanovenie ich príčin a následkov


Potrebné je identifikovať všetky záujmové skupiny, na ktoré bude mať projekt vplyv, a ich záujmy.


Hierarchia problémov je prehľadom, v ktorom sú problémy usporiadané do logickej postupnosti. Každý identifikovaný problém sa definuje a zapíše do zoznamu. Problémy v zozname sa zoradia podľa kľúča:

· ak je problém príčinou, zaradí sa o úroveň nižšie,

· ak je problém dôsledkom , zaradí sa o úroveň vyššie

· ak nejde ani o príčinu ani o dôsledok, ponecháme ho na rovnakej úrovni

Analýza cieľov: 

Analýza problémov sa zameriava na negatívne stránky existujúcej situácie, analýza cieľov prezentuje pozitívne aspekty plánovanej budúcej situácie. Dochádza k premene problémov na cieľ. Hierarchia cieľov je pozitívny zrkadlový obraz hierarchie problémov.
Hodnotenie projektov:

Predložené projekty (Žiadosti o NFP) sú hodnotené počas procesu schvaľovania. Proces má niekoľko fáz:
· formálne hodnotenie,

· hodnotenie oprávnenosti,

· odborné hodnotenie


Formálne hodnotenie predstavuje preverenie splnenia formálnych podmienok Žiadosti o NFP podľa kritérií, predložených riadiacim orgánom v zmysle špecifikácie toho ktorého operačného programu.


Cieľom formálneho hodnotenia je minimalizácia rizík, efektívne vykonávanie hodnotiaceho procesu a predchádzanie nezrovnalostiam.

V prípade ak žiadateľ nesplnil všetky formálne náležitosti Žiadosti o NFP je požiadaný o doplnenie chýbajúcich údajov, resp. dokumentov (príloh) do stanoveného termínu.

Hodnotenie oprávnenosti je zamerané na vyhodnotenie kritérií oprávnenosti stanovených vo Výzve na predkladanie žiadostí o NFP. 

Kritéria oprávnenosti sú:

· oprávnenosť žiadateľa,

· oprávnenosť územia,

· oprávnenosť aktivít

· oprávnenosť nákladov

· miera spolufinancovania

· prípadne aj ďalšie


Ak žiadosť nespĺňa všetky kritéria oprávnenosti, ktoré sú v danej výzve požadované, je vylúčená z ďalšieho procesu hodnotenia a nemôže byť ani schválená.


Odborné hodnotenie posudzuje samotnú vecnú a ekonomickú stránku projektu (efekty výsledky, dopady, ukazovatele a pod.) Predmetom hodnotenia sú najmä:

· ciele projektu

· šanca projektu naplniť indikátory

· reálnosť a udržateľnosť projektu

· odborné spracovanie projektu

· technické spracovanie projektu

· finančná stránka projektu


Pre odborno-technické a finančné posudzovanie žiadostí sa používa napr. technika SWR – bodovanie (scoring), posudzovanie závažnosti, významu (weighting) a klasifikácie (ranking). Posudzujú sa projekty podľa niekoľkých kritérií.
· ekonomický dopad  -  prispenie k cieľom, dopad na zamestnanosť, riziko nahraditeľnosti, efektivita nákladov,

· neekonomický dopad  -  prispenie k cieľom, environmentálny dopad, dopad na rovnosť príležitostí, priestorový dopad,

· komerčno-finančné posúdenie  -  potreby trhu, odhadovaný dopyt, finančný dopad, riziko nedosiahnutia predpokladov, prístup k zdrojom ,financovania, schopnosť dosiahnuť odhady, dlhodobé dôsledky predpokladaného financovania,
· špecifické kritéria

Hodnotenie projektov počas implementácie:

Účelom je skúmanie vývoja realizácie projektu, jeho aktivít v súvislosti s predloženou žiadosťou a schválenou zmluvou o poskytnutí NFP. Hodnotenia sa uskutočňujú v rámci zodpovednosti žiadateľa o NFP. 

Hodnotenia sú:
· pred začiatkom realizácie 
- tzv. ex-ante,

· priebežné počas realizácie 
- on going hodnotenie,

· po ukončení 


- ex-post hodnotenie 


Priebežné hodnotenie je zdrojom informácií o stave a priebehu realizácie projektu. Je súčasťou monitorovacej správy, ktorá sa posiela na riadiaci orgán. V rámci priebežného hodnotenia sa odporúča sledovať niektoré ukazovatele:
· súlad v časovom harmonograme,

· súlad obsahu realizovaných aktivít,
· porovnanie dosahovaných výsledkov s cieľmi projektu,

· stav čerpania finančných prostriedkov k rozpočtu,

Poznanie hodnotiaceho procesu, jeho mechanizmov, má veľký význam pri príprave a koncipovaní projektu.

F. SYSTÉM HODNOTENIA A MONITOROVANA

1. Hodnotenie a hodnotiace kvantifikátory


Pre hodnotenie a monitorovanie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu MILOJ SPIŠ bude potrebné využívať súbory indikátorov, ktoré budú popisovať zmeny ekonomickej a sociálnej situácie, vyvolávané realizáciou programu. Indikátory sú v zásade kvantifikatívne (počet podporených malých a stredných podnikateľov, počet novovytvorených pracovných miest), alebo kvalitatívne (zlepšenie kvality odpadových vôd, dopravnej obslužnosti územia ap.). Indikátory majú veľký význam pri presadzovaní oprávnenosti verejných výdavkov a sú dôležitým faktorom účinnosti ich použitia.
Tab. č. 1.1: Sústava možných indikátorov
	Priority, opatrenia, podopatrenia
	Indikátory

	

	A – Ľudské zdroje a kvalita života

	A1 – Informatizácia a vzdelávanie
	A1.1 – A1.5
	- počet účastníkov vzdelávania
- počet absolventov vzdelávania

- rast kvality poskytovania služieb vo verejnom sektore
- rast efektívnosti práce

- rast počtu užívateľov knižníc
- nárast počtu poskytovaných služieb
- zlepšovanie počítačovej gramotnosti obyvateľstva

- počet zapojených obyvateľov
- nárast počtu využívateľov PC a Internetu

- počet znovu zamestnaných



	A2 – Infraštruktúra voľného času a aktívny život
	A2.1 – A2.4
	- počet zariadení a podujatí
- počet, % zainteresovaných občanov

- intenzita využívania zariadení

- počet návštevníkov



	A3 – Sociálne zázemie obcí
	A3.1 – A3.4
	- zlepšenie celkového stavu objektov a poskytovaných soc. služieb
- rast kapacity miest pre občanov odkázaných na sociálne služby
- nárast miest pre dôchodcov
- vytvorenie krízového centra
- počet projektov pre riešenie problému rovnosti príležitosti
- počet osôb, ktorých sa týkal problém rovnosti príležitosti


	

	B – Podnikanie a investície

	B1 – Podnikateľská infraštruktúra a servis
	B1.1 – B1.4
	- spracovanie databázy
- lepšia informovanosť
- rozšírenie kapacít pre ekonomické aktivity

- nárast počtu investorov, nových firiem
- stavebná pripravenosť
- počet hodín poradenstva



	B2 – Marketing, imidž a vonkajšie vzťahy
	B2.1 – B2.3
	- spracovaný marketingový plán
- rast záujmu o lokalitu (investori, turisti)

- počet prezentácií mesta – jeho ekonomického a sociálneho potenciálu

- nárast partnerských vzťahov

- nárast cez regionálnych projektov



	B3 – Budovanie podnikateľského prostredia
	B3.1 – B3.3
	- počet nových pracovných miest
- podiel zavádzania a využívania nových technológií

- počet podnikov založených na báze domácich surovín

- rast záujmu o investovanie



	

	C – Dostupnosť a infraštruktúra regiónu

	C1 – Technická infraštruktúra
	C1.1 – C1.4
	- nárast počtu pripojených na kanalizačnú sieť
- dĺžka vybudovanej vodovodnej a kanalizačnej siete
- vybudovaná kapacita a kvalita ČOV

- vyššia efektívnosť využívania vody

- pokles množstva ukladaného odpadu

- počet nových tepelných a energetických zdrojov

- nárast pokrytia územia (počtu užívateľov) rýchlym Internetom

 

	C2 – Dopravná infraštruktúra 
	C2.1 – C2.4
	- zlepšenie dopravnej obslužnosti mikroregiónu
- nárast kvality bývania v obciach
- pokles hlučnosti a ďalších záťaží

- pokles dopravných kolízií a nárast plynulosti dopravy
- dĺžka opravených miestnych komunikácií
- rast kvality ciest a peších komunikácií
- počet parkovacích miest

 

	C3 – Urbanizmus sídiel a mikroregiónu
	C3.1 – C3.3
	- spracované koncepcie
- vzbudzovaný záujem obyvateľov o rozvoj mikroregiónu
- zvýšenie atraktívnosti územia a rast návštevníkov
- nárast tržieb za služby



	

	D – Rozvoj vidieka a cestovný ruch

	D1 – Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
	D1.1 – D1.6
	- spracovanie koncepcie
- vytvorené partnerstvo (-á), miestne, s regiónmi EÚ

- počet nových produktov a služieb pre CR

- rast kvality služieb

- zrealizovaná internetová prezentácia

- počet prezentačno propagačných aktivít
- nové agroturistické zariadenia



	D2 – Revitalizácia vidieckeho priestoru
	D2.1 – D2.5
	- počet opatrení na zveľaďovanie mikroregiónu
- počet odpracovaných hodín
- spracované stratégie
- počet zrekonštruovaných objektov



	D3 – Kvalita a stav životného prostredia
	D3.1 – D3.5
	- rast výstavby IBV a nájomných bytov
- rozloha novej zelene v obciach
- zlepšovanie stavu životného prostredia, biodiverzity
- využívanie biopotravín


	
	
	


G. FINANČNÝ PLÁN

1. Rozdelenie financií na programovacie obdobie

1.1. Parametre finančného plánu

Detailný návrh rozdelenia financovania aktivít akčného plánu je v nasledujúcej tabuľke. Finančný plán má indikatívny charakter. Finančný plán má charakter projekčného plánovania. Jednotlivé projekty, programy majú vlastné časové horizonty.  

Tab. č. 1.1.1: Prehľad financovania, v mil. Sk
	          Rok  Opatrenie 
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	Spolu

	A1.1
	-
	2,5
	2,5
	-
	-
	-
	-
	5

	A1.2
	-
	0,7
	0,7
	0,6
	-
	-
	-
	2

	A1.3
	-
	1,4
	1,4
	1,4
	1,3
	-
	-
	5,5

	A1.4
	 
	 
	0,9
	0,9
	0,8
	 
	 
	2,6

	A1.5
	 
	 
	1,1
	1,1
	1,1
	1
	 
	4,3

	Spolu A1
	0
	4,6
	6,6
	4
	3,2
	1
	0
	19,4

	A2.1
	 
	1,1
	1,1
	1,1
	 
	 
	 
	3,3

	A2.2
	 
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,3
	2,8

	A2.3
	 
	0,9
	0,8
	0,8
	 
	 
	 
	2,5

	A2.4
	 
	0,5
	0,5
	0,4
	0,4
	 
	 
	1,8

	Spolu A2
	0
	3
	2,9
	2,8
	0,9
	0,5
	0,3
	10,4

	A3.1
	 
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	 
	 
	3,6

	A3.2
	 
	2
	8
	9
	9
	 
	 
	28

	A3.3
	 
	 
	1,2
	1,2
	1,2
	 
	 
	3,6

	A3.4
	 
	0,7
	0,8
	0,7
	 
	 
	 
	2,2

	Spolu A3
	0
	3,6
	10,9
	11,8
	11,1
	0
	0
	37,4

	Spolu A
	0
	11,2
	20,4
	18,6
	15,2
	1,5
	0,3
	67,2

	B1.1
	 
	0,9
	0,9
	 
	 
	 
	 
	1,8

	B1.2
	 
	0,4
	0,8
	0,8
	0,4
	 
	 
	2,4

	B1.3
	 
	0,4
	1
	1
	0,8
	 
	 
	3,2

	B1.4
	 
	 
	0,25
	0,5
	 
	 
	 
	0,75

	Spolu B1
	0
	1,7
	2,95
	2,3
	1,2
	0
	0
	8,15

	B2.1
	 
	 
	0,5
	0,8
	0,7
	 
	 
	2

	B2.2
	 
	0,5
	0,5
	0,5
	 
	 
	 
	1,5

	B2.3
	 
	0,1
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,1
	1

	Spolu B2
	0
	0,6
	1,2
	1,5
	0,9
	0,2
	0,1
	4,5

	B3.1
	 
	2
	4
	4
	2
	 
	 
	12

	B3.2
	 
	1
	2
	3
	3
	2
	1
	12

	B3.3
	 
	2
	6
	6
	1
	 
	 
	15

	Spolu B3
	0
	5
	12
	13
	6
	2
	1
	39

	Spolu B
	0
	7,3
	16,15
	16,8
	8,1
	2,2
	1,1
	51,65

	C1.1
	 
	30
	30
	30
	30
	30
	 
	150

	C1.2
	 
	2
	11
	11
	11
	 
	 
	35

	C1.3
	 
	0,5
	1
	1
	 
	 
	 
	2,5

	C1.4
	 
	2
	2
	2
	2
	 
	 
	8

	Spolu C1
	0
	34,5
	44
	44
	43
	30
	0
	195,5

	C2.1
	 
	2
	8
	9
	9
	9
	8
	45

	C2.2
	 
	3
	10
	15
	10
	10
	2
	50

	C2.3
	 
	 
	 
	0,5
	0,5
	0,4
	0,4
	1,8

	C2.4
	 
	0,5
	1
	2
	2
	0,5
	0,5
	6,5

	Spolu C2
	0
	5,5
	19
	26,5
	21,5
	19,9
	10,9
	103,3

	C3.1
	 
	 
	0,2
	0,5
	1
	0,5
	0,2
	2,4

	C3.2
	 
	 
	5
	15
	20
	20
	10
	70

	C3.3
	 
	0,2
	1
	2
	1
	1
	 
	5,2

	Spolu C3
	0
	0,2
	6,2
	17,5
	22
	21,5
	10,2
	77,6

	Spolu C
	0
	40,2
	69,2
	88
	86,5
	71,4
	21,1
	376,4

	D1.1
	 
	0,3
	1
	1
	0,2
	 
	 
	2,5

	D1.2
	 
	0,5
	2
	3
	2,5
	2
	 
	10

	D1.3
	 
	0,2
	0,4
	0,4
	0,4
	0,2
	 
	1,6

	D1.4
	 
	0,3
	0,6
	0,6
	0,6
	0,4
	 
	2,5

	D1.5
	 
	 
	0,5
	1
	0,5
	0,5
	0,5
	3

	D1.6
	 
	0,5
	3
	3
	3
	3
	2,5
	15

	Spolu D1
	0
	1,8
	7,5
	9
	7,2
	6,1
	3
	34,6

	D2.1
	 
	 
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	D2.2
	 
	 
	0,3
	0,5
	0,5
	0,5
	0,4
	2,2

	D2.3
	 
	 
	0,3
	0,6
	1
	1
	0,7
	3,6

	D2.4
	 
	5
	10
	10
	10
	15
	15
	65

	D2.5
	 
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	1,2

	Spolu D2
	0
	5,2
	12,8
	13,3
	13,7
	18,7
	18,3
	82

	D3.1
	0,5
	1,5
	1,5
	1,5
	 
	 
	 
	5

	D3.2
	 
	0,5
	1
	1
	1
	1
	 
	4,5

	D3.3
	 
	5
	10
	15
	20
	20
	20
	90

	D3.4
	 
	1
	5
	5
	5
	5
	4
	25

	D3.5
	 
	5
	5
	10
	10
	10
	 
	40

	Spolu D3
	0,5
	13
	22,5
	32,5
	36
	36
	24
	164,5

	Spolu D
	0,5
	20
	42,8
	54,8
	56,9
	60,8
	45,3
	281,1

	SPOLU
	0,5
	78,7
	148,55
	178,2
	166,7
	135,9
	67,8
	776,35


Tab. č. 1.1.2: Finančná tabuľka na celé projektové obdobie 
	Rok 
	Celkové náklady
	Zdroje ES
	Vlastné zdroje
	Pozn.

	2007
	0,5 mil. Sk
	0,48 mil. Sk
	0,03 mil. Sk
	 5% spolufinancovanie

	2008
	78,7 mil. Sk
	74,77 mil. Sk
	3,94 mil. Sk
	5% spolufinancovanie

	2009
	148,5 mil. Sk
	141,12 mil. Sk
	7,43 mil. Sk
	5% spolufinancovanie

	2010
	178,2 mil. Sk
	169,29 mil. Sk
	8,91 mil. Sk
	5% spolufinancovanie

	2011
	166,7 mil. Sk
	158,37 mil. Sk
	8,34 mil. Sk
	5% spolufinancovanie

	2012
	135,9 mil. Sk
	129,11 mil. Sk
	6,80 mil. Sk
	5% spolufinancovanie

	2013
	67,8 mil. Sk
	64,41 mil. Sk
	3,39 mil. Sk
	5% spolufinancovanie

	Spolu
	776,35 mil. Sk
	737,53 Sk
	38,82 mil. Sk
	5% spolufinancovanie


1.2. Všeobecné zásady k zostavovaniu finančných plánov projektov


Jedým zo základných dokumentov upravujúcich podmienky a mechanizmus finančných tokov v rámci realizácie projektov financovaných zo štrukturálnych fondov je Koncepcia systému finančného riadenia štrukturálnych fondov vydaná Ministerstvom financií SR.

Časové obmedzenie pre využívanie prostriedkov zo štrukturálnych fondov v projektovom období 2007 – 2013 bude dané obdobím oprávnenosti výdavkov na projekty zo strany konečných prijímateľov/príjemcov pomoci. Akékoľvek výdavky realizované konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci pred alebo po uvedenom období nebude možno považovať za oprávnené.


Okrem časového obmedzenia Koncepcia vymedzuje aj zdrojové obmedzenia t.j. nemožnosť súčasného financovania projektu z rôznych zdrojov ES (napr. žiadny z projektov nemôže byť financovaný zároveň zo štrukturálnych fondov a iniciatívy ES, ap.).


Oprávnenými prijímateľmi pomoci vo všeobecnosti môžu byť:

· koneční prijímatelia: subjekty, alebo partnerstvá, ktorých vedúci partner je organizácia verejného sektora, resp. subjekt súkromného sektora, ktorý v rámci aktivít projektu nie je účastníkom hospodárskej súťaže;

· príjemcovia pomoci: subjekty a partnerstvá subjektov, ktorých vedúci partner je subjekt súkromného sektora, ktorý je v rámci aktivít projektu účastníkom hospodárskej súťaže, t.j.  v rámci projektu uplatňuje nárok na štátnu pomoc v súlade so schémou de minimis, ktorá sa bude aplikovať v rámci opatrenia (pod opatrenia).


Koneční prijímatelia môžu byť z verejného alebo súkromného sektora. Medzi konečných prijímateľov z verejného sektora patria:

· štátne rozpočtové organizácie,

· štátne príspevkové organizácie,

· obce alebo ich rozpočtové a príspevkové organizácie,

· vyššie územné celky alebo ich rozpočtové a príspevkové organizácie,

· iné v zmysle slovenskej legislatívy.


Medzi konečných prijímateľov / príjemcov pomoci zo súkromného sektora patria:

· iné právnické osoby,

· fyzické osoby.

1.2.1 Finančné toky


Vyplácanie konečného prijímateľa z verejného sektora pri projektoch financovaných z ESF sa môže realizovať systémom poskytovania zálohových platieb alebo systémom refundácie, ako to platí pre súkromný sektor, v súlade s rozhodnutím konečného prijímateľa. 


Konečný prijímateľ môže kombinovať uvedené systémy počas realizácie projektu v závislosti od rozhodnutia riadiaceho orgánu/sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom. Jednotlivé žiadosti o platbu môže konečný prijímateľ predkladať len na jeden z uvedených systémov, t. z., že výdavky realizované z poskytnutých zálohových platieb nemôže konečný prijímateľ kombinovať spolu s výdavkami uplatňovanými systémom refundácie v  jednej žiadosti o platbu. V takom prípade konečný prijímateľ predkladá samostatne žiadosť o zúčtovanie zálohovej platby a samostatne žiadosť o priebežnú platbu (refundácia). 


Zálohové platby sú poskytované pomerne za zdroje EÚ a štátneho rozpočtu na základe prehlásenia o začatí realizácie projektu, resp. na základe zúčtovania poskytnutej zálohy. 


Pri využití systému poskytovania zálohových platieb sa vyplácanie konečného prijímateľa uskutočňuje v dvoch etapách - etape poskytovania zálohovej platby a etape refundácie. 


Konečný prijímateľ po začatí realizácie projektu môže predložiť žiadosť o platbu (zálohovú platbu) v SKK riadiacemu orgánu/sprostredkovateľskému orgánu pod riadiacim orgánom (RO/SORO) v zmysle zmluvných podmienok, a to do výšky 20 % z ročného rozpočtu projektu z prostriedkov zodpovedajúcich podielu ES a štátneho rozpočtu na spolufinancovanie.


Po vyčerpaní 95 % oprávnených nákladov na projekt je konečný prijímateľ povinný zostávajúcich 5 % z celkových oprávnených nákladov na projekt, aj za podiel prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu, povinný uhradiť najskôr z vlastných zdrojov. Až po preukázaní tejto úhrady a ukončení projektu je konečný prijímateľ oprávnený požiadať o záverečnú platbu zostatku zo zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu.
Finančné toky pri konečných prijímateľoch a príjemcoch pomoci zo súkromného sektora:

Prostriedky EÚ a štátneho rozpočtu na spolufinancovanie sa preplácajú v pomere stanovenom na projekt na základe skutočne vynaložených výdavkov zo strany konečného prijímateľa/príjemcu pomoci, t. z. že konečný prijímateľ/príjemca pomoci je povinný realizovať výdavky najskôr z vlastných zdrojov a tie mu budú pri jednotlivých platbách refundované v pomernej výške. Každá platba konečnému prijímateľovi/príjemcovi pomoci z prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu na spolufinancovanie je realizovaná len do výšky súčtu pomeru EÚ + štátny rozpočet schváleného na projekt.

1.2.2 Východiská zostavovania finančných plánov projektov

Pri zostavovaní finančného plánu projektu je potrebné v kalkuláciách zohľadniť tri základné kategórie výdavkov, z ktorých sa finančný plán projektu môže skladať:

· Oprávnené výdavky

· Neoprávnené výdavky 

· Spolufinancovanie


Dôležitou podmienkou, ktorú je potrebné pritom zohľadniť je skutočnosť, že zo štrukturálnych fondov je možné financovať len oprávnené výdavky pričom neoprávnené výdavky a podiel na spulufinancovaní musí konečný prijímateľ/príjemca pomoci hradiť z vlastných zdrojov.

1.2.3 Podmienky oprávnenosti výdavkov

Príloha Nariadenia Komisie (ES) č. 1685/2000 obsahuje dvanásť nasledovných pravidiel oprávnenosti:

Pravidlo č. 1: Skutočne vyplatené výdavky;
Pravidlo č. 2: Účtovné spracovanie príjmov;
Pravidlo č. 3: Finančné a ostatné poplatky, výdavky na právne služby;
Pravidlo č. 4: Nákup použitého zariadenia;
Pravidlo č. 5: Nákup pozemkov;
Pravidlo č. 6: Nákup nehnuteľností;
Pravidlo č. 7: DPH a ostatné dane a poplatky;
Pravidlo č. 8: Rizikové investičné fondy a pôžičkové fondy;
Pravidlo č. 9: Garančné fondy;
Pravidlo č. 10: Leasing;
Pravidlo č. 11: Výdavky spojené s riadením a implementáciou štrukturálnych fondov;
Pravidlo č. 12: Oprávnenosť projektov v závislosti od miesta;


Na základe rozboru pravidiel Nariadenia Komisie (ES) č. 1685/2000 možno definovať nasledovné podmienky, ktoré musí spĺňať oprávnený výdavok: 

a) Oprávnený výdavok musí byť vynaložený / realizovaný v oprávnenom období;
b) Oprávnený výdavok musí byť vynaložený na oprávnenom mieste realizácie projektu; 

c) Oprávnený výdavok musí byť presne špecifikovaný;
d) Oprávnený výdavok musí byť vynaložený v súlade s cieľom opatrenia programu, musí existovať jeho priame spojenie s projektom;
e) Oprávnený výdavok musí byť preukázateľne zaplatený zo strany konečného prijímateľa/príjemcu pomoci - výdavok musí byt skutočne vynaložený / realizovaný, a to ešte pred jeho preplatením zo štrukturálnych fondov (s 3 výnimkami v pravidle 1 – odpisy, príspevky v naturáliách a režijné výdavky); 

f) Oprávnený výdavok musí byť riadne doložený účtovným dokladom a správne zaevidovaný v účtovných knihách;

1.2.4 Kategórie oprávnených výdavkov
1.) Personálne výdavky: 


Do tejto kategórie výdavkov patria výdavky na odborný personál vrátane školiteľov 
) a obslužný personál podieľajúci sa na realizácii projektu, pričom za oprávnené na tieto účely je považovaná:

g) mzda vrátane zákonom stanovených odvodov a ďalších výdavkov, ktoré tvoria mzdu, pričom však platí pravidlo, že tieto výdavky nesmú presiahnuť všeobecne akceptovateľnú úroveň na trhu;

h) cestovné, stravné a výdavky na ubytovanie (cestovné náhrady a diéty podľa zákona NR SR č. 283/2002 Z.z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov); 

i) externé školiace aktivity personálu ak si to povaha projektu vyžaduje.


Všeobecne však platí zásada, že ak ten-ktorý zamestnanec sa okrem na práci súvisiacej s realizáciou projektu spolufinancovaného z fondu ES podieľa aj na tzv.  „PRÁCI mimo fondu“ musí byť preukázateľne dokázaný objem tejto práce a nespochybniteľný spôsob výpočtu podielu tej - ktorej aktivity, napr. prostredníctvom počtu odpracovaných hodín.

Spôsob dokladovania personálnych výdavkov :
j) (v prípade ak je pracovník projektu v pracovnoprávnom vzťahu na základe dohody o vykonaní práce)

- dohoda o vykonaní práce; 

- pracovný výkaz podpísaný štatutárnym zástupcom konečného prijímateľa; 

- bankový výpis dokumentujúci reálnu úhradu.

k) (v prípade ak je pracovník projektu v pracovnoprávnom vzťahu na základe pracovnej zmluvy, resp. iného dokladu deklarujúceho pracovnoprávny vzťah) 

- pracovnú zmluvu, resp. vymenovanie do štátnej služby spolu s náplňou práce, resp. opisom činnosti štátno-zamestnaneckého miesta;

- pracovný výkaz podpísaný štatutárnym zástupcom konečného prijímateľa;

- mzdový list;

- členenie oprávnenej mzdy na podpoložky platnej ekonomickej klasifikácie (vzťahuje sa iba na rozpočtové organizácie);

- bankový výpis dokumentujúci reálnu úhradu.

l) (v prípade ak je pracovník v inom ako pracovnoprávnom vzťahu s konečným prijímateľom (obchodný vzťah na základe Obchodného zákonníka)

- zmluvu v súlade s Obchodným zákonníkom, resp. iným platným právnym predpisom;

- faktúru;

- bankový výpis dokumentujúci reálnu úhradu.

Spôsob dokladovania výdavkov na služobné cesty - diéty, ubytovanie, stravné

- Cestový príkaz;  - Cestovný doklad;  - Doklad za ubytovanie;

- Bankový výpis dokumentujúci reálnu úhradu.

2.) Výdavky cieľových skupín:
a) výdavky na stravovanie;
b) výdavky na ubytovanie vrátane internátneho ubytovania;

c) výdavky na cestovné;

d)  výdavky na starostlivosť o závislé osoby (napr. príspevok na pobyt dieťaťa v predškolskom zariadení alebo príspevok fyzickej osobe, ktorá poskytuje starostlivosť o takéto dieťa na základe oprávnenia na výkon takejto činnosti) z dôvodu účasti osoby zaradenej do kategórie cieľovej skupiny na vzdelávacom programe, resp. prípravy pre trh práce;
e) mzda vrátane zákonom stanovených odvodov;

f) výdavky na štipendiá;

g) výdavky súvisiace so samostatnou zárobkovou činnosťou (vrátane občana so zdravotným postihnutím);

h) výdavky spojené s vykonávaním absolventskej praxe;

i) výdavky spojené s vykonávaním aktivačnej činnosti;

j) výdavky súvisiace so zriadením chránenej dielne alebo chráneného pracoviska vrátane prevádzkových výdavkov;

k) výdavky spojené s vykonávaním činnosti pracovného asistenta; resp. pomerná časť vyššie uvedených výdavkov
Spôsob dokladovania výdavkov cieľových skupín  
Cestový príkaz;

Cestovný doklad; 

Doklad za ubytovanie;

Prezenčná listina (dátum, miesto, aktivity).

3.) Ostatné výdavky:

Platby vykonané konečnými prijímateľmi / príjemcami pomoci majú mať peňažnú formu. Podmienka peňažnej formy sa nevzťahuje na tri výnimky: odpisy, príspevky v naturáliách a režijné výdavky, ktoré za určitých podmienok tiež môžu tvoriť časť platieb; po ukončení projektu však spolufinancovanie zo štrukturálnych fondov nesmie, s výnimkou príspevkov v naturáliách, prekročiť celkové oprávnené výdavky.

Podmienky oprávnenosti výnimiek:

a) Odpisy nehnuteľností a zariadení -


Odpisy hnuteľného a nehnuteľného majetku a zariadenia ako súčasť riadiacich a prevádzkových výdavkov súvisiacich s realizáciou oprávnených činností na spolufinancovanie z fondov sú oprávneným výdavkom, ale len počas doby trvania projektu. Tieto však musia byť priamo prepojené s aktivitami realizovanými v rámci schváleného projektu a zároveň musia byť v súlade so zákonom NR SR č. 595/2003 Z.z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov (§ 22 - §28). Konečný prijímateľ / príjemca pomoci musí viesť podrobnú odpisovú dokumentáciu, na základe ktorej sa dá považovať daný odpis za oprávnenú položku.

Odpisy sú oprávneným výdavkom ak:
- týkajú sa hmotného a nehmotného majetku, ktorý sa priamo využíva v súvislosti so schváleným projektom, t.j. je priamo prepojený na ciele činnosti;

- na obstaranie majetku nebola poskytnutá žiadna štátna dotácia/grant alebo dotácia/grant Spoločenstva;

- odpisy boli vypočítané v súlade s príslušnými účtovnými pravidlami;

- odpisy sa vzťahujú výlučne na obdobie realizácie projektu.

b) Príspevky v naturáliách -

Sú oprávneným výdavkom ak:

- ak spočívajú v poskytnutí pozemku alebo nehnuteľností (budov), zariadenia alebo materiálov, výskumnej alebo odbornej činnosti alebo neplatenej dobrovoľnej práce;

- sa nevytvorili vo vzťahu k opatreniam finančného inžinierstva („Rizikové investičné fondy a pôžičkové fondy“, „Garančné fondy“ a  „Leasing“);

- ich hodnotu možno nezávisle stanoviť a preveriť;

- v prípade neplatenej dobrovoľnej práce sa hodnota tejto práce určí tak, že sa zoberie do úvahy dĺžka stráveného času a obvyklá hodinová a denná sadzba pre daný typ práce.

c) Režijné výdavky -
Sú oprávneným výdavkom ak:
- ak sa zakladajú na skutočných výdavkoch, súvisiacich s realizáciou projektu;

- sú priradené pomerným spôsobom k danej činnosti podľa preukázateľne doloženej, nestrannej a spravodlivej metódy (napr. odber elektrickej energie oproti predchádzajúcimi obdobiu pri odčítacom elektromere; rozpočet tepla na základe pomeru vykurovaných plôch/priestorov; v prípade, že sa v budove realizuje viacej projektov, prepočítajú sa režijné výdavky podľa dĺžky trvania projektu na jednotlivé projekty);

- ich výška nesmie presiahnuť maximálny limit, určený v percentách riadiacim orgánom (výzva, manuál).

Do oprávnených výdavkov finančných plánov (rozpočtov) projektov je možné v podmienkach fondov niekedy zahŕňať aj niektoré výdavky z nasledujúcich kategórií výdavkov:

· Nákup nehnuteľností (budov a zastavaných pozemkov);

· Nákup zariadenia, vybavenia, nábytku, príslušenstva;

· Nákup použitého zariadenia;
· Prenájom a leasing budov;

· Prenájom a leasing zariadenia, vybavenia, nábytku, príslušenstva;

· DPH (v zmysle Nariadenia (ES), č. 1685/2000, smernice Rady EC č. 77/388 k DPH)

· Ostatné dane a poplatky (v zmysle zákona č. 461/2003 Z.z. o soc. poistení, zákona č. 580/2004 Z.z. o zdravotnom poistení a pod.);

· Finančné, bankové a právne poplatky;

· Prevádzkové výdavky;

· Prenájom dopravných prostriedkov;

· Výdavky na poistenie;

· Poplatky za skúšky;

· Výdavky na monitorovanie a hodnotenie projektu;

· Výdavky na publicitu, propagáciu, šírenie informácií o projekte;

· Výdavky na nadnárodnú spoluprácu;

Podrobnejšiu špecifikáciu oprávnenosti výdavkov – obsahuje Usmernenie k oprávnenosti výdavkov RO pre Rámec podpory Spoločenstva MVRR SR.
1.2.5 Kategórie neoprávnených výdavkov

Za všeobecne neoprávnené výdavky spolufinancované z fondov sa považujú nasledovné kategórie výdavkov:

· Subdodávky, ktoré zvyšujú výdavky na realizáciu činností bez pridania hodnoty a subdodávky, pri ktorých je platba stanovená ako percentuálny podiel na celkových nákladoch činnosti, debetné úroky, poplatky pri finančných transakciách, kurzové prirážky a kurzové straty a iné čisto finančné výdavky;
· Pokuty, finančné penále, výdavky na súdne spory;
· Nákup použitého zariadenia (Pozn.: Odpisy takéhoto zariadenia sú oprávnené, ale len počas trvania projektu);
· Nákup nezastavanej pôdy;
· Nákup nehnuteľnosti 
(Pozn.: Odpisy budovy sú oprávnené, ale len počas trvania projektu);
· Realizácia nových stavieb a technického zhodnotenia stavieb vrátane prípravnej a projektovej dokumentácie;
· DPH (DPH nárokovateľná na vrátenie – platiteľ či neplatiteľ DPH);
· Výdavky spojené s bankovou zárukou;
· Výdavky spojené s leasingovou zmluvou;
· Financovanie prevádzkového kapitálu firiem (faktoring);
· Financovanie strát z hospodárskej činnosti;
· Reprezentačné výdavky;
· Dary;
1.2.6 Zásady zostavovania finančných plánov projektov

Pri zostavovaní finančných plánov projektov je nutné rešpektovať určité zásady. Vo všeobecnosti platí, že:
1) V rozpočte (schválenom rozpočte) nebude možné pridávať novú hlavnú časť, položku ani podpoložku rozpočtu. Rozpočtové položky sa môžu líšiť od pôvodných súm za predpokladu, že sú splnené nasledovné podmienky:
· presun neovplyvňuje účel a ciele projektu;  

· finančný dopad je obmedzený na prevod v rámci jednotlivej hlavnej časti, zahrňujúci variáciu menej než 10 % pôvodnej čiastky hlavnej časti. V tomto prípade príjemca môže uplatniť presun a musí bezodkladne informovať sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom (SORO). Oznámenie nemusí byť akceptované SORO.

· finančný dopad je obmedzený na prevod medzi jednotlivými hlavnými časťami zahrňujúci variáciu menej než 10 % pôvodnej čiastky hlavnej časti. V tomto prípade musí príjemca vopred podať písomnú žiadosť SORO. Príjemca môže uskutočniť zmenu iba na základe schválenia SORO;

· vo všetkých ostatných prípadoch musí byť zo strany SORO schválená písomná žiadosť príjemcu definujúca zmeny v rozpočte finančného plánu a následne musí byť zmluvnými stranami podpísaný dodatok k zmluve o poskytnutí finančného príspevku definujúci nový zmenený rozpočet. 

· celkový finančný príspevok definovaný v zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, ktorý bol schválený príjemcovi nie je možné zvýšiť.
2) Rozpočet projektu je potrebné zostaviť tak, aby bolo možné jednoznačne posúdiť oprávnenosť výdavkov;

3) V rámci štruktúry finančného plánu projektu je niekedy potrebné zostaviť osobitne rozpočet pre každú samostatnú ucelenú aktivitu. Za samostatnú aktivitu je možné považovať:

m) ucelenú relatívne samostatnú aktivitu v rámci realizácie projektu (rekvalifikačné kurzy, prevádzkovanie samostatných prevádzok - agentúry, chránenej dielne, realizácia testovacej prevádzky a pod.). 

n) ucelenú relatívne samostatnú aktivitu v rámci zabezpečenia projektu (manažment projektu – administratívne výdavky (napr. limit max. 20% rozpočtu), publicita, šírenie dobrej praxe a nadnárodná spolupráca (napr. limit spolu 15% rozpočtu projektu)

4) Aktivity je potrebné jednoznačne identifikovať z hľadiska územia realizácie aktivity (Cieľ - Konvergencia a Cieľ - Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť); 

5) Každej aktivite je potrebné priradiť člena partnerstva, ktorý je zodpovedný za realizáciu aktivity. V prípade, že na realizácii aktivity sa bude podieľať viacero členov partnerstva resp. časť aktivít bude zabezpečovaná v rámci subdodávky je potrebné ku každej aktivite vyčísliť podiel jednotlivých realizátorov na celkovom rozpočte aktivity;
6) Vzhľadom na skutočnosť, že pre prostriedky zo štrukturálnych fondov platia pravidlá ako pre prostriedky štátneho rozpočtu, každá subdodávka od subjektov mimo rozvojového partnerstva musí byť posúdená z hľadiska ustanovení zákona o verejnom obstarávaní;
7) Rozpočet výdavkov na jednotlivú aktivitu je potrebné zostaviť minimálne v členení personálne výdavky, výdavky na zabezpečenie priestorov, výdavky na vybavenie, výdavky na cieľové skupiny (ak vyplývajú zo zákonných predpisov), finančné výdavky a prevádzkové výdavky. V prípade, že niektoré druhy výdavkov nie je možné jednoznačne priradiť k danej aktivite (napr. prevádzkové výdavky ) je potrebné ich zahrnúť do príslušnej kategórie spoločných výdavkov v rámci administratívnych výdavkov;
8) U personálnych výdavkov je potrebné jednotlivé položky špecifikovať za každé pracovné miesto osobitne s uvedením charakteru činností, ktoré bude daný pracovník v rámci projektu zabezpečovať. Položky musia byť u interných pracovníkov vo forme mesačnej mzdy s uvedením percentuálneho podielu na fonde pracovného času (napr. 20000x100/33=60606 Sk znamená tretinový úväzok). Mzdy a honoráre pracovníkov musia byť na úrovni priemerných miezd pracovníkov v danom odbore a v danom regióne. Stanovenie mzdy resp. honoráru odlišujúcej sa viac ako o 10% od priemerných miezd bude považované riadiaci orgán (RO) za neoprávnený výdavok. 

9) U ostatných výdavkov je potrebné špecifikovať každú položku výdavkov osobitne s uvedením počtu jednotiek a ceny za jednotku (nie je možné uvádzať napr. výpočtová technika – 500000 Sk; ale je potrebné uviesť aký druh výpočtovej techniky, koľko kusov počítačov resp. periférií a za akú cenu);
10) V prípade, že nie je možné a nebolo by ani účelné špecifikovať jednotlivé položky výdavkov (napr. kancelárske potreby, čistiace prostriedky, poštovné a pod.) je možné uviesť výdavky na takúto položku jednou sumou za mesiac maximálne však do výšky 5000 Sk, u drobného hmotného majetku max. do výšky 1000 Sk. Vyššiu spotrebu v rámci tohto druhu výdavkov je už potrebné detailne špecifikovať. 

11) Pri všetkých položkách finančného plánu je pri voľbe z niekoľkých variant nevyhnutné dodržať princíp voľby variantu, ktorý je najefektívnejší. Napr. pri voľbe spôsobu obstarania techniky v hodnote nad 30000 Sk pri možnosti voľby medzi kúpou, prenájmom a lízingom je potrebné preukázať, že bol zvolený najefektívnejší spôsob.  V prípade zvolenia menej efektívneho variantu rozdiel medzi efektívnejšou a zvoleným variantom bude považovaný za neoprávnený výdavok.
12) Pri uplatňovaní hranice 30000 Sk pre nákup hmotného majetku a 50000 Sk pre nákup nehmotného majetku  je vo vzťahu k uplatneniu DPH a rozlíšeniu platcu a neplatcu DPH potrebné postupovať podľa § 25 odsek 5 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov.

2. Rozdelenie financií na priority a opatrenia

2.1. Finančná tabuľka podľa priorít a opatrení


V nasledujúcej tabuľke je rozdelenie finančných prostriedkov podľa priorít a opatrení
Tab. č. 2.1.1:  Finančná tabuľka podľa priorít a opatrení

	Priorita / Opatrenie
	Pod opatrenie, cieľ, zámer
	Celkové náklady
	Zdroje ES
	Vlastné zdroje

	A1 – Informatizácia a vzdelávanie
	A1.1
A1.2

A1.3

A1.4

A1.5
	5 mil. Sk
2 mil. Sk

5.5 mil. Sk

2,6 mil. Sk

4,3 mil. Sk
	4,75 mil. Sk
1,90 mil. Sk

5,23 mil. Sk

2,47 mil. Sk

1,09 mil. Sk
	0,25
0,10

0,28

0,13

0,22 

	Spolu A1
	A1.1 – A 1.5
	19,4 mil. Sk
	18,43
	0,97

	A2 – Infraštruktúra voľného času a aktívny život
	A2.1
A2.2

A2.3

A2.4
	3,3 mil. Sk
2,8 mil. Sk

2,5 mil. Sk

1,8 mil. Sk
	3,14 mil. Sk
2,66 mil. Sk

2,38 mil. Sk

1,71 mil. Sk
	0,17 mil. Sk
0,14 mil. Sk

0,13 mil. Sk

0,09 mil. Sk

	Spolu A2
	A2.1 – A2.4
	10,4 mil. Sk
	9,88 mil. Sk
	0,52 mil. Sk

	A3 – Sociálne zázemie obcí
	A3.1
A3.2

A3.3

A3.4
	3,6 mil. Sk
28 mil. Sk

3,6 mil. Sk

2,2 mil. Sk
	3,42 mil. Sk
26,60 mil. Sk

3,42 mil. Sk

2,09 mil. Sk
	0,18 mil. Sk
1,40 mil. Sk

0,18 mil. Sk

0,11 mil. Sk

	Spolu A3
	A3.1 – A3.4
	37,4 mil. Sk
	35,53 mil. Sk
	1,87 mil. Sk

	Spolu A

	A1 – A3
	67,2 mil. Sk
	63,84 mil. Sk
	3,36 mil. Sk

	B1 – Podnikateľská infraštruktúra a servis
	B1.1
B1.2

B1.3

B1.4
	1,8 mil. Sk
2,4 mil. Sk

3,2 mil. Sk

0,75 mil. Sk
	1,71 mil. Sk
2,28 mil. Sk

3,04 mil. Sk

0,71 mil. Sk
	0,09 mil. Sk
0,12 mil. Sk

0,16 mil. Sk

0,04 mil. Sk

	Spolu B1
	B1.1 – B1.4
	8,15 mil. SK
	7,74 mil. Sk
	0,41 mil. Sk

	B2 – Marketing, imidž a vonkajšie vzťahy
	B2.1
B2.2

B2.3
	2 mil. Sk
1,5 mil. Sk

1,0 mil. Sk
	1,9 mil. Sk
1,43 mil. Sk

0,95 mil. Sk
	0,10 mil. Sk
0,08 mil. Sk

0,05 mil. Sk

	Spolu B2
	B2.1 – B2.3
	4,5 mil. SK
	4,28 mil. Sk
	0,23 mil. Sk

	B3 – Budovanie podnikateľského prostredia
	B3.1
B3.2

B3.3
	12 mil. Sk
12 mil. Sk

15 mil. Sk
	11,4 mil. Sk
11,4 mil. Sk

14,25 mil. Sk
	0,60 mil. Sk
0,60 mil. Sk

0,75 mil. Sk

	Spolu B3
	B3.1 – B3.3
	39 mil. Sk
	37,05 mil. Sk
	1,95 mil. Sk

	Spolu B
	B1 – B3
	51,65 mil. Sk
	19,07 mil. Sk
	2,58 mil. Sk

	C1 – Technická infraštruktúra
	C1.1
C1.2

C1.3

C1.4
	150 mil. Sk
35 mil. Sk

2,5 mil. Sk

8 mil. Sk
	142,50 mil. Sk
33,25 mil. Sk

2,38 mil. Sk

7,60 mil. Sk
	7,50 mil. Sk
1,75 mil. Sk

0,13 mil. Sk

0,40 mil. Sk

	Spolu C1
	C1.1 – C1.4 
	195,5 mil. Sk
	185,73 mil. Sk
	9.78 mil. Sk

	C2 – Dopravná infraštruktúra 
	C2.1
C2.2

C2.3

C2.4
	45 mil. Sk
50 mil. Sk

1,8 mil. Sk

6,5 mil. Sk
	42,75 mil. Sk
47,50 mil. Sk

1,71 mil. Sk

6,18 mil. Sk
	2,25 mil. Sk
2,50 mil. Sk

0,09 mil. Sk

0,33 mil. Sk

	Spolu C2
	C2.1 – C2.4
	103,3 mil. Sk
	98,14 mil. Sk
	5,17 mil. Sk

	C3 – Urbanizmus sídiel a mikroregiónu
	C3.1
C3.2

C3.3
	2,4 mil. Sk
70 mil. Sk

5,2 mil. Sk
	2,28 mil. Sk
66,50 mil. Sk

4,94 mil. Sk
	0,12 mil. Sk
3,50 mil. Sk

0,26 mil. Sk

	Spolu C3
	C3.1 – C3.3
	77,6 mil. Sk
	73,72 mil. Sk
	3,88 mil. Sk

	Spolu C
	C1 – C3
	376,4 mil. Sk
	357,58 mil. Sk
	18,82 mil. Sk

	D1 – Vyvážený rozvoj cestovného ruchu
	D1.1
D1.2

D1.3

D1.4

D1.5

D1.6
	2,5 mil. Sk
10 mil. Sk

1,6 mil. Sk

2,5 mil. Sk

3 mil. Sk

15 mil. Sk
	2,38 mil. Sk
9,50 mil. Sk

1,52 mil. Sk

2,38 mil. Sk

2,85 mil. Sk

14,25 mil. Sk
	0,13 mil. Sk
0,50 mil. Sk

0,08 mil. Sk

0,13 mil. Sk

0,15 mil. Sk

0,75 mil. Sk

	Spolu D1
	D1.1 – D1.6
	34,6 mil. Sk
	32,87 mil. Sk
	1,73 mil. Sk

	D2 – Revitalizácia vidieckeho priestoru
	D2.1
D2.2

D2.3

D2.4

D2.5
	10 mil. Sk
2,2 mil. Sk

3,6 mil. Sk

65 mil. Sk

1,2 mil. Sk
	9,50 mil. Sk
2,09 mil. Sk

3,42 mil. Sk

61,75 mil. Sk

1,14 mil. Sk
	0,50 mil. Sk
0,11 mil. Sk

0,18 mil. Sk

3,25 mil. Sk

0,06 mil. Sk

	Spolu D2
	D2.1 – D2.5
	82 mil. Sk
	77,90 mil. Sk
	4,10 mil. Sk

	D3 – Kvalita a stav životného prostredia
	D3.1
D3.2

D3.3

D3.4

D3.5
	5 mil. Sk
4,5 mil. Sk

90 mil. Sk

25 mil. Sk

40 mil. Sk
	4,75 mil. Sk
4,28 mil. Sk

85,50 mil. Sk

23,75 mil. Sk

38,00 mil. Sk
	0,25 mil. Sk
0,23 mil. Sk

4,50 mil. Sk

1,25 mil. Sk

2,00 mil. Sk

	Spolu D3
	D3.1 – D3.5
	164,5 mil. Sk
	156,28 mil. Sk
	8,23 mil. Sk

	Spolu D
	D1 – D3
	281,1 mil. Sk
	267,05 mil. Sk
	14,06 mil. Sk

	Spolu
	A - D
	776,35 mil. Sk
	737,53 mil. Sk
	38,82 mil. Sk


ZÁVER


Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mikroregiónu MILOJ SPIŠ, ktorý bol vypracovaný v zmysle princípov programovania, subsidiarity a partnerstva v súlade so zákonom č. 503/2001 o podpore regionálneho rozvoja, vytvorí celému mikroregiónu, obciam a obyvateľom územia predpoklady na možnosť širšieho a systematického sa zapojenia do procesu čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov Európskej únie v projektovom období 2007 – 2013.
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PRÍLOHY
PRÍLOHA I

Zberné karty obcí

Bystrany

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Bystrany

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Samospráva

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	52

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 62

	OÚ - Pošta
	Bystrany

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - www stránka
	-

	OÚ - E-mail starostu
	-

	OÚ - E-mail OÚ
	bystrany@post.sk

	OÚ - Fax
	053/44 95 338

	OÚ - DSL
	Ano

	OÚ - Telefón
	053/44 95 338

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/44 95 338

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0905

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	368 805

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	6

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	1

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	Áno – iba rómska osada

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Nie

	Obec - Vodovod
	Áno – rómska osada

	Obec - Plynovod
	Áno - obec

	Obec - Pošta
	Áno

	Obec - Železničná zastávka
	Áno

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec - Bankomat
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	Nie

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	-

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	František

	Starosta - Priezvisko
	Žiga

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	-

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	31

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Bystrany

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 62

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Bystrany

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	44 85 484

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	-

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	MUDr.

	Zástupca starostu - Meno
	Jozef

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Pavlík

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	1

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Bystrany

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 62

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Bystrany

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	44 95 328

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie 

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie

	CO - Rozhlas
	Áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	1

	CO - Počet sirén
	1

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	 

	Dátum aktualizácie
	10.01. 2007

	Platnosť údajov - Kvartál
	I.

	Platnosť údajov - Rok
	2007


Danišovce

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Danišovce

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Samospráva

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	33

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 22

	OÚ - Pošta
	Odorín

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	-

	OÚ - E-mail starostu
	-

	OÚ - E-mail OÚ
	obecdanisovce@stonline.sk

	OÚ - Fax
	053/42 97 907

	OÚ - ISDN
	053/44 66 656

	OÚ - Telefón
	053/44 66 656

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/44 66 656

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0903 

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	190 435

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	1

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	2

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	Áno

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Áno

	Obec - Vodovod
	Áno

	Obec - Plynovod
	Áno

	Obec - Pošta
	Nie

	Obec - Železničná zastávka
	Nie

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec - Bankomat
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	Nie

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	-

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Miroslav

	Starosta - Priezvisko
	Výrostek

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	-

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	12

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Danišovce

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 22

	Starosta - (bydlisko) UTO
	-

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Odorín

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	0903 190 435

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	-

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	MUDr.

	Zástupca starostu - Meno
	Stanislav 

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Tomčo

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	132

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Danišovce

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 22

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Odorín

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	0905573267

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie

	CO - Rozhlas
	Áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	Nie

	CO - Počet sirén
	1

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	 

	Dátum aktualizácie
	30.1.2007

	Platnosť údajov - Kvartál
	IV. Q

	Platnosť údajov - Rok
	2006


Domaňovce

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	DOMAŇOVCE

	Názov okresu
	LEVOČA

	1. Údaje o Obecnom úrade

	OÚ - Typ
	Obecný úrad

	OÚ - Ulica
	

	OÚ - Číslo domu
	92

	OÚ – POBOX
	

	OÚ – PSČ
	053 02

	OÚ - Pošta
	Spišský Hrhov

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	www.domanovce.sk, www.infodomanovce.sk 

	OÚ - E-mail starostu
	domanovce@stonline.sk,

	OÚ - E-mail OÚ
	                          domanovce@stonline.sk

	OÚ - Fax
	0534492180

	OÚ - ISDN
	áno

	OÚ - Telefón
	0534492180,053429704

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	0534297045

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0905

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	753132

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	4  +  /7školstvo/

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	4 +  /2 školstvo/

	2. Údaje o obci

	Obec - Kanalizácia
	2/3 obce áno

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	nie

	Obec - Vodovod
	nie

	Obec - Plynovod
	áno

	Obec - Pošta
	nie

	Obec - Železničná zastávka
	nie

	Obec - Hraničný prechod
	nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	nie

	Obec - Colné pásmo
	nie

	Obec - Banka
	nie

	Obec - Bankomat
	nie

	Obec - Letisko betónové
	nie

	Obec - Letisko poľné
	nie

	Obec - Kúpele
	nie

	Obec - Poznámka
	

	3. Údaje o starostovi

	Starosta - Titul 1
	

	Starosta - Titul 2
	

	Starosta - Titul 3
	Bc.

	Starosta - Meno
	Mária

	Starosta - Priezvisko
	Garčárová

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	156

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Domaňovce

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 02

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrhov

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	0534492172

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	Zástupca starostu - Titul 1
	Ing.

	Zástupca starostu - Titul 2
	

	Zástupca starostu - Titul 3
	

	Zástupca starostu - Meno
	Mária

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Kapustová

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	134

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Domaňovce

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 02

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrhov

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	0534492167

	5. Údaje o civilnej ochrane

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	áno

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	áno

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	áno

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	nie

	CO - Rozhlas
	áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	nie

	CO - Počet sirén
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	nie

	 

	Dátum aktualizácie
	28.11.2006

	Platnosť údajov - Kvartál
	nie

	Platnosť údajov - Rok
	rok


Harichovce

	Názov obce
	Harichovce
	

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves
	

	1. Údaje o Obecnom úrade
	

	
	

	OÚ - Typ
	Samospráva
	

	OÚ - Ulica
	1. mája
	

	OÚ - Číslo domu
	464/25
	

	OÚ – POBOX
	-
	

	OÚ – PSČ
	053 01
	

	OÚ - Pošta
	Harichovce
	

	OÚ - UTO
	053
	

	OÚ - WWW stránka
	web.stonline.sk/harichovce
	

	OÚ - E-mail starostu
	-
	

	OÚ - E-mail OÚ
	obecharichovce@stonline.sk
	

	OÚ - Fax
	053/44 96 138
	

	OÚ - ISDN
	053/42 97 055
	

	OÚ - Telefón
	053/44 96 138
	

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/42 97 055
	

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0905
	

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	945 035
	

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	3
	

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	-
	

	2. Údaje o obci
	

	
	

	Obec - Kanalizácia
	Čiastočne vybudovaná
	

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	V skúšobnej prevádzke
	

	Obec - Vodovod
	Áno
	

	Obec - Plynovod
	Áno
	

	Obec - Pošta
	Áno
	

	Obec - Železničná zastávka
	  Budova áno – zastávka nie                                   
	

	Obec - Hraničný prechod
	Nie
	

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie
	

	Obec - Colné pásmo
	Nie
	

	Obec - Banka
	Nie
	

	Obec - Bankomat
	Nie
	

	Obec - Letisko betónové
	Nie
	

	Obec - Letisko poľné
	Nie
	

	Obec - Kúpele
	Nie
	

	Obec - Poznámka
	Nie
	

	3. Údaje o starostovi
	

	
	

	Starosta - Titul 1
	-
	

	Starosta - Titul 2
	-
	

	Starosta - Titul 3
	-
	

	Starosta - Meno
	Mária 
	

	Starosta - Priezvisko
	Auxtová
	

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	Filinského 
	

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	65/17
	

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Harichovce
	

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 01
	

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053
	

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Harichovce
	

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053/44 96 188
	

	4. Údaje o zástupcovi starostu
	

	
	

	Zástupca starostu - Titul 1
	Mgr.
	

	Zástupca starostu - Titul 2
	-
	

	Zástupca starostu - Titul 3
	-
	

	Zástupca starostu - Meno
	Milan 
	

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Kudrík
	

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	1. Mája 
	

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	514/70
	

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Harichovce
	

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 01
	

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053
	

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Harichovce
	

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	090532020
	

	5. Údaje o civilnej ochrane
	

	
	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie
	

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie
	

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno 
	

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	áno
	

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Nie
	

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie
	

	CO - Rozhlas
	Áno
	

	CO - Počet hlásičov radiácie
	Nie
	

	CO - Počet sirén
	1
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie
	

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie
	

	 
	

	Dátum aktualizácie
	31.12.2006
	

	Platnosť údajov - Kvartál
	IV.
	

	Platnosť údajov - Rok
	2006
	


Hincovce

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Hincovce

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Obecný úrad

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	28

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 63

	OÚ - Pošta
	Spišský Hrušov

	OÚ - UTO
	053 – Spišská Nová Ves

	OÚ - WWW stránka
	www.regionspis.sk/hincovce/index.html

	OÚ - E-mail starostu
	hincovce@spisnet.sk

	OÚ - E-mail OÚ
	hincovce@spisnet.sk

	OÚ - Fax
	-

	OÚ - ISDN
	-

	OÚ - Telefón
	053/44 95 220

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/44 95 220

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0908

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	987114

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	2

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	2

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	nie

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	nie

	Obec - Vodovod
	nie

	Obec - Plynovod
	áno

	Obec - Pošta
	nie

	Obec - Železničná zastávka
	nie

	Obec - Hraničný prechod
	nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	nie

	Obec - Colné pásmo
	nie

	Obec - Banka
	nie

	Obec - Bankomat
	nie

	Obec - Letisko betónové
	nie

	Obec - Letisko poľné
	nie

	Obec - Kúpele
	nie

	Obec - Poznámka
	-

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	-

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Tatiana

	Starosta - Priezvisko
	Brandoburová

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	-

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	64

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Hincovce

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 63

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053 Spišská Nová Ves

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrušov

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	-

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	Ing.

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	-

	Zástupca starostu - Meno
	Jana

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Filipová

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	39

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Hincovce

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 63 

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053 Spišská Nová Ves

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrušov

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	053/4 485 149

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	áno

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	áno

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	áno

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	nie

	CO - Rozhlas
	áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	0

	CO - Počet sirén
	0

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	nie

	 

	Dátum aktualizácie
	7.8.2003

	Platnosť údajov - Kvartál
	II.

	Platnosť údajov - Rok
	2003


Chrasť nad Hornádom

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Chrasť nad Hornádom

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Samospráva

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	165

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 63

	OÚ - Pošta
	Spišský Hrušov

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	www.chrastnadhornadom.sk

	OÚ - E-mail starostu
	marosmelega@zoznam.sk

	OÚ - E-mail OÚ
	ocuchrast@stonline.sk

	OÚ - Fax
	053/44 92 194

	OÚ - ISDN
	053/44 92 194

	OÚ - Telefón
	053/44 92 194

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/44 92 194

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0903

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	                                610 628

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	1

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	1

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	Nie

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Nie

	Obec - Vodovod
	Áno

	Obec - Plynovod
	Áno

	Obec - Pošta
	Nie

	Obec - Železničná zastávka
	Áno

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec - Bankomat
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	-

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	-

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Maroš

	Starosta - Priezvisko
	MELEGA

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	-

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	108

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Chrasť nad Hornádom

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 63

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053 Spišská Nová Ves

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrušov

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053/44 92 160

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	Ing.

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	-

	Zástupca starostu - Meno
	Marián

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Šefčík

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	158

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Chrasť nad Hornádom

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 63

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrušov

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	                            0905 785 766

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie

	CO - Rozhlas
	1

	CO - Počet hlásičov radiácie
	Nie

	CO - Počet sirén
	3

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	 

	Dátum aktualizácie
	12.1.2007

	Platnosť údajov - Kvartál
	III. Q

	Platnosť údajov - Rok
	2007


Jamník 

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Jamník

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Samospráva

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	101

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 22

	OÚ - Pošta
	Odorín

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	-

	OÚ - E-mail starostu
	-

	OÚ - E-mail OÚ
	obecjamnik@stonline.sk

	OÚ - Fax
	053/44 92 114

	OÚ - ISDN
	Áno

	OÚ - Telefón
	053/44 92 114

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/44 92 106

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0907

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	997 516

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	-

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	-

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	Nie

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Nie

	Obec - Vodovod
	Áno

	Obec - Plynovod
	Áno

	Obec - Pošta
	Nie

	Obec - Železničná zastávka
	Nie

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec - Bankomat
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	-

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	-

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Anton 

	Starosta - Priezvisko
	Petruška

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	-

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	245

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Jamník

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 22

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Odorín

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053/44 92 202

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	-

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	-

	Zástupca starostu - Meno
	Ján

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Murányi

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	189

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Jamník

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 22

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Odorín

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	053/44 92 675

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie

	CO - Rozhlas
	Áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	1

	CO - Počet sirén
	2

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	-

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	-

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	 

	Dátum aktualizácie
	11. 8. 2003

	Platnosť údajov - Kvartál
	II.

	Platnosť údajov - Rok
	2003


Lieskovany

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Lieskovany

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Samospráva

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	50

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 21

	OÚ - Pošta
	Markušovce

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	-

	OÚ - E-mail starostu
	-

	OÚ - E-mail OÚ
	lieskovany@nextra.sk

	OÚ - Fax
	-

	OÚ - ISDN
	-

	OÚ - Telefón
	053/44 67 302

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/44 67 098

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0905

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	428 165

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	1

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	-

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	Áno

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Áno

	Obec - Vodovod
	Áno

	Obec - Plynovod
	Áno

	Obec - Pošta
	Nie

	Obec - Železničná zastávka
	Nie

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec - Bankomat
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	Nie

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	-

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Michal

	Starosta - Priezvisko
	Ovčiarik

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	-

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	53

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Lieskovany

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 21

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Markušovce

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053/44 67 098

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	-

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	-

	Zástupca starostu - Meno
	František 

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Franko

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	31

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Lieskovany

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 21

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Markušovce

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	-

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie

	CO - Rozhlas
	Nie

	CO - Počet hlásičov radiácie
	Nie

	CO - Počet sirén
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	 

	Dátum aktualizácie
	12. 9. 2003

	Platnosť údajov - Kvartál
	III.

	Platnosť údajov - Rok
	2003


Matejovce nad Hornádom

	ZBERNÁ KARTA OBCE                                                          
	

	
	 

	Názov obce                                                                 
	Matejovce nad Hornádom

	Názov okresu                                                              
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ –Typ                                                                               
	samospráva

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu                                                         
	97

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	05321

	OÚ - Pošta
	Markušovce

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	www.matejovcenadhornadom.ocu.sk

	OÚ - E-mail starostu
	Matej2@stonline.sk

	OÚ - E-mail OÚ
	Matej2@stonline.sk

	OÚ - Fax
	0534498187

	OÚ - ISDN
	Áno

	OÚ - Telefón
	-

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	0534498187

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0903762730

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	642194

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	9

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	2

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	Áno

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Nie

	Obec - Vodovod
	Áno

	Obec - Plynovod
	Áno

	Obec - Pošta
	Nie

	Obec - Železničná zastávka
	Áno

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec – Bankomat                                                     
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	Nie

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	Nie

	Starosta - Titul 2
	Nie

	Starosta - Titul 3
	Nie

	Starosta – Meno                                                         
	Ambróz 

	Starosta - Priezvisko
	Franko

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	–

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	139

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Matejovce nad Hornádom

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 21

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Markušovce

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	–

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	–

	Zástupca starostu - Titul 2
	–

	Zástupca starostu - Titul 3
	–

	Zástupca starostu - Meno
	Marta

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Adamcová

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	–

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	65

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Matejovce nad Hornádom

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 21

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Markušovce

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	4498155

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie                                

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie

	CO - Rozhlas
	Áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	Nie

	CO - Počet sirén
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	 

	Dátum aktualizácie
	19. 1. 2007

	Platnosť údajov - Kvartál
	IV.

	Platnosť údajov - Rok
	2006


Odorín 

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	Odorín

	
	

	Názov obce
	ODORÍN

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	SAMOSPRÁVA

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	266

	OÚ – POBOX
	

	OÚ – PSČ
	053 22

	OÚ - Pošta
	ÁNO

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	www.obce.info;  www.infodomanovce.sk

	OÚ - E-mail starostu
	obecodorin@stonline.sk

	OÚ - E-mail OÚ
	obecodorin@stonline.sk

	OÚ - Fax
	053 / 4422681

	OÚ - ISDN
	ÁNO

	OÚ - Telefón
	053 / 4461954

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053 / 4422681

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0907

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	541064

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	3

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	                1 - kontrolór

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	ROZOSTAVANÁ I.ETAPA, cca POLOVICA OBCE

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	NIE 

	Obec - Vodovod
	ROZOSTAVANÝ ČASŤ I.ETAPY UŽ AJ VYUŽÍVANÝ

	Obec - Plynovod
	ÁNO

	Obec - Pošta
	ÁNO

	Obec - Železničná zastávka
	NIE

	Obec - Hraničný prechod
	NIE

	Obec - Malý pohraničný styk
	NIE

	Obec - Colné pásmo
	NIE

	Obec - Banka
	NIE

	Obec - Bankomat
	NIE

	Obec - Letisko betónové
	NIE

	Obec - Letisko poľné
	ÁNO – využ. poľnohospodári

	Obec - Kúpele
	NIE

	Obec - Poznámka
	

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	

	Starosta - Titul 2
	

	Starosta - Titul 3
	

	Starosta - Meno
	MIKULÁŠ

	Starosta - Priezvisko
	ŽIVČÁK

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	-

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	46

	Starosta - (bydlisko) Obec
	ODORÍN

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 22

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	ÁNO   POŠTA ODORÍN   053 22 ODORÍN 266

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053 / 4427713

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	

	Zástupca starostu - Titul 2
	

	Zástupca starostu - Titul 3
	

	Zástupca starostu - Meno
	JÁN

	Zástupca starostu - Priezvisko
	GODUĽA

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	183

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	ODORÍN

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 22

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	ODORÍN

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	0907 917021

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	NIE

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	NIE

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	                            NIE, resp. môže byť ?

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	NIE

	CO - Rozhlas
	ÁNO

	CO - Počet hlásičov radiácie
	NIE

	CO - Počet sirén
	1 OBEC + 1 PD

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid siričitý
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlorovodík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Cez obec Odorín je vedená cesta II. a III. Triedy, kde sa môžu dopravovať aj tieto chemické látky.

Nie je teda vylúčené, že by nemohlo dôjsť aj k úniku pri preprave.

	CO - Únik pri preprave - Oxid siričitý
	

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	

	CO - Únik pri preprave - Chlorovodík
	

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	

	 

	Dátum aktualizácie
	8.1.2007

	Platnosť údajov - Kvartál
	IV. / 2006

	Platnosť údajov - Rok
	2006


Olcnava

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Olcnava

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	OÚ - Typ
	Samospráva

	OÚ - Ulica
	Jarná

	OÚ - Číslo domu
	2

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 61

	OÚ - Pošta
	Spišské Vlachy

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	-

	OÚ - E-mail starostu
	-

	OÚ - E-mail OÚ
	olcnava @stonline.sk, obec.olcnava@spisnet.sk

	OÚ - Fax
	053/44 95 628

	OÚ - ISDN
	053/42 99 628

	OÚ - Telefón
	053/44 95 628

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	-

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0905

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	538055

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	14

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	13

	2. Údaje o obci

	Obec - Kanalizácia
	Nie

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Nie

	Obec - Vodovod
	Čiastočne

	Obec - Plynovod
	Áno

	Obec - Pošta
	Nie

	Obec - Železničná zastávka
	Áno

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec - Bankomat
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	Nie

	3. Údaje o starostovi

	Starosta - Titul 1
	Ing.

	Starosta - Titul 2
	RSDr.

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Jozef 

	Starosta - Priezvisko
	Gardošík 

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	Nová

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	25

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Olcnava

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 61

	Starosta - (bydlisko) UTO
	Spišská Nová Ves

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Spišské Vlachy

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053/44 95 806

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	Zástupca starostu - Titul 1
	-

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	-

	Zástupca starostu - Meno
	František

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Boron

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	Nová 

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	1

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Olcnava

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 61

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	Spišská Nová Ves

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Spišské Vlachy

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	0905 797 538

	5. Údaje o civilnej ochrane

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie

	CO - Rozhlas
	Áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	Nie

	CO - Počet sirén
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	 

	Dátum aktualizácie
	15. 01. 2007

	Platnosť údajov - Kvartál
	I.

	Platnosť údajov - Rok
	2007


Spišské Vlachy

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Spišské Vlachy

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Mestský úrad

	OÚ - Ulica
	SNP

	OÚ - Číslo domu
	34

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 61

	OÚ - Pošta
	Spišské Vlachy

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	-

	OÚ - E-mail starostu
	-

	OÚ - E-mail OÚ
	msuspv@nextra.sk

	OÚ - Fax
	053/44 95 306

	OÚ - ISDN
	053/44 95 211

	OÚ - Telefón
	053/44 95 204

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/44 95 205

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0907

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	927783

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	12 Mimo pracovníkov škôl bez práv. subjekt.

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	2 Mimo pracovníkov opatr. služby

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	ÁNO

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	ÁNO nefunkčná

	Obec - Vodovod
	ÁNO

	Obec - Plynovod
	ÁNO

	Obec - Pošta
	ÁNO

	Obec - Železničná zastávka
	ÁNO

	Obec - Hraničný prechod
	NIE

	Obec - Malý pohraničný styk
	NIE

	Obec - Colné pásmo
	NIE

	Obec - Banka
	ÁNO

	Obec - Bankomat
	ÁNO

	Obec - Letisko betónové
	NIE

	Obec - Letisko poľné
	NIE

	Obec - Kúpele
	NIE

	Obec - Poznámka
	

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	Ing.

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Ľubomír 

	Starosta - Priezvisko
	Fifik

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Spišské Vlachy

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 61

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Spišské Vlachy

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053/

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	MGR.

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	-

	Zástupca starostu - Meno
	Štefan

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Blaščák

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	Vajanského

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	11

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Spišské Vlachy

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 61

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Spišské Vlachy

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	053/44 95 078

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	NIE

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	NIE

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	ÁNO

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	NIE

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	NIE

	CO - Rozhlas
	ÁNO

	CO - Počet hlásičov radiácie
	1

	CO - Počet sirén
	1

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	NIE

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	NIE

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
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Spišský Hrušov

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Spišský Hrušov

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Samospráva

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	216

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 63

	OÚ - Pošta
	Spišský Hrušov

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	www.regionspis.sk

	OÚ - E-mail starostu
	-

	OÚ - E-mail OÚ
	sphrusov@spisnet.sk

	OÚ - Fax
	-

	OÚ - ISDN
	-

	OÚ - Telefón
	053/44 92 122

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	053/44 92 136

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	0903

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	549 786

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	17

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	3

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	Áno

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Nie

	Obec - Vodovod
	Áno

	Obec - Plynovod
	Áno

	Obec - Pošta
	Áno

	Obec - Železničná zastávka
	Nie

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec - Bankomat
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	-

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	-

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Viktor

	Starosta - Priezvisko
	Butvin

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	-

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	18

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Spišský Hrušov

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 63

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrušov

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053/44 92 136

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	-

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	-

	Zástupca starostu - Meno
	Peter 

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Bodnár

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	-

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	242

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Spišský Hrušov

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 63

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrušov

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	053/44 92 859

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Nie

	CO - Rozhlas
	Áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	Nie

	CO - Počet sirén
	1

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie
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Vítkovce

	ZBERNÁ KARTA OBCE
	

	
	

	Názov obce
	Vítkovce

	Názov okresu
	Spišská Nová Ves

	1. Údaje o Obecnom úrade

	

	OÚ - Typ
	Samospráva

	OÚ - Ulica
	-

	OÚ - Číslo domu
	100

	OÚ – POBOX
	-

	OÚ – PSČ
	053 63

	OÚ - Pošta
	Spišský Hrušov

	OÚ - UTO
	053

	OÚ - WWW stránka
	-

	OÚ - E-mail starostu
	-

	OÚ - E-mail OÚ
	obecvitkovce@stonline.sk

	OÚ - Fax
	053/44 99 129

	OÚ - ISDN
	Áno

	OÚ - Telefón
	053/44 99 129

	OÚ - Telefón starostu OÚ
	-

	OÚ - Mobil starostu OÚ - predvoľba
	-

	OÚ - Mobil starostu OÚ - číslo
	-

	OÚ - Počet pracovníkov - Plný úväzok
	1

	OÚ - Počet pracovníkov - Čiastočný úväzok
	1

	2. Údaje o obci

	

	Obec - Kanalizácia
	Nie

	Obec - Čistiareň odpadových vôd
	Nie

	Obec - Vodovod
	Áno – časť Rómska

	Obec - Plynovod
	Áno

	Obec - Pošta
	Nie

	Obec - Železničná zastávka
	Áno

	Obec - Hraničný prechod
	Nie

	Obec - Malý pohraničný styk
	Nie

	Obec - Colné pásmo
	Nie

	Obec - Banka
	Nie

	Obec - Bankomat
	Nie

	Obec - Letisko betónové
	Nie

	Obec - Letisko poľné
	Nie

	Obec - Kúpele
	Nie

	Obec - Poznámka
	Nie

	3. Údaje o starostovi

	

	Starosta - Titul 1
	-

	Starosta - Titul 2
	-

	Starosta - Titul 3
	-

	Starosta - Meno
	Jozef

	Starosta - Priezvisko
	Olejník

	Starosta - (bydlisko) Ulica
	Vítkovce

	Starosta - (bydlisko) Číslo domu
	13

	Starosta - (bydlisko) Obec
	Vítkovce

	Starosta - (bydlisko) PSČ
	053 63

	Starosta - (bydlisko) UTO
	053

	Starosta - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrušov

	Starosta - (bydlisko) Telefón
	053/44 92 832

	4. Údaje o zástupcovi starostu

	

	Zástupca starostu - Titul 1
	-

	Zástupca starostu - Titul 2
	-

	Zástupca starostu - Titul 3
	-

	Zástupca starostu - Meno
	Jozef

	Zástupca starostu - Priezvisko
	Frajšták

	Zástupca starostu - (bydlisko) Ulica
	Vítkovce

	Zástupca starostu - (bydlisko) Číslo domu
	23

	Zástupca starostu - (bydlisko) Obec
	Vítkovce

	Zástupca starostu - (bydlisko) PSČ
	053 63

	Zástupca starostu - (bydlisko) UTO
	053

	Zástupca starostu - (bydlisko) Pošta
	Spišský Hrušov

	Zástupca starostu - (bydlisko) Telefón
	0904 889 421

	5. Údaje o civilnej ochrane

	

	CO - Únik rádioakt. pri preprave
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE J.Bohunice
	Nie

	CO - Únik rádioakt. zo stac.zdr. - AE Mochovce
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Prívalové povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Epidémie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Epizootie
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Lavíny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Povodne
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Požiare prírodného pôvodu
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Prielomové vlny
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Sekundárne MU
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Kalamity a námrazy
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Víchrice
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Výbuchy a požiare v skladoch
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zemetrasenia
	Nie

	CO - Všeob.ohroz. - Zosuvy pôdy
	Áno

	CO - Všeob.ohroz. - Zrútenia skál
	Áno

	CO - Rozhlas
	Áno

	CO - Počet hlásičov radiácie
	-

	CO - Počet sirén
	-

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlór
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Amoniak
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik zo stac.zdr. - Iná chemická látka - Názov
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlór
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid síričitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Kyanovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid uhoľnatý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírouhlík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Amoniak
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Fluorovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Chlórovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Sírovodík
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Oxid dusičitý
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka
	Nie

	CO - Únik pri preprave - Iná chemická látka - Názov
	Nie
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Príloha II.     Tabuľky a grafy ľudské zdroje
Neobsahuje žiadne prílohy

Príloha III.     Tabuľky a grafy  základná infraštruktúra

Príloha č. III:  Prehľad technickej infraštruktúry

	Obec
	Cestná sieť / km
	 
	 
	Železničná sieť
	 
	Autobusové spojenie
	Vodné
	Vodovod,
	Kanalizácia
	                   ČOV
	 

	 
	     štátne cesty
	miestne
	         stanica
	 
	zastávka
	prímestské
	diaľkové
	zdroje,
	napojenie
	 
	skupinové,
	domové,

	počet obyvateľov
	I. tr.
	II. tr.
	chodník
	osobná
	rýchlik.
	 
	 
	expresné
	kapacita
	(km, %)
	stav
	stav
	stav

	Bystrany
	nie
	nie
	6
	nie
	nie
	áno
	áno
	áno
	áno
	nie
	nie
	nie
	áno

	2 523
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	vodojem
	 
	 
	 
	1 - ZŠ

	Danišovce
	nie
	nie
	5,5
	nie
	nie
	nie
	áno
	nie
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	357
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	10 spojov
	 
	1ks+1 PVS
	4,3 km
	3,5 km
	1 ks
	1 ks

	Domaňovce
	nie
	nie
	4
	nie
	nie
	nie
	áno
	nie
	nie
	nie
	áno
	nie
	nie

	890
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	RP
	50%
	 
	 

	Harichovce
	nie
	2
	5,2
	nie
	nie
	áno
	áno
	nie
	nie
	áno
	áno
	áno
	áno

	1 679
	 
	 
	11 ks
	 
	 
	0
	 
	 
	 
	100%
	50%
	50%
	4

	Hincovce
	nie
	nie
	5 km
	nie
	nie
	nie
	áno
	nie
	nie, (áno)
	nie
	nie
	nie
	áno

	198
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3 zást.
	 
	RP
	 
	 
	 
	 

	Chrasť n Horn.
	nie
	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	nie
	nie
	nie

	727
	 
	 
	 
	 
	 
	22
	 
	 
	2 ks
	 
	 
	 
	 

	Jamník
	nie
	áno
	7
	nie
	nie
	nie
	áno
	nie
	áno, 2
	áno
	áno
	nie
	áno

	1 054
	 
	 
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	150 m3
	85
	čiastková
	SP
	4 ks

	Lieskovany
	nie
	nie
	1,3
	nie
	nie
	nie
	áno
	nie
	nie
	áno
	áno
	áno
	nie

	239
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3,8 km
	2,4 km
	 
	 

	Matejovce n Horn.
	nie
	nie
	2
	áno
	nie
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	áno
	nie
	nie

	464
	 
	 
	 
	 
	 
	22
	 
	 
	2
	100%
	dok. 0,5 km
	 
	 

	Odorín
	nie
	4,4
	12,7
	nie
	nie
	nie
	áno
	áno
	áno
	nie, SP
	nie, SP
	nie
	áno

	872
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	100 spojov
	5 spojov
	 
	rozostavaný
	rozost. 1,8
	SP
	7 ks

	Olcnava
	nie
	nie
	4,5
	nie
	nie
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	áno
	nie
	nie

	973
	 
	 
	 
	 
	 
	22 spojov
	6 spojov
	 
	1
	2,5
	2
	 
	 

	Spišské Vlachy
	nie
	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	áno
	áno, 1
	áno
	áno
	nie
	áno, 2

	3 518
	nie
	10 km
	12,5 km
	č.180
	 
	 
	 
	 
	vodojem
	 
	 
	stavba
	sídlisko

	Spišský Hrušov
	nie
	áno
	2
	nie
	nie
	nie
	áno
	nie
	áno
	áno
	áno
	nie
	nie

	1 251
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1
	4,9 km, 80%
	4,9 km, 80%
	 
	 

	Vítkovce
	nie
	6,7
	2,4
	nie
	nie
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	nie
	nie
	nie

	509
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8 spojov
	 
	84 studní
	50%. PD
	PD
	PD
	 

	SPOLU
	0 km
	 
	 
	3/14
	0
	7/14
	14/14
	2/14
	10/14
	10/14
	9/14
	3/14
	7/14

	% 
	 
	 
	 
	21,4
	 
	50%
	100%
	14,3
	71,4
	71,4
	64,3
	21,4
	50

	Legenda: 
	SP – stavebné povolenie,
	PD – projektová dokumentácia,
	ÚR – územné rozhodnutie
	RP – realizačný projekt
	


pokračovanie

	Plyn
	                   Elektrická sieť
	 
	 
	       Zber TKO
	Spôsob
	      Telefónna sieť
	TV 
	Rozhlas
	          Trasy TI
	Obec

	 
	 
	           vedenie
	 
	klasický
	separ.
	vykurovania
	pevná,
	mobilná,
	TV kábel
	 
	regioná-
	medziná-
	 

	stav
	stav
	vzdušné
	káblové
	 
	 
	 
	stav
	stav
	 
	 
	lne
	rodné
	 

	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	plyn,
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno
	nie
	Bystrany

	65%
	 
	 
	 
	 
	 
	tuhé palivo
	 
	 
	nie
	 
	plyn
	 
	 

	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	nie
	plyn, tuhé pal.,
	áno
	áno
	áno
	áno
	nie
	nie
	Danišovce

	3,2 km
	2,8 km
	1,3
	1,5
	 
	 
	elektricky
	2,8 km
	 
	áno
	 
	 
	 
	 

	áno
	áno
	áno
	nie
	nie
	áno
	plyn
	áno
	 
	áno
	áno
	nie
	nie
	Domaňovce

	4 km
	nové trafo
	4,5
	 
	 
	 
	 
	4,5 km
	 
	áno
	 
	 
	 
	 

	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	plyn, tuhé pal.,
	áno
	áno
	áno
	áno
	nie
	nie
	Harichovce

	100%
	90%
	 
	 
	 
	 
	elektricky
	 
	 
	nie
	 
	 
	 
	 

	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	plyn, tuhé pal.,
	áno
	 
	áno
	áno
	nie
	nie
	Hincovce

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	elektricky
	 
	 
	nie
	 
	 
	 
	 

	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	plyn, tuhé pal.,
	áno
	 
	áno
	áno
	nie
	áno
	Chrasť nad

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	elektricky
	 
	 
	nie
	 
	 
	 
	Hornádom

	áno
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno
	plyn
	áno
	 
	áno
	áno
	áno
	áno
	Jamník

	 
	trafo pre IBV
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	nie
	 
	 
	 
	 

	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	áno
	plyn
	áno
	 
	áno
	áno
	nie
	nie
	Lieskovany

	3,8 km
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	nie
	 
	 
	 
	 

	áno
	áno
	áno
	nie
	áno
	nie
	plyn
	áno
	 
	áno
	áno
	nie
	nie
	Matejovce

	100%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	áno
	 
	 
	 
	 

	áno
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno
	plyn 96%,
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno
	nie
	Odorín

	6,5 km
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Príloha IV.     Tabuľky a grafy priemysel a služby

Neobsahuje žiadne prílohy
Príloha V.      Tabuľky a grafy cestovný ruch

Neobsahuje žiadne prílohy

Príloha VI.      Tabuľky a grafy rozvoj vidieka a životné prostredie

Neobsahuje žiadne prílohy

Príloha VII.       Fotodokumentácia


Obr. č. VII.1: Obec Olcnava
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Obr. č. VII.2: Obec Jamník
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Obr. VII.3: Obec Odorín, pamoráma - južný pohľad a PD 
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Obr. č .VII.4: Obec Bystrany 
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Obr. č. VII.5: Obec Hincovce 

[image: image75.jpg]



Obr. č. VII.6: Obec Spišský Hrušov 
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Obr. VII.7: Obec Chrasť nad Hornádom – kostol Najsvätejšej Trojice
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Obr. VII.8:  Spišské Vlachy
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� v oblasti výskumu a vývoja zahŕňa i cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 


� zahŕňa i cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť


� zahŕňa i cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť


� OP je spoločný pre obidva ciele: Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť; v tabuľke č. 5 je uvedená len suma pre prioritné osi pre cieľ Konvergencia


� OP je spoločný pre obidva ciele: Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť; v tabuľke č. 5 je uvedená len suma pre prioritnú os pre cieľ Konvergencia


� OP je spoločný pre obidva ciele: Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť; v tabuľke č. 5 je uvedená len suma pre prioritnú os pre cieľ Konvergencia


� NSRV – národná sieť rozvoja vidieka


�)Školiteľ je náležite oprávnená osoba, ktorá sprostredkováva školenie, poskytuje teoretické alebo praktické vyučovanie, pripravuje, tvorí a hodnotí vyučovanie za použitia príslušného didaktického materiálu pre účely kurzu, využívajúc svoju technickú a pedagogickú kvalifikáciu. Školitelia môžu byť interní alebo externí.
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